
КОШЕЛЕК На уплату 
налогов на землю, 
квартиру и машину 
осталась неделя

Точка сбора

Роман Маркелов

До 1 декабря граждане России должны заплатить иму-
щественные налоги за 2021 год. Речь об уплате налогов 
на имущество и землю, а также о транспортном налоге. 
Таким образом, вопрос затрагивает огромное число 
людей: собственников квартир, комнат, домов, земель-
ных участков и транспортных средств. Для призван-
ных по частичной мобилизации срок уплаты до 1 дека-
бря не актуален — они смогут заплатить начисленные 
налоги позже. 

Физлицам эти налоги начисляются налоговой 
инспекцией на основании данных о том, чем они владе-
ют. Учитываются сведения об имуществе, кадастровой 
стоимости земли и строений, мощности двигателя ав-
томобиля, периоде владения, коэффициентах, ставках, 
вычетах и льготах.

Оплатить налоги можно с помощью сервиса «Упла-
та налогов и пошлин» или в «Личном кабинете налого-
плательщика». Достаточно ввести реквизиты 
банковской карты или воспользоваться онлайн-серви-
сом одного из банков-партнеров Федеральной налого-
вой службы (ФНС), в том числе по QR- или штрихкоду 
платежа, указанного в налоговом уведомлении. 

«Кроме того, исполнить налоговое уведомление без 
комиссии можно в банке, на почте или в упол-
номоченном МФЦ, а также в кассах местных 
администраций», — отмечают в ФНС.

ТОЛЬКО В «РГ» Генеральный конструктор Владимир Дегтярь: 
«Сармат» запущен в серийное производство

Сильнее аргумента 
не бывает

Роман Маркелов

П
риостановленное в этом 
году бюджетное правило, 
которое минфин исполь-

зовал для снижения зависимо-
сти федерального бюджета от 
цен на нефть и формирования 
резервов, снова возрождается, 
но в измененном виде. В нем 
больше не будет специальной 
«цены отсечения» для нефти и 
накоплений в недружественных 
валютах. Правда, выбор для 
формирования «подушки без-
опасности» теперь небогатый: 
фактически это юань, рубль и 
золото. Закон о новом бюджет-
ном правиле публикует «Рос-
сийская газета».

Последняя версия бюджет-
ного правила, действовавшая с 
2017 года (в целом бюджетное 
правило существует в России с 
2004 года), фиксировала цену 

на нефть российской марки 
Urals на уровне 40 долларов за 
баррель с индексацией на 2% 
каждый год. Все нефтегазовые 
доходы сверх этой цены направ-
лялись в резервы посредством 
покупки иностранной валюты 
(в подавляющем большинстве 
это были доллары и евро), а 
остальные нефтегазовые дохо-
ды тратились на текущие расхо-
ды бюджета. При снижении 
нефтяных цен Urals менее 40 
долларов за баррель валюта 
продавалась, и за счет этого фи-
нансировались текущие расхо-
ды бюджета. Российская эконо-
мика как бы жила при цене на 
нефть 40 долларов за баррель.

До введения западных санк-
ций объем экспорта российской 
нефти был относительно ста-
бильным, поэтому в бюджет-
ном правиле было достаточно 
только зафиксировать цену на 

нефть. Но теперь, после введе-
ния западных санкций и на фоне 
рисков их расширения через 
нефтяные «потолки» и эмбарго 
на поставки, существенно воз-
росла неопределенность в отно-
шении объемов экспорта рос-
сийской нефти и, следователь-
но, нефтегазовых доходов. То 
есть для поддержания стабиль-
ного уровня госрасходов уже 
недостаточно зафиксировать 
цену на нефть.

Как подчеркивал ранее ми-
нистр финансов Антон Силуа-
нов, цены отсечения действи-
тельно больше не будет. Де-фа-
кто ее роль переходит к уровню 
объема нефтегазовых доходов в 
8 трлн рублей в год. Они пойдут 
на финансирование текущих 
расходов федерального бюдже-
та. Все, что выше этого 
уровня, пойдет уже «в 
кубышку».

Александр Емельяненков,
Челябинская область — Москва

Р
акетное оснащение 
стратегических АПЛ с 
легендарной «Сине-
вой», корабельный 
б о е в о й  с та р т о в ы й 
комплекс для «Була-
вы» и новейшая назем-
ная ракета «Сармат» — 
все это и многое дру-

гое разработано в Государствен-
ном ракетном центре имени 
В.П. Макеева. Его генеральный 
д и р е к т о р  и  г е н е р а л ь н ы й 
конструктор академик РАН Вла-
димир Дегтярь — в прямом диа-
логе с «Российской газетой».

Первый вопрос, Владимир 
Григорьевич, прямой и отча-
сти личный. Гендиректор и 

генконструктор ГРЦ акаде-
мик Дегтярь — единственный 
в своем роде руководитель, ко-
торый совмещает эти две 
ключевые должности с 1998 
года. В большинстве других 
НПО и КБ их под разными 
предлогами разделили. Был 
свидетелем, когда ваши руко-
водители уверенно  заявляли:  
«И Дегтярь будет разделен!» 
А как вы сами смотрите на 
эту ситуацию? 

ВЛАДИМИР ДЕГТЯРЬ: Да, у меня за 
плечами почти 25 лет работы 
на этих ключевых должностях. 
Генеральный конструктор от-
вечает за весь комплекс работ 
по проектированию, разра-
ботке, модернизации изделия, 
продлению сроков его эксплуа-
тации. Поэтому у него должны 
быть соответствующие полно-

мочия не только в техниче-
ском, но и экономическом пла-
не. Он должен иметь право при-
нимать ресурсные решения, в 
том числе и по финансовым, 
кадровым вопросам. Все эти 
важнейшие задачи подчинены 
одной главной цели — созданию 
изделия. И чтобы решать их 
максимально эффективно и ре-
зультативно, руководитель, на 
мой взгляд, должен быть в од-
ном лице. 

Иллюстрацией к вашим сло-
вам может быть создание но-
вейшей ракеты «Сармат». О 
том, что такая работа пору-
чена ГРЦ Макеева, впервые до-
велось услышать в кулуарах 
Общего собрания РАН в 2012 
году. И тогда же дали понять, 
что это  задача, как мини-

мум, на десятилетние. Вы 
уложились в заданные сроки и 
уже провели испытания. Что 
они показали? 

ВЛАДИМИР ДЕГТЯРЬ: Технико-эконо-
мическим заданием на проведе-
ние опытно-конструкторских 
работ «Сармат» был определен 
современный облик комплекса. 
Затем были выполнены брос-
ковые испытания для отработки 

старта ракеты. А 20 апреля 2022 
года с 1-го Государственного ис-
пытательного космодрома Пле-
сецк в Архангельской области 
проведен успешный пуск меж-
континентальной баллистиче-
ской ракеты «Сармат» — первый 
в программе государственных 
летных испытаний. Задачи пуска 
выполнены в полном объеме. 
Учебные боевые блоки прибыли 

в заданный район на боевом поле 
полигона Кура на Камчатке. 

И перспективы у ракеты? 
В Л А Д И М И Р  Д Е Г Т Я Р Ь :  Ра кет н ы й 
комплекс уже запущен в серий-
ное производство, обеспечен 
необходимыми материалами и 
производственным оборудова-
нием. Созданный кооперацией 
предприятий во главе с Государ-
ственным ракетным центром, 
«Сармат» в ближайшие 40—50 
лет будет укреплять боевой по-
тенциал Вооруженных сил, на-
дежно обеспечивать безопас-
ность России от внешних угроз. 
И в сегодняшних геополитиче-
ских условиях это наш надеж-
ный щит, главный фактор ядер-
ного сдерживания и га-
рантия сохранения 
мира. 

ФИНАНСЫ «Российская газета» публикует закон 
о новом бюджетном правиле

Мобилизация рубля 

Владимир Дегтярь:  «Сармат» в ближайшие 40—50 лет будет укреплять боевой потенциал Вооруженных сил, надежно обеспечивать безопасность России от внешних угроз. 

А К Ц Е Н Т

В сегодняшних геополитических 
условиях это для России надежный щит, 
главный фактор ядерного сдерживания 
и гарантия сохранения мира

Австралийский доллар  40,1688
Азербайджанский манат  35,5908
Армянский драм**  15,3203
Белорусский рубль  25,0276
Болгарский лев  31,7825
Бразильский реал  11,3440

Венгерский форинт**  15,3935
Вон Республики Корея***  44,7583
Гонконгский доллар* 77,5398
Датская крона*  83,5776
Доллар США  60,5043
Евро  62,2850

Индийская рупия**  74,3886
Казахстанский тенге**  13,0749
Канадский доллар  45,1659
Киргизский сом**  71,6600
Китайский юань*  84,3616
Молдавский лей*  31,4740

Новый туркменский манат  17,2869
Норвежская крона*  60,2075
Польский злотый  13,2915
Румынский лей  12,6253 
СДР  79,0949
Сингапурский доллар  43,8437

Таджикский сомони*  59,2598
Турецкая лира*  32,4941
Узбекский сум****  53,9788
Украинская гривна*  16,3828
Фунт стерлингов  71,8791
Чешская крона*  25,5260

Шведская крона*  56,9661
Швейцарский франк  63,6084
Южноафриканский рэнд*  35,1163
Японская иена**  42,5937

*За 10   
**За 100   
***За 1000
****За 10 000

Официальные 
курсы валют 
ЦБ России 
с 24.11.22

Михаил Мурашко: 
Врачей будут 
поощрять исходя 
из показателей 
здоровья пациентов

По тонкому льду:
первые жертвы 
морозов 
в России 

В «Зарядье» подвели итоги 
фестиваля 
под руководством 
Валерия 
Гергиева

Германия впервые 
проиграла Японии. 
Это новая 
сенсация 
чемпионата
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ЧП Два теракта 
в Иерусалиме: погиб 
подросток, десятки 
пострадали

И вновь бомбы

Анна Белорусцева

В среду ранним утром  Иерусалим захлестнуло эхо си-
рен: на въезде в город прогремело два взрыва. Один из 
них  террористы осуществили на автобусной останов-
ке, второй — на перекрестке Рамот неподалеку от пер-
вой локации. Исполняющий обязанности премьера 
Яир Лапид в течение дня проводил экстренные совеща-
ния, а от будущего главы израильского правительства 
Биньямина Нетаньяху требуют немедленного фор-
мирования кабинета министров для принятия сроч-
ных ответных мер. 

Раннее утро в качестве времени для атаки преступ-
ники выбрали не случайно: в эти часы даже при соблю-
дении всех мер безопасности значительное число лю-
дей на остановках неподалеку от центральной автобус-
ной станции было неизбежным.  Среди них как ино-
странцы, стремящиеся пораньше попасть в Старый го-
род,  так и местные жители, выезжающие на работу в 
пригороды. 

Первая атака унесла жизнь подростка из Канады, ко-
торый скончался в клинике. Всего в результате терак-
тов пострадали 22 человека, некоторые из них находят-
ся в критическом состоянии. 

Полиция уточнила, что террористы начи-
нили взрывчатку большим количеством бол-
тов и гвоздей, чтобы увеличить число жертв. 

ПРОГНОЗ Биткоин может 
достигнуть дна в декабре

Легкий 
на подъем

Гульнара Вахитова

Самая популярная криптовалюта Bitcoin в декабре 
вслед за банкротством биржи FTX может рухнуть до 
10—12 тысяч долларов, однако отыграет растерянные 
позиции уже в следующем году, считают опрошенные 
«Российской газетой» эксперты. Котировки могут 
взле теть до нескольких десятков тысяч долларов.

Криптовалютная биржа Genesis может обанкро-
титься вслед за FTX, сообщило ранее агентство 
Bloomberg. Genesis сотрудничала с FTX и сейчас актив-
но пытается привлечь инвесторов, чтобы получить 
около миллиарда долларов. Основанная в 2019 году 
Сэмом Бэнкманом-Фридом, FTX быстро стала одной 
из крупнейших платформ в отрасли и считалась одной 
из самых надежных. Однако 11 ноября группа объяви-
ла о банкротстве. FTX должна около 3,1 миллиарда 
долларов своим 50 крупнейшим кредиторам.

По данным портала CoinDesk, на фоне негативных 
новостей 22 ноября цена биткоина опускалась до 
15,48 тысячи долларов. В предыдущий раз эта крипто-
валюта стоила так дешево два года назад — в ноябре 
2020 года. Однако в среду, 23 ноября, на торгах в Азии 
цена биткоина повышалась до 16,5 тысячи долларов.  
Сначала биткоин дешевел на фоне агрессивного повы-
шения ставок ФРС США и падения фондовых 
индексов США, поясняет финансовый анали-
тик BitRiver Владислав Антонов.

ДОКУМЕНТЫ

В НОМЕРЕ

В 2023 году появится единое 
пособие для семей с детьми 
до 17 лет
— стр. 6, 17

Добровольцы получат 
ветеранские льготы 
— стр. 6, 15

На сладкие напитки введут акциз
— стр. 6, 14

Повышаются ставки сбора 
за вылов рыбы и морепродук-
тов 
— стр. 6, 13

Юрлица новых регионов войдут 
в правовое поле РФ 
— стр. 6, 15

4

8

7

М
И

Х
А

И
Л

 М
Е

Т
Ц

Е
Л

Ь
 /

 Т
А

С
С

Р
И

А
 Н

О
В

О
С

Т
И

Сергей Собянин: 
«Москвич» возвращается 
— уже в декабре новые 
кроссоверы поступят 
в продажу
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

ПРАВИТЕЛЬСТВО  Михаил Мишустин заявил, что экономика страны продолжает адаптироваться 
к текущим вызовам

Устойчивость к рискам
Владимир Кузьмин

П
ри всех позитивных тен-
денциях в экономике 
страны, которой пред-

рекали чуть ли не двузначный 
обвал, правительство должно 
внимательно следить за проис-
ходящими процессами, заявил 
премьер-министр Михаил Ми-
шустин. Особое внимание ми-
нистров он обратил на дефи-
цит кадров по многим направ-
лениям.

Глава правительства собрал 
вчера совещание по экономиче-
ским вопросам. Он напомнил о 
прогнозах экспертов-пессими-
стов, которые еще в первом по-
лугодии, рассуждая о перспек-
тивах России, предрекали чуть 
ли не двузначный спад валового 
внутреннего продукта. Эконо-
мика страны продолжает адап-
тироваться к текущим вызовам, 
показывает устойчивость к це-
лому ряду рисков, заявил Мишу-
стин. Некоторое замедление ди-
намики, по его словам, в сложив-
шейся ситуации было неизбеж-
но, потому что экономике требу-
ется время, чтобы перестроить-
ся. Сейчас данные по ВВП суще-
ственно лучше первоначальных 
прогнозов, свои оценки меняют 
многие организации, в том чис-
ле международные. «По нашим 
предварительным прогнозам, 
мы вполне можем выйти по ито-
гам года на показатель, может 
быть, менее трех процентов», — 
поделился премьер ожиданиями 
итогов года.

В новых экономических 
условиях в российской про-
мышленности активно развива-
ется собственное производство 
тех компонентов, которые ра-
нее поставлялись из-за рубежа, 
находятся новые поставщики и 
покупатели, подчеркнул Миха-
ил Мишустин. В третьем квар-
тале года основной рост по срав-
нению с предыдущим кварта-
лом отмечен в обрабатывающей 
промышленности — на 6,8 про-
цента. «В целом же за девять ме-

сяцев общий прирост промыш-
ленного производства соста-
вил 0,4 процента к соответству-
ющему периоду предыдущего 
года», — сообщил председатель 
правительства.

Продолжается замедление 
инфляции, что стало результа-
том последовательных дей-
ствий и решений президента, 
правительства и Банка России. 
На 14 ноября она снизилась до 
12,4 процента в годовом выра-
жении, а в ряде стран, включая 

многие европейские, показа-
тель выше, чем у нас, заметил 
премьер. На крайне низких зна-
чениях остается уровень безра-
ботицы. «В сентябре он был ме-
нее четырех процентов», — ска-
зал Мишустин.

Общая стабилизация ситуа-
ции в экономике не должна рас-
слаблять правительство, преду-
предил премьер. Существуют 
различные варианты прогно-
зов и сценариев дальнейшего 
развития событий, связанные с 
возможным усилением мирово-
го кризиса и санкционного дав-
ления на Россию. Правитель-
ство должно на это адекватно 
реагировать, прорабатывать ре-
шения и готовить ответы, ана-
лизируя все возможные сцена-
рии, прежде всего в части даль-
нейшей перестройки платеж-
ного баланса, девалютизации 

экономики и расширения меж-
дународных расчетов в рублях, 
заявил глава кабинета мини-
стров. «При координации бюд-
жетной и денежно-кредитной 
политики мы будем совмест-
но опираться на утвержденное 
главой государства новое бюд-
жетное правило, согласно кото-
рому на ближайшую трехлетку 
сможем направлять порядка 8 
триллионов рублей нефтегазо-
вых доходов на финансирование 
расходов. Это позволит оказать 
большую поддержку экономике 
и нашим гражданам», — сказал 
Михаил Мишустин.

Отдельно акцент был сде-
лан на рынке труда. Здесь могут 
происходить изменения, свя-
занные со структурной пере-
стройкой экономики. «По мно-
гим направлениям сейчас на-
блюдается дефицит кадров. 

Надо принять конкретные реше-
ния по его преодолению и обес-
печению гибкости рынка»,  — 
распорядился председатель пра-
вительства.  

ПРЕЗИДЕНТ Владимир 
Путин заявил о готовности 
России расширять 
поставки удобрений на 
мировые рынки

Экспорт в рост

Дмитрий Гончарук

В Москве готовы расширять экспорт удобрений и ра-
ботать абсолютно со всеми партнерами в этой обла-
сти, а также поддержать бесплатными поставками дру-
зей в развивающихся странах, в том числе в Африке. 
Об этом президент России Владимир Путин говорил 
вчера с главой «Уралхима», председателем комиссии 
РСПП по производству и рынку минеральных удобре-
ний Дмитрием Мазепиным.

Российская отрасль минудобрений в 2022-м рассчи-
тывает сохранить производство практически на уровне 
прошлого года. За 10 месяцев выпуск удобрений соста-
вил 42 млн тонн, внутренние поставки — 12 млн тонн, то 
есть внутренний рынок растет на 7—8 процентов еже-
годно.

Глава государства признал, что ситуация на миро-
вых рынках удобрений известна хорошо даже неспе-
циалистам. Но несмотря на искусственные препоны, 
которые создают некоторые страны, работа по экспор-
ту идет достаточно успешно. «У нас есть готовность к 
расширению этой работы со всеми партнерами, без 
всякого исключения», — сказал он.

На встрече Мазепин рассказал, что большое коли-
чество российских удобрений заблокировали в евро-
пейских портах. Так, у «Уралхима» в Эстонии, Латвии, 
Бельгии и Нидерландах заморозили 262 тысячи тонн, 
у «Акрона» — 52 тысячи тонн, а у «Еврохима» — почти 
100 тысяч тонн. Предприниматель предложил обра-
титься в ООН и в 
Африканский союз 
с просьбой разбло-
кировать их, чтобы 
затем под эгидой 
этих организаций 
определить нужда-
ющиеся страны и 
бесплатно передать 
удобрения туда.

«Команда будет 
дана соответствую-
щая всем коллегам 
нашим, чтобы они 
оказали вам необхо-
димую помощь», — 
отреагировал Вла-
димир Путин. Он 
заметил, что рос-
сийские власти находятся в контакте с ООН, в том чис-
ле с генеральным секретарем организации Антониу Гу-
терришем. Ситуацией занимается МИД, а первый ви-
це-премьер Андрей Белоусов контактирует с генсеком 
Конференции ООН по торговле и развитию (ЮНКТАД) 
Ребекой Гринспан.

Также президент сообщил, что с ним напрямую свя-
зывались некоторые лидеры стран Африки, которые 
не понимают, что происходит. «Поскольку все время 
речь идет о необходимости помощи беднейшим стра-
нам, и по вопросам, совершенно не связанным с продо-
вольственной безопасностью, эти поставки — даже без-
возмездные поставки — блокируются, это совершенно 
неприемлемо», — подчеркнул он. По мнению Путина, 
надо сделать все, чтобы не только обеспечить интере-
сы отечественных сельхозпроизводителей, но и ока-
зать поддержку традиционным потребителям и дру-
зьям России в развивающихся странах, прежде всего 
странам Африки. «Это будет и с гуманитарной точки 
зрения правильно, и с точки зрения бизнеса в конеч-
ном итоге правильно, имея в виду, что вы поддержите 
свои рынки», — пояснил глава государства.

Кроме того, речь зашла о возобновлении поставок 
аммиака по маршруту Тольятти — Одесса. В рамках 
зерновой сделки в июле был подписан меморандум, по 
которому страны под эгидой ООН поддержат разбло-
кировку аммиакопровода и вывоз произведенного на 
«Тольяттиазоте» аммиака, напомнил Дмитрий Мазе-
пин. По его словам, российская часть трубопровода 
технически исправна, украинская тоже, но в Киеве вы-
двигают ряд политических требований.

«Мы с ООН тоже поработаем, с коллегами из орга-
низации. Посмотрим, что из этого получится. Вы мою 
позицию знаете, я не против, пожалуйста», — отреаги-
ровал Владимир Путин.  

Михаил Мишустин призвал членов кабмина принять конкретные решения по преодолению дефицита кадров. 

Введут ли в школьный курс 
НВП в России и Беларуси 
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Кабмин смягчил условия 
грантовой поддержки 
мобилизованных фермеров

Фермерские хозяйства, чьи руко-

водители призваны по частичной 

мобилизации, смогут продолжить 

участие в грантовых программах, 

постановили в правительстве. 

Необходимые изменения пре-

мьер-министр Михаил Мишустин 

внес в госпрограмму развития 

сельского хозяйства. Чтобы 

сохранить ранее полученные 

гранты, фермерскому хозяйству 

необходимо избрать вместо моби-

лизованного руководителя друго-

го человека из числа своих чле-

нов. Он автоматически становится 

новым грантополучателем, и пред-

приятие продолжает получать 

господдержку, пояснили в прави-

тельстве. 

Если же мобилизованный пред-

приниматель решает завершить 

предпринимательскую деятель-

ность, то и в случае полного ис-

пользования гранта, но отсутствия 

плановых результатов, и в случае 

частичного использования финан-

сирования, фермерский проект 

признается завершенным, а сам 

фермер освобождается от штрафа 

за нарушение условий господ-

держки.

А К Ц Е Н Т

За девять месяцев этого года 
прирост промышленного производства 
составил 0,4 процента 

Российская 
отрасль минудоб-
рений в 2022-м 
рассчитывает 
сохранить произ-
водство практи-
чески на уровне 
прошлого года

САММИТ Владимир Путин: В работе ОДКБ есть проблемы, 
но Организация помогает защищать интересы наших стран

В зоне безопасности
Айсель Герейханова, Ереван

В
чера президент РФ 
Владимир Путин при-
нял участие в сам-
мите в сессии Сове-
та коллективной без-
опасности Организа-
ции Договора о кол-
лективной безопас-
ности (ОДКБ) в Ере-

ване. В столицу Армении также 
прибыли президенты Беларуси, 
Казахстана, Киргизии и Таджи-
кистана. Все участники самми-
та отметили, что сессия прохо-
дит на фоне сложной междуна-
родной обстановки: армяно-а-
зербайджанского конфликта, 
украинского кризиса, продви-
жения НАТО к границам стран 
ОДКБ, напряженной обстанов-
ки в Афганистане. 

Хозяин саммита  —  пре-
мьер-министр Армении Никол 
Пашинян — встречал всех лиде-
ров лично у трапа самолета. Пу-
тин и Пашинян прямо на поса-
дочной полосе обменялись ру-
копожатиями и слегка приоб-
няли друг друга в знак привет-
ствия. После этого они вместе 
на «Аурусе» главы Российского 
государства приехали на пло-
щадку саммита ОДКБ — в гости-
ничный комплекс «Двин».

Участники встречи обсужда-
ли как успехи организации, так 
и назревшие проблемы. На пра-
вах принимающей стороны пре-
мьер-министр Армении Никол 
Пашинян открыл заседание в 
узком составе. Он отметил, что, 
несмотря на то что организа-
ция в этом году отпраздновала 
30-летний юбилей, настроения 
совсем не юбилейные. «В тече-
ние двух последних лет страна — 
член ОДКБ Армения как мини-
мум три раза подверглась агрес-
сии со стороны Азербайджана», 
— отметил премьер Армении. 
Пашинян также указал на то, 
что «до сегодняшнего дня не 
удалось прийти к решению по 
поводу реакции ОДКБ на агрес-
сию Азербайджана против Ар-
мении». «Эти факторы наносят 
огромный урон имиджу ОДКБ 
как внутри нашей страны, так и 
за ее пределами. Я расцениваю 
это как главную неудачу предсе-
дательства Армении в ОДКБ», — 
считает премьер Армении. При 
этом он отметил и успехи ОДКБ 
в оперативной реакции на об-
ращение президента Казахста-
на Касым-Жомарта Токаева с 
просьбой поддержать восста-
новление правопорядка в стра-
не в январе этого года. 

Владимир Путин в своем вы-
ступлении уделил внимание 
необходимости  урегулирова-
ния отношений между Арме-
нией и Азербайджаном. «Без-
условно, это острый вопрос», 
— отметил президент РФ. Он по-
ложительно оценил прошедший 
в Сочи в конце октября саммит 
лидеров Азербайджана, Арме-
нии и России. «Важно, что в сов-
местном заявлении была под-
тверждена приверженность к 

трехсторонним договоренно-
стям на высшем уровне, кото-
рые были достигнуты ранее — в 
2020 году и в 2021 году, и клю-
чевая роль нашего совместно-
го формата взаимодействия в 
обеспечении мира и стабильно-
сти на Южном Кавказе», — под-
черкнул он. Путин отметил, что, 
только последовательно выпол-
няя эти договоренности в во-
просах делимитации границы, 
разблокирования транспорт-
ных коммуникаций, решения 
гуманитарных проблем, мож-
но добиться устойчивой норма-
лизации отношений Армении и 
Азербайджана. «Надеемся, что 
в конечном итоге это позволит 
выйти на заключение мирно-
го договора между Ереваном 
и Баку», — подчеркнул прези-
дент РФ.

Сложной остается обстанов-
ка и в Афганистане. «Опасность 
проникновения боевиков раз-
личных международных терро-
ристических организаций на 
территорию государств ОДКБ 
по-прежнему велика, а распро-
странение экстремистской идео-
логии среди населения стран 
Центральной Азии повышает 
риск активизации радикально-
го подполья в регионе», — конста-
тировал российский лидер. Эта 
проблема касается всех стран, 
входящих в организацию. Поэто-
му Россия считает востребован-
ной дальнейшую тесную коор-
динацию в рамках ОДКБ по всем 
ключевым аспектам афганской 
проблематики. По словам пре-

зидента РФ, приоритетная зада-
ча на данном этапе — обеспечить 
формирование инклюзивного 
афганского правительства, в ко-
торое войдут представители всех 
этнических групп.

В целом Путин отметил, что 
динамика совместной работы 
стран ОДКБ в 2022 году возрос-
ла. Так, продолжается совер-
шенствование коллективных 
сил быстрого развертывания 
и оперативного реагирования, 
коллективных авиационных и 
миротворческих сил. «Эффек-
тивность этих мероприятий 
подтвердила и осуществленная 
в январе миротворческая опе-
рация ОДКБ в Казахстане, ко-
торая позволила предотвратить 
захват власти экстремистами, 
стабилизировать внутриполи-
тическую ситуацию в респуб-
лике», — сказал Путин, подчерк-
нув, что президент Казахстана 
Касым-Жомарт Токаев выражал 
признательность за оказанную 
поддержку и подставленное 
плечо. Но в ОДКБ есть не толь-

ко достижения, но и проблемы. 
«Сегодня мы поговорим, — ду-
маю, что без всяких камер, — об 
этом и поподробнее. Но все-та-
ки для нас очевидно, что сов-
местная работа в рамках ОДКБ 
приносит видимую практиче-
скую отдачу, помогает обеспе-
чивать защиту национальных 
интересов, суверенитета и неза-
висимости наших стран», — под-
черкнул Путин. Президент РФ 
также пообещал в закрытой ча-
сти представить отдельную ин-
формацию по ситуации, связан-
ной с событиями на Украине.

Президент Казахстана Ка-
сым-Жомарт Токаев заявил, 
что в ситуации вокруг Украины 
пришло время коллективного 
поиска формулы мира. «Нужно 
использовать любой шанс для 
достижения хотя бы перемирия. 
Стамбульский раунд перегово-
ров дал надежду на это, но со-
глашение в силу разных причин 
было подорвано», — сказал он.

О необходимости мирных 
переговоров говорил и прези-

дент Беларуси Александр Лу-
кашенко. Он сравнил события 
на Украине с набирающим силу 
торнадо, который затягивает в 
свою воронку все большее ко-
личество стран и создает все но-
вые проблемы. Белорусский ли-
дер также призвал партнеров по 
ОДКБ не поддаваться на прово-
кации, направленные на развал 
этой структуры. «Нельзя допу-
стить, чтобы нас поссорили, по-
сеяли между нами семена про-
тиворечий и разногласий. От 
этого будет зависеть будущее 
и наших стран, и нашей органи-
зации», — заявил он. Лукашенко 
также считает, что наращива-
ние войск НАТО на восточном 
фланге под предлогом сдержи-
вания РФ и ее союзников — это 
освоение потенциального те-
атра боевых действий. Он при-
звал обеспечить войска ОДКБ 
не хуже натовских.

Президент Киргизии Садыр 
Жапаров заявил, что его стра-
на заинтересована в усилении 
ОДКБ как гаранта безопасно-
сти. «В период сложных и то-
тальных перемен в мировой си-
стеме безопасности, когда при-
меняется широкий спектр по-
литических, экономических, 
информационных, военных ме-
тодов и средств, необходимо по-
следовательно активизировать 
сотрудничество для обеспече-
ния своевременного реагиро-
вания на меняющуюся ситуа-
цию», — отметил он.

Встреча лидеров ОДКБ в уз-
ком составе продолжалась три 

часа. После этого лидеры про-
вели заседание уже с участи-
ем делегаций стран и подпи-
сали совместные документы 
— 14 решений, а еще два доку-
мента было отправлено на до-
работку. Участники саммита 
также приняли решение назна-
чить представителя Казахста-
на Имангали Тасмагамбетова 
на должность генерального се-
кретаря ОДКБ с 1 января 2023 
года. Сейчас эту должность за-
нимает представитель Белару-
си Станислав Зась. Еще одно 
назначение — вице-премьер 
РФ Денис Мантуров стал пред-
седателем межгосударствен-
ной комиссии по военно-эко-
номическому сотрудничеству 
ОДКБ. Среди других решений: 
об оснащении миротворческих 
сил современными вооружени-
ями и техникой; о совместном 
формировании радиационной, 
химической и биологической 
защиты и медицинского обес-
печения ОДКБ; о налаживании 
системы связи в организации, 
о совершенствовании системы 
кризисного реагирования. Два 
документа отправлены на до-
работку. Один из них — проект 
решения об оказании помощи 
Армении. По словам генсека 
ОДКБ Станислава Зася, доку-
мент находится в высокой сте-
пени готовности, но по ряду по-
зиций он еще нуждается в дора-
ботке.   

Владимир Путин предложил 
коллегам по ОДКБ обсудить 
проблемные вопросы «без камер». 

А К Ц Е Н Т

Совместная работа в рамках ОДКБ 
приносит видимую практическую 
отдачу, помогает обеспечивать защиту 
национальных интересов, суверенитета 
и независимости наших стран

ФИНАНСЫ К Системе 
быстрых платежей 
подключились 
12 зарубежных банков

Счет открыт

Нина Егоршева

К трансграничным переводам в Системе быстрых пла-
тежей (СБП) ЦБ РФ на сегодняшний день подключены 
12 иностранных банков. Об этом заявил замдиректо-
ра департамента национальной платежной системы 
Банка России Олег Перестенко в ходе конференции 
Ассоциации российских банков (АРБ).

Перестенко напомнил, что с июля реализуется воз-
можность трансграничных переводов через иностран-
ные банки — косвенные участники. «На сегодня у нас 
12 иностранных банков подключены из Киргизии, Та-
джикистана, Узбекистана», — сообщил он (цитата по 
РИА Новости).

Как ранее рассказывали в ЦБ, вместо действующего 
тарифа за трансграничный перевод по 3 рубля с банка-
отправителя и с банка-получателя, с 19 декабря будет 
установлен единый тариф — 6 рублей только для банка-
отправителя. «Комиссии для граждан за отправление 
таких переводов будут устанавливаться банками пла-
тельщика с учетом их тарифной политики, а также ры-
ночной практики», — отмечали в ЦБ. Для получателя 
трансграничные переводы в СБП будут бесплатными.  
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ПРАВО

ПОСЛУЖАТ БЕЗ ПОТЕРЬ 
В ПЕНСИИ
Юрий Гаврилов

Группа депутатов Госдумы во 
главе со спикером Вячеславом 
Володиным внесла на рассмот-
рение палаты законопроект, 
уточняющий порядок выплаты 
пенсий бывшим военным. 

 Речь — об отставниках, ко-
торые решили возобновить 
службу в Вооруженных силах 
России и других воинских фор-
мированиях во время проведе-
ния контртеррористических и 
иных операций за пределами 
нашей страны. 

Текст документа размещен в 
электронной базе нижней пала-
ты парламента.

Почему возникла необходи-
мость именно так скорректиро-
вать военно-пенсионное зако-
нодательство? «Военная пенсия 
зависит от должностного окла-
да. Если гражданин заключает 
контракт или мобилизован на 
более низкую или низкоопла-
чиваемую должность, то при 
отсутствии этих поправок его 
пенсия может быть снижена», 
— объяснил РИА Новости один 
из авторов проекта, председа-
тель Комитета Госдумы по тру-
ду, соцполитике и делам ветера-
нов Ярослав Нилов.  

Сейчас бывшие кадровые 
военнослужащие получают ве-
домственную пенсию, рассчи-
танную главным образом исхо-
дя из окладов по их воинскому 
званию и занимаемой на мо-
мент увольнения должности. 
Как справедливо указывают 
авторы законопроекта, ряд от-
ставников, пожелавших участ-

вовать в военных операциях за 
пределами России, согласны 
вернуться в строй на должность 
с меньшим окладом, чем полу-
чали во время службы. Однако 
в этом случае новый размер их 
пенсии будет ниже, чем назна-
ченный ранее. 

Такую несправедливость ре-
шили устранить депутаты. Ведь 
не секрет, что среди доброволь-
цев и призванных в рамках ча-
стичной мобилизации людей 
есть немало военных отстав-
ников.

 По словам Нилова, «так как 
денежное довольствие мобили-
зованных граждан сегодня по-
вышено, это должно повлиять 
на размер их пенсии». Иными 
словами, законопроект направ-
лен на защиту пенсионных прав 
готовых взять или уже взявших 
в руки оружие бывших кадро-
вых военных.

Напомним, что правитель-
ство России уже внесло измене-
ния в соответствующий закон и 
наделило пенсионной льготой 
мобилизованных, доброволь-
цев и военнослужащих — участ-
ников боевых действий. Стаж 
для исчисления страховой пен-
сии у них теперь будет засчиты-
ваться в двойном размере. 

То есть если человек пробыл, 
к примеру, в зоне специальной 
военной операции полгода, к 
трудовому стажу ему прибавят 
12 месяцев. Такой же расчет бу-
дет применяться и для назна-
чения досрочной пенсии тем, 
кто до мобилизации работал на 
Крайнем Севере либо на вред-
ных производствах.  

В МИРЕ

ИЗ-ЗА ПОМОЩИ УКРАИНЕ СТРАНЫ ЗАПАДА 
ОСТАЛИСЬ БЕЗ ЗАПАСОВ ОРУЖИЯ
Иван Петров

З
апасы оружия в странах 
Запада, в том числе в США, 
достигли критически низ-

ких значений из-за поставок Ки-
еву. В то же время их возможно-
сти по восполнению оружейных 
запасов оказались весьма огра-

ничены. К такому выводу при-
шло авторитетное французское 
издание Le Monde. 

«Чтобы позволить украин-
цам противостоять ударам рус-
ских, Запад широко раскрыл во-
рота своих арсеналов. В первую 
очередь — США, обеспечившие 
две трети военной помощи», — 
пишет издание, упоминая более 
1 млн снарядов, десятки тысяч 
противотанковых и противо-
воздушных ракетных устано-
вок, беспилотников и корректи-
руемых снарядов. «В результате 
запасы западных стран истоща-
ются до критических значений, 
в том числе по другую сторону 
Атлантики», — отмечается в ста-
тье. Газета ссылается на заявле-

ния ряда аналитиков, согласно 
которым запасы ряда вооруже-
ний в США «опустились ниже 
уровня, необходимого для во-
енного планирования и обуче-
ния». Также отмечается, что Ва-
шингтон был вынужден даже 
обратиться к Южной Корее с 
запросом о покупке 100 тысяч 

155-мм артиллерийских снаря-
дов, чтобы передать их Украине. 
Однако, по мнению аналитиков, 
Сеул выступает против, потому 
что не хочет поставлять воору-
жения в страны, вовлеченные в 
конфликт. 

Причина истощения запасов 
и невозможности их быстро-
го пополнения кроется в сни-
жении военных расходов стран 
Запада после развала СССР и 
окончания холодной войны, 
«десятилетий асимметричных 
конфликтов» против более сла-
бых противников в Афганиста-
не, Сомали, Ливии и Сирии. 
Уменьшению объемов воору-
жений на складах способство-
вало и то, что военные отдава-

ли предпочтение более техно-
логичным видам вооружений, 
которые, несмотря на свою эф-
фективность, оказывались бо-
лее дорогими. «У западных ар-
мий была иллюзия сокращения 
объемов за счет технологий. Од-
нако, если управляемое оружие 
и полезно на Украине, этот кон-
фликт показывает, что обычное 
вооружение, такое, как тради-
ционная ствольная артиллерия, 
остается необходимым», — ци-
тирует издание представителя 
Фонда стратегических исследо-
ваний (FRS) Тибо Фуйе. 

Теперь, по мнению анали-
тиков, западные оружейные 
компании просто не могут опе-
ративно выполнить большие 
заказы из-за многолетних со-
кращений производственных 
линий. Утверждается, что аме-
риканские Lockheed Martin и 
Raytheon не могут произвести 
больше 2,1 тысячи ракет в год 
для комплексов Javelin, тогда 
как только за девять месяцев 
конфликта на Украину их было 
поставлено 8,5 тысячи штук.

Отмечается, что во Фран-
ции особую обеспокоенность 
военных вызывает отправ-
ка на Украину четверти от об-
щих запасов самоходных гау-
биц Caesar. Министерство во-
оруженных сил республики на 
этом фоне заказало у компании 
NEXTER еще 18 орудий. Однако 
производство одной артилле-
рийской единицы занимает 18 
месяцев.  

АРСЕНАЛ

ВЫСТРЕЛ СО СНАЙПЕРСКОЙ ТОЧНОСТЬЮ

Александр Степанов, 
Иван Петров

Г
оскорпорация «Ростех» 
уделяет большое внима-
ние не только воздушным 

беспилотным системам, но и 
наземным. Об этом накануне 
сообщил гендиректор «Росте-
ха» Сергей Чемезов. «Нашими 
предприятиями создана робо-
тизированная версия БМП-3 с 
боевым модулем «Синица», ко-
торая может управляться ди-
станционно, а также работать в 
автономном режиме. Беспилот-
ными могут стать и другие виды 
техники, те же РСЗО (реактив-
ные системы залпового огня. — 
Прим. «РГ») — почему нет? Ро-
ботизация военной техники — 
один из ключевых трендов по-
следних лет, а потому самые 
актуальные направления — бес-
пилотные системы, способные 
частично замещать человека на 
поле боя, действовать в услови-
ях сетецентрической войны», — 
цитирует ТАСС главу госкорпо-
рации.

В настоящее время РСЗО вы-
полняют одни из основных бое-
вых задач в ходе военной спе-
цоперации на Украине. Россий-
ские военные применяют такие 
системы, как «Град», «Ураган» 
и «Торнадо». Боевую работу по-
следней российские военные 
вчера показали на видео. 

Конечно, новейшие системы 
«Торнадо-С» пока не могут по-
ражать цели без участия чело-
века. Однако в войсках их ценят 
и за другие не менее впечатляю-
щие характеристики. За дально-
бойность и точность эти реак-
тивные системы залпового огня 
иногда называют вторыми по-
сле «Искандеров». 

Военное ведомство показа-
ло, как «Торнадо-С» наносит 
точные удары по позициям про-
тивника на дистанции свыше 
ста километров.  

Экипаж «Торнадо-С» скрыт-
но выдвигается в точку для пус-

ка ракет. Расчет вводит необхо-
димые координаты. Буквально 
за минуту комплекс подготов-
лен к стрельбе. По целям, кото-
рые находятся на расстоянии 
105 километров, запускается 
несколько ракет калибром 300 
миллиметров, причем ракеты 
эти управляемые. Их наведение 
ведется через спутниковые си-
стемы.  

Так же быстро комплекс 
переводится в походное поло-
жение и уходит с точки запус-
ка. На его свертывание уходит 
менее минуты. Автоматизи-

рованная система управления 
огнем и боеприпасы индиви-
дуального наведения превра-
тили реактивную установку в 
высокоточное и дальнобойное 
оружие. 

Такая оперативность необ-
ходима для того, чтобы экипаж 
«Торнадо-С» не попал под от-
ветный огонь ВСУ. Украинские 
военные давно развернули охо-
ту на новейшие российские си-
стемы залпового огня. С по-
мощью разведподразделений, 
беспилотников, других средств 
разведки ВСУ пытаются отсле-
дить маршруты передвиже-
ния «Торнадо-С», нанести по 
ним упреждающий удар. Как 
рассказывают артиллеристы, 
зачастую район, из которого 
комплексы наносили удар по 
позициям противника, подвер-
гается ракетно-артиллерийско-
му огню, который может про-
должаться более часа.

Страх противника перед 

«Торнадо-С» вполне понятен. 
Комплекс, выпустив 12 реак-
тивных снарядов, накрыва-
ет площадь в 12 футбольных 
полей. 

Однако благодаря спутнико-
вой системе наведения каждый 
снаряд способен уничтожить 
конкретную цель, а не просто 
«перепахать» определенную 
площадь.   

Отличить «Торнадо-С» от 
его «старшего брата» — установ-
ки «Смерч» — практически не-
возможно. У него то же шасси, 
те же 12 направляющих труб. 

Основное отличие — дополни-
тельная кабина за кабиной во-
дителя. Там начальник расчета 
управляет наведением на цель 
и запускает ракеты по объектам 
противника. Комплекс предна-
значен для уничтожения лег-
кобронированной и брони-
рованной техники, углублен-
ных командных пунктов, ко-
мандно-штабных машин, бата-
рей ПВО, блиндажей и других 
целей.

Благодаря комплексам на-
ведения один залп «Торнадо-С» 
может накрыть несколько по-
зиций противника на перед-
нем крае обороны, ударить по 
скоплению войск и техники на 
второй линии обороны, а также 
уничтожить склад боеприпасов 
в глубоком тылу. 

Система топопривязки поз-
воляет комплексу действовать 
самостоятельно, не получая 
данные от вышестоящих шта-
бов.  

ТЕМА ДНЯ

Хроника специальной военной операции

В ходе спецоперации российские войска активно применяют реактивные системы залпового огня БМ-21 «Град». Одна такая установка накрывает огнем территорию в два футбольных поля.

БМП-3 уже получили роботизированную версию. Установленное на них вооружение может применяться удаленно.  

А К Ц Е Н Т

Предприятиями «Ростеха» создана робо-
тизированная версия БМП-3 с боевым 
модулем «Синица», которая может 
управляться дистанционно

МИНОБОРОНЫ

35 РОССИЙСКИХ ВОЕННЫХ ВОЗВРАТИЛИ ИЗ УКРАИНСКОГО ПЛЕНА 

Юрий Гаврилов 

В
чера вечером ста-
ло известно, что 23 
ноября в результате 
переговорного про-
цесса с подконтроль-
ной киевскому режи-
му территории уда-
лось возвратить 35 
российских военно-

служащих. В плену им грозила 
смертельная опасность. 

« С а м о л е т а м и  в о е н -
но-транспортной авиации ВКС 
России освобожденные воен-
нослужащие будут доставлены 
в Москву для прохождения ле-
чения и реабилитации в меди-
цинских учреждениях Мино-
бороны России», — сообщили в 
нашем военном ведомстве. 

Там добавили,  что всем 
освобожденным оказывается 
необходимая медицинская и 
психологическая помощь.

  Вчера же в Минобороны 
России опровергли сообще-
ния западных СМИ о якобы не-
давнем разговоре начальника 
нашего Генштаба Валерия Ге-
расимова с председателем Во-
енного комитета НАТО Робом 
Бауэром по вопросу безопас-
ного движения судов в Черном 
море. 

Эту новость в ведомстве на-
звали фейком. 

«Никаких контактов, тем 
более «систематических», с 
председателем Военного коми-
тета НАТО или другими пред-
ставителями Североатланти-
ческого альянса в рамках несу-
ществующей «российско-аме-
риканской кризисной комис-
сии по урегулированию кон-
фликтов» не было», — отметили 
в министерстве обороны. 

Там добавили: информация 
о достижении некой догово-
ренности с председателем Во-
енного комитета НАТО Робом 
Бауэром по вопросам «без-
опасного движения судов в 
Черном море» является вы-
мыслом от начала до конца.

Напомним, что ранее издание 
Euractiv со ссылкой на источни-
ки в НАТО сообщило: Валерий Ге-

расимов и Роб Бауэр якобы дого-
ворились «соблюдать осторож-
ность» в Черном море во избе-
жание инцидентов. В частности, 
отмечалось, что они, дескать, со-
шлись в мнении, что нельзя поз-
волять боевым кораблям ходить 
в этих водах в непосредственной 
близости друг от друга во избе-
жание «несчастных случаев».

Кроме того, в Euractiv утвер-
ждали: ряд государств Восточ-
ной Европы стали возражать 
против обмена данными с Рос-
сией. Однако им дали понять, что 
Бауэр уполномочен пользовать-
ся данным каналом связи.

Между тем Россия продолжа-
ет специальную военную опера-
цию. Вчера официальный пред-
ставитель Минобороны России 
генерал-лейтенант Игорь Кона-
шенков рассказал, что наши вой-
ска продолжали наступательные 

действия на Донецком направ-
лении. За сутки там уничтожили 
более 60 украинских военных и 
пять бронемашин. 

На Южно-Донецком направ-
лении огнем российской артил-
лерии пресечена попытка рот-
ной тактической группы ВСУ 
прорваться в сторону Павловки. 
Кроме того, в результате упре-
ждающего огневого налета нане-
сено поражение выдвигавшим-
ся из Угледара резервам про-
тивника.

По словам Конашенкова, в 
окрестностях Новодаровка За-
порожской области уничтожена 
вражеская диверсионно-разве-
дывательная группа.

За сутки противник потерял 
на данном направлении более 40 
человек убитыми и ранеными, 
три бронеавтомобиля, легкий тя-
гач МТ-ЛБ и четыре пикапа.

Провалом окончилась по-
пытка мотопехотной роты ВСУ 
перейти в атаку в районе насе-
ленного пункта Новоселовское 
в ЛНР. По противнику нанесли 
удар наша артиллерия и тяже-
лые огнеметные системы. В ре-
зультате на Купянском направ-
лении уничтожили более 30 
украинских военнослужащих, 
два автомобиля и один миномет.

Н а  К р а с н о -Л и м а н с к о м 

направлении упреждающее ог-
невое поражение не позволило 
ротной тактической группе ВСУ 
выдвинуться для атаки в сторону 
Червонопоповки. Так и не всту-
пив в бой, противник потерял до 
20 человек, три минометных рас-
чета и два автомобиля.

Российская авиация, ракет-
ные войска и артиллерия по-
разили в районе Вольнянска в 
Запорожской области пункт 
управления 128-й горно-штур-
мовой бригады ВСУ. Под удара-
ми также оказались огневые по-
зиции 72 артподразделений, жи-
вая сила и техника противника в 
144 районах.

Около Николаевки в ДНР 
уничтожена радиолокационная 
станция контрбатарейной борь-
бы AN/TPQ-37 производства 
США. А в окрестностях Вольнян-
ска в Запорожье и у Червонопо-
повки в ЛНР — два склада с ракет-
но-артиллерийским вооружени-
ем и боеприпасами.

Наши средства ПВО сбили в 
районе газоконденсатных место-
рождений в Черном море и неда-
леко от Севастополя пять укра-
инских беспилотников.  

А К Ц Е Н Т

Освобожденных военнослужащих доста-
вят в Москву для прохождения лечения 
и реабилитации в медицинских учреж-
дениях Минобороны России   

АРМИЯ

УЛИЦА ГЕРОЕВ

Иван Петров

В 
Минобороны России от-
метили подвиги еще трех 
российских военнослужа-

щих, отличившихся в ходе спе-
цоперации на Украине. 

Майор Дмитрий Обийко 
вместе с группой военнослужа-
щих выполнял задачу по обес-
печению безопасности пере-
движения колонны с гумани-
тарным грузом. Противник, 
стремясь воспрепятствовать 
налаживанию мирной жизни на 
освобожденных от национали-
стов территориях, атаковал ко-
лонну силами диверсионно-раз-
ведывательной группы.

Офицер мгновенно сориен-
тировался, переместился на 
фланг автоколонны, после чего 
открыл огонь по боевикам. Ока-
зав огневое прикрытие, он поз-
волил колонне с гуманитарным 
грузом набрать ход и вырваться 
из-под обстрела. 

Диверсионная группа, по-
неся потери, отступила. Благо-
даря действиям майора Обий-
ко гуманитарный груз прибыл 
своевременно и без потерь.

Противотанковый взвод 
под командованием капитана 
Сергея Беляева участвовал в 
освобождении одного из насе-
ленных пунктов. Офицер и его 
подчиненные наносили при-
цельные удары по объектам 
боевиков. Националисты в от-
вет применили артиллерийские 
орудия и реактивные системы 
залпового огня.

Капитан Беляев получил 
множественные осколочные 
повреждения головы, рук и ног. 
Но, невзирая на это, смог эваку-
ировать раненых товарищей с 
линии огня. После чего продол-
жил руководить подчиненными 
и вести бой.

Только после полного осво-
бождения поселка от ВСУ капи-
тан Беляев эвакуировался сам.

Минометный расчет под ко-
мандованием старшего сержан-
та Алексея Зудеева выполнял 
задачу по поддержке россий-
ских подразделений, ведущих 
штурм укрепрайона национа-
листов. Противник обнаружил 
позиции нашего минометного 
расчета и открыл огонь по ним.

Понимая, что смена позиций 
приведет к временному прекра-
щению минометной поддерж-
ки наступающих военнослужа-
щих, Алексей принял решение 
продолжить работать с заня-
того рубежа. Даже несмотря на 
активные попытки противни-
ка подавить его минометную 
точку.

«Рискуя жизнью, миномет-
чики продолжили поражать по-
зиции укрепрайона. В результа-
те националисты, понеся суще-
ственные потери, оставили его 
и отступили вглубь своей обо-
роны», — рассказали в военном 
ведомстве.  

— За ходом спецоперации 
следите на сайте
rg.ru/sujet/donbass

Майор Дмитрий Обийко не позволил 
украинским диверсантам 
уничтожить гуманитарный груз.

Противотанковый взвод под коман-
дованием капитана Сергея Беляева 
помог освободить от ВСУ поселок.

Минометчики под командованием 
старшего сержанта Алексея Зудеева 
отбили у вэсэушников укрепрайон.
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А К Ц Е Н Т

Из-за помощи Украине запасы ряда 
вооружений в США «опустились ниже 
уровня, необходимого для военного пла-
нирования и обучения»
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

ПРАВО Здравницы 
Кавминвод оказались 
в «зоне турбулентности» 

Санаторно-
курортный 
вулкан  

Екатерина Некрасова

Санатории Кавказских Минеральных Вод пережили 
пандемию, справились с кризисом, а западные санк-
ции и вовсе пошли им на пользу, потому что отече-
ственный турпоток из недружественных теперь чеш-
ских Карловых Вар переместился в отечественные 
Ессентуки, Пятигорск и Кисловодск. Однако санатор-
но-курортный бизнес Минеральных Вод подвергся но-
вому испытанию. Гагаринский районный суд Москвы в 
августе вынес решение о передаче в государственную 
собственность 34 санаторно-курортных учреждений, 
в том числе 1763 объектов недвижимости Кавминвод. 
Нынешним собственникам здравниц предстоит оспо-
рить вердикт в апелляционной инстанции.

Истец настаивает на незаконности сделок, по кото-
рым санатории Федерации независимых профсоюзов 
достались частному бизнесу. Позицию ответчиков на 
днях в своем запросе в Генеральную прокуратуру отра-
зил депутат Госдумы Антон Ткачев. Парламентарий не 
ставит под сомнение, что надзорное ведомство руко-
водствовалось буквой закона, однако призывает про-
вести проверку всех фактов и нюансов этого дела.

«Своих активов лишаются более ста отечествен-
ных и иностранных предпринимателей, которые ста-
ли собственниками здравниц и иных сопутствующих 
объектов в результате рыночных сделок, состоявших-
ся много лет назад 
и никем ранее не 
оспоренных», — го-
ворится в тексте 
запроса. Сами от-
ветчики ранее опуб-
ликовали открытое 
письмо, отметив: 
«Мы инвестирова-
ли в реконструк-
цию, капитальный 
ремонт и модер-
низацию здравниц 
десятки миллиар-
дов рублей как соб-
ственных средств, 
так и заемных 
средств российских 
банков, с длитель-
ными сроками погашения и действующими по насто-
ящее время. Некоторые здравницы были построены 
фактически с нуля».  

«За минувшее двадцатилетие курортная зона Кав-
минвод значительно преобразилась в сравнении с 
постсоветским периодом во многом благодаря част-
ным инвестициям в реконструкцию старых санато-
риев и строительство новых объектов, а создавшаяся 
ситуация не только ставит крест на результатах инве-
стиционной деятельности широкого круга предприни-
мателей, но и в значительной мере подрывает доверие 
инвесторов к государству, а также отнюдь не способ-
ствует развитию курортно-санаторной отрасли регио-
на», — говорится в депутатском запросе. По оценке Тка-
чева, в подвешенном состоянии оказывается судьба 
трудовых коллективов десятков здравниц Кавминвод, 
под вопросом и перспективы отдыха и оздоровления в 
санаториях участников специальной военной опера-
ции и членов их семей. Если дойдет до «экспроприа-
ции», пусть даже и в соответствии с буквой закона, то 
санатории потеряют лицензии, а их работа, по сути, 
может оказаться парализованной, что грозит банкрот-
ством многочисленным предприятиям частного биз-
неса, а то и коллапсом всей санаторно-курортной от-
расли региона. 

Как отмечают поднявшие эту тему СМИ, история 
уходит корнями еще в далекий 1992 год, когда поста-
новлением Верховного совета РФ была установлена 
обязанность правительства по сохранению истори-
ко-культурного наследия региона с приватизацией ку-
рортной инфраструктуры по специально установлен-
ному порядку. Впрочем, по данным федеральных изда-
ний, регламентирующий документ тогда так и не был 
принят, а потому события разворачивались в соответ-
ствии с реалиями и действующими на тот момент пра-
вовыми нормами. Конечно, туристическая отрасль, 
как и другие сферы экономики, требует мер регулиро-
вания, а подчас и наведения порядка, но никто пока не 
отменял и законодательное правило, по которому для 
оспаривания результатов приватизации отведен трех-
летний срок. В случае же с курортной инфраструкту-
рой Кавминвод этот период давно прошел… 

Между тем руководство страны неоднократно заяв-
ляло о том, что пересмотра итогов приватизации не бу-
дет. Не требуется России и национализация, что было 
особо подчеркнуто на дискуссионной площадке в рам-
ках недавнего заседания «Валдайского клуба». Да и Ге-
неральный прокурор РФ на сентябрьском Восточном 
экономическом форуме твердо обещал защищать ин-
тересы добросовестного бизнеса. Предприниматели 
Кавминвод уверены, что их случай — как раз из разря-
да таких, что им требуется защита со стороны государ-
ства с гарантиями соблюдения установленных правил, 
что пойдет на пользу и интересам страны, и развитию 
курортов на водах.  

РЕШЕНИЕ

КС разрешил 
кандидатам 
править 
сведения 
о работе

ИЗМЕНИТЬ 
КАРЬЕРУ
Мария Голубкова, 
Санкт-Петербург

Конституционный Суд РФ по-
становил не препятствовать 
кандидатам на выборах, если 
они хотят сообщить избирате-
лям о повышении в должности. 

Нормы ФЗ «Об основных га-
рантиях избирательных прав и 
права на участие в референду-
ме граждан РФ» во взаимосвязи 
с положениями Избирательно-
го кодекса Москвы признаны 
не противоречащими Консти-
туции, но получили исчерпыва-
ющее правовое толкование.

 С жалобой на нарушение ее 
права избирать и быть избран-
ным обратилась Галина Виря-
сова, которая в 2021 году была 
зарегистрирована кандидатом 
в Совет депутатов муниципаль-
ного округа Щукино Москвы. 
На момент регистрации она 
занимала должность менедже-
ра проектов, затем получила 
повышение до «руководите-
ля группы разработки тестов». 
Но избиратели так и не узнали, 
что начальство ее высоко це-
нит. Территориальная избира-
тельная комиссия (ТИК), а впо-
следствии и суды не разрешили 
Вирясовой отразить в бюлле-
тене информацию о карьерном 
росте. Основание — положения 
статьи 38 закона № 67-ФЗ, из 
которого служители Фемиды 

сделали вывод: если решением 
ТИК кандидат был зарегистри-
рован с определенными данны-
ми, то внесение изменений в 
бюллетень и информационный 
плакат после его регистрации 
невозможно. Выборы Вирясова 
проиграла с небольшим разры-
вом — в 80 голосов, и это могло 
быть обусловлено тем, что не-
которые избиратели обращали 
внимание на должности, счи-
тает она.

— Донесение до избирателей 
и внесение в бюллетень иска-
женной информации, в частно-
сти, не соответствующие дей-
ствительности сведения о ме-
сте работы и должности канди-
дата нарушают принцип равен-
ства кандидатов на выборах, 
— указала несостоявшийся му-
ниципальный депутат.

Судьи КС постановили, что 
экс-кандидат действительно 
имеет право на применение в 
отношении нее компенсатор-
ных механизмов, поскольку 
выборы уже состоялись и реше-
ние по делу Вирясовой не мо-
жет быть пересмотрено. Форму 
и размер предстоит определить 
Хорошевскому районному суду 
Москвы, который вынес перво-
начальное решение.

— Зарегистрированному 
кандидату, чья цель — быть из-
бранным, не должны чиниться 
препятствия в доведении до из-
бирателей сведений, характе-
ризующих его личность, в том 
числе с точки зрения способно-
сти выполнять те функции, ко-
торые у него появятся в случае 
избрания, — указал КС.

При этом судьи напомнили 
целый ряд прежних решений, 
в которых неоднократно ука-
зывали на важность принципа 
поддержания доверия к закону 
и действиям государства, выте-
кающего из требований юриди-
ческого равенства и справедли-
вости в правовом демократиче-
ском государстве. 

— Риск утраты доверия, даже 
при отсутствии к тому осно-
ваний, усугубляется, если из-
бирательная комиссия отка-
зывается учесть — не в ущерб 
избирательному процессу — 
сведения, представленные оп-
позиционным кандидатом, — 
также подчеркивается в реше-
нии суда, ведь Галина Вирясова 
регистрировалась от КПРФ.

Таким образом, ТИК не име-
ет права отказывать кандида-
ту в учете новых достоверных 
сведений о должности, «если 
это — с учетом времени пред-
ставления названных сведений, 
способа их подтверждения, на-
личия необходимости прове-
рить их достоверность — не на-
рушает установленных сроков» 
принятия решения об утвер-
ждении формы и текста бюлле-
теня и информационных мате-
риалов о кандидатах.  

Точка сбора

Если налогоплатель-
щик не заплатит нало-
ги вовремя, то уже со 

следующего дня (то есть со 2 де-
кабря 2022 года) налоговая за-
долженность будет расти еже-
дневно за счет начисления пе-
ней. «В этом случае налоговый 
орган направит требование об 
уплате налога. Если должник 
его не исполнит, последует об-
ращение в суд. Далее долг будут 
взыскивать судебные приста-
вы», — предупреждают в ФНС.

Если налоговое уведомление 
до сих пор не пришло (ни по по-
чте, ни в личном кабинете), то 
можно обратиться в любую на-
логовую инспекцию, уполномо-
ченный МФЦ или направить со-
ответствующее заявление через 
«Личный кабинет налогопла-
тельщика» или интернет-сервис 
«Обратиться в ФНС России».

Что нового в этом году
При расчете транспортного 

налога применен новый пере-
чень дорогих легковых машин 
стоимостью от 3 млн рублей, за 
владение которыми ставка на-
лога будет выше. По сравнению 
с прошлым годом в список по-
пали такие марки и модели ав-
томобилей, как Skoda KODIAQ 
SportLine, Toyota Fortuner 2.8 
Elegance, Citroen SpaceTourer 

BUSINESS LOUNGE XL, Peugeot 
TRAVELLER Business VIP Long. 

Многие налогоплательщики, 
получив уведомления, могли за-
метить, что сумма земельного 
налога и налога на имущество 
стала выше, чем в прошлом году. 
Причин для этого может быть 
несколько. Могли измениться 
ставки или отмениться льготы, 
значения которых определяют 
муниципальные образования. 
Мог произойти перерасчет на-
лога или уточнение льгот, на ко-
торые претендует плательщик.

Могла поменяться и када-
стровая стоимость земельного 
участка, например, в связи со 
вступлением в силу новых ре-
зультатов кадастровой оцен-
ки или переводом земельного 
участка из одной категории зе-
мель в другую.

Кто претендует на льготы
Освобождение от уплаты 

транспортного налога преду-

смотрено только на региональ-
ном уровне — законами субъек-
тов РФ для определенных льгот-
ных категорий налогоплатель-
щиков (это инвалиды, ветера-
ны, многодетные и т.п.).

По земельному налогу дей-
ствует федеральная льгота, ко-
торая уменьшает налоговую 
базу на кадастровую стоимость 
600 квадратных метров одно-
го земельного участка. Льготой 
могут воспользоваться владель-
цы земельных участков, относя-
щиеся к следующим категори-
ям: пенсионеры; предпенсио-
неры; инвалиды I и II групп; ин-
валиды с детства; ветераны Ве-
ликой Отечественной войны и 
боевых действий; многодетные.

Льготы по имущественному 
налогу предусмотрены в целом 
для тех же категорий граждан. 
Льгота предоставляется в раз-
мере подлежащей уплате суммы 
налога в отношении объекта, не 
используемого в предпринима-

тельской деятельности. Это мо-
гут быть квартира или комна-
та, жилой дом, творческая ма-
стерская, хозяйственное поме-
щение на дачном участке (но не 
больше 50 квадратных метров), 
гараж или машино-место.

Мобилизованные могут 
заплатить позже

Для мобилизованных сроки 
уплаты имущественных нало-
гов продлены, поэтому срок до 
1 декабря для них не актуален. 
Если уведомление не оплачено 
после этого срока, задолженно-
сти не возникнет.

Новое налоговое уведомле-
ние будет направлено мобили-
зованному после получения на-
логовиками информации о его 
увольнении с военной службы. 
Оплачивать указанные в уве-
домлении налоги необходимо 
не позднее 28-го числа третьего 
месяца, следующего за месяцем 
окончания периода частичной 
мобилизации или увольнения 
с военной службы. При этом 
оплатить налоги можно равны-
ми частями ежемесячно по 1/6 
от общей суммы либо в обще-
установленном порядке.

Льготы для мобилизованных 
применяются автоматически, 
специально обращаться никуда 
не нужно.

Что, если в уведомлении 
неверная информация?

«Если, по мнению налого-
плательщика, в налоговом уве-
домлении имеется неактуаль-
ная (некорректная) информа-
ция об объекте имущества или 
его владельце (в том числе о пе-
риоде владения объектом, на-
логовой базе, адресе), то для ее 
проверки и актуализации необ-
ходимо обратиться в налоговые 
органы», — отмечают в ФНС. Ка-
налы связи: личный кабинет, 
визит или письмо в инспекцию, 
обращение через сервис «Обра-
титься в ФНС России».

На проверку обращения по-
требуется время. «При наличии 
оснований для перерасчета на-
лога и формирования нового на-
логового уведомления налого-
вый орган не позднее 30 дней (в 
исключительных случаях ука-
занный срок может быть про-
длен не более чем на 30 дней) 
пересмотрит ранее начислен-
ную сумму налога, сформиру-
ет (при наличии оснований) но-
вое налоговое уведомление с 
указанием нового срока уплаты 
налога и направит ответ на об-
ращение налогоплательщика», 
— рассказывают в ФНС.  

Если сумма налога начислена 
неверно, налоговики будут прово-
дить проверку максимум месяц.

А К Ц Е Н Т

Если не заплатить налоги до дедлайна, 
то уже со 2 декабря появится задолжен-
ность, которая будет расти ежедневно

Избирательная 
комиссия не имеет 
права отказывать 
кандидату в учете 
новых сведений 
о его должности 

В подвешенном 
состоянии 
оказывается 
судьба трудовых 
коллективов 
десятков 
здравниц 
Кавминвод

СИТУАЦИЯ Потребительские кооперативы в России ведут борьбу за выживание

Без вины виноватые
Екатерина Некрасова

В 
последнее время внима-
ние правозащитников, 
адвокатов и журналистов 

привлекла ситуация вокруг 
Межрегионального потреби-
тельского кооператива по улуч-
шению качества жизни «Бест 
Вей». Как пишет пресса, орга-
низация успешно работала в 
течение восьми лет: насчиты-
вала более 20 тысяч пайщиков, 
имела паевой фонд, членские 
взносы, открытую систему вза-
имодействия со своими члена-
ми. Тысячи пайщиков и их се-
мей за это время решили свой 
жилищный вопрос, ради чего 
кооператив и был основан. Пи-
шут, что любой пайщик мог по-
лучить выписку о расходова-
нии средств, что к кооперативу 
не было подано ни одного гра-
жданско-правового иска. Од-
нако и он попал в орбиту вни-
мания госорганов. Центробанк 
опубликовал на своем сайте 
список компаний с признаками 
«финансовой пирамиды», в ко-
торый угодили до 80 коопера-
тивов, включая «Бест Вей». По-
сле этого его имущество (на 15 
млрд рублей, а это и есть иму-
щество пайщиков) оказалось 
под арестом. Как же защитить 
интересы людей?

«Мы являемся НКО, добро-
вольным объединением гра-
ждан, — рассказал председа-
тель cовета «Бест Вей» Сергей 
Крючек. — Нашей целью по уста-
ву является улучшение каче-
ства жизни наших членов по-
средством реализации целевой 
программы недвижимости, а 
именно приобретения квартир 
для пайщиков. Очень важно, что 
в соответствии с уставом в сво-
ей деятельности мы не исполь-
зуем наличные расчеты, а так-
же не привлекаем бюджетные 
и заемные средства. А высший 
орган управления кооператива 
— общее собрание пайщиков».

По его словам, в ноябре 
2021 года ЦБ РФ опубликовал 
список, в котором кооператив 
значился как компания с при-
знаками «финансовой пира-
миды». При этом, как сообщил 

Крючек, не была проведена 
ни ревизия финансово-хозяй-
ственной деятельности, ни вы-
ездная проверка ФНС. Затем, 
в октябре 2021 года, было воз-
буждено дело по статье 172.2 
УК РФ (организация деятельно-
сти по привлечению денежных 
средств).

Как отмечено на сайте ЦБ, 
попадание в список означает, 
что «скорее всего… потребите-
ли могут быть обмануты». То 
есть это не перечень тех, чья 
вина доказана, а так называе-
мый предупредительный спи-
сок рекомендательного харак-
тера. Основанием для включе-
ния в него могут послужить об-
ращения граждан и организа-
ций, отправленные регулятору 
на условиях анонимности. При 
этом ЦБ не является регулирую-
щим органом для потребитель-
ских кооперативов. А что, если 
кто-то решит «насолить» кон-
куренту? В данном случае, со 
слов адвоката Алексея Новико-
ва, поводом послужило «заяв-
ление от человека, который не 
имел к кооперативу никакого 
отношения». Причем следстви-
ем декларируется ущерб на 9 
млн рублей, а арестованы мил-
лиарды… Похоже на правовой 
пробел, который может превра-
титься в лазейку для «борьбы с 
неугодными».

Как писали СМИ, в ходе 
февральского обыска в офисе 
кооператива была изъята вся 
документация и электронные 
носители, а также личные вещи 
сотрудников: по словам пред-
ставителей кооператива, они не 
возвращены до сих пор... Были 
арестованы четверо граждан, 
трое из которых женщины.

«В конце сентября 2022 года 
в офисе кооператива был прове-
ден повторный обыск, — как го-
ворит прессе Сергей Крючек. 
— Вновь были изъяты вся доку-
ментация и электронные но-
сители, которые мы с трудом 
восстановили после февраля. 
Я в очередной раз обратился к 
следствию с просьбой: верни-
те хотя бы часть документов, 
дайте возможность заплатить 
налоги и заработную плату, 

ведь их невыплата — преступле-
ние. В ответ — молчание, как и 
раньше».

Партнер Адвокатского бюро 
Criminal Defense Firm адвокат 
Артем Половинкин рассказал 
прессе, что первый арест счета 
кооператива произошел еще в 
марте: решение было принято 
по ходатайству следствия При-
морским районным судом без 
участия представителей коопе-
ратива. 14 октября Санкт-Пе-
тербургский городской суд в 
очередной раз отменил реше-
ние Приморского районного 
суда об аресте счета коопера-
тива и направил его на новое 
рассмотрение, которое должно 
состояться в ближайшее время.

История получила обще-
ственный резонанс и дошла до 
федерального центра, ее об-
судили на «круглом столе» в 
Госдуме. Депутаты и сенаторы 
откликнулись на многочислен-
ные обращения граждан и по-
обещали взять происходящее 
под свой контроль. 

«Думаю, это происходит 
потому, что кооперативы не 
контролируются, но при этом 
создают конкуренцию финан-
совому сектору, — так видит си-
туацию депутат Госдумы Вале-
рий Гартунг. — У них более кон-
курентные условия при при-
обретении жилья. По себесто-
имости квартиры через такие 
структуры идут один к одному, 
что очевидно более выгодно, 
чем брать ипотеку, переплата 
по которой может достигать со-
тен процентов».

По мнению зампреда Коми-
тета Госдумы по экономиче-
ской политике Артема Кирья-
нова, когда речь идет о людях, 

которые решили улучшить свои 
жилищные условия, никакого 
излишнего контроля со сторо-
ны государства быть не долж-
но. Согласно Закону РФ «О по-
требительской кооперации…» 
№ 3085-1 «Государственные ор-
ганы и органы местного само-
управления не вправе вмеши-
ваться в хозяйственную, фи-
нансовую и иную деятельность 
потребительских обществ и их 
союзов, за исключением случа-
ев, предусмотренных закона-
ми РФ».

«Мне бы очень не хотелось, 
чтобы на примере данного коо-
ператива у нас вновь открылась 
проблема обманутых дольщи-
ков, — сказал Кирьянов. — Более 

20 тысяч пайщиков кооперати-
ва — это люди, которые уже до-
бровольно внесли свои средства 
в кооператив, высшим органом 
управления которого они сами 
и являются… Финансовые пи-
рамиды живут по другим прин-
ципам. Вызывает обеспокоен-
ность, что такие флагманы но-
вой жилищной политики ока-
зываются заблокированными. 
А что главное — по итогу оказы-
ваются наказанными простые 
люди, которые направляют 
свои деньги на решение своего 
жилищного вопроса».

«Я не получил ни от кого 
внятных ответов на вопрос, по 
какому принципу организации, 
особенно некоммерческие, по-
падают в этот «черный» список. 
Считаю, что нужно или оста-
вить потребительские коопера-
тивы в покое, или ввести лицен-
зирование их деятельности», — 
резюмирует Гартунг.

По мнению экспертов, речь 
идет даже не о проблеме кон-

кретного кооператива, а о гло-
бальной системной проблеме. 
Сенатор Ольга Епифанова уве-
рена, что необходимо проду-
мать ряд мероприятий, при по-
мощи которых можно было бы 
быстрее «закрыть те пробелы 
в законодательстве о коопера-
ции, из-за которых возникла 
эта ситуация». По итогам «круг-
лого стола» депутаты и сенато-
ры решили подготовить запрос 
в Генпрокуратуру с просьбой 
обратить внимание на непро-
стую ситуацию. Они считают, 
что несоразмерность наложен-
ного ареста следует устранить, 
а кооперативу надо дать воз-
можность снова нормально ра-
ботать и продолжить помогать 
тысячам граждан приобретать 
жилье на максимально доступ-
ных для них условиях. И предла-
гают передать дело Следствен-
ному комитету для объективно-
го и беспристрастного рассле-
дования…

Когда бизнес говорит о «си-
ловом прессинге», поневоле 
задумаешься: грань и вправду 
тонка. Если изъять у организа-
ции бухгалтерию, компьютеры, 
арестовать счета, то ее работа 
будет парализована. Следствие 
может длиться годами и завер-
шиться прекращением уголов-
ного преследования по причине 
отсутствия события преступле-
ния. И что тогда? Подозревае-
мых выпустят, извинятся перед 
ними — все. Но организация к 
тому времени просто умрет, и 
кто будет в этом виноват? Ко-
го-то за это накажут? В нашем 
же случае речь идет о неком-
мерческой организации, кото-
рая никакой прибыли не извле-
кает вообще.

Вероятные последствия при 
таком сценарии могут быть 
разрушительными. В данном 
случае «умереть» может даже 
не кооператив, а сама идея, 
объединившая тысячи граждан. 
Но ведь не должно быть так, что-
бы люди несли ущерб не от не-
законных действий компании, а 
от того, что компания не смогла 
выполнить свои уставные цели 
по независящим от нее причи-
нам. Они-то тут причем?  

А К Ц Е Н Т

Когда речь идет о людях, которые реши-
ли улучшить свои жилищные условия, 
никакого излишнего контроля 
со стороны государства быть не должно Дополнение в Перечень общественных 

и религиозных объединений, 
иных организаций, в отношении 

которых вступило в законную силу 
решение суда о ликвидации 

или запрете деятельности по 
основаниям, предусмотренным 

Федеральным законом 
от 25.07.2002 № 114-ФЗ 

«О противодействии 
экстремистской деятельности»

100. Татарстанское Региональное Всетатарское общественное дви-
жение ― Всетатарский Общественный Центр (ОГРН 1021600014831, 
ИНН 1653007282) (решение Верховного Суда Республики Татарстан 
от 10.06.2022);

2. Исключить из перечня общественных и религиозных объедине-
ний, деятельность которых приостановлена в связи с осуществлением 
ими экстремистской деятельности:

общественное объединение «Татарстанское Региональное Всетатар-
ское Общественное Движение ― Всетатарский Общественный Центр».

Информация Минюста России

Извещение
Организационный комитет политической партии с предполагаемым 

наименованием политическая партия «Союз рабочих, крестьян и пере-
довой интеллигенции Российской Федерации» уведомляет о проведе-
нии учредительного съезда 28 декабря 2022 г. в 10 часов в городе Моск-
ве по адресу: Волгоградский проспект, 6. Регистрация делегатов — 
до 25 декабря 2022 г. по электронной почте: sozpartrf@mail.ru; по тел.: 
8(987) 617 39 04, 8 (963) 895 37 24.
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

Сильнее аргумента не бывает
«Сармат» относится к 
классу тяжелых ракет 
на жидком топливе. А 

сохранилось ли в деятельно-
сти ГРЦ направление твер-
дотопливных ракет? Или 
это целиком отошло к Мо-
сковскому институту тепло-
техники?

ВЛАДИМИР ДЕГТЯРЬ: Нашим пред-
приятием накоплен богатый 
опыт разработки, производства 
и эксплуатации твердотоплив-
ных ракет на примере морско-
го комплекса «Тайфун» с бал-
листической ракетой подвод-
ных лодок РСМ-52, который 20 
лет стоял на боевом дежурстве 
ВМФ. Многое удалось освоить 
и понять при разработке раке-
ты с улучшенными тактико-тех-
ническими характеристика-
ми по теме «Барк». Мало кто 
знает, поэтому скажу: именно 
в ГРЦ Макеева разработан ко-
рабельный боевой стартовый 
комплекс в рамках опытно-
конструкторских работ «Бу-
лава». Весь этот опыт позво-
ляет нам уверенно говорить, 
что сегодня мы — единственное 
предприятие в стране, способ-
ное разрабатывать стратегиче-
ские ракетные комплексы как с 
жидкотопливными, так и с твер-
дотопливными ракетами.

«Барк», напомним читате-
лям, в серию не пошел, но сы-
грал большую роль в разра-
ботке и освоении новых тех-
нологий, и не только для раке-
тостроения… 

В Л А Д И М И Р  Д Е Г Т Я Р Ь :  Абсолютно 
верно. В силу того что перед 
нами ставится, и мы сами за-
даем смежникам весьма слож-
ные и жесткие требования (со-
здание БРПЛ в заданных габа-
ритах ракетной шахты с высо-
кой концентрацией энергети-
ки в ограниченном объеме), во 
время разработки комплексов 
«Тайфун» и «Барк» по нашим 
техническим заданиям в стране 
был создан поистине неисчер-
паемый задел по твердым топ-
ливам. 

Мы регулярно участвуем в 
конкурсных разработках и про-
водим инициативные систем-
ные проектные проработки по 
твердотопливным ракетам раз-
личного назначения. Совсем не-
давно, работая по перспектив-
ной БРПЛ на этапе технических 
предложений, мы рассматрива-
ли варианты ракет как на жид-
ком, так и на твердом топливе. 
Технико-экономические харак-
теристики жидкотопливной ра-
кеты оказались лучше.

Кстати сказать, в составе 
МБР «Сармат» также применя-
ется ряд твердотопливных дви-
гателей специального назна-
чения. В том числе собствен-
ные разработки ГРЦ Макеева, 
выполняющие определенные 
функции на всей траектории 
движения ракеты.

Некоторое время назад «Рос-
сийская газета» под символи-
ческим заголовком «За «Сине-
вой» послали «Лайнер» сооб-
щила о двух взаимосвязанных 
разработках вашего центра 
для оснащения стратеги-
ческих подводных сил Рос-
сии. Как сложилась их судьба 
и какие у них перспективы 
сегодня? 

ВЛАДИМИР ДЕГТЯРЬ: Особенностью 
выполнения опытно-конструк-
торских работ по темам «Сине-
ва» и «Лайнер» была реализация 
модернизационного потенциа-
ла, заложенного при создании 

базовой ракеты Р-29РМ, и макси-
мальное использование адаптив-
но-модульных свойств базового 
ракетного комплекса Д-9РМ. В 
результате был расширен пере-
чень вариантов ракет, приме-
няемых на одном ракетоносце в 
любом их сочетании. Здесь сле-
дует также отметить опытно-
конструкторскую работу «Стан-
ция», которая предшествова-
ла ОКР «Синева» и «Лайнер» и 
обеспечила реализацию адап-
тивно-модульных свойств в ча-
сти боевого оснащения.

В отличие от «Синевы», ра-
кеты «Лайнер» могут оснащать-
ся боевыми нагрузками разного 
типа. В современных условиях 
оснащение ракеты средствами 
противодействия повышает эф-
фективность ее использования. 
Боевая ступень ракеты и сред-
ства противодействия, разра-
ботанные на основе адаптив-
но-модульного принципа, обес-
печивают возможность гибко-
го реагирования на изменения 
системы противоракетной обо-
роны путем замены боевой на-
грузки.

Таким образом, ракеты «Си-
нева» и «Лайнер» во втором де-
сятилетии нашего века обеспе-
чили парирование проблем стра-

тегического сдерживания «веро-
ятного противника» в периоды 
обострения международной об-
становки. Сегодня они состав-
ляют основу морской компо-
ненты ядерной триады России 
и в настоящее время обеспечи-
вают возможность существо-
вания действующей Северо-За-
падной группировки подводных 
лодок до 2026—2030 годов. Это 
дает нам время для проведения 
исследований и разработки пер-
спективного ракетного комплек-
са морского базирования, о кото-
рых я уже говорил.

Уральское КБ машинострое-
ния и его преемник ГРЦ Ма-
кеева многие годы работало и 
продолжает работать в тес-
ной кооперации с Краснояр-
ским машиностроительным 
заводом. Что поучительного, 
какие уроки можно извлечь из 
такого сотрудничества? 

ВЛАДИМИР ДЕГТЯРЬ: Должен пояс-
нить: «Красмаш» входит в ин-
тегрированную структуру ГРЦ 
Макеева по разработке морских 
стратегических вооружений, 
которая создана в 2007 году на 
основании указа президента 
России. А началось сотрудниче-
ство с «Красмашем» по созда-
нию ракетно-космической тех-
ники с середины 1960-х. Сего-
дня это современное и отлично 
оснащенное производственное 
предприятие, позволяющее эф-
фективно решать задачи, по-
ставленные Министерством 
обороны РФ. 

Конечно, в процессе работы 
возникает много сложных тех-
нических и организационных 
вопросов. Однако благодаря 

уже отработанному механизму 
взаимодействия между специа-
листами предприятий, что под-
крепляется высоким уровнем 
доверительных отношений, та-
кие проблемы находят опера-
тивное разрешение. 

Среди ваших давних парт-
неров по кооперации и соав-
торов новых разработок не 
только ракетные заводы и 
отраслевые КБ, но и ядерно-о-
ружейные центры «Росато-
ма» — в частности, соседний 
с Миассом РФЯЦ-ВНИИТФ 
в городе Снежинске. Как раз-
вивается сотрудничество на 
этом направлении?

ВЛАДИМИР ДЕГТЯРЬ: Замысел стра-
тегических комплексов опре-
деляет мощнейшее оснащение 
баллистических ракет. А разра-
ботка такого оснащения ведет-
ся в тесном сотрудничестве с 
предприятиями госкорпорации 
«Росатом». Совместно с коллек-
тивом РФЯЦ-ВНИИТФ созданы 
различные варианты оснаще-
ния, в основу которых заложе-
ны в том числе пионерские ре-
шения. Например, совмещение 
корпусов изделий, расширение 
ряда типоразмеров, решение 
проблем гиперзвукового полета.

И ваш центр, и коллеги в Сне-
жинске всегда поддержива-
ли тесные связи с Российской 
академией наук и ее Ураль-
ским отделением. Насколько 
актуально и важно это сего-
дня? Чем академическая нау-
ка может помочь решению 
практических задач, которые 
встают перед такими цен-
трами, как ваш, и вашими 
смежниками?

ВЛАДИМИР ДЕГТЯРЬ: Фундаменталь-
ные научные исследования яв-
ляются необходимым этапом 
при разработке ракетной тех-
ники. Сложность и новизна воз-
никающих научно-технических 
проблем требует привлечения 
широкого круга научных орга-
низаций по различным направ-
лениям исследований. Науч-
но-техническое сотрудничество 
между ГРЦ и Уральским отделе-
нием РАН берет начало с 70-х 

годов прошлого века. И полве-
ка назад, и сейчас академиче-
ские институты, обладая необ-
ходимым научно-техническим 
потенциалом и лабораторной 
базой, существенно помогали 
и помогают разработчикам ра-
кетной техники. 

В последние годы тематика 
совместных работ охватывала 
многие перспективные направ-
ления. Велись такие работы и по 
новому стратегическому ракет-
ному комплексу наземного ба-
зирования. Научными органи-
зациями УрО РАН был выпол-
нен ряд фундаментальных ори-
ентированных исследований по 
актуальным направлениям те-
матики предприятия. А внедре-
ние результатов таких исследо-
ваний в изделия нашей разра-
ботки позволило существенно 
повысить их тактико-техниче-
ские характеристики, решить 
стоявшие перед нами науч-
но-технические проблемы.

Какого рода гражданские раз-
работки уже стали или мо-
гут стать визитной карточ-
кой ГРЦ Макеева?

ВЛАДИМИР ДЕГТЯРЬ: Тут целая ли-
нейка. Используя свой науч-
но-технический потенциал и 
налаженную систему коопера-
ционных связей, ГРЦ разраба-
тывает наукоемкую продукцию 
и оборудование для нефтегазо-
добывающего комплекса, энер-
гетики, медицины, транспорта, 
строительства. 

В качестве примера мож-
но привести разработанную 
нами по заказу МЧС России 
модель пожарного автоподъ-
емника АКП-50 «Таганай». По 

некоторым своим характери-
стикам она превосходила ана-
логи, в том числе и мировые. 
Например, грузоподъемность 
корзины нашего подъемника 
— 500 килограммов, а популяр-
ного финского «Бронто» — 350. 
Изготовленный опытный обра-
зец успешно прошел испытания 
и был принят на снабжение Го-
сударственной противопожар-
ной службы МЧС России, было 
получено разрешение на его се-
рийное производство.

Есть опыт участия в со-
здании трамвайного произ-
в о д с т в а  в  Е к а т е р и н б у р -
ге. В нашем центре был раз-
работан трамвайный вагон 
«СПЕКТР-1» — первый в стране 
трамвайный вагон повышен-
ной комфортности с тяговым 
приводом на основе асинхрон-
ных двигателей переменного 
тока. А еще он оснащен микро-
процессорной системой управ-
ления и диагностики. Серийно 

изготавливался такой трам-
вай с 1998 года заводом «Урал-
трансмаш» в Екатеринбурге, 
сейчас выпускается его модер-
низированный вариант.

Среди наград вашего коллек-
тива есть немало тех, что 
связаны с Военно-морским 
флотом и его подводными си-
лами. Как я понимаю, это 
направление общей деятель-
ности и специальных разра-
боток ГРЦ было и остается 
приоритетным? 

ВЛАДИМИР ДЕГТЯРЬ: Да, конечно. 
Морская тематика на протяже-
нии всей истории предприятия 
была и остается для нас опре-

деляющей — начиная от разра-
боток для надводного старта 
ракет с подводных лодок до са-
мых современных стратегиче-
ских систем. Являясь оружием 
сдерживания, комплексы ГРЦ 
базируются на Северном, Ти-
хоокеанском флотах и надежно 
охраняют морские рубежи на-
шей Родины. Вместе с коопера-
цией предприятий мы не пре-
кращаем исследования по со-
вершенствованию морских ра-
кетных комплексов и способов 
их размещения на атомных под-
водных лодках для оптимиза-
ции летно-технических харак-
теристик морских ракет. 

Каким хотели бы видеть в бу-
дущем ГРЦ имени Макеева? И 
какие перемены происходят, 
намечаются в Миассе, где жи-
вут, работают, воспитыва-
ют детей ваши сотрудники? 

ВЛАДИМИР ДЕГТЯРЬ: Думаю, мы не 
достигли еще того уровня раз-
вития, при котором можно «по-
чивать на лаврах». Это не в на-
ших правилах. ГРЦ сегодня — это 
богатейший опыт и прорывные 
решения, значительный науч-
но-технический потенциал и 
творческий, работоспособный 
коллектив. Мы продолжаем раз-
виваться, чтобы быть в состоя-
нии обеспечить все, что требу-
ется от нас в рамках гособорон-
заказа. И, кроме того, в иници-
ативном порядке работаем над 
перспективными проектами по 
освоению космоса, разработке 
и созданию различной науко-
емкой продукции. 

Государственный ракетный 
центр является одним из гра-
дообразующих предприятий 
Миасса. Развиваются произ-
водство и городская инфра-
структура, строятся новые ми-
крорайоны, появляются совре-
менные общественные про-
странства. В Миассе комфортно 
жить, учиться, работать и отды-
хать, а все это вместе — важный 
стимул для привлечения на 
наше предприятие молодых та-
лантливых специалистов.  

Министр обороны РФ Сергей Шойгу 
на «Красмаше», где делают «Сармат» 
и другие ракеты ГРЦ Макеева. 

А К Ц Е Н Т

Ракеты «Синева» и «Лайнер» 
обеспечили парирование проблем 
стратегического сдерживания, 
в том числе в периоды обострения 
международной обстановки

А К Ц Е Н Т

Генеральный конструктор отвечает 
за конечный результат и должен 
иметь право принимать ресурсные 
решения, а также финансовые 
и кадровые 
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ОСОБАЯ ТЕМА

ЗЕМЛЕ 
НУЖНА 
ЗАЩИТА 
ОТ УГРОЗ 
ИЗ КОСМОСА
Время от времени на разных 

уровнях заходят разговоры о 

проектах защиты Земли от асте-

роидов. И при этом нередко ссы-

лаются на разработки и предло-

жения, которые исходят от ГРЦ 

Макеева. Поясните, что тут по 

делу, а что — отвлеченные фанта-

зии... 

Владимир Дегтярь |После паде-

ния знаменитого Челябинского 

метеорита, движение которого 

15 февраля 2013 года работники 

ГРЦ могли наблюдать, находясь 

на рабочих местах, нам всем ста-

ло ясно, что угроза совершенно 

реальна. Тем более что уже были 

Тунгусский метеорит, Сихотэ-А-

линский, Бразильский и другие. 

Принципы создания систем 

своевременного обнаружения и 

перехвата опасных космических 

объектов уже ясны. Технические 

возможности по созданию тоже 

существуют. Основное препят-

ствие для реализации — высокая 

стоимость подобных систем и 

низкая частота их применения. 

Поэтому мы предлагаем исполь-

зовать многофункциональные 

ракетно-космические системы, 

для которых антиастероидная за-

щита — только одна из задач, но 

не самая главная. Например, 

МБР типа «Сармат». Наша новая 

ракета обладает всеми необхо-

димыми свойствами для реше-

ния такой задачи: высокой энер-

гетикой, большой тяговооружен-

ностью, малым временем подго-

товки к пуску. 

Мы проводим проектные прора-

ботки облика ударного аппа-

рата-перехватчика для борьбы с 

космическими объектами малого 

класса (от 10 до 100 метров). Су-

ществующие и перспективные 

наземные астрономические 

средства способны хорошо вы-

полнять функцию обнаружения 

более крупных объектов, но для 

малых они недостаточно опера-

тивны. Поэтому важнейшей зада-

чей является их своевременное 

обнаружение. «Сармат» спосо-

бен решить свою задачу, если об-

наружение произошло хотя бы за 

5—7 часов до столкновения на 

расстоянии 1—2 миллиона кило-

метров. 

Наши проработки с коллегами, 

работающими в академических 

институтах, показали, что созда-

ние средств обнаружения косми-

ческого базирования с требуемы-

ми характеристиками для «наруж-

ного наблюдения» околоземного 

пространства возможно. Один из 

вариантов — размещение 

четырех космических аппаратов 

в точках либрации, находящихся 

на расстоянии 150 миллионов и 

1,5 миллиона километров от Зем-

ли. Находясь в этих точках, аппа-

раты будут сохранять постоянное 

положение относительно Земли. 

Однако создание такой системы в 

относительно дальнем космосе 

требует огромных финансовых 

вложений.

Без грифа «секретно» 

ГРЦ Макеева и его «Тайфун», «Синева», «Сармат»   

У ракетного центра в городе Миасс Челябинской области, который ве-

дет отсчет своей истории с первых послевоенных лет, есть известная 

«визитная карточка» — Виктор Петрович Макеев. Имя главного 

конструктора и многолетнего руководителя этого КБ теперь в его крат-

ком названии: ГРЦ Макеева. Соратник и коллега Сергея Королева, он 

обеспечил создание ракет и ракетных комплексов для трех поколений 

подводных лодок в составе стратегических ядерных сил СССР.  

В числе самых известных — «Синева» с ракетами на жидком топливе и 

«Тайфун» — на твердом. А теперь — «Сармат», уже наземного базирова-

ния. Эта ракета обладает возможностью поражать цели практически с 

любого направления подлета к ним. Бортовая система управления мо-

жет корректировать траекторию полета по спутникам ГЛОНАСС. Поми-

мо этого «Сармат» оснащен специальными средствами, затрудняющи-

ми обнаружение его боеголовок при нахождении в атмосфере Земли и 

вне ее. Эти меры, с одной стороны, позволяют обеспечить высокую 

точность наведения на цель. А с другой — не дают сделать точный 

прогноз траекторий для применения ударных средств ПРО.  

Для подтверждения такого рода возможностей и проводятся ее летно-

конструкторские испытания. О первом таком пуске сообщили еще вес-

ной 2022 года. А недавно об успешных летных испытаниях «Сармата» 

доложил и командующий РВСН генерал-полковник Сергей Каракаев — в 

конце прошлой недели об этом официально известили на сайте Мино-

бороны России. По информации из других, пока неофициальных источ-

ников, второй испытательный пуск в рамках летно-конструкторских ис-

пытаний МБР «Сармат» может быть выполнен до конца 2022 года.

Подготовил Александр Емельяненков

ЦИФРА

20
ЛЕТ

стоял на вооружении ВМФ и 

нес боевое дежурство создан-

ный на Урале уникальный мор-

ской комплекс «Тайфун» с 

твердотопливной баллистиче-

ской ракетой РСМ-52

Позиция

Учим в деле, как нас самих учили

Нынешний год юбилейный и для ГРЦ Макеева — 75 лет, и лично для вас — 
исполнилось полвека, как пришли на работу в КБ машиностроения, как 
оно тогда называлось. Чем был обусловлен ваш выбор 50 лет назад и что 
думаете об этом сейчас? 
Дегтярь | Я пришел сюда сразу после окончания Челябинского политех-

нического института (теперь это Южно-Уральский госуниверситет). И 

не пожалел, что распределился в КБМ, хотя мог поехать работать в Зла-

тоуст, Свердловск или Москву — выбор действительно был. Привлекла 

масштабность решаемых задач и возможность для нас, молодых специ-

алистов, сразу погрузиться в конкретную, интересную и важную для 

страны деятельность. Кстати, так и произошло: через четыре месяца ра-

боты я был направлен на летные испытания в длительную командиров-

ку на Север с выходом на подводной лодке в Баренцево и Норвежское 

моря. 

Стремление создавать все более совершенные, лучшие образцы ракет-

ной техники — это главная для меня движущая сила. Создание стратеги-

ческого оружия, достигаемые при этом успехи дают ни с чем не сравни-

мое чувство удовлетворения. Поэтому какого-то другого пути я для 

себя не представляю. 

Вы руководите кафедрой «Летательные аппараты» в Южно-Уральском го-
суниверситете и возглавляете диссертационный совет при ЮУрГУ. Как это 
способствует привлечению в ГРЦ молодых, современно мыслящих и хо-
рошо подготовленных кадров?
Дегтярь | Кафедра «Летательные аппараты» является базовой для наше-

го предприятия, и потому работа по подготовке кадров поставлена под 

мой непосредственный контроль. Сильный профессорско-преподава-

тельский состав, хорошая учебно-лабораторная база, целевое обуче-

ние, практико-ориентированные программы по представлению ГРЦ, 

именные стипендии лучшим студентам — все это повышает интерес мо-

лодежи к ракетным специальностям. И, как следствие, способствует 

привлечению молодых специалистов в нашу отрасль и в наш коллектив. 

Два года ГРЦ Макеева и ЮУрГУ в рамках Научно-образовательного цен-

тра сообща работают над реализацией масштабного проекта — зада-

лись целью создать демонстраторы двигательной установки для полно-

стью многоразовой одноступенчатой ракеты-носителя. К работам при-

влекаются наиболее подготовленные и заинтересованные студенты, и 

это тоже один из эффективных механизмов подготовки кадров для на-

шего предприятия.

 Иллюстрация запуска МБР «Синева» с атомной подлодки. 
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По оценке минтруда, новой мерой поддержки будет охвачено около 10 миллионов детей. 

ЗДОРОВЬЕ 

НА СЛАДКИЕ 
НАПИТКИ 
ВВЕДУТ АКЦИЗ
Татьяна Карабут

На сладкую газировку с 1 июля 
2023 года введут акциз. За-
кон об этом публикует сегодня 
«Российская газета».

Акциз на сахаросодержащие 
напитки составит 7 рублей за 
литр. Введен он будет на без-
алкогольные напитки с добав-
лением сахара или иных под-
слащивающих веществ (сахар, 
глюкоза, фруктоза, сахароза, 
декстроза, мальтоза, лактоза, 
сироп с сахаром, мед), содер-
жание которых превышает 5 
г на 100 мл напитка. В список 
также входят напитки на спир-
тосодержащем сырье с объем-
ной долей этилового спирта до 
1,2%. Кроме того, подакцизны-
ми товарами являются напит-
ки с использованием питье-
вой или минеральной воды, 
с объемной долей этилового 
спирта не более 0,5%.

Акциз не будет взиматься с 
напитков, изготовленных для 
общепита. Под акциз не подпа-
дает специализированная пи-
щевая продукция, прошедшая 
госрегистрацию в соответствии 
с правом Евразийского эконо-
мического союза, обогащенная 
пищевая продукция, алкоголь 
крепостью более 0,5%. Не будет 
уплачиваться акциз с виноград-
ного, пивного и другого сусла, 
плодовых сброженных матери-
алов, кваса с содержанием эти-
лового спирта до 1,2% включи-
тельно, соков, морсов, молока. 

По расчетам правительства, 
дополнительные доходы феде-
рального бюджета от этого со-
ставят около 35 млрд рублей в 
год. Средства от акциза плани-
руется направить на лечение 
пациентов с сахарным диабе-
том. Такая программа внесена в 
правительство РФ, сообщил на-
кануне министр здравоохране-
ния РФ Михаил Мурашко.  

Документ опубликован на с. 14

МОБИЛИЗАЦИЯ РУБЛЯ
Дополнительные неф-
тегазовые доходы 
сверх 8 трлн рублей 

отправятся в резервы (то есть 
в Фонд национального благо-
состояния, ФНБ) через покуп-
ку дружественных валют. При 
этом Силуанов не исключал, 
что теперь «кубышку» могут 
пополнять и рублями.

Главным кандидатом на по-
купку иностранной валюты в 
резервы является китайский 
юань, говорит главный анали-
тик Совкомбанка Михаил Васи-
льев. «Юань в последние годы 
был достаточно стабильным 
относительно доллара. Кроме 
этого, инфляция в Китае — 2,1% 
— находится под контролем Цен-
тробанка КНР, в отличие от ин-
фляции в США 7,7%, которая 
существенно превосходит це-
левой уровень в 2%. Поэтому 
накопление резервов в юанях 
диверсифицирует резервы (ру-
бли, юани, золото) и страхует 
минфин от ослабления рубля», 
— считает он. Кроме этого, Китай 
становится одним из главных 
торговых партнеров России. 
Поэтому на накопленные юани 
можно купить необходимые для 
страны импортные товары или 
профинансировать другие опе-
рации, добавляет Васильев.

Логика замены одних ино-
странных валют на другие такая 
же, как и у хранения заначки вне 
дома: как правило, снижает рис-
ки, хотя опыт этого года пока-
зал, что при снятии одних рис-
ков возникают другие, отмечает 
главный экономист рейтинго-
вого агентства «Эксперт РА» Ан-
тон Табах. «Плюс внутри страны 
нет достаточных объемов низ-
корискованных активов, в ко-
торые можно вложить средства, 
чтобы они были достаточно лик-
видны», — уточняет он.

По мнению Васильева, поми-
мо юаней, которых и так уже до-
статочно много в резервах, мин-
фин будет рассматривать для 
наполнения ФНБ рубли и, воз-
можно, индийские рупии, дир-
хамы Объединенных Арабских 

Эмиратов, турецкие лиры и 
другие валюты дружественных 
стран — торговых партнеров. 
«Однако пока более предпочти-
тельным, ликвидным и стабиль-
ным вариантом представляется 
юань», — полагает он.

Также, помимо накопления 
резервов, были варианты потра-
тить эти сверхдоходы от нефти 
на инвестиции, развитие отече-
ственной промышленности, им-
портозамещение в критических 
отраслях. Пока же правитель-

ство ограничилось нефтегазо-
выми доходами в 8 трлн рублей 
и решило сохранить потенци-
альные резервы на будущее. 
«При высоких ценах на нефть не 
следует выпускать больше денег 
в экономику, так как занятость 
в это время высокая, поэтому 
это разгонит инфляцию, а не 
ВВП. А во время кризиса мощно-
сти недозагружены, безработи-
ца растет, поэтому есть ресур-
сы, которые можно задейство-
вать», — считает главный макро-
экономист УК «Ингосстрах-Ин-
вестиции» Антон Прокудин.  

Документ публикуется 
на с. 16—17

БИЗНЕС 

ЮРЛИЦА НОВЫХ РЕГИОНОВ 
ВОЙДУТ В ПРАВОВОЕ ПОЛЕ РФ
Владислав Куликов

В Гражданском кодексе пропи-
сали порядок включения в пра-
вовое поле нашей страны юри-
дических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, которые дей-
ствуют в ДНР, ЛНР, Херсонской и 
Запорожской областях. 

Как пояснил «РГ» один из ав-
торов принятой инициативы, 
председатель Комитета Госду-
мы по государственному строи-
тельству и законодательству 
Павел Крашенинников, преду-
смотрено два возможных по-
рядка включения таких юриди-
ческих лиц в российский гра-
жданский оборот.

Первый вариант — автома-
тический. До 31 декабря этого 
года данные будут перенесены 
в соответствующие российские 
реестры. В свою очередь, юрли-

ца должны будут привести свои 
учредительные документы в со-
ответствие с законодательством 
России. На территориях ДНР и 
ЛНР для этого устанавливается 
срок до 31 декабря 2023 года. В 
Запорожской и Херсонской об-
ластях — до 30 июня 2024 года.

Второй вариант — по заявле-
нию самих юрлиц. Что касается 
индивидуальных предприни-
мателей, их регистрация осу-
ществляется по относительно 
простой процедуре: необходи-
мо только заявление, учреди-
тельные документы составлять 
не нужно. 

Павел Крашенинников под-
черкнул, что введенные про-
цедуры позволят оперативно и 
без затрат включить юрлица в 
наше правовое поле.  

Документ публикуется на с. 15

СОЦЗАЩИТА  

В 2023 ГОДУ ПОЯВИТСЯ ЕДИНОЕ ПОСОБИЕ ОТ РОЖДЕНИЯ ДЕТЕЙ ДО 17 ЛЕТ 

Ольга Игнатова 

Е
диное пособие для бе-
ременных женщин и 
граждан, имеющих 
детей, начнет назна-
чаться с 1 января 2023 
года. По оценке мин-
труда, этой мерой под-
держки будет охваче-
но около 10 миллио-

нов детей.  Закон о едином посо-
бии сегодня публикует «Россий-
ская газета». 

Как ранее заявила вице-пре-
мьер Татьяна Голикова, единое 
пособие будет выплачиваться 
семьям с детьми до 17 лет. Оно 
объединит выплату для бере-
менных женщин, вставших на 

учет в ранние сроки, пособие 
по уходу за ребенком до 1,5 
года, пособия на детей от 3 до 
8 лет и от 8 до 17 лет, а также 
ряд других выплат. «В целом на 
вот это единое пособие с 2023 
года будет тратиться 1 691 
млрд рублей, из которых 1 430 
млрд — это федеральный бюд-
жет», — сказала она. Размер по-

собия составит 50, 75 или 100% 
регионального прожиточного 
минимума. В среднем по стра-
не в 2023 году это составит 7 
тыс., 10,5 тыс. и 14 тыс. руб-
лей. Увеличится размер выплат 
для нуждающихся беременных 
женщин - до 15,7 тыс. рублей в 
среднем по стране.

Родителям, воспитываю-

щим детей до трех лет и находя-
щимся в трудной финансовой 
ситуации, будет доступна под-
держка из бюджета вне зависи-
мости от очередности рожде-
ния ребенка. Кроме того, для 
семей с доходом ниже двух про-
житочных минимумов вводит-
ся возможность оформить до-
полнительную выплату из мат-
капитала на детей до трех лет 
также вне зависимости от оче-
редности рождения ребенка. В 
то же время эксперты называ-
ют и моменты, которые нельзя 
покрыть только деньгами. Так, 
доцент кафедры экономиче-
ской статистики РЭУ им. Пле-
ханова Ольга Лебединская от-
мечает, что работающая мама 

нуждается в большей продол-
жительности работы детских 
садов.  А профессор кафедры 
статистики и математических 
методов в управлении РТУ 
МИРЭА Татьяна Бурцева до-
бавляет, что  следует обратить 
внимание на немонетарные 
меры поддержки семей и ока-
зание услуг в натуральном вы-
ражении.   

Документ публикуется на с.17

РЕСУРСЫ 

НЕФТЬ ДАСТ 
ДОПДОХОДЫ
Сергей Тихонов

С начала 2023 года увеличатся 
налоги для нефтяных, газовых 
и угольных компаний. Закон об 
этом сегодня публикует «Рос-
сийская газета». 

Налоги вырастут на период с 
2023 по 2025 год для нефтяных 
и газовых компаний и на пер-
вые три месяца 2023 года для 
угольщиков.

Дополнительные доходы 
бюджета планируют направить 
на финансирование  здраво-
охранения, образования, пен-
сионного обеспечения, а также 
на снижение действия санкций 
на российскую экономику.

Для добывающих компаний 
будет повышен налог на добычу 
полезных ископаемых (НДПИ). 
Также будет повышен налог на 
прибыль для компаний, произ-
водящих и экспортирующих 
сжиженный природный газ 
(СПГ) с 20% до 34%. 

В документе также указы-
вается, что в 2023—2025 годах 
сохраняется механизм, введен-
ный в сентябре этого года, по ко-
торому учитываются скидки на 
нашу нефть при выплатах неф-
тяникам по демпферному ме-
ханизму за бензин (за поставки 
топлива на внутренний рынок).

Суммарно с роста налогов 
нефтегазодобывающих компа-
ний и экономией на выплатах 
казна получит дополнительно 
1,08 трлн рублей в 2023 году, 
1,13 трлн — в 2024 году и 1,19 — 
в 2025 году. 

Еще 30 млрд рублей плани-
руется получить с роста НДПИ 
на уголь за первые три месяца 
следующего года. Сверх этого 
повышение НДПИ в нефтян-
ке должно принести в государ-
ственные внебюджетные фон-
ды 105 млрд рублей в 2023 году, 
114 млрд — в 2024 году и почти 
123 млрд — в 2025 году.   

Документ публикуется 
на с. 16—17

СПЕЦОПЕРАЦИЯ 

ДОБРОВОЛЬЦЫ ПОЛУЧАТ 
ВЕТЕРАНСКИЕ ЛЬГОТЫ
Иван Петров

Статус ветерана боевых дей-
ствий распространили на до-
бровольцев, участвующих в 
специальной военной опера-
ции на Украине. Согласно ново-
му закону, ветеранским стату-
сом впредь смогут наделяться 
люди, вступившие в доброволь-
ческие формирования, которые 
были созданы по решению орга-
нов государственной власти РФ 
и содействовали выполнению 
задач в ходе специальной воен-
ной операции. Речь идет о зада-
чах, выполняемых в период с 24 
февраля на территориях Украи-
ны, Донецкой и Луганской на-
родных республик, а с 30 сен-
тября 2022 года — также на тер-
ритории Запорожской и Хер-
сонской областей.

Документ, кроме того, уста-

навливает статус инвалида бое-
вых действий. Его станут при-
сваивать добровольцам, кото-
рые получили ранения, конту-
зии, увечья и другие заболева-
ния при выполнении задач спе-
цоперации.

Порядок выдачи доброволь-
цам удостоверения ветера-
на боевых действий предстоит 
определить правительству РФ.

Авторами инициативы вы-
ступили 294 депутата и 7 сена-
торов. Спикер Госдумы Вяче-
слав Володин объяснял, что до-
бровольцы и члены их семей 
смогут пользоваться льготами 
и мерами соцподдержки. 

В их числе единовремен-
ные и ежемесячные выплаты, 
компенсация затрат на оплату 
жилья, налоговые льготы.   

Документ публикуется на с. 15

ФИНАНСЫ 

ПОВЫШАЮТСЯ СТАВКИ СБОРА ЗА ВЫЛОВ РЫБЫ 
И МОРЕПРОДУКТОВ
Татьяна Карабут

С
тавки сбора за вылов 
большинства водных 
биоресурсов будут уве-

личены. Изменения в Налого-
вый кодекс об этом публикует 
сегодня «Российская газета». 

Ставки вырастут только в 
отношении тех видов рыб и мо-
репродуктов, которые в основ-
ном идут на экспорт. На соци-
ально значимую рыбу — сельдь, 
карась и другие — ставки оста-
нутся прежними, пояснял ранее 
премьер-министр Михаил Ми-
шустин. Прежней ставка сбора 
(20 рублей за тонну) останет-
ся для неценных и добываемых 
в большей степени для личного 
потребления видов рыб, обита-
ющих в Балтийском и Каспий-
ском морях: ряпушки, леща, 
щуки, налима, колюшки, плот-

вы, ерша, снетки, чехони, крас-
ноперки, густеры, линя, окуня, 
карася. 

Зато, например, на минтай 
ставка повышается с 2 тыс. руб-
лей до 4,3 тыс. рублей за тонну, 
на камбалу — с 10 тыс. до 2,1 тыс. 
рублей за тонну, на нерку — с 20  
тыс. до 30 тыс. за тонну, на кра-
ба камчатского — с 35 тыс. до 80 
тыс. рублей за тонну.

Минимальное значение ста-
вок сбора за пользование вод-
ными биоресурсами составляет 
150 рублей за тонну. Для водо-
рослей ставка составит 50 руб-
лей за тонну. С 2025 года став-
ки сбора будут индексировать-
ся на коэффициент-дефлятор. В 
отдельных случаях сохраняют-
ся нулевые ставки сбора.

Предыдущие ставки налога 
были установлены в 2004 году и 
уже давно устарели. Пересмотр 

ставок позволит существенно 
увеличить поступления в бюд-
жеты всех уровней, пояснял ра-
нее Мишустин.

При этом компании, кото-
рые инвестируют средства в 
развитие производства и уве-
личивают объемы переработки 
рыбы и морепродуктов на рос-
сийских предприятиях, имеют 
право до конца 2027 года по-
лучать вычет и платить толь-
ко 15% от суммы сбора за весь 
улов, если они занимаются рыб-
ным промыслом в прибрежной 
зоне, перерабатывают улов на 
берегу или в море, ведут промы-
сел на новых судах, построен-
ных на российских верфях. На 
льготу могут рассчитывать и 
рыболовецкие артели (колхо-
зы).  
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БЕЗОПАСНОСТЬ 

ДОПЛАТА ЗА МУЖЕСТВО

Александр Степанов 

Президент России Владимир 
Путин подписал закон о допол-
нительном ежемесячном ма-
териальном обеспечении гра-
ждан, которые награждены тре-
мя орденами Мужества или «За 
личное мужество». 

Проект федерального зако-
на «О внесении изменений в 
статьи 1 и 2 Федерального за-
кона «О дополнительном еже-
месячном материальном обес-
печении граждан Российской 
Федерации за выдающиеся 
достижения и особые заслу-
ги перед Российской Федера-
цией» был разработан прави-
тельством РФ по поручению 
президента РФ. 

 Этот закон расширил пере-
чень лиц, которые имеют право 
на назначение дополнительных 
выплат. Награжденные тремя 
орденами Мужества или «За 
личное мужество» с 1 января 
2023 года будут получать до-

полнительное ежемесячное ма-
териальное обеспечение в раз-
мере 330 процентов размера 
социальной пенсии.

Как отмечал председатель 
Госдумы Вячеслав Володин, 
принятие такого закона — это 
справедливое решение в отно-
шении героев, которые неод-
нократно, рискуя жизнью, в 
самых сложных и опасных си-
туациях проявляли мужество и 
отвагу, защищают нашу страну. 
Сейчас в России 196 таких ор-
деноносцев. Из них 124 челове-
ка — по линии МВД, 56 человек — 
по линии министерства оборо-
ны, 13 человек — по линии ФСБ, 
3 человека — по линии МЧС. 
Сейчас право на дополнитель-
ное пенсионное обеспечение 
имеют граждане, награжден-
ные орденом Ленина, орденами 
«За заслуги перед Отечеством» 
II, III или IV степени, Герои 
СССР и России.  
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Логика замены 
одних иностран-
ных валют на дру-
гие в резервах 
та же, что и в хра-
нении заначки 
вне дома: 
это снижает риски. 
Правда, 
и порождает 
новые

А К Ц Е Н Т

Увеличится размер выплат для нуждаю-
щихся беременных женщин — 
до 15,7 тыс. рублей в среднем по стране
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

НАДЗОР Генпрокуратура: 
Число опасных 
развлечений подростков 
на электричках 
уменьшается 

Отцепились

Иван Егоров

Генпрокуратура проанализировала все случаи непроиз-
водственного травматизма и смертей на железнодорож-
ном транспорте, особенно детей и подростков. 

Как сообщили корреспонденту «РГ» в надзорном ве-
домстве, в этом году благодаря профилактическим ме-
рам удалось добиться снижения количества фактов 
травмирования подростков в результате занятия заце-
пингом — катанием снаружи поездов — на кабинах элек-
тровозов, крышах вагонов и между ними. Так, в сто-
личном регионе, который обладает самой оживленной 
и разветвленной железнодорожной сетью в стране, 
за 9 месяцев этого года было 14 случаев травмирования 
зацеперов. Из них 11 любителей острых ощущений — 
 несовершеннолетние. При этом экстремальное катание 
закончилось смер-
тью для четырех 
подростков и двух 
взрослых экстрема-
лов. Для сравнения: 
в прошлом году за 
этот же период было 
16 травмированных, 
из них 13 — несовер-
шеннолетние. 

В целом, по дан-
ным Генпрокура-
туры, удалось сни-
зить и число тех, 
кто увлекается 
этим небезопасным 
«спортом». Напри-
мер, кроме профилактики и мониторинга соцсетей 
с опасными роликами, транспортная прокуратура до-
билась в Московском регионе того, что теперь все элек-
тропоезда оборудованы наружными камерами видеона-
блюдения. Это позволяет получать доказательства для 
привлечения к ответственности зацеперов и объективно 
оценить действия машинистов.

Что касается других случаев травмирования и смер-
тельных случаев на железной дороге, то, по данным над-
зорного ведомства, всего в России ежегодно фиксиру-
ется более 1,5 тысячи таких происшествий. Основные 
жертвы — те, кто переходил железнодорожные пути в не-
положенном месте.

На основе статистических данных в транспортных 
прокуратурах сформированы карты и реестры травмо-
опасных участков на железной дороге. В некоторых слу-
чаях железнодорожников обязывают создавать безопас-
ные условия для пешеходов. Например, в Новосибир ской 
области после травмирования двух подростков было 
установлено, что на этом участке люди массово перехо-
дили через пути к берегу водохранилища. Прокуратура 
приняла меры, чтобы обеспечить безопасность граждан, 
после чего были установлены предупреждающие плака-
ты и ограждение. Всего в этом году после вмешательства 
прокуроров было ликвидировано почти 200 несанкцио-
нированных опасных проходов через пути.  

АКТУАЛЬНО В декабре кроссоверы столичного производства 
уже поступят в продажу

«Москвичи» и гости дороги 
Любовь Проценко 

С
тарт cерийной сбор-
к е  а в т о м о б и л е й 
на московском ав-
то за в о д е  « М о с к-
вич» дали вчера мэр 
Москвы Сергей Со-
бянин, зампредседа-
теля правительства 
РФ — министр про-

мышленности и торговли Денис 
Мантуров и генеральный дирек-
тор ПАО «КАМАЗ» Сергей Ко-
гогин. Первой моделью, постав-
ленной на конвейер возрожден-
ного предприятия, стал кроссо-
вер «Москвич 3». 

«Не прошло и шести меся-
цев — мы запускаем завод, ко-
торый группа Renault оставила 
и ушла с российской площад-
ки, — сказал глава столицы. — На-
верное, многие думали, что рос-
сийский автопром закончится, 
на самом деле это стало еще од-
ним стимулом возрождения но-
вого производства. Москва сего-
дня запускает новую модель под 
старым брендом «Москвич», 
и это, конечно, историческое со-
бытие». 

Параллельно с выпуском 
этой модели, по словам мэра, на 
заводе идет работа над выпус-
ком электромобилей, которые 
в будущем станут его основной 
продукцией. «Москва имеет все 
шансы стать крупнейшим цен-
тром электромобилестроения 
в России», — уверен Сергей Со-
бянин. 

Итак, что же собой представ-
ляет первенец автозавода, кото-
рый, имея 92-летнюю историю, 
в очередной раз начинает все 
с нуля? Это компактный кроссо-
вер длиной 4410 мм, шириной 
1800 и высотой 1660 с колес-
ной базой 2620 мм и простор-
ным салоном с комфортабель-
ными эргономичными сиденья-
ми. Оборудован он бензиновым 
турбомотором (1,5 л, 150 л. с., 
210 Н·м) в паре с вариатором 
или шестиступенчатой меха-
нической коробкой передач. 
Современно он будет выглядеть 
и чисто внешне — с геометриче-
скими линиями кузова и совре-
менной светодиодной опти-
кой с узнаваемыми рисунками 
дневных ходовых и габаритных 
огней. Как и все авто в наши дни, 
кроссовер будет снабжен циф-
ровыми кодами, указывающи-
ми на его размер и старшинство 
в семействе. В зависимости от 
модификации коды могут со-
держать дополнительные бук-
венные индексы. Например, ин-

декс «е» будет означать элек-
тромобиль. 

Ж у р н а л и с т ы ,  о б с л е д о -
вав во время пресс- тура пер-
вые «Москвичи», обнаружи-
ли немало приятных функций. 
Например, стеклянный откры-
вающийся люк, электронный 
тормоз с кнопочкой вместо ры-
чага, как в дорогих автомоби-
лях, благодаря которому между 
первыми сиденьями освободи-
лось много места, камера обзора 
на 360 градусов — то есть ника-
ких слепых зон и многое другое. 
В общем, все сошлись во мне-
нии, что у «Лады-Весты» — рос-
сийского авто такого же класса, 
явно появился серьезный кон-
курент. Правда, ни завод, ни вла-
сти цены нового «Москвича» 
пока не называют, но эксперты 
говорят: если он будет стоить 
порядка двух миллионов руб-
лей, пойдет нарасхват.

В массовую продажу в Моск-
ве и регионах Центрального фе-
дерального округа новый го-

родской кроссовер поступит 
уже в декабре. 

Как рассказал «РГ» главный 
руководитель проектов «Моск-
вича» Максим Клюшкин, в на-
стоящее время сделано уже 
25 автомобилей, шесть из кото-
рых и предъявили представите-
лям СМИ. Остальные пока про-
ходят тестирование и проверки 
на качество, но уже со следую-
щей недели по словам Клюшки-
на ставится задача производить 
за смену 50 машин.

До конца 2022 года планиру-
ется выпустить 600 автомоби-

лей, из которых 400 с бензино-
выми двигателями и 200 элек-
тромобилей. В 2023-м выпуск 
увеличится до 50 000 — 10 000 
из них будут с электродвига-
телем, а в 2024-м — до 100 000, 
на долю электромобилей при-
дется 20 000. Вместе с ростом 
объемов производства бу-
дет повышаться и доля лока-
лизации. Дело в том, что за 
годы, когда заводом владела 
группа Renault (практически 
с 1998 года по 2022-й), она це-
ленаправленно избавлялась от 
российских поставщиков авто-

компонентов, переводя произ-
водство на иностранные запча-
сти и комплектующие. Поэтому 
сейчас нам требуется время на 
разработку собственной уни-
версальной платформы и со-
здание ключевых отечествен-
ных автокомпонентов. Для ско-
рейшего начала работы прави-
тельство Москвы заключило 
соглашение о сотрудничестве 
с КАМАЗом, имеющим опыт 
крупноузловой сборки с после-
дующим увеличением объемов 
локализации. 

Возрождение «Москвича» 
планируется провести в три 
этапа. На первом этапе в этом 
году автозавод начинает работу 
с крупноузловой сборки, на вто-
ром, в 2023 году, добавится мел-
коузловая сборка, а на третьем, 
в 2024 году, планируется начать 
производство собственного 
электромобиля из российских 
компонентов на универсальной 
платформе (батареи, двигатель, 
редуктор). 

По мнению Собянина, очень 
важно то, что правительству 
Москвы удалось сохранить тру-
довой коллектив «Москвича», 
где в настоящее время продол-
жают работать более двух ты-
сяч человек. Для сбыта и тех-
нического обслуживания ав-
томобилей «Москвич» форми-
руется и собственная дилер-
ская сеть, в которую пожелали 
войти 340 представительств из 
23 городов России. Из пожелав-
ших будут выбраны партнеры 
и откроются первые 40 фирмен-
ных дилерских центров. Пред-
полагается, что вначале основ-
ным регионом сбыта электро-
мобилей станет Центральная 
Россия.  

«Москвич» теперь выглядит так — 
солидно и стильно. А К Ц Е Н Т

На заводе также идет работа
над выпуском электромобилей,
которые в будущем станут
его основной продукцией 

Легкий на подъем

Bitcoin относится к 
классу рискованных ак-
тивов, которые все ока-

зались под давлением. Потом 
рухнула биржа FTX. Доверие к 
биржам было подорвано, гово-
рит Антонов. «Инвесторы массо-
во стали закрывать свои пози-
ции и выводить деньги», —  гово-
рит он. Котировки рухнули и у 
остальных популярных крипто-
валют, капитализация которых 
сейчас  составляет 0,82 трлн дол-
ларов. 

По мнению экспертов, риски 
банкротства криптовалютной 
биржи Genesis очень высоки.  
«Эти события (обвал биткоина. 
— «РГ») идут вслед за банкрот-
ством FTX, это очередное очи-
щение рынка, которое мы не раз 
проходили в этой индустрии», 
— считает президент новой Рос-
сийской ассоциации криптова-
лют и блокчейна (РАКИБ) Юрий 
Припачкин.

По его мнению, вкладываться 
в биткоин нужно, когда его коти-
ровки опустятся ниже 12 тысяч 
долларов. «Кто верит в биткоин, 
подкупает подешевевшую крип-
товалюту», — в свою очередь счи-
тает Антонов.

При отсутствии новых об-
валов до конца текущего года 
начнется рост криптовалют, в 
дальнейшем цена биткоина мо-
жет взлететь до нескольких де-
сятков тысяч долларов. «Вряд 
ли вся инфраструктура будет 
уничтожена. Такие биржи как 
Binance сохранятся, потому что 
проводят разумную консерва-
тивную политику, не использу-
ются для отмывания денег, как, 
например, FTX», — полагает пре-
зидент РАКИБ.

При этом он считает, что по-
сле очищения рынка останут-
ся сильнейшие игроки на рынке 
криптобирж. «Это естественный 
процесс», — подчеркнул топ-ме-
неджер.

Глава Binance Чанпэн Чжао 
р а н е е  за я вл я л ,  ч то  п о с л е 
банкротства биржи FTX послед-
ствия будут продолжительными, 
и компании, которые инвести-
ровали в биржу, будут испыты-
вать серьезные проблемы. И вот 
список компаний, которые уже 
столкнулись с кризисом ликвид-

ности: Genesis, Galois coinshares 
international, Huobi, Сelsius, 
Hodlnaut и Multicoin, перечис-
лил Антонов. 

По оценкам BitRiver, если бы 
на рынке не произошли негатив-
ные события с FTX, цена битко-
ина находилась в конце ноября 
на отметке 25 тысяч долларов, 
а капитализация рынка крипто-
валют продолжала умеренное 
восстановление.

Издание The Wall  Street 
Journal сообщило, что миллиар-
дер Джастин Сан рассматривает 
варианты приобретения неко-
торых активов FTX. «Проблема 
только в том, что началась про-
цедура банкротства биржи и это 
долгий процесс. Инвесторам и 
рынку от этого не легче», — ука-
зывает аналитик BitRiver.

Однако, по мнению Антоно-
ва, текущий отскок биткоина 
пока ничего не решает, продав-
цы продолжают доминировать 
на рынке. 

«Чтобы техническая карти-
на начала меняться в сторону 
укрепления биткоина, для на-
чала нужно пройти 17,2 тысячи 
долларов. Если цена удержит-
ся выше этого уровня в течение 
пары дней, то следующим шагом 
станет закрепление выше 18,5 
тысячи долларов. Пока эти шаги 
не выполнены, сохраняются вы-
сокие риски обновления мини-
мума, поскольку покупатели па-
никуют от любой негативной но-
вости и непроверенных слухов», 
— резюмировал эксперт.   

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ  Врачей будут поощрять исходя 
из показателей здоровья пациентов

Доктор рядом
Ирина Невинная

П
ервичное звено — проще 
говоря, участковые вра-
чи и специалисты в по-

ликлиниках, амбулаториях и 
женских консультациях — самая 
востребованная часть меди-
цинской службы по количеству 
принятых пациентов. В 2021 
году таких обращений было 
более 1 млрд. Министр здраво-
охранения Михаил Мурашко 
рассказал на «правительствен-
ном часе» в Госдуме, как укреп-
ляется этот базовый уровень го-
сударственной медицины.

«В рамках идеологии новой 
поликлиники мы предлагаем 
инструменты, которые обеспе-
чат «бесшовный» путь по про-
филактике и лечению заболе-
ваний, оказанию медицинской 
помощи на протяжении всей 
жизни пациента — начиная с за-
боты о беременной женщине и 
благополучных родах и закан-
чивая поддержкой активного 
долголетия у людей старшего 
возраста. Напомню, ключевая 
задача, к которой мы стремим-
ся, — обеспечить среднюю про-
должительность жизни на уров-
не 78 лет к 2030 году. Качество 

медицинской помощи играет 
тут ключевую роль наравне с 
доходами, жилищными усло-
виями, двигательной активно-
стью, рациональным питани-
ем», — заявил министр. 

Изменения в первичном зве-
не должен почувствовать каж-
дый гражданин. Более того, со-
цопросы показали, что именно 
здесь люди ждут самых больших 
перемен, отметил Михаил Му-
рашко. Для модернизации сель-
ской медицины — а этот вопрос 
волнует очень многих — откры-
то уже более трех тысяч ФАПов 
и амбулаторий, улучшения по-
чувствовали уже более трех 
млн жителей села. Причем это 
современные комплексные ле-
чебные учреждения — там есть 
и лабораторная база, и каналы 
по передаче цифровых данных 
для дистанционной медицины, 
и мини-аптеки. 

«До конца 2025 года мы пла-
нируем ввести в строй еще бо-
лее 3,8 тыс. сельских медучре-
ждений и отремонтируем 2,8 
тыс. Даже несмотря на рост сто-
имости стройматериалов и ра-
бочей силы, на это предусмот-
рено дополнительно 8,5 млрд 
рублей. В регионы также по-

ставлено 11 тысяч автомоби-
лей для оказания медицинской 
помощи на выезде», — отметил 
министр.

Не менее важное направле-
ние — улучшение первичной 
специализированной помощи: 
в регионах строятся новые он-
кодиспансеры и кабинеты — те-
перь для выполнения химио-
терапии не нужно уезжать и 
ложиться в стационар. Продол-
жает развиваться и сеть сосуди-
стых центров.

«Все это замечают люди — 
показатель удовлетворенности 
растет. Мы переломили тренд, 
когда в инфраструктуру вкла-
дывались немалые средства, 
но удовлетворенность, судя 
по опросам, не росла. Сегодня 
происходящие улучшения от-
мечает половина пациентов», — 
сказал Михаил Мурашко.

В министерстве понимают, 
что только инфраструктура 
проблемы не решает, даже если 
это будут самые современные 
здания клиник, напичканных 
классным и дорогим медобо-
рудованием. Надо менять ор-
ганизацию работы врачей так, 
чтобы они могли больше вни-
мания уделять пациентам и 
лечили качественнее. Одна из 
целей — комфорт во время за-
писи и посещения поликлини-
ки, отсутствие очередей. Сего-
дня ожидание некоторых видов 
помощи сократилось в четыре 
раза, говорят в министерстве, 
75% медорганизаций уже 
перестроили свою работу в со-
ответствии с новыми требова-
ниями.

Оценивать работу медиков 
предлагается по показателям 
улучшения здоровья пациен-
тов. На стимулирование специ-
алистов первичного звена выде-
лено 59 млрд рублей.  

— Завод «Москвич»
возобновил сборку 
автомобилей: смотрите 
видеорепортаж на сайте
rg.ru/media

—Инфекционист объяснила, 
зачем нужно в случае простуды 
уточнять диагноз: грипп, COVID-
19 или ОРВИ
rg.ru/art/2428706

— Читайте также: Как будет 
легализован майнинг 
криптовалют в России
rg.ru/art/2438518
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Все новые медорганизации оснащают современным оборудованием.

Ежегодно фикси-
руется более 
1,5 тысячи случаев 
травмирования 
и смертей 
на железной 
дороге

При отсутствии 
новых обвалов 
до конца этого 
года начнется рост 
криптовалют, 
считают эксперты
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НАГРАДА Обозреватель «РГ» 
Мария Агранович стала 
победителем конкурса 
«ПРО Образование-2022» 

Наша классная! 

Наталия Ячменникова

В Москве объявили финалистов и победителей Всерос-
сийского конкурса образовательной журналистики 
«ПРО Образование-2022». 

Обозреватель отдела науки и образования «Россий-
ской газеты» Мария Агранович стала победителем в но-
минации «Лучший материал о модернизации общего об-
разования». 

Награда заслуженная, по праву. Кто знает о школе 
все или почти все? Кто в курсе всех школьных новаций 
и проблем? Кто может задать самые неудобные вопросы 
директорам школ (а заодно — ректорам вузов) и чинов-
никам от образования? К кому обращаются за разъяс-
нениями родители и учителя? Да, это она, наша Маша. 
 Мария Григорьевна Агранович, которая пришла когда-
то в «Российскую газету» сразу после журфака МГУ 
и выросла до настоящего профессионала. 

Награды вручались в двенадцати основных и четырех 
специальных номинациях. Всего на конкурс 2022 года 
пришло около тысячи работ от журналистов и блогеров 
из 77 регионов страны. Наиболее популярными номи-
нациями стали «Лучший материал о работе педагогов», 
«Лучший материал о воспитании учащихся» и «Лучший 
материал о модернизации общего образования». 

Конкурс «ПРО Образование» проводился уже в 20-й 
раз. Ежегодно в проекте участвуют несколько сотен ав-
торов. Общее число собранных за все годы конкурсных 
заявок — более 9 тысяч. 

— Вы освещаете ключевые направления образова-
тельной политики, делаете ее доступной широкой ауди-
тории. Эта работа в высшей степени ответственна. Ведь 
поднимая актуальные темы в сфере просвещения, вос-
питания молодежи, вы способствуете конструктивным 
дискуссиям, вносите вклад в укрепление престижа педа-
гогической профессии, показываете, где требуется осо-
бое внимание органов государственной власти и роди-
телей, — отметил, обращаясь по видеосвязи к лауреатам 
и победителям, министр просвещения Сергей Кравцов. 

Марии Агранович также вручено благодарственное 
письмо министра.  

СПЕЦСЛУЖБЫ 
В Воронежской 
области 
ликвидировали 
украинских 
диверсантов

ТЕРАКТА 
НЕ БУДЕТ
Иван Егоров

Сотрудники ФСБ России пре-
секли в Вороне жской области 
диверсии на военных и энер-
гетических объектах, которые 
планировали совершить члены 
законспирированной ячейки 
украинских националистов.

По данным Центра обще-
ственных связей ФСБ, при по-
пытке задержания главарь 
ячейки и его двое сообщников 
оказали сопротивление. 

«В момент извлечения ими 
средств террора из заранее 
оборудованного на окраине 
 Воронежа тайника и при оказа-
нии последними вооруженного 
сопротивления сотрудниками 
ФСБ России злоумышленники 
были уничтожены», — рассказа-
ли в спецслужбе.

На кадрах оперативного ви-
део показано место ликвидации 
диверсантов, их оружие и само-
дельные взрывные устройства. 

Пострадавших среди гра-
жданского населения и право-
охранителей не было.

В результате проведенных 
в последующем обысков по ад-
ресам проживания террори-
стов и осмотра места происше-
ствия было обнаружено и изъ-
ято два готовых к применению 
самодельных взрывных устрой-
ства, холодное и огнестрельное 
оружие, боеприпасы различ-
ного калибра, а также средства 
конспиративной связи.

Следственным подразделе-
нием ФСБ России возбуждено 
и расследуется в настоящее вре-
мя уголовное дело по части 1 ста-
тьи 30 Уголовного кодекса РФ 
«приготовление к совершению 
преступления» и части 1 статьи 
281 УК РФ «Диверсия».  

Мария Агранович победила в одной из самых популярных 
номинаций конкурса «ПРО Образование-2022». 
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

РЕЗОНАНС Генсек НАТО 
требует поднять расходы 
на оборону 

Йенсу все мало 

Василий Федорцев

Генсек НАТО Йенс Столтенберг ожидает, что на сам-
мите в Вильнюсе в следующем году участники альянса 
возьмут на себя новые обязательства по увеличению 
военных расходов. Согласно действующим договорен-
ностям, к 2024 году они должны повысить оборонные 
бюджеты до двух процентов от ВВП. За последние  во-
семь лет европейские страны вместе с Канадой потра-
тили на военные нужды в общей сложности 350 мил-
лиардов долларов. Но теперь, по словам Столтенберга, 
нужны дополнительные вложения — в первую очередь 
для усиления «восточного фланга» и развертывания 
новых подразделений повышенной готовности. «Уро-
вень в два процента от ВВП должен рассматривать-
ся как пол, а не потолок наших затрат на оборону», — 
заявил генсек, выступая на заседании Парламентской 
ассамблеи НАТО.

Но уже очевидно, что минимум треть европейских 
стран альянса вряд ли смогут достичь в ближайшие 
годы даже двухпроцентной цели, если только их ВВП 
из-за кризиса не 
упадет настолько, 
что обязательства 
окажутся выполне-
ны сами по себе. В 
число явно отста-
ющих входит и Гер-
мания, на недоста-
точность военных 
расходов которой 
в НАТО уже дав-
но обращают при-
стальное внимание. 
Причина этого внимания связана не только с полити-
ческими и экономическими, но и с чисто военными 
аспектами. До конца текущего десятилетия бундесвер 
должен предоставить НАТО три полностью оснащен-
ных сухопутных дивизии, и первая из них должна быть 
готова уже в 2025 году. А на это нужны деньги, причем 
большие — одна только нехватка боеприпасов в немец-
кой армии оценивается в 20 миллиардов евро. 

В конце февраля канцлер Олаф Шольц обещал, что 
немецкий оборонный бюджет «отныне» будет повы-
шен до двухпроцентного уровня за счет специально-
го фонда в 100 миллиардов евро, из средств которого 
в ближайшие годы планируется закупать вооружение 
для бундесвера. Но пока Берлин это обещание не вы-
полняет. Проект госбюджета на 2023 год предполага-
ет затраты на оборону в размере 58,5 миллиарда евро, 
включая 8,4 миллиарда из спецфонда. Вместе с допол-
нительными бюджетными статьями, которые учиты-
ваются по стандартам НАТО, немецкие военные рас-
ходы в следующем году составят в общей сложности 
только 1,6 процента от ВВП.

Ожидается, что в последующие годы трата средств 
из спецфонда заметно возрастет, однако этот рост мо-
жет упереться, с одной стороны, в военную бюрокра-
тию, а с другой — в возможности немецкой оборонной 
промышленности. Тех же боеприпасов вместе с артил-
лерийским и стрелковым вооружением в Германии 
производят в год только на 2,5 миллиарда евро. Даже 
если деньги удастся потратить, удерживать свой обо-
ронный бюджет на уровне в два процента от ВВП с по-
мощью средств спецфонда Германия сможет только 
два-три года — дальше эти средства просто закончат-
ся. И тут очень кстати может оказаться планируемое 
сейчас в НАТО повышение бюджетных требований. 
С помощью нового целевого показателя альянс впол-
не может простимулировать немецких политиков к 
тому, чтобы не останавливаться и организовать еще 
один спецфонд. Правда, средств на него понадобится 
уже значительно больше 100 миллиардов, поскольку 
двухпроцентный уровень, если верить Столтенбергу, к 
тому времени станет «полом, а не потолком».  

ЧП Две трагедии подряд со стрельбой в общественных местах омрачили 
предпраздничный сезон в США

Эпидемия выстрелов
Игорь Дунаевский

П
оследние дни перед зим-
ним сезоном праздни-
ков, который в Амери-

ке открывается сегодня Днем 
благодарения, омрачила серия 
массовых шутингов — так мест-
ные СМИ называют инциденты 
с многочисленными жертвами 
из-за стрельбы в общественных 
местах.

Во вторник вечером в одном 
из супермаркетов торговой сети 
Walmart в Чесапике (штат Вир-
джиния), переполненном посе-
тителями в канун праздника, по 
меньшей мере 6 человек погибли 

и 5 получили ранения от пуль во-
оруженного мужчины. Как сооб-
щили местные правоохраните-
ли, сам нападавший также скон-
чался. Телеканал CNN утвержда-
ет, что он покончил с собой. По 
предварительной версии, убий-
ца действовал в одиночку, воз-
можные мотивы преступления 
выясняются. Предположительно 
злоумышленник ранее работал 
в этом супермаркете и открыл 
огонь по бывшим коллегам.

За три дня до этого в шта-
те Колорадо произошел дру-
гой нашумевший на всю Аме-
рику инцидент. Злоумышлен-
ник открыл огонь из винтовки 

в ночном клубе для представи-
телей сексуальных меньшинств. 
Жертвами стрельбы стали 5 че-
ловек, еще 18 числятся постра-
давшими. Нападавшего остано-
вил один из посетителей, всту-
пив с ним в схватку.

Комментируя это преступле-
ние, президент Джо Байден ска-
зал, что продолжит добиваться 
ужесточения контроля над ог-
нестрельным оружием, в том 
числе запрета на продажу штур-
мового оружия. «Мы не можем и 
не должны терпеть ненависть», 
— заявили в Белом доме, призвав 
«бороться с эпидемией огне-
стрельного насилия».

Но эти трагические инци-
денты — очередное напоми-
нание о том, что разобрать-
ся с давней и болезненной для 
США проблемой не могут ни 
демократы, ни республикан-
цы. Большинство СМИ и экс-
пертов, описывая ситуацию в 
последние годы, также характе-
ризуют ее как эпидемию воору-
женного насилия. Активисты 
Gun Violence Archive, докумен-
тирующие такого рода случаи, 
подсчитали, что в этом году в 
разных регионах США произо-
шло более 600 случаев стрель-
бы с 4 и более пострадавши-
ми. Два наиболее резонансных 
происшествия случились в 
мае. Сначала в Баффало (штат 
Нью-Йорк) вооруженный чело-
век расстрелял 10 посетителей 
продуктового магазина. Спустя 
10 дней в школе в Ювалде (штат 
Техас) бывший учащийся из 
винтовки убил 19 человек, по 
большей части — детей.

Две трагедии подряд все же 
привели к определенным сдви-
гам. Был принят закон об уже-
сточении контроля над оборо-
том оружия, который, по сло-
вам Байдена, стал «самым зна-
чимым за последние почти три 
десятилетия» в этой сфере.

Это действительно так, но 
столь высокую характеристи-
ку документу обеспечило толь-
ко то, что в предыдущие деся-
тилетия в этой сфере, несмот-
ря на многочисленные траге-
дии, не делалось практически 
ничего. В остальном одобрен-
ный конгрессом и подписан-
ный президентом США за-
кон СМИ оценивали довольно 
скромно. В частности, он уже-

сточил проверку покупателей 
оружия в возрасте от 18 лет до 
21 года, выделил деньги на про-
граммы безопасности в шко-
лах и призвал штаты запрещать 
владение огнестрелом тем гра-
жданам, которых суд призна-
ет опасными для общества. Как 
резюмировал телеканал ABC 
News, хотя «закон, по оценкам 
экспертов, может спасти жиз-
ни, проблему массовых шутин-
гов он не решит». Но никаких 
серьезных законопроектов о 
контроле над оборотом оружия 
сейчас в США не обсуждается.

И дело не только в продел-
ках оружейного лобби, которое 
всеми силами топит ограниче-
ния на оборот оружия. Амери-
канское общество также раз-
делено по этому вопросу при-
мерно пополам, из-за чего при-
нятие решительных мер на фе-
деральном уровне выглядит 
крайне маловероятным вне за-
висимости от того, находится 
ли в Белом доме демократ или 
республиканец.

Прогрессивная часть Амери-
ки требует закручивать гайки, 
указывая, что в других разви-
тых странах, где нет свободно-
го оборота оружия, нет и таких 
проблем с огнестрельным наси-
лием. Но консервативные аме-
риканцы горой стоят за Вторую 
поправку к Конституции США, 
которая гарантирует право гра-
ждан на оружие. По их логике, 
плохого парня с оружием оста-
новит только хороший парень 
с оружием. Консерваторы уве-
рены, что запреты нарушат 
конституционные права зако-
нопослушных граждан, но не 
решат проблемы.  

И вновь бомбы

 По предварительным 
данным, преступник 
прибыл на остановку 

на велосипеде, заложил устрой-
ство в сумку и скрылся. Под-
рыв был осуществлен удален-
но. Почему на оставленную без 
присмотра сумку не обратили 
внимания, неясно. Правоохра-
нители полагают, что теракты, 
последовавшие один за дру-
гим, не совпадение, а результат 
скоординированной атаки.

По информации издания 
i24news, трое подозреваемых 
палестинцев задержаны. По-
лиция по всей стране переве-
дена в состояние повышен-
ной готовности: обществен-
ный транспорт обыскивают 
на предмет подозрительных 
предметов, граждан призы-
вают к бдительности. Руко-
водство нескольких факульте-
тов в Еврейском университе-
те Иерусалима разрешило сту-
дентам пропустить занятия из-
за угрозы повторных терактов.

Официально никто не взял 
на себя ответственность за 
теракты, однако представи-
тель группировки ХАМАС одо-
брил совершенные нападения 
и предупредил израильские 

власти о том, что ближайшие 
дни будут «напряженными» 
и «трудными». Он добавил, 
что Палестина готова к «кон-
фронтации». Эксперты не ис-
ключают, что нынешние тер-
акты в Иерусалиме связаны с 
приходом к власти коалиции 
нового премьера Биньями-
на Нетаньяху. Будучи лидером 
крупнейшей в парламенте пар-
тии «Ликуд», он имеет репута-
цию сторонника радикальных 
методов в отношении Палести-
ны. К тому же блок Нетаньяху 
в кнессете пополнило крайне 
правое объединение «Религи-
озный сионизм», которое неод-
нократно выступало за усиле-
ние давления на палестинцев. 
Сам Нетаньяху накануне но-
ябрьских выборов обещал в 
случае победы придерживаться 
более жесткой позиции в отно-

шении террористов. Стоит от-
метить, что одним из главных 
сторонников будущего премье-
ра считается Итамар Бен-Гвир, 
которому прочат должность 
министра общественной без-
опасности в новом кабмине. Он 
неоднократно продвигал идею 
депортации арабских полити-
ков, а также предлагал расши-
рить полномочия сотрудникам 
службы безопасности Израи-
ля и избавить их от уголовной 
ответственности за устране-
ние или ранение палестинцев. 
К слову, именно господин Бен-
Гвир одним из первых прибыл 
на место трагедии. Он заявил 
о необходимости как можно 
быстрее сформировать новое 
правительство, чтобы пред-
принять решительные меры в 
борьбе с терроризмом и «разо-
рвать цепь» атак, поглотив-

ших Израиль. «Мы можем по-
бедить терроризм и восстано-
вить наше управление», — под-
черкнул политик. Напомним, 
что новый состав парламента 
был приведен к присяге 15 но-
ября. Двумя днями ранее пре-
зидент еврейского государства 
Ицхак Герцог вручил Нетанья-
ху мандат на формирование 
правительства — на это у него 
есть не более трех недель. Экс-
перты отмечают, что с прихо-
дом Нетаньяху к власти евреи и 
палестинцы оказались на поро-

ге нового вооруженного проти-
востояния. О надвигающемся 
конфликте предупреждает гла-
ва Палестины Махмуд Аббас. 
Стоит отметить, что в Иеру-
салиме теракты чаще всего 
происходили неподалеку от 
Старого города.  

Террористы намеренно избрали 
в качестве цели остановку транс-
порта и начинили бомбу гвоздями. 

Полиция штата Вирджиния предполагает, что стрельбу в супермаркете Walmart устроил бывший сотрудник.

А К Ц Е Н Т

Нынешние теракты могут быть связаны 
с приходом к власти коалиции во главе 
с Нетаньяху

Военные расходы 
Германии в следу-
ющем году соста-
вят только 1,6 про-
цента от ВВП

В МИРЕ  

Конечной 
целью 
американцев 
было 
вступление 
Украины 
в НАТО

КАК ФРАНЦИЯ 
РАЗОШЛАСЬ
Вячеслав Прокофьев, 
«Российская газета», Париж 

Морис Гурдо-Монтань — фигу-
ра во французской дипломатии 
весьма значительная. Был по-
слом в Японии, Британии, Гер-
мании, Китае. С 2002 по 2007 
год являлся советником по меж-
дународным вопросам тогдаш-
него президента Пятой Респуб-
лики Жака Ширака, а вплоть до 
отставки в 2019 году исполнял 
обязанности генерального се-
кретаря МИД Франции. Реалист 
и сторонник активной дипло-
матии как средства разрешения 
потенциально опасных ситу-
аций, выступая в эфире попу-
лярной местной радиостанции 
Europe 1, рассказал об одной 
внешнеполитической инициа-
тиве, которая, будучи реализо-
ванной, могла предотвратить 
военный конфликт на Украине и 
в целом нынешнее противосто-
яние между Россией и Западом.

По словам бывшего дипло-
мата, в середине «нулевых» 
годов Жак Ширак был крайне 
обеспокоен тематикой без-
опасности в Европе и уже тогда 
осознавал серьезность укра-
инского фактора в этом вопро-
се. Вот почему тогда был разра-
ботан план, согласно которо-
му Украина должна была стать 
нейтральным государством. 
Причем ничего необычного в 
таком новом статусе не было 
бы. Ведь на тот момент в Европе 
уже было шесть нейтральных 
государств. 

Помимо этого предусмат-
ривалось установить совмест-
ный протекторат над Украи-
ной со стороны России и НАТО. 
Причем защита такого статуса 
регулировалась бы созданным 
в мае 2002 года Советом Рос-
сия — НАТО, что в целом было 
бы выгодно обеим сторонам.  
С этим предложением Гурдо-

Монтань, как он поведал в ин-
тервью радиоканалу, и отпра-
вился в Москву в 2006 году. Там 
встретился с помощником пре-
зидента РФ Сергеем Приходько. 
В Кремле, опять-таки по словам 
дипломата, заинтересовались 
проектом, поскольку помимо 
всего прочего он снимал вопрос 
Крыма и Черноморского флота.

Правда, открытым оставал-
ся вопрос о том, как к этой ини-
циативе отнесутся американ-
цы. Вот почему Жак Ширак по-
ручил своему советнику про-
зондировать почву в админи-
страции Белого дома. В Вашинг-
тоне его посланник встретился 
с тогдашним госсекретарем 
США Кондолизой Райс и озна-
комил ее с проектом. Ее реак-
цию Морис Гурдо-Монтань до-
словно озвучил в радиоэфире: 
«Ну Франция и разошлась! Вы 
и так уже много лет блокирова-
ли нам первую волну вступле-
ния стран Центральной Европы 
в НАТО. И мы не дадим вам бло-
кировать вторую».

«Из этого мы поняли, что 
конечная цель американцев — 
вступление Украины в НАТО», — 
резюмировал дипломат. Как 
ранее соратник Ширака напи-
сал в статье, опубликованной в 
газете Le Figaro, последующие 
действия США в отношении 
Украины и Грузии, в частности, 
на саммите НАТО в Бухаресте 
в 2008 году, подтвердили наме-
рение Запада принимать реше-
ния без учета позиции России. 
Там же он напомнил, что Моск-
ва неоднократно предлагала 
способы разрешения спорных 
ситуаций, в том числе в заявле-
нии Владимира Путина, сделан-
ном в 2007 году на Мюнхенской 
конференции, на которой он 
призвал не расширять НАТО, а 
также его позицию 2021 года о 
фактическом нейтралитете Ки-
ева. По мнению дипломата, по-
ставки оружия Киеву из Евро-
пы усугубляют обстановку и 
подталкивают ее к тому, чтобы 
превратиться в сторону кон-
фликта. 

1

— Видео и фоторепортаж с места 
трагедии смотрите на сайте
rg.ru/media
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Морис Гурдо-Монтань рассказал 
о своих спорах с госсекретарем США.
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Справка «РГ»

В Израиле теракты в общественном транспорте не редкость. В послед-

нее время автобусы чаще всего  подвергаются обстрелам из огне-

стрельного оружия или в салоне происходит нападение с ножом. Но ра-

нее, особенно в начале 2000-х годов, взрывы гремели регулярно, при-

водя к многочисленным жертвам и раненым. В апреле 2016 года в Иеру-

салиме при подрыве взрывного устройства пострадали около 20 чело-

век. При взрыве бомбы в автобусе в Тель-Авиве в ноябре 2012 года ра-

нения получили более двух десятков человек. В 2004 году прогремело 

три взрыва в Иерусалиме и в Беэр-Шеве, в общей сложности они уне-

сли 35 жизней, более 200 человек пострадали. Теракт в Беэр-Шеве был 

самым смертоносным за последние 20 лет, тогда погибли 23 человека, 

свыше 100 были ранены.

Подготовил Юрий Когалов

НОУ-ХАУ Искусственный 
интеллект научили 
искусству переговоров

Робот станет 
дипломатом

Ксения Мищенко 

Американские ученые разработали систему искус-
ственного интеллекта, которая способна превзойти че-
ловека в области дипломатии. Это удалось проверить, 
предложив 40 добровольцам сыграть с нейросетью в 
настольную игру «Дипломатия», где победителем ста-
новится тот, кто может более эффективно вести пере-
говоры, управлять армией и флотом и образовывать 
альянсы.

Разработанная система искусственного интеллек-
та получила название «Цицерон» — в честь известно-
го древнеримско-
го оратора и поли-
тического деятеля. 
Нейросеть способ-
на анализировать 
цели и намерения 
своих противников, 
а также распозна-
вать скрытые моти-
вы их поступков. 
Кроме того, «Цице-
рон» отлично ими-
тирует человече-
ский язык.

Сыграв с добро-
вольцами четыре десятка партий в дипломатическую 
игру, перемещающую участников в Европу начала ХХ 
века, система ИИ по рейтингу вошла в верхние 10 про-
центов списка лучших участников игры и «впервые 
достигла уровня человека при игре в «Дипломатию» — 
так о результатах эксперимента пишет научный жур-
нал Science.

Для разработки системы «Цицерон» группа амери-
канских математиков проанализировала результаты 
свыше 125 тысяч партий, изучила наиболее популяр-
ные и редкие стратегии игроков, а также их типичную 
риторику. 

Создание «Цицерона», как утверждают его авторы, 
стало новым словом в разработках, связанных с искус-
ственным интеллектом.

Ранее игроки нейросети могли обыграть челове-
ка преимущественно в играх, связанных с логикой — в 
шахматах, шашках или китайской игре Го.

Победа «Цицерона» в игре «Дипломатия» показала, 
что теперь искусственный интеллект способен не толь-
ко логически мыслить на несколько шагов вперед, но и 
вести переговоры, находить компромиссы и варианты 
сотрудничества, необходимые для победы.   

Нейросеть способ-
на анализировать 
цели и намерения 
соперников, рас-
познавать их 
скрытые мотивы
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КЛАССИКА В «Зарядье» подвел итоги фестиваль под руководством Валерия Гергиева

Голос пиковой дамы
Мария Бабалова

М
осковский фестиваль 
Мариинского театра, 
что теперь уже с уве-

ренностью можно говорить по 
традиции проходит в «Заря-
дье», на четвертом году жизни 
развернул масштабную и амби-
циозную программу. За восемь 
фестивальных дней было пред-
ставлено одиннадцать событий, 
посвященных исключительно 
русской музыке, а за дирижер-
ским пультом неизменно стоял 
Валерий Гергиев.

Камертон всему фестивалю 
задал Чайковский: на концер-
те-открытии прозвучали Пер-
вая и Шестая симфонии, а также 
Первый концерт для фортепи-
ано с оркестром, в котором со-
лировал Денис Мацуев. Была в 

афише и филармоническая про-
грамма под названием «Учитель 
и ученик», посвященная сочине-
ниям Николая Римского-Корса-
кова и Игоря Стравинского. Тут 
Валерий Гергиев еще раз вер-
нулся к симфонической сюите 
«Шехеразада» и к музыке бале-
та «Жар-птица». Но сегодня ху-
дожественное переплетение тем-
ных красок Востока, яркой рус-
ской фольклористики и западной 
традиции классической музы-
ки дает куда больше тем для раз-
мышлений, чем даже в момент 
создания этих произведений.

И все же главной темой фе-
стиваля оказалась опера. В афи-
ше фестиваля их было четыре: 
«Любовь к трем апельсинам» 
Прокофьева и «Хованщина» 
Мусоргского были показаны 
в полусценических версиях, а 

«Иоланта» и «Пиковая дама» 
Чайковского представлены в 
концертных исполнениях.

Акустические и иные техно-
логические возможности зала 
«Зарядье» впечатляющие, но 
все же не трансформирующие 
его в полноценную театраль-
ную площадку. А посему попыт-
ка прямого переноса таких эпи-
ческих постановок, как «Хован-
щина», в театральном плане не 
срабатывает даже при наличии 
костюмов и бутафории. Декора-
ции заменяют видеопроекции, 

а главное, не хватает кулис, глу-
бины сцены и возможности до-
стижения абсолютной темноты 
для полноценного рождения те-
атрального таинства. А когда за 
дирижерским пультом стоит Ва-
лерий Гергиев и оркестр, пови-
нуясь его взгляду и жесту, тво-
рит красоту, то и вся эта фор-
мальная визуализация только 
отвлекает, так как в ней нет и 
следа режиссерской мысли.

Но есть великолепные пев-
цы. Екатерина Семенчук в пол-
ном соответствии со своим 
звездным статусом явила в 
«Хованщине» роскошный об-
раз Марфы-раскольницы. Ири-
на Чурилова создала очень ис-
кренний и нежный портрет 
Иоланты. Но быть уже Лизой 
на следующий день в «Пиковой 
даме» было задачей титаниче-
ской трудности для ее лириче-
ского сопрано.

Солистам Мариинского те-
атра нередко приходится по 

«производственной необходи-
мости» выходить на сцену два, а 
то и три дня кряду или даже два 
раза за день, что противоречит 
хрупкой природе оперных го-
лосов.

А самым мощным событи-
ем фестиваля, быть может, ста-
ла «Пиковая дама», которая в 
отличие от «Хованщины» или 
«Иоланты» давно не звучала в 
Москве в исполнении мариин-
цев. А главной ее героиней — фе-
номенальная Ольга Бородина в 
пока еще новой и для себя, и для 
публики партии Графини, кото-
рая мгновенно в ее исполнении 
стала ключевой фигурой всей 
оперы. Ольга Бородина — певица 
из касты выдающихся музыкан-
тов, когда уникальный голос, ум 
и харизма встречаются в одной 
судьбе. Каждый ее выход на сце-
ну завораживал, а в финале зал 
разразился в ее адрес оглуши-
тельной овацией.

25 декабря Валерий Гергиев 
вернется в «Зарядье», чтобы с 
солистами и оркестром Мари-
инского театра дать в Москве 
предновогодний концерт.  

ПРОЕКТ  

Представлен 
путеводитель 
по текстам 
Толстого

ВСЕЛЕННАЯ 
ЛЬВА 
Анастасия Скорондаева 

Льву Толстому невероятно по-
везло с родственниками. Он, 
конечно, и сам распорядился, 
чтобы все его произведения 
были безвозмездно доступ-
ны издателям во всем мире, но 
вряд ли мог представить, что 
его полное собрание сочинений 
можно будет изучать в один 
клик из любой точки мира. 
А сегодня благодаря команде 
проекта по оцифровке насле-
дия писателя во главе с жур-
налистом Феклой Толстой, 
а также филологам, редакто-
рам, лингвистам, дизайнерам, 
IT-специалистам Толстой ста-
новится еще ближе к читателю. 

Какие слова Толстой исполь-
зовал чаще всего? Что такое 
чикчиры и зажор? Что лилово-
го или янтарного было в произ-
ведениях Льва Николаевича? 
Уникальный цифровой путе-
водитель «Слово Толстого» по 
текстам писателя, созданный на 
основе 90-томного собрания со-
чинений, уже доступен в Cети. 
Аналога такого проекта в Рос-
сии нет. Сайт-путеводитель поз-
воляет исследователям, где бы 
они ни находились, еще глубже 
погрузиться в изучение творче-
ства Толстого. Например, про-
следить, как писатель работал 
над рукописью, какие правки 
вносил в ходе написания того 
или иного романа. А для просто-
го читателя это занимательная 
платформа, где можно позна-
комиться с редкими словами, 
которые были в ходу во време-
на писателя, а сегодня забыты, 
узнать, что наиболее часто в 
его дневниках встречаются три 
слова: человек, жизнь, бог. Или 
получить цитату на каждый 
день от Толстого. 

Советник президента РФ по 
культуре Владимир Толстой 
рассказал, что указ о праздно-
вании 200-летия Льва Толсто-
го уже подписан президентом, 
несмотря на то, что отмечаться 

эта дата будет в 2028 году: «У 
нас есть время многое сделать 
к этому юбилею. И важнейшая 
задача сегодня — оцифровка 
всего наследия Толстого, в том 
числе рукописного, и доступ к 
нему. Толстой единственный 
писатель, передавший свои ру-
кописи в безвозмездное пользо-
вание». Также Владимир Ильич 
выразил надежду, что кинема-
тографисты вновь обратят вни-
мание на произведения Толсто-
го и уже новым языком расска-
жут их. К слову, сам Владимир 
Толстой написал литературный 
сценарий о жизни Льва Нико-
лаевича, признавшись, что ему 
очень хочется увидеть на экра-
не киноисторию его огромной 
и насыщенной жизни. 

Сайт «Слово Толстого» уже 
доступен абсолютно всем, и 
эту вселенную Льва Никола-
евича можно изучать беско-
нечно. Но есть в Москве место, 
куда доступ строго ограничен 
— «стальная комната» в Государ-
ственном музее Л.Н. Толстого, 
где хранятся рукописи и доку-
менты, связанные с писателем. 
И после презентации онлайн-
проекта у журналистов была 
уникальная возможность загля-
нуть туда, посмотреть, как на-
следие Льва Толстого выглядит 
не в цифровом формате. Здесь 
72 тысячи единиц хранения, 
принадлежащих одному лишь 
Толстому, от детских сочине-
ний до автографов, от письма-
предложения Софье Андреевне, 
которое Лев Николаевич три 
дня носил в кармане, не реша-
ясь отдать, до рукописей зна-
менитых романов, к примеру, 
пять с половиной тысяч листов 
романа «Война и мир». Здесь же 
хранятся и некоторые докумен-
ты, принадлежащие семье писа-
теля. Нам довелось увидеть по-
трясающие рисунки Софьи Ан-
дреевны, сделанные в Ясной По-
ляне. Остается надеяться, что и 
это наследие знаменитого рода 
Толстых станет доступнее.   

ТЕАТР 95 лет праздника в зале «Московской оперетты»

Частица черта и канкан

Валерий Кичин

Т
еатр «Московская 
оперетта» отмеча-
ет 95-летие — юбилей 
промежуточный, но 
все равно праздник. 
Театр этого жанра и 
должен делать нам 
праздник, используя 
любой повод, — в том 

его назначение.
А  зач е м  н а м  о п ер ет та ? 

Этим вопросом задались авто-
ры фильма, который в пятни-
цу, 25 ноября, выйдет на кана-
ле «Культура», Дарья Виоли-
на (сценарий) и Сергей Пав-
ловский (режиссура). Вопрос 
риторический: затем же, за-
чем нам драма, опера или ба-
лет? В области балета мы впере-
ди планеты — а как в области 
оперетты?

Опустим смелые утвержде-
ния авторов и некоторых участ-
ников фильма, что Московский 
театр оперетты — единствен-
ный в Европе и что из всех стран 
оперетта привилась только в 
России. Если так, придется за-
быть о знаменитой Будапешт-
ской оперетте, об успешных те-
атрах этого жанра в Вене, Дрез-
дене, Петербурге, Екатеринбур-
ге… Сомнителен тезис насчет 
польского «Метро» как перво-
го мюзикла на российской сце-

не, потому что куда деть «Вест-
сайдскую историю» Бернстай-
на, реализованную Георгием 
Ансимовым в Москве в 60-е 
годы? Или «Черный дракон» 
Модуньо, тогда же поставлен-
ный Владимиром Курочкиным 
в Свердловске и ставший все-
союзной сенсацией? Конечно, 
чего не сморозишь по случаю 
юбилея! 

Итак, постигать историю 
жанра по этому фильму опасно. 
А вот заочно влюбиться в кон-
кретный театр — вполне мож-
но. Потому что снято с любо-
вью к его мастерам, легендам, 
стилю, и после фильма хочется 
спешить к его кассе. Думаю, та-
кому театру не нужны лишние 
книксены — его реальный вклад 
в культуру и без них уникален.

Здесь начинали триумфаль-
ный путь создания великого 
Исаака Дунаевского — кори-
фея «легкой», но такой люби-

мой музыки. Здесь зарожда-
лась слава классиков оперет-
ты Юрия Милютина и Николая 
Стрельникова, для театра писа-
ли Дмитрий Шостакович, Тихон 
Хренников, Дмитрий Кабалев-
ский… А в новые времена здесь 
возникла отечественная шко-
ла мюзикла, отсюда вылетели в 
мир такие сочинения, как музы-
кальные версии «Графа Монте-
Кристо» и «Анны Карениной». 
На этой сцене играли всенарод-
но любимые благодаря кино и 
радио Татьяна Савицкая, Таи-
сия Санина, Владимир Володин, 
Николай Рубан, Владимир Кан-
делаки… Понятно, что огром-
ный материал в час экранного 
времени не втиснешь, вопрос 
только в отборе, в зияющих про-
рехах сценария.

Авторы избрали самый рас-
хожий из сюжетов — просле-
дить историю труппы. Через 
фото- и кинокадры вспомнили 

основателя театра легендар-
ного комика Григория Ярона 
и собравшего роскошную ко-
манду Георгия Ансимова. Че-
рез отрывки из снятых в годы 
войны фильмов «Актриса» и 
«Сильва» показали, как важен 
был оптимизм в эпоху невзгод. 
Увы, не вспомнили о том, что 
ленинградские коллеги выхо-
дили на сцену даже в дни бло-
кады — оперетта помогала го-
лодным зрителям и артистам 
сохранить надежду.

Об уникальном вкладе те-
атра в музыкальную жизнь 
страны говорят композиторы 
Максим Дунаевский и Алек-
сандр Журбин. Вслед за Григо-
рием Яроном и Татьяной Шмы-
гой перед нами проходят его 
нынешние легенды: неувядае-
мые, всегда в форме, Герард Ва-
сильев и Юрий Веденеев, рос-
кошные Светлана Варгузова и 
Елена Зайцева, которая теперь 
стала признанной в мире кино-
звездой. Как и Павел Иванов, 
ее партнер по фильму «Гранд 
канкан». Об этом тоже ни сло-
ва, хотя именно картина влю-
бившегося в театр Михаила Ко-
сырева-Нестерова стала для те-
атра этапной — она сделала его 
всемирно известным. 

Вот так и развивается дей-
ствие фильма:  динамично 
смонтированные фрагменты 

спектаклей, репетиций, кино-
хроники, воспоминания акте-
ров, режиссеров, веские слова 
от директора театра, тоже уже 
легендарного Владимира Тарта-
ковского, и от главного дириже-
ра Константина Хватынца, вер-
нувшего в театр азарт и драйв. 
Но все это, блистательное, на-
ходится в дисгармонии с кургу-
зым закадровым текстом.

Не обошлось без горьких нот. 
Еще в 80-е годы оперетта была 
на телеэкранах частым гостем 
— без нее было трудно предста-
вить «Голубые огоньки», без 
любимых арий и дуэтов не жил 
и наш радиоэфир. Но потом ко-
му-то из телевизионного на-
чальства пришло в голову, что 
в искусстве тоже есть моды и 
с приходом наконец-то разре-
шенного рока оперетта, мол, 
стала достоянием сентимен-
тальных старушек. И знамени-
тые мастера жанра перестали 
быть знаменитыми — их не зва-
ли телестудии, их голоса исчез-
ли из радиоэфира. То, как даже 
канал «Культура» отмечает 
дату, важную для ценителей хо-
рошего музыкального искус-
ства, увы, подтверждает слова 
замечательного мастера: очень 
скромно — фильмом, сделанным 
с любовью, но наспех.  

Отсюда вылетела в мир музыкаль-
ная версия «Анны Карениной».

Опера «Иоланта» в этот раз была представлена в концертном исполнении. 

А К Ц Е Н Т

Ленинградские коллеги выходили 
на сцену даже в дни блокады — 
оперетта помогала голодным зрителям 
и артистам сохранить надежду

А К Ц Е Н Т

Камертон всему фестивалю задал 
Чайковский

В «стальной комнате» помимо руко-
писей писателя хранятся потрясаю-
щие рисунки Софьи Андреевны 
Толстой. 
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Прямая речь 

Валерий Гергиев, худрук Мариинского театра:
— Мне кажется, сегодня мы особо остро чувствуем свою связь с по-на-

стоящему великими сынами своей Родины, своего отечества, а это и 

Чайковский, и Римский-Корсаков, и Стравинский, и Прокофьев. Если 

говорить о задумке этого смотра, то он призван раскрыть все возмож-

ности нового зала в центре Москвы — не только концертные и акустиче-

ские, но и его театральный потенциал. Конечно, параметры сцены «За-

рядья» отличаются от сценических возможностей Мариинского театра, 

но этот фестиваль — очень важное начинание. Наши усилия направле-

ны прежде всего на то, чтобы наш российский зритель и особенно дет-

ская, юношеская аудитория были частью праздника встречи с великой 

русской культурой.

— О лучших театральных 
премьерах читайте на сайте
rg.ru/sujet/5330

ВЫСТАВКА В Доме 
русского зарубежья 
«Кино — зеркало эпохи»

За что 
«хейтили» 
Любовь Орлову

Максим Васюнов

Почти 100 лет назад нарком просвещения Анатолий 
Луначарский сказал: «Возвращение сценических де-
ятелей на родину весьма желательно, но при условии, 
если за ними не числится в Главном политическом 
управлении «прегрешений». В противном случае им 
лучше оставаться за границей. Кроме того, артисты 
должны помнить, что вряд ли многие из них по возвра-
щении в Россию сумеют поступить на службу». Вряд ли 
какая-либо другая цитата могла бы лучше задать дра-
матургию выставке «Кино — зеркало эпохи», что в эти 
дни открылась в Доме русского зарубежья.   

Здесь воссоздали целый кинотеатр в стиле 20—30-х 
годов прошлого века. В кинозал с бархатом и красным 
занавесом ведут узкие коридоры. Один из них исписан 
цитатами знаменитостей, Луначарский лишь откры-
вает эту «красную 
дорожку» мнений о 
самом молодом из 
искусств. А за ним 
Михаил Чехов, Вла-
дислав Ходасевич, 
Сергей Прокофьев. 
Кого-то новое ис-
кусство пугает и от-
вращает — такова 
реакция Зинаиды 
Гиппиус, кто-то им 
откровенно брез-
гует, как, напри-
мер, Игорь Стра-
винский: «Кинема-
тограф существует 
для толпы, ей нужно 
теребенькание… Я 
же — саксофонист».  
Оптимистичнее 
других оказался Фе-
дор Шаляпин, влю-
бившийся в кино с первого взгляда: «Кинематограф 
сыграет крупную роль в культурном развитии челове-
чества».

Впитав в себя «электричество» эпохи, зритель по-
падает в кинозал, где атмосфера прошлого опять пере-
мешивается с приметами наших дней.  Перед нами пла-
каты советских фильмов, вывозимых за границу, а под 
ними будто бы «стена «ВКонтакте» — только коммен-
тарии взяты с пожелтевших страниц эмигрантской 
прессы. «Возрождение», «Руль», «Последние новости» 
— они тут в отдельной витрине как напоминание, что 
были и другие времена, когда «хейтили» за неимением 
интернета на бумаге.

Куратор выставки, кинопродюсер Филипп Кудря-
шов не скрывает: да, пытались создать эффект соц-
сетей, потому что те мнения, которые сопровождают 
плакаты, писали не профессиональные критики, а про-
стые люди.

«В двадцатых годах принято решение — вывозить 
советские фильмы за границу. И эмигранты, — расска-
зывает Филипп Кудряшов, — конечно, ринулись в ки-
нозалы, чтобы посмотреть, что же в советской России 
снимают. Это было для них как подсмотреть в замоч-
ную скважину. Отзывы о фильмах часто негативные, 
но я думаю, они тоже говорят о боли за страну, которая 
все равно оставалась своей».

Удивительное дело, но эмигранты чаще всего не 
могли простить советскому кинематографу подража-
тельства Голливуду, требовали самостоятельности, 
своего неповторимого почерка.  

Особенно нервно реагировали на музыкальную ко-
медию «Цирк», поставленную Григорием Александро-
вым. В СССР фильм был встречен на ура, в первый же 
месяц его посмотрели пять миллионов зрителей. Но 
русские за границей, сравнивавшие советские новин-
ки с европейскими и американскими, «Холливуда» ки-
нокартине не простили. Про исполнительницу глав-
ной роли писали: «Звезда — Орлова — напевает песенку 
о том, что «Мэри хочет лететь в небеса». Джаз гремит, 
ревет, грохочет. Словом — Холливуд!» Одним советская 
кинозвезда — чересчур, другим, наоборот, недостаточ-
но «холливудская».

При этом вышедшим за два года до этого «Веселым 
ребятам» с той же Орловой и с тем же джазом Дунаев-
ского эмиграция рукоплескала. Успехом там пользо-
валась и эпопея «Петр Первый», а вот «Дети капитана 
Гранта» разделили американскую и европейскую эми-
грацию на два лагеря. В Нью-Йорке «фильму» хвали-
ли, а в Париже ругали — на этот раз критикам как раз не 
хватило того самого «Холливуда». 

И как было всем угодить?!
Трогательно видеть, когда бродишь по воссозданно-

му кинотеатру в Доме русского зарубежья, как сквозь 
пропаганду, сквозь «ужасный звук», сквозь черно-бе-
лые кадры миллионы глаз по всей планете пытались 
рассмотреть страну, которую уже никогда и не дума-
ли увидеть вживую. «Волнует, может быть, и вид над 
Москвой вечером из окна, со вспыхивающими вдали 
огнями», — ностальгическая нота из рецензии на все 
тот же «Цирк». 

А как слушали «трели» Родины на просмотре пер-
вого советского звукового фильма «Путевка в жизнь» 
режиссера Николая Экка! Наивные несовершенства 
фильма для эмиграции с лихвой окупились тем, что 
«там пели русские соловьи и квакали русские лягуш-
ки». В одной этой строчке — целая трагедия поколения, 
и уже это делает выставку «Кино — зеркало эпохи» не 
просто историей о том, как наши за границей встреча-
ли наше же кино.

Выставка в Доме русского зарубежья продлится до 
конца февраля.   

Эмигранты чаще 
всего не могли 
простить совет-
скому кинемато-
графу подража-
тельства 
Голливуду, 
требовали своего 
неповторимого 
почерка 

На выставке представлены плакаты советских фильмов, 
вывозимых за границу, а под ними комментарии зрителей, 
взятые со страниц эмигрантской прессы. 
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

ЗДОРОВЬЕ  Новорожденных 
в Подмосковье будут 
тестировать 
на 36 заболеваний

Переучет 
генетики 

Ирина Рыбникова 

Всех малышей, родившихся в Подмосковье, начиная 
с 1 января 2023 года будут проверять на 36 серьезных 
генетических заболеваний. Об этом сообщила первый 
зампред правительства Московской области Светлана 
Стригункова. 

Сейчас обязательным считается скрининг на 
пять генетических поломок, в числе которых такие 
серьезные заболевания, как врожденный гипоти-
реоз, муковисцидоз, фенилкетонурия. Предрасполо-
женность к этим болезням можно выявить, проведя 
ДНК-тесты обоим 
родителям. Но бес-
платно этого без по-
казаний врачей не 
делают, а платные 
исследования до-
ступны не всем. Да 
и не все видят в них 
необходимость.  

Однако генная поломка может случиться у каждого. 
В особой группе риска находятся те, у кого генетиче-
скими сбоями страдали родственники, впрочем, если 
это была троюродная бабушка, человек вообще может 
об этом не знать. Если же пропустить развитие таких 
болезней в самом начале жизни, последствия могут 
быть необратимы. К примеру, больные муковисцидо-
зом должны с первых дней жизни принимать специ-
альные препараты для полноценной работы легких. А 
тем, кто страдает фенилкетонурией, показана пожиз-
ненная диета — и чем раньше будет скорректировано 
питание, тем лучше. Поэтому в первые дни жизни всем 
малышам берут кровь из пяточки — для скрининга на 
генетические болезни. 

«Но опасных генетических заболеваний гораздо 
больше, чем пять», — отмечает Стригункова. Вот, ска-
жем, спинальная мышечная атрофия, при которой ро-
дившийся здоровым ребенок постепенно утрачива-
ет физические навыки — мышцы как будто умирают, и 
человек сначала разучивается ходить, потом сидеть, 
а в конце и дышать. Сейчас эту болезнь научились ле-
чить, главное, вовремя ее выявить и успеть в опреде-
ленное время сделать спасительный укол. СМА — бо-
лезнь не самая редкая, и сотни детей умерли из-за того, 
что их годами лечили от всего, кроме атрофии. Потому 
что выявить ее может только генетический тест — и его 
можно сделать по направлению врача, но, если врач 
раньше никогда со СМА не сталкивался, о ДНК-тестах 
он думает в последнюю очередь. 

Теперь СМА входит в обязательный неонатальный 
скрининг. «И все вновь другие заболевания выбраны по 
такому же признаку: их нужно начинать лечить в пер-
вые часы жизни, что позволяет не развиться тяжелым 
симптомам в дальнейшем», — подчеркивает Светлана 
Стригункова. Как рассказали «РГ» в областном мин-
здраве, обновленный скрининг будет проводиться всем 
новорожденным без исключения, независимо от того, 
есть ли у родителей подмосковная регистрация.    

БЕЗОПАСНОСТЬ Как избежать неприятностей на зимних водоемах

По тонкому льду

З
релище не для слабо-
нервных, признались 
жители небольшого го-
родка Ревда, ставшие 
очевидцами, как спа-
сали двух подростков, 
провалившихся под 
лед. Счет таких случа-
ев в регионах пошел на 

десятки. Как обезопасить себя и 
близких от коварства неокреп-
шего льда, разбирались корре-
спонденты «РГ».

Правило первое: следите за 
детьми. В городе Первомайске 
Нижегородской области два 
11-летних подростка решили 
проверить лед на прочность. 
Вытащил мальчишек из воды 
случайный прохожий —Алек-
сандр Шамаев. К сожалению, та-
ких неосторожных людей нема-
ло, а небезразличных, как Алек-
сандр Шамаев, гораздо меньше. 
В Нижнем Новгороде рядом с 
Мещерским озером, едва по-
крывшимся льдом, дети ката-
ются на «ватрушках», а взрос-
лые гоняют на коньках по озеру.

Вот и 14-летние мальчишки 
из Ревды в Свердловской обла-
сти вышли одни на городской 
пруд порыбачить. Начали ис-
кать «клевое место». Но стои-
ло отойти от берега, как тонкий 
лед хрустнул. И один из пацанов 
провалился в воду. Второй су-
мел вовремя откатиться. 

«Пришлось разворачивать 
большую спасательную опе-
рацию. На лед положили руч-
ные пожарные лестницы, полз-
ком спасатели добрались до по-
страдавших, вытащили и пере-
дали врачам скорой помощи», 
— рассказал начальник рев-
динской пожарно-спасательной 
части Василий Стерхов.

Правило второе: не спеши 
на рыбалку. В Красноярском 
крае все провалы под лед свя-
заны с нетерпеливыми любите-
лями зимней рыбалки. Под лед 
ушли два рыбака на озере Сере-
уль. Выбраться на берег сумел 
только один. Двое мужчин едва 
не замерзли в реке Минуса. Их 
спасло, что это произошло на 
малой глубине. Но им пришлось 
ждать спасателей по грудь в ле-
дяной воде.

Правило третье: объезжай 
молодой лед стороной. В том, 
насколько он коварен в ноябре, 
убедились два охотника из Ха-

баровского края. Их джип ушел 
по самую крышу в горную реч-
ку Кабули в районе имени Лазо. 
Им повезло, как тем мальчиш-
кам — испытателям льда. Непо-
далеку находились спасатели, 
которые вытащили машину с 
охотниками. 

Медпомощь им не понадоби-
лась. Как говорится, все, в том 
числе и джип, отделались испу-
гом. Чего не скажешь о машине, 

которую башкирские спасатели 
нашли в водохранилище в райо-
не городского пляжа Белорецка. 
Водолазы выяснили, что внутри 
машины никого не было. 

По номерам установили хо-
зяина. Он-то и рассказал, как 
вечером выехал на тонкий лед, 
а когда машина начала прова-
ливаться, выскочил из салона. 
И даже не заявил о потонувшем 
автомобиле.

Правило четвертое: прова-
лился под лед — не паникуй. На-
чальник ревдинской пожар-
но-спасательной части ГУ МЧС 
Свердловской области Васи-
лий Стерхов считает, что прави-
ла поведения на тонком льду и 
алгоритм действий, когда про-
валился, всем без исключения 
нужно знать, как «Отче наш».

«Запоминайте: как только 
под ногами хрустнуло, нельзя 
паниковать, — настоятельно 
рекомендует спасатель, — и де-
лать резкие движения. Дыши-
те, как можно глубже и медлен-
нее. Если уже в воде — раскиньте 
руки в стороны и постарайтесь 
зацепиться за кромку льда, вы-
тянувшись горизонтально по 
направлению течения. Попы-
тайтесь осторожно налечь гру-
дью на край льда и забросить на 
него сначала одну, а затем и дру-

гую ногу. Выбравшись из полы-
ньи, откатывайтесь как можно 
дальше и ползите в ту сторону, 
откуда шли: ведь лед здесь уже 
проверен на прочность. На ноги 
вставать уже на берегу».

Правило пятое: не выходите 
на лед толщиной менее 10 сан-
тиметров. 

 Об этом МЧС России преду-
преждает любителей экстри-
ма. Безопасной для выхода счи-
тается толщина льда от десяти 
сантиметров и при устойчивой 
морозной погоде в течение не-
дели. В данный момент толщи-
на льда в среднем по россий-
ским водоемам не превышает 
даже пяти сантиметров. Береги-
те себя! 

Трагические сообщения 
с мест продолжают поступать. 

В Ангарске утонули 14-лет-
ний юноша и 56-летний мужчи-

на. Они решили открыть трени-
ровочный сезон уличной хок-
кейной команды. На Братском 
водохранилище утонул пастух, 
который отправился верхом к 
знакомым рыбакам. Погибше-
го коня нашел местный фермер 
в 50 метрах от берега. Тело па-
стуха обнаружили неподалеку. 
Еще одной жертвой стал охот-
ник из Нижнеилимского райо-
на Иркутской области. Он про-
валился под лед на реке Илим — 
глубина в том месте превышает 
11 метров.  

Подготовили Алексей Бондарев, 
Екатерина Дементьева, Антон 
Дерябин, Светлана Добрынина, 
Оксана Ильина, Айгуль Камаева, 
Сергей Набивачев

В Белорецком районе Башкирии 
спасателям пришлось вытаскивать 
из воды автомобиль ВАЗ-2121.

А К Ц Е Н Т

Безопасной для выхода на лед считается 
его толщина не менее 10 сантиметров. 
Сейчас она в среднем по России не выше 
5 сантиметров

ОБРАЗОВАНИЕ Кого готовят в передовых инженерных школах

Кадры будущего
Валентина Ларина

С
егодня отечественная эко-
номика взяла курс на тех-
нологическую независи-

мость, обеспечить которую мо-
гут кадры, способные в кратчай-
шие сроки создавать передовые 
продукты для ведущих отраслей. 
Речь идет прежде всего об инже-
нерах. И чтобы решать сегодняш-
ние вызовы, подготовка инже-
нерных кадров требует обновле-
ния. Именно поэтому в мае этого 
года было принято решение соз-
дать на базе ведущих вузов на-
шей страны передовые инженер-
ные школы, которые будут гото-
вить кадры нового формата. 

В этих целях запущен феде-
ральный проект «Передовые ин-
женерные школы». Он разрабо-
тан Минобрнауки России на ос-
нове одной из 42 стратегических 
инициатив, утвержденных пред-
седателем правительства Михаи-
лом Мишустиным, и стал частью 
государственной программы 
«Научно-технологическое раз-
витие Российской Федерации». 
Проект направлен на подготовку 
квалифицированных инженер-
ных кадров для высокотехноло-
гичных отраслей экономики. На 
данный момент создано 30 пере-
довых инженерных школ. В даль-
нейшем это количество будет 
увеличено до 100. Подготовка ка-
дров будет вестись в первую оче-
редь по самым востребованным 
направлениям для российской 
экономики: микроэлектроника, 
генная инженерия, генетика, ис-
кусственный интеллект, агроин-
женерия и другие критически 
важные направления. 

Подход к обучению в таких 
школах отличается от привыч-
ного формата. В частности, в 
рамках школ вузы создают ла-
боратории, эксперименталь-
ные площадки и целые техно-
парки, в рамках которых сту-
денты не просто получают тео-
ретические знания, а работают 
над созданием реальных проек-
тов и продуктов. Заказчики так-
же реальные — ведущие отече-
ственные высокотехнологиче-
ские компании. 

Например, в Московском фи-
зико-техническом институте 
(МФТИ) создана инженерная 
школа радиолокации, радиона-
вигации и программной инжене-
рии (РПИ), в которой готовят ве-
дущих разработчиков и архитек-
торов цифровых инструментов. 
Разработки будут применяться в 

беспилотном транспорте, в кос-
мическом оборудовании, на 
предприятиях сотовой связи. 

На базе передовой инженер-
ной школы МФТИ функциониру-
ют научно-исследовательские 
лаборатории.

«С одной стороны, они (лабо-
ратории.  —  Прим. ред.) выполня-
ют роль ресурсного центра, в ко-
тором студенты могут получить 
доступ к необходимому оборудо-
ванию, — рассказывает директор 
передовой инженерной школы 
радиолокации, радионавигации 
и программной инженерии 
МФТИ Максим Кудров. — С дру-
гой — в этих лабораториях сту-
денты общаются со специалиста-
ми в рамках выполнения реаль-
ных проектов — словом, погружа-
ются в профессиональную среду. 
Еще одна важная особенность 
обучения в передовой инженер-
ной школе РПИ — подготовка ко-
манд «под ключ». Студенты к 
концу обучения являются гото-
вой командой — с отлаженным 
внутренним взаимодействием, 
погруженностью в тематику и 
профессиональным кругозором. 
С точки зрения работодателя, 
это большое преимущество, так 
как способствует быстрой инте-
грации сотрудников в рабочие 
процессы компании».

В Московском авиационном 
институте (МАИ) передовая ин-

женерная школа занимается 
подготовкой кадров для авиакос-
мического сектора. Разработки, 
которыми занимаются студен-
ты-инженеры, направлены на пе-
реход от пилотируемой к беспи-
лотной авиационной технике, 
снижение эксплуатационных 
расходов воздушных судов и эко-
логическую трансформацию 
промышленности. 

«Мы готовим инженеров-ли-
деров, которые умеют не только 
решить инженерную задачу, но и 
самостоятельно сформулиро-
вать ее, собрать междисципли-
нарную команду единомышлен-
ников и реализовать проект в за-
данные сроки и при ограничен-
ном бюджете,  —  отмечает руко-
водитель передовой инженерной 
школы МАИ Дмитрий Кайсин. — 
Поэтому мы много внимания 
уделяем компетенциям по 
управлению программами и 
проектами создания высокотех-
нологичных продуктов и услуг, 
управлению жизненным циклом 
сложных инженерных систем».

В передовой инженерной 
школе МАИ студенты работают 
над реальными проектами, в реа-
лизации которых заинтересова-
ны ведущие компании отрасли. 

«Мы считаем, что в современ-
ной инженерной магистратуре 
около половины времени сту-
дент должен тратить на решение 

передовых инженерных задач», 
— уверен Дмитрий Кайсин. 

Для ракетно-космической 
отрасли идет подготовка кадров 
в рамках передовой инженер-
ной школы и в МГТУ им. Н. Э. Ба-
умана. 

«В рамках школы будут под-
готовлены специалисты в обла-
сти системной инженерии ракет-
но-космической отрасли, — пояс-
няет исполнительный директор 
передовой инженерной школы 
МГТУ им. Н.Э. Баумана Алексей 
Подчуфаров. — Их подготовка бу-
дет идти не по узкой специализа-
ции, а по широкому профилю — 
системной инженерии, которая 
объединяет в себе научно-техни-
ческие задачи из разных направ-
лений. Поэтому студенты школы 
— это не только вчерашние вы-
пускники вуза, но сотрудники, 
которые уже работают на пред-
приятиях ракетно-космической 
отрасли каждый по своему на-
правлению и теперь готовы рас-
ширить свои знания и навыки. 

По большому счету выпускники 
школы — это будущие главные 
конструкторы, которые будут 
разрабатывать новое оборудова-
ние мирового класса». 

В РХТУ им. Менделеева сту-
денты передовой инженерной 
школы будут осваивать принци-
пиально новую область — хими-
ческое машиностроение. 

«Выпускники школы — это ин-
женеры, способные сразу после 
окончания учебы создавать хи-
мическое оборудование и техно-
логии, причем уникальные, — от-
мечает и.о. ректора РХТУ им. 
Менделеева Илья Воротынцев. — 
Это достигается за счёт особой 
методологии обучения с глубо-
ким включением студенческих 
команд в выполнение реальных 
R&D-проектов».

Высокотехнологичный про-
дукт — это не только умная начин-
ка, но и современная оболочка. 
Поэтому одно из направлений, 
работа над которым ведется в пе-
редовой инженерной школе 

НИТУ МИСиС «Материаловеде-
ние, аддитивные и сквозные тех-
нологии» (ПИШ МАСТ) — это обе-
спечение металлургической от-
расли новыми материалами. 

«Деятельность школы на-
правлена на решение задач по 
обеспечению совершенно кон-
кретных проектов атомной, 
авиакосмической и металлур-
гической отраслей новыми ма-
териалами», — поясняет руко-
водитель передовой инженер-
ной школы МАСТ НИТУ МИ-
СиС Иван Иванов. 

По словам эксперта, в школе 
будут готовить специалистов, 
которые займутся разработкой 
перспективных металлических, 
керамических и композицион-
ных материалов и покрытий с ис-
пользованием современных про-
изводственных аддитивных тех-
нологий, ионно-плазменных, 
ионно-лучевых и электроискро-
вых процессов.

На базе НИТУ МИСиС будет 
создана «облачная» лаборато-
рия, оснащенная отечественным 
ПО для инженерных расчетов и 
моделирования процессов, адди-
тивный участок, а также участки 
высокоточного литья и биоприн-
тинга. Все это сформирует обра-
зовательную фабрику полного 
цикла, где студенты смогут прой-
ти путь от идеи продукта до его 
мелкосерийного производства.

Высокотехнологичные разра-
ботки нужны не только промыш-
ленности. Отечественная меди-
цина нуждается в них не меньше. 

Со следующего учебного 
года в РНИМУ им. Н.И. Пирого-
ва Минздрава России в рамках 
передовой инженерной школы 
будет открыто четыре маги-
стратуры: «Клеточная и генная 
инженерия», «BigData в меди-
цине», «Генетика и геномика че-
ловека», «Медицинское прибо-
ростроение».

«Особенность программ за-
ключается в их междисципли-
нарности: студентов с фундамен-
тальным медицинским образо-
ванием мы будем учить биоин-
женерии, а инженеров тому, что 
такое живой организм с точки 
зрения физики, химии и матема-
тического моделирования, — по-
ясняет декан медико-биологиче-
ского факультета РНИМУ им. 
Н.И. Пирогова Минздрава Рос-
сии Егор Прохорчук. — Работая 
вместе, в будущем выпускники 
передовой инженерной школы 
смогут создавать как медицин-
ское оборудование, так и новые 
решения для диагностики, а так-
же биоинформатические подхо-
ды к анализу медицинской ин-
формации».

В передовой инженерной 
школе «Интеллектуальные си-
стемы тераностики» Первого 

Московского государственного 
медицинского университета 
имени И.М. Сеченова разрабаты-
ваются инженерные задачи на 
пересечении высоких техноло-
гий и потребностей практиче-
ского здравоохранения. Для это-
го на базе университета создано 
три магистерских программы: 
«умные» лазеры, IT и биомате-
риалы. В частности, технологии 
умных лазерных систем позво-
ляют кратно увеличить точность 
хирургического воздействия, со-
хранить здоровые органы и сни-
зить риск врачебных ошибок.

«Для разработки новых про-
дуктов мы готовим кадры, кото-
рые смогут управлять современ-
ным медицинским оборудовани-
ем, а также проектировать и соз-
давать его, что особенно актуаль-
но сегодня в условиях санкций и 
потребности в импортозамеще-
нии, — отметил руководитель пе-
редовой инженерной школы 
«Интеллектуальные системы те-
раностики» Сеченовского уни-
верситета Владимир Лазарев. — 
Медицинский инженер — это 
кросс-функциональный специа-
лист, создающий новые техноло-
гии в сфере медицинской техни-
ки, способный создавать новые 
рынки в сфере биотехнологий, 
визионер и биодизайнер».

Аграрная независимость — 
еще одно важнейшее направле-
ние устойчивого развития отече-
ственной экономики. Россий-
ские научные разработки в се-
лекции позволят уйти от им-
портной зависимости. Именно 
поэтому на базе Воронежского 
государственного аграрного 
университета имени Петра I соз-
дана передовая инженерная 
школа, которая займется подго-
товкой специалистов в области 
селекции и генетики.

«По ряду направлений мы не 
готовы прямо сейчас обеспечить 
импортозамещение, в частности 
в семеноводстве, — признается 
проректор по цифровой транс-
формации Воронежского госу-
дарственного аграрного универ-
ситета имени Петра I Андрей Во-
рохобин. — Однако переход на 
полное обеспечение семенами 
отечественного происхождения 
— стратегическая задача. Для это-
го нужны соответствующие спе-
циалисты. Этим и занимается 
наша школа. Мы готовим кадры, 
которые уже в процессе обуче-
ния смогут заниматься селекци-
ей, выводить необходимые сорта 
семян». 

В передовых инженерных школах студенты проводят реальные научные исследования. В распоряжении студентов новейшее высокотехнологичное оборудование.

А К Ц Е Н Т

В передовых инженерных школах 
студенты работают над созданием 
реальных проектов и продуктов

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ
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Сейчас скрининг 
включает только 
5 болезней
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ТЕНДЕНЦИЯ В матче 
Хорватия — Марокко 
уже третья безголевая 
ничья на ЧМ-2022

Дорисовали 
нули

Илья Соболев

Сборные Хорватии и Марокко, выступающие в груп-
пе «F», начали выступление в Катаре с ничьей в очной 
встрече. 60-тысячный стадион «Эль-Байт», где прохо-
дил матч, голов так и не дождался — 0:0.

Напомним, что именно хорваты не пустили сбор-
ную России напрямую на ЧМ-2022 по итогам квали-
фикации. Но это не единственное, что связывает «ша-
шечных» с нашей страной. Напомним, именно в Рос-
сии четыре года назад хорваты добились своего луч-
шего результата на чемпионатах мира, завоевав «се-
ребро». Наконец, за сборную Хорватии играет один из 
двух действующих представителей российской Пре-
мьер-лиги, защитник «Зенита» Деян Ловрен. А не так 
давно за ЦСКА выступал Никола Влашич. В общем, у 
отечественных болельщиков есть все основания сле-
дить за судьбой хорватов с особым вниманием. А для 
нейтральных любителей футбола сборная Хорватии 
представляет интерес скорее благодаря легендарно-
му 37-летнему Луке Модричу, который приехал в Ка-
тар отыграть за национальную команду прощальный 
турнир.

На старте ЧМ-2022 хорватам выпал непростой со-
перник. В составе марокканцев есть громкие имена. К 
примеру, вингеры Ашраф Хакими и Нуссаир Мазрауи 
выступают за соответственно французский «ПСЖ» и 
немецкую «Баварию», а Хаким Зиеш — атакующий по-
лузащитник английского «Челси». К слову, Зиеш до Ка-
тара мог и не доехать. Летом у него и других звезд сбор-
ной возник конфликт с наставником команды Вахидом 
Халилходжичем, который и вывел Марокко на ЧМ-
2022. Федерация футбола страны решила, что игроки 
важнее, и 31 августа у сборной появился новый тренер 
— Валид Реграгуи.

Первый тайм вчерашней встречи выдался мало-
событийным. Об этом свидетельствует и мизерное 
по меркам этого чемпионата мира добавленное вре-
мя к первой половине матча — всего две минуты. Лишь 
перед самым перерывом хорваты организовали по-на-
стоящему голевой момент: Никола Влашич почти с ли-
нии вратарской замыкал прострел, но очень надежно 
сыграл голкипер марокканцев Боно.

Да и ко второму тайму было совсем немного — шесть 
минут. А все потому, что игра стала совсем плотной и 
вязкой и почти без остановок. Едва ли не единственная 
пауза случилась, когда матч не смог продолжать ма-
рокканец Мазрауи. Поле африканец покинул только на 
носилках. Даже опасных моментов зрители так и не до-
ждались — 0:0. 

Матч сборных Хорватии и Марокко получился пока одним 
из самых скучных на мировом первенстве.

ЗА КОГО БУДЕМ БОЛЕТЬ

В четверг, 24 ноября, в программе чемпионата мира четыре 

матча — в группах «G» и «H». Местное время в Катаре соот-

ветствует московскому.

13.00. Швейцария — Камерун. Группа «G». Эль-Вакра.
Стадион «Эль-Джануб». 
Главный судья: Факундо Тельо (Аргентина).
Где смотреть: «Матч ТВ». Прямая трансляция с 12.45.

За несколько дней до старта ЧМ швейцарцы в товарище-

ском матче уступили Гане со счетом 0:2, вряд ли они второй 

раз подряд проиграют представителю Африки. Камерун по-

сле своего выхода в четвертьфинал на турнире 1990 года на 

мировых форумах больше ничем и не запомнился. Поэтому 

логичнее ставить на команду из Европы.      

16.00. Уругвай — Южная Корея. Группа «Н». Эр-Райян. 
Стадион «Эдьюкейшн Сити». 
Главный судья: Клеман Тюрпен (Франция).
Где смотреть: «Матч ТВ». Прямая трансляция с 15.45.

У команды Уругвая отличная статистика в этом году — семь 

побед в девяти проведенных матчах. Корейцы в последнее 

время тоже выступают неплохо, но команда нестабильная. 

К примеру, азиаты в июне в товарищеской встрече у себя 

дома были разгромлены Бразилией (1:5). Наверное, фаво-

ритом предстоящего матча все же является Уругвай.  Это 

более яркая и импульсивная сборная.      

19.00. Португалия — Гана. Группа «Н». Доха. 
Стадион «Стэдиум 974». 
Главный судья: Исмаил Эльфат (США). 
Где смотреть: «Матч ТВ». Прямая трансляция с 18.45.

Лидер португальцев и лучший за всю историю бомбардир 

на уровне национальных сборных 37-летний Криштиану Ро-

налду на днях скандально расторг контракт с клубом ан-

глийской Премьер-лги «Манчестер Юнайтед». Естественно, 

что все внимание болельщиков будет приковано к этому 

форварду. Он обязательно постарается открыть счет своим 

забитым мячам на ЧМ-2022, а вот получится ли это — 

большой вопрос. Как бы там ни было, шансы Португалии на 

победу в этом матче гораздо более весомые, чем у афри-

канской команды. Европейская сборная должна заработать 

три полновесных очка в турнирную таблицу. Напомним, что 

Гана в 2010-м пробилась в четвертьфинал ЧМ, но все-таки 

это было уже давно.      

22.00. Бразилия —Сербия. Группа «G». Лусаил. 
Стадион «Лусаил Айконик». 
Главный судья: Алиреза Фагани (Иран). 
Где смотреть: «Матч ТВ». Прямая трансляция с 21.45.

Бразильцы на любом чемпионате мира, и в любое время из-

начально считаются претендентами на выход как минимум в 

полуфинал. По всем предматчевым раскладам южноамери-

канцы явно сильнее Сербии, но в Катаре уже случилась 

большая сенсация. Позавчера Аргентина уступила Сау-

довской Аравии (1:2). Даже если сербы сподобятся зарабо-

тать ничью, такой исход станет новой неожиданностью. 

Этим матчем первый тур группового этапа завершится.  

Подготовил Владимир Ильин

Илья Соболев

Н
а чемпионате мира 
очередная сенса-
ция. Теперь в груп-
пе  «Е» .  Один из 
главных претен-
дентов на «золото», 
сборная Германии, 
в стартовом мат-
че на турнире вела 

в счете, но умудрилась уступить 
Японии — 1:2. 

«Немецкая машина»
новой сборки

Старт на чемпионате мира 
одного из фаворитов турни-
ра — всегда нерядовое собы-
тие. А сборная Германии отно-
сится к основным претенден-
там на «золото» по умолчанию. 
С 12 из 19 мировых первенств, 
в которых участвовала «бун-
дестим», она увозила медали. 
Четырежды — золотые. Больше 
побед только у бразильцев — 
пять. Правда, четыре года на-
зад в России немцы провали-
лись, даже не выйдя из группы. 
Впрочем, в Катар приехала но-
вая команда.

Главное изменение — у сбор-
ной Германии впервые с 2010 
года новый тренер. Впрочем, 
Ханс-Дитер Флик в националь-
ной команде не новичок. Когда 
немцы забирали свой четвер-
тый титул на ЧМ-2014, Флик 
был ассистентом Йоахима Лева. 
А перед тем как возглавить 
сборную, он плодотворно по-
работал в «Баварии», выиграв 
с ней за короткий срок все что 
можно.

Изменился и состав. Конеч-
но, в заявке нашлось место и ге-
роям минувших дней: Флик вы-
звал четырех чемпионов мира-
2014. Но в этой сборной много 
и новых имен. Символично, 
что, по оценке Transfermarkt, 
уже сейчас самый дорогой иг-
рок «бундестим» — это 19-лет-
ний Джамал Мусиала (100 млн 
евро). В составе немцев и самый 
молодой игрок ЧМ-2022 Юссу-
фа Мукоко, которому 18 лет ис-
полнилось аккурат накануне 
старта турнира. 

Нефутбольные страсти
Что же может помешать 

этой сборной пройти по тур-
нирной сетке максимально да-
леко? Во-первых, у немцев есть 
некая несбалансированность 
в составе. Например, в заявке 
отсутствуют центрфорварды 

с именем. И это в команде, ко-
торая дала Мирослава Клозе, 
на сегодняшний день лучшего 
бомбардира чемпионатов мира 
с 16 мячами. Кстати, из игро-
ков, приехавших в Катар, ближе 
всех к этому рекорду другой не-
мец, 33-летний нападающий То-
мас Мюллер, у которого десять 
голов.

Второй момент — в послед-
нее время немцы слишком ча-
сто стали фигурировать в лен-
тах новостей по нефутбольным 
поводам. Речь о капитанской 
повязке с пресловутой надпи-

сью one love, которую капитан 
и вратарь сборной Германии 
Мануэль Нойер был полон ре-
шимости надеть в Катаре. Од-
нако после запрета Междуна-
родной федерации футбола 
(ФИФА) немцы, кажется, про-
шли все стадии от отрицания до 
принятия. «В какой-то момент 
нам следует начать говорить 
о футболе», — заключил на днях 
один из лидеров «бундестим», 
Йозуа Киммих.

Но, кстати, немцы все-таки 
нашли, как самовыразиться. 
На фото перед дебютным мат-

чем на ЧМ-2022 все 11 игроков 
стартового состава многозначи-
тельно закрыли себе рот рукой.

«Пижоны лежат»
Проверку сил немцам пред-

стояло начать с не самым ста-
тусным, но и не проходным со-
перником. Уже тот факт, что во-
семь человек из заявки сборной 
Японии играют в клубах Герма-
нии, говорит о многом. А самый 
известный футболист в составе 
японцев, пожалуй, 36-летний 
ветеран Юто Нагатомо, застав-
ший в итальянском «Интере» 
еще золотые времена Жозе Моу-
ринью (2008—2010-е годы).

То, что с японцами нужно 
считаться, они дали понять уже 
на первых минутах матча. Одна 
из стремительных контратак за-
вершилась точным ударом в ка-
сание Ито. Впрочем, взятие во-
рот засчитано не было из-за по-
ложения вне игры.

Показалось, что сборная Гер-
мании японское предупрежде-
ние услышала: немцы взвинти-
ли темп, забили гол — пенальти 
реализовал Илкай Гюндоган — 
и остаток первого тайма прове-
ли в непрерывных атаках.

У сборной Германии полу-
чалось абсолютно все, и это по-
действовало на команду расхо-
лаживающе. В начале второго 
тайма «бундестим» еще удава-
лись мощные отрезки, но их она 
чередовала с провальными. 

«Пижоны лежат, великие 
торжествуют» — максима, одна-
жды сказанная нашим великим 
комментатором Владимиром 
Маслаченко, продолжает ра-
ботать. Японцы все чаще стали 
угрожать воротам немцев. Пару 
раз Нойер выручил, но на 75-й 
минуте — нет. Прострел замкнул 
Рицу Доан. А на 83-й, как оказа-
лось, победную точку поставил 
Такума Асано.

Поражение «бундестим» ис-
черпывающе прокомментиро-
вал голкипер немцев Мануэль 
Нойер.

— На самом деле мы контро-
лировали игру, но затем позво-
лили сопернику все перевер-
нуть, — сказал футболист. — Если 
вы не будете проявлять себя, 
если не будете обозначать свое 
присутствие на поле, вам при-
дется заплатить высокую цену. 
Именно сегодня это с нами 
и произошло. Сейчас мы под 
большим давлением. Для меня 
это был самый важный матч, 
и мы его проиграли.

Добавим, что следующий 
матч сборной Германии пред-
стоит провести против мощной 
команды Испании.  

А К Ц Е Н Т

Мануэль Нойер: На самом деле мы 
контролировали игру, но позволили 
сопернику все перевернуть

ФАВОРИТ Дубль Жиру помог сборной Франции разгромить Австралию

Праздничный Оливье
Артур Нанян 

С
борная Франции начала 
защиту чемпионского ти-
тула на первенстве пла-

неты в Катаре с крупной победы 
над Австралией — 4:1. Один из 
фаворитов турнира подтвердил 
свой статус, хотя по ходу встре-
чи ему пришлось отыгрываться.

Прыжок «кенгуру» 
Отличительная черта ав-

стралийцев — они всегда борют-
ся. Да, у них достаточно креп-
кий состав, но нет звезд первой 
величины. В свое время у «жел-
то-зеленых» были такие игро-
ки, как Марк Видука и Харри 
Кьюэлл, однако их поколение 
ушло, а новых лидеров не по-
явилось. Однако, несмотря на 
отсутствие топовых футболи-
стов, Австралия на удивление 
стабильна: эта сборная в пя-
тый раз подряд квалифициро-
валась в финальную стадию 

ЧМ. Однажды ей даже удалось 
выйти в плей-офф: было это 
в 2006 году под руководством 
хорошо знакомого нам Гуса 
Хиддинка. До сих пор то дости-
жение остается наивысшим для 
«кенгуру» на крупных форумах.

Понятно, что никто и не ждет 
от австралийцев чудес в Ката-
ре. Тем не менее главный тренер 
«соккеруз» Грэм Арнольд перед 
стартом соревнований пытал-
ся вселить надежду в своих иг-
роков.

— Неважно, кто перед нами — 
с любой командой можно бо-
роться. Это ни в коем случае не 
проявление неуважения к со-
пернику, просто мои футболи-
сты никогда не отступают. На-
верное, в этом и есть наш глав-
ный плюс. Я бы попросил пар-
ней насладиться моментом, 
выйти раскованно и постарать-
ся сделать все, дабы порадовать 
наших болельщиков, — говорил 
Арнольд.

Часть плана Арнольда ав-
стралийцы выполнили. Болель-
щики этой команды действи-
тельно были счастливы, но дли-
лось это ровно до середины пер-
вого тайма. Затем французы 
включились по полной.

Мбаппе отдает, 
Жиру забивает 

Франция больше остальных 
участников ЧМ-2022 пострада-
ла от травм. Не поехали на тур-
нир чемпионы мира-2018 Поль 
Погба и Н’Голо Канте, уже в Ка-
таре серьезные повреждения 
получили Кристофер Нкунку и, 
самое главное — Карим Бензема. 
Форвард «Реала», обладатель 
«Золотого мяча» Бензема до 
последнего надеялся вернуть-
ся в строй, но этому не сужде-
но было сбыться. В результате 
«трехцветные» остались с дву-
мя нападающими — Килианом 
Мбаппе и ветераном 36-летним 
Оливье Жиру. 

Жиру по праву можно счи-
тать уникальным футболистом. 
Оливье всегда пользовался без-
граничным доверием Деша-
ма, даже когда он был не в фор-
ме и мало забивал. К примеру, 
на ЧМ-2018 тренерский штаб 
французской сборной подвер-
гался критике из-за ставки на 
Жиру. Форвард завоевал с ко-
мандой титул чемпиона мира, не 
отличившись при этом ни разу. 

Удивительно, однако в столь 
солидном по  футбольным 
меркам возрасте (36 лет) Жиру 

словно переживает вторую мо-
лодость: он много забивает как 
за «Милан», так и за сборную. 
Оформив дубль в матче с Австра-
лией, Оливье не только догнал 
Тьерри Анри в списке лучших 
бомбардиров в истории фран-
цузской национальной команды 
(по 51 голу), но и стал самым 
возрастным игроком «трехцвет-
ных» на чемпионатах мира, по-
бив рекорд Фабьена Бартеза. 

— Лучшего нельзя было пред-
ставить. Это повод для огромной 
гордости, однако я не намерен 
останавливаться. Надеюсь, про-
должу забивать и помогу сбор-
ной достичь своей цели, — отме-
тил Жиру. — Моя результатив-
ность — это хорошо проделанная 
коллективная работа. Получая 
хорошие передачи в штрафной, 
как вот сегодня от Мбаппе, ста-
раюсь сделать то, что умею. Есть 
ли у меня послание для Анри? 
Уверен, он уже написал мне. 
А так скажу ему: «Тьерри, бе-
регись, я иду».

Конечно, нельзя не отме-
тить игру Мбаппе. Нападающе-
го «Пари Сен-Жермен» многие 
специалисты рассматривают 
как человека, который должен 
сменить на футбольном олимпе 
Лионеля Месси и Криштиану Ро-
налду. Судя по встрече с австра-
лийцами, Килиан готов занять 
место суперзвезд: он не только 
отдал голевой пас на Жиру, но 
и забил сам. Этот гол стал для 
Мбаппе пятым на чемпионатах 
мира — лишь у Анри (шесть го-
лов) и у Жюстена Фонтена (13) 
показатели лучше.

Решимость Дешама
Главному тренеру француз-

ской сборной Дидье Дешаму, 
скорее всего, осталось прора-
ботать несколько недель на сво-
ем посту. Ни для кого не секрет, 
что после чемпионата мира, вне 
зависимости от его итогов, Де-
шам освободит свое место для 
легенды мирового футбола Зи-
недина Зидана.

Разумеется, напоследок Де-
шаму хочется во второй раз за-
воевать Кубок мира. По словам 
специалиста, у его подопечных 
неплохие шансы, но сейчас он 
думает только об одном — выхо-
де из группы. 

— Франция всегда считает-
ся одним из фаворитов любо-
го турнира. Исключением не 
станет и нынешнее первенство 
планеты, хотя у нас очень много 
травм. Что касается матча с Ав-
стралией, то первый гол охла-
дил нас, однако команда хоро-
шо отреагировала на случив-
шееся, — сказал Дешам. — Во 
второй половине мы контро-
лировали ситуацию, заставля-
ли соперника защищаться и со-
вершать ошибки. Могли забить 
и больше четырех мячей, но 
и так меня все устроило. Пер-
вый поединок всегда важен, 
поэтому могу только поздра-
вить ребят. Они смогли отве-
тить на трудности. 

В свои 36 лет ветеран французской сборной Оливье Жиру по-прежнему в ударе.

А К Ц Е Н Т

Благодаря двум мячам в ворота австра-
лийцев Жиру догнал в списке лучших 
бомбардиров в истории «трехцветных» 
Тьерри Анри — у обоих в активе по 51 голу

—Чемпионат мира в Катаре: 
все новости в спецпроекте «РГ»
rg.ru/qatar2022

СТАТИСТИКА

Лучшие бомбардиры 
в истории сборной Франции 

Игрок Коли-
чество 
матчей

Коли-
чество 
голов

Оливье Жиру 115 51

Тьерри Анри 123 51

Мишель Платини 72 41

Антуан Гризманн 100 42

Карим Бензема 92 37
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Даже голкипер Мануэль Нойер 
(крайний слева) прибежал в чужую 
штрафную спасать Германию 
от сенсационного поражения. 
Не помогло.

G
E

T
T

Y
IM

A
G

E
S

СЕНСАЦИЯ «Бундестим» с поражения стартовала на чемпионате мира

Япония напала 
на Германию
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ЗВЕЗДА Криштиану Роналду добился своего: «МЮ» больше 
не желает видеть его в команде и расторг с ним контракт

Больше не «дьявол»

Артур Нанян 

С
ложно в это пове-
рить, но Кришти-
а н у  Р о н а л д у  — 
единственный фут-
болист без клуба, 
играющий на чем-
пионате мира. Руко-
водство «Манчестер 
Юнайтед» решило 

не ждать окончания ЧМ-2022 и 
объявило о досрочном растор-
жении контракта с 37-летним 
игроком. Популярно мнение, 
что Роналду подставил себя 
сам, дав скандальное интервью 
за несколько дней до вылета в 
Катар.

Вы не уважаете меня 
О натянутых отношениях 

Криштиану с новым главным 
тренером «красных дьяволов» 
говорилось еще летом. Ронал-
ду не понравилось, что Эрик 
тен Хаг публично заявил о том, 
что старт чемпионата португа-
лец начнет на скамейке запас-
ных, поскольку он пропустил 
большую часть предсезонки. 

Обстановка накалялась чуть 
ли не каждую неделю. В дер-
би против «Манчестер Сити», 
в котором «Юнайтед» крупно 
проиграл (3:6), тен Хаг так и 
не выпустил Криштиану. «Я не 
сделал этого из уважения к его 
карьере», — объяснялся затем 
специалист из Нидерландов. А 
буквально через пару недель 
прогремел скандал: Роналду 
отказался выходить на замену 
в матче с «Тоттенхэмом» за две 
минуты до финального свистка. 
«Юнайтед» вывел футболиста 
из основы на несколько дней, но 
совсем скоро вернул его. Офи-
циально стороны говорили об 
отсутствии конфликта, но уже 
тогда стало ясно: что-то грядет. 

И вот за пару дней до нача-
ла первенства планеты Роналду 
решил откровенно высказаться 
в интервью о своей ситуации в 
«МЮ». Португалец сделал ряд 
громких заявлений. По мнению 
Роналду, тен Хаг не проявляет 
должного к нему уважения: «Он 
не испытывал ко мне уважения, 
вот почему у нас сложились та-
кие отношения». 

Ясно было, что после та-
ких заявлений дни Роналду в 
«Юнайтед» сочтены. Вопрос 
был в другом: зачем Криштиану 
все это сделал, да еще и прями-
ком перед чемпионатом мира? 
Постараемся разобраться. 

Криштиану торопится
В том самом скандальном 

интервью в перерывах между 
критикой всех и вся и возвели-
чиванием самого себя Роналду 
сделал важное заявление: он со-
бирается играть максимум еще 
3—4 года. В глубине души порту-
галец наверняка понимает, что 
его лучшие годы позади. Веро-
ятно, следующий клуб, какой 
бы он ни был, станет последним 
в карьере Криштиану. И что-
бы привлечь к себе еще больше 
внимания, Роналду решился на 
столь острые высказывания в 
прессе.  

И далеко не случайно, что 
португалец пошел «в атаку» 
именно перед первенством пла-
неты. Опять же: это лишний по-
вод напомнить о себе. Криштиа-

ну, в отличие от того же Лионеля 
Месси, любит находиться в цен-
тре внимания. Ему нужно, что-
бы его любили, хвалили, стави-
ли выше остальных. Такой ха-
рактер в определенной степени 
помог португальцу, но сейчас, 
когда его карьера идет на спад, 
его выходки воспринимаются 
иначе. 

Так вот о вариантах продол-
жения карьеры. Вроде как гово-
рили о возможном возвраще-
нии в «Спортинг» или переходе 
в «Челси». Если Криштиану не 
удастся остаться в Европе, то он 
вполне может рассмотреть воз-
можность переехать в США или 
на Ближний Восток. 

Суда не будет 
Когда появились первые ци-

таты Роналду из нашумевшего 
интервью, в руководстве «Ман-
честер Юнайтед» задумывались 
о том, чтобы подать на игрока в 
суд. Для начала клуб попросил 
Криштиану не возвращаться в 
Манчестер после первенства 
планеты. Параллельно «крас-
ные дьяволы» консультирова-
лись с юристами и исследовали 
возможность разрыва контрак-
та, срок которого истекал следу-
ющим летом. 

Все специалисты подчер-
кивали: Роналду сам вино-
ват в сложившейся ситуации. 
Криштиану фактически уволен 
за нарушение условий соглаше-
ния и потеряет около 18,5 мил-

лиона евро. До суда дело так и 
не дойдет. Да и в официальном 
заявлении о расторжении до-
говора с Роналду «манкуниан-
цы» поблагодарили португаль-
ца за все, что он сделал в свое 
время для команды. Достиже-
ний ведь было немало — никто с 
этим не спорит. Но как-то даже 
жаль, что столь красивая исто-
рия Криштиану с «Юнайтед» 
заканчивается вот таким вот 
образом.

В любом случае уже сегодня 
Роналду в составе португаль-
ской сборной проведет первый 
матч на ЧМ-2022 — против Ганы. 

У Криштиану есть последний 
шанс доказать всем, что он все 
еще топ-игрок, и только после 
этого заняться поиском нового 
клуба. Будь то в Европе или Сау-
довской Аравии. 

А К Ц Е Н Т

Роналду осознанно дал скандальное 
интервью, дабы привлечь к себе еще 
больше внимания перед ЧМ

Первый матч после ухода из «МЮ» 
Роналду проведет уже сегодня — 
в составе сборной против Ганы на ЧМ.

Авторитетно

Сергей Юран, бывший форвард «Спартака» и сборной 
России, чемпион СССР и России, двукратный чемпион 
Португалии
«Никто не может всю жизнь играть в футбол. Да, мы говорим о вели-

ком человеке — Криштиану Роналду. Он вошел в историю, тут никаких 

вопросов быть не может. Однако есть возраст. Всем хочется постоян-

но выходить на поле, но игроки с каждым годом стареют, а не молоде-

ют. 

Несомненно, у Роналду еще остались определенные качества, но что-

то он уже растерял. И это объективно — ему все же 37 лет, а не 20—25. 

Когда Криштиану был в «Манчестер Юнайтед», «Реале», то мы все виде-

ли невероятный уровень. Но сейчас все иначе. Не зря же «Ювентус» 

его так спокойно отпустил. Наверное, если бы португалец был так же 

хорош, как и раньше, итальянцы вряд ли продали бы его. 

Я понимаю Роналду: он хочет играть и играть, быть футболистом старто-

вого состава. На 20—30 минут он не согласен. Однако в таком возрасте 

нужно задуматься: а так ли я быстр, как в молодости, а такой же я выно-

сливый, как раньше? В голове он может считать иначе, что он все такой 

же резвый и все такое. Все футболисты после 30 так рассуждают, одна-

ко это самообман. 

Удивлен, что Роналду так высказался о клубе. Он же взрослый человек, 

должен понимать: речь идет о «Юнайтед», который во всех турнирах 

ставит максимальные задачи. В целом же можно констатировать, что 

эпоха Месси с Роналду уходит. И это нормально. В свое время заканчи-

вали карьеры Марадона, Пеле — появлялись другие. Так будет и сейчас. 

Уже есть Мбаппе, другие сильные ребята. Не надо грустить. Пора бы и 

остальным заявить о себе, брать «Золотые мячи». А то в последние годы 

это напоминало пинг-понг: мяч то у Роналду, то у Месси. Пришло время 

того же Мбаппе, Холанда». 

ГДЕ БУДЕМ СМОТРЕТЬ

24 ноября, четверг, 
«Матч ТВ»
18.55. Сборная Португалии — Сбор-

ная Ганы. Прямая трансляция.
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СКАНДАЛ Спонсоры 
ФИФА нашли способ 
извлечь выгоду из запрета 
на продажу пенного

Пива нет

Михаил Щербань, Ольга Игнатова

Накипело. Даже гостеприимные и сдержанные журна-
листы из ближневосточных СМИ на третий день чем-
пионата мира не выдержали. Центральные издания и 
телеканалы стали все чаще обращаться к приезжим бо-
лельщикам с просьбой соблюдать местные законы. 

«Когда мы едем в другие страны, то не спрашиваем, 
почему нас просят следовать их правилам или уважать 
чужую культуру и устои. Мы просто следуем этому. По-
чему футбольный праздник хотят превратить в алко-
фестиваль?» — задались вопросом коллеги из Катара. 

И правда, несмотря на классный футбол и обилие 
сенсаций, запрет на продажу пива на стадионах Катара 
во время ЧМ-2022 остается едва ли не главной темой, 
обсуждаемой во всем мире.

Напомним предысторию: больше месяца танке-
рам, под завязку заполненным пивом, потребовалось 
на преодоление тысяч морских миль из портов Англии 
и Уэльса, чтобы встать на разгрузку в Катаре. Далее 
напиток отправился на специальные склады в ожида-
нии поступления в сотни брендированных точек про-
даж. Но не случилось. За двое суток до старта ЧМ-2022 
большая часть пенного оказалась «вне закона». Со-
гласно совместному решению ФИФА и местного орг-
комитета продажу напитка на всех стадионах турнира 
и прилегающих к ним территориях строго запретили. 

Во время игр болельщики могут пить только безал-
когольное пиво, а вот алкоголь продается только в офи-
циальной фан-зоне в Дохе и только после семи вечера в 
строго ограниченном количестве и по совсем негуман-
ной цене 14 долла-
ров за пол-литра!

Да, конечно, 
иностранцы могут 
злоупотребить в ре-
сторанах при гости-
ницах, но цены там 
такие, что даже об-
ладатели толстых 
кошельков взвыли в 
соцсетях. 

Ситуация на-
калилась настоль-
ко, что глава ФИФА 
Джанни Инфанти-
но на полном серьезе обратился к фанатам с просьбой 
«потерпеть» несколько часов и обойтись без пива во 
время футбола. Но большой десант фанатов из Евро-
пы и Северной Америки восприняли запрет в штыки. 
Привыкшая к вседозволенности толпа создает напря-
жение, начиная от громких речовок во время матчей 
и заканчивая глупыми ночными рейдами по городам — 
хозяевам ЧМ в поисках напитка с градусами. Пока по-
лиция относится к чудаковатым и не уважающим за-
коны чужой страны болельщикам довольно лояльно. 
А вот ФИФА уже завела первое дисциплинарное дело 
в отношении фанатов из Эквадора. Теперь за речовки: 
«Хотим пива» отвечать крупным штрафом придется 
эквадорской футбольной ассоциации. По сообщению 
пресс-службы ФИФА, эти деяния подпадают под ста-
тью 13 дисциплинарного кодекса.

Разумеется, пивоваренная компания Budweiser, 
которая выступает спонсором чемпионатов мира по 
футболу уже больше 30 лет, в стороне от скандала не 
осталась. Бизнесмены смекнули, что молча принимать 
решение ФИФА и оргкомитета довольно глупо, и ре-
шили использовать ситуацию в свою пользу. Компа-
ния заявила, что готова отдать все запасы пива той ко-
манде, которая выиграет чемпионат мира. При этом 
один из главных спонсоров турнира пригрозил ФИФА 
судом, намекая на потерянную прибыль.

Впрочем, скорее всего, спорщики договорятся «по-
любовно». Не секрет, что пивовары уже довольно дав-
но заключили с Международной федерацией футбола 
контракт на 112 миллионов долларов и полную мо-
нополию на продажи пива во время чемпионата мира 
2026 года, который пройдет в США, Канаде и Мексике. 
Но поскольку в Катаре производитель понес потери, 
они решили, что вправе требовать с ФИФА... уменьше-
ния суммы контракта на 47 миллионов долларов. Ско-
рее всего, компромисс будет достигнут в ближайшее 
время, и все останутся довольны.

С этим согласен и собеседник «Российской газеты» 
— заслуженный юрист России, доктор юридических 
наук Иван Соловьев:

— В королевстве Катар действуют законы шариа-
та, поэтому в стране достаточно строгие правила, ре-
гулирующие все сферы жизни. В том числе действует 
запрет на употребление алкоголя в общественных ме-
стах. Стадионы также относятся к таким местам. Кро-
ме того, во время матчей ЧМ там ведется постоянная 
видеосъемка, показываются зрители и демонстрация 
употребления ими пива, что может оскорбить религи-
озные чувства жителей Катара и противоречить обще-
принятым там нормам поведения. Очевидно, данные 
соображения и стали решающим фактором в приня-
тии за два дня до начала чемпионата решения о запре-
те употребления пива на трибунах. Что касается судеб-
ного разбирательства, то процесс обещает быть непро-
стым. ФИФА будет ссылаться на форс-мажор, произ-
водитель пива — на пункты спонсорского контракта. 
Уверен, что представители ФИФА оказывали и оказы-
вают давление на власти Катара с целью получения 
разрешения или объяснений, которые могли бы стать 
серьезными и значимыми аргументами в резонанс-
ном споре. Однако представляется, что стороны при-
дут к мировому соглашению, найдя взаимовыгодные 
решения, пойдя на уступки и учитывая то, что произ-
водитель пива уже удачно пропиарился на этой теме, 
пообещав команде-победителю отдать весь объем не-
проданного напитка. А катарские власти — молодцы: 
«Наша страна — наши правила». Не прогнулись.  

РАЗГРОМ Сборная Испании с двумя тинейджерами в составе расправилась 
с Коста-Рикой

Коррида молодых
Илья Соболев

С
борная Испании уверен-
но стартовала на чемпио-
нате мира в Катаре. В де-

бютном матче «красная фурия» 
без проблем разобралась с Ко-
ста-Рикой —  7:0.

Фанаты сборной Испании, 
можно сказать, в привилеги-

рованном положении. Всю ин-
формацию о происходящем в 
команде они получают из пер-
вых рук, а именно от главного 
тренера «красной фурии» Луи-
са Энрике. Как такое возможно? 
Объявив заявку на чемпионат 
мира, в которой неожиданно 
для многих не оказалось хариз-
матичного Серхио Рамоса, тре-

нер тут же завел собственный 
канал на одной из стриминго-
вых платформ. «Идея может по-
казаться надуманной, но она со-
стоит в том, чтобы установить 
прямые и спонтанные отноше-
ния с болельщиками», — объяс-
нил Энрике. Например, в одном 
из эфиров рулевой испанцев 
оперативно прокомментировал 

новости о простуде нескольких 
игроков команды за пару дней 
до первого матча.

— Я думаю, что к среде у нас 
все будут готовы играть. Эта 
ситуация доставила нам лишь 
небольшой дискомфорт. У нас 
здесь жарко, но в Катаре очень 
сильно дуют кондиционеры, и 
мы должны быть осторожны, 
чтобы не простудиться, — доло-
жил болельщикам наставник 
сборной Испании.

В итоге, Альваро Мората, ко-
торого зачисляли в список забо-
левших, остался в запасе. Зато 
в старт вошли два тинейдже-
ра: 19-летний Педри и 18-лет-
ний Гави. Второй вообще стал 
самым молодым игроком сбор-
ной Испании за всю историю 
выступлений на чемпионатах 
Европы и мира. А ведь речь идет 
об одном из фаворитов турни-
ра. Причем шаг Луиса Энри-
ке не назовешь эксцентрич-
ным. У себя в «Барселоне» оба 
вундеркинда — твердые игроки 
основы.

Впрочем, в матче с Коста-Ри-
кой от испанцев ждали победы 
в любом составе. Когда-то ко-
стариканцы сумели удивить 

весь мир, выйдя в четвертьфи-
нал ЧМ-2014. Но сейчас време-
на объективно не те. Единствен-
ная звезда этой команды — гол-
кипер Кейлор Навас. Но даже 
навыков 35-летнего голкипе-
ра парижского «ПСЖ» оказа-
лось недостаточно, чтобы оста-
новить испанцев. Слишком уж 
легко и воздушно играла «крас-
ная фурия». Забавно, что в пер-
вом тайме испанцы забивали 
строго с интервалом в десять 
минут: на 11-й, 21-й и 31-й ми-
нутах. Отличились Дани Ольмо, 
Марко Асенсио и Ферран Тор-
рес, реализовавший пенальти.

Игра была сделана, но и по-
сле перерыва сборная Испании 
продолжила забивать. Преж-
де, чем уступить на поле место 
Морате, дубль оформил Фер-
ран Торрес. Одну из изящней-
ших испанских атак ударом в 
касание завершил тот самый 
Гави, став еще и самым моло-
дым автором гола на чемпио-
натах мира с 1958 года. Так же 
отличились Карлос Солер и уже 
в добавленное время — Альваро 
Мората.

Теперь испанцев ждет сбор-
ная Германии.  Звездный голкипер Коста-Рики Кейлор Навас был бессилен в матче против сборной Испании.

ПЛАВАНИЕ  
Колесников 
установил 
рекорд мира

ДОГОНИ, ЕСЛИ 
СМОЖЕШЬ
Анна Козина

Климент Колесников стал глав-
ным героем «Игр дружбы», ко-
торые проходят в Казани. Дву-
кратный призер Олимпийских 
игр в Токио установил рекорд 
мира в короткой воде на 50 м на 
спине — 22,11 секунды.

Днем ранее Колесников два-
жды обновил лучший результат 
сезона в мире на этой дистан-
ции, установил рекорд России и 
остановился в 0,09 секунды от 
мирового достижения, принад-
лежавшего французу Флорану 
Маноду (22,22). 

Чтобы сохранить взрывную 
скорость до самого важного за-
плыва, Клим даже снялся с фи-
нала 50 метров кролем, так как 
выходить на старт пришлось бы 
буквально через 15—20 минут. 
Времени на восстановление бы 
просто не хватило. Тем более 
что вчерашний соревнователь-
ный день Колесников начал с 
победы в эстафете 4 х 50 м воль-
ным стилем.

Тактика оправдала себя. Ко-
лесников выдал сумасшедший 
заплыв. Но сумел сохранить 
спокойствие после финиша. В 
интервью на бортике он объяс-
нил это так: «Не впервой». 

— Настраивался на этот ре-
корд, готовился к нему. Но не 
думал, не переживал. Смог аб-
страгироваться. Спал спокой-
но, покушал и уснул. Выходил 
на старт с ребятами побороть-
ся. Ведь если ты зациклен, то 
может ничего не получиться, — 
отметил Колесников. — Я просто 
пошел и сделал. Ничего необыч-
ного. Понятно, что нужно быть 
ментально сильным. У меня с 
этим проблем нет. Знаю, что все 
ждали таких секунд. Рад, что 
смог оправдать ожидания. Но 
на этом не останавливаемся. 
Будем двигаться дальше. Наде-
юсь, это не последний рекорд 
мира в моем исполнении. 

Напомним, что Колесни-
ков уже завоевал золотую ме-
даль на дистанции 100 метров 
на спине, показав лучший ре-
зультат сезона в мире в 25-мет-
ровом бассейне — 48,82 се-
кунды.

Кроме того, на «Играх друж-
бы» было установлено два ре-
корда России. Мария Каменева 
обновила национальный ре-
корд в полуфинальном заплы-
ве на дистанции 50 м на спине 
(26,05), а Арина Суркова побе-
дила на «полтиннике» баттер-
фляем с результатом 24,84 се-
кунды. Ранее достижение так-
же принадлежало Сурковой 
(24,87).  

ЕДИНОБОРСТВА 

Братья Хабиба 
продолжают 
дело чемпиона

НАСЛЕДНИКИ 
С КУЛАКАМИ
Анна Бекетова

Российский боец ММА Усман 
Нурмагомедов, ставший чем-
пионом Bellator в легком диви-
зионе, дебютировал в топ-10 и 
занял восьмое место в обнов-
ленном рейтинге лиги вне зави-
симости от весовых категорий.

В минувшую субботу непо-
бежденный (16-0) Усман Нур-
магомедов в Чикаго единоглас-
ным решением судей взял верх 
над Патрики Фрейре и отобрал 
у бразильца чемпионский пояс 
Bellator. Экс-чемпион Абсолют-
ного бойцовского чемпионата 
(UFC) Хабиб Нурмагомедов вы-
соко оценил мастерство двою-
родного брата: «Мои поздрав-
ления, братишка, ты долго и 
упорно к этому шел, — написал 
Хабиб в соцсетях. — Очень гра-
мотная и доминирующая побе-
да, теперь все только начина-
ется».

В рейтинге Bellator есть еще 
один россиянин — чемпион в по-
лутяжелом весе Вадим Немков, 
который в рамках того же тур-
нира в США одержал победу в 
финале Гран-при над американ-
цем Кори Андерсоном и в тре-
тий раз защитил свой пояс. Он 
остался вторым в топе. 

Возвращаясь к клану Нур-
магомедовых, бойцу UFC лег-
чайшего дивизиона Умару Нур-
магомедову назначили дату 
следующего боя. Он подерется 
с бразильцем Раони Барсело-
сом 14 января 2023 года на тур-
нире в Лас-Вегасе. 26-летний 
Умар пока идет без поражений 
на серии из трех побед в UFC. В 
настоящий момент он занимает 
двенадцатую строчку в рейтин-
ге легчайшего веса самого 
крупного промоушена.  

Иван Соловьев:  
Катарские влас-
ти — молодцы: 
«Наша страна — 
наши правила». 
Не прогнулись

В фан-зонах Катара загуляешь — цены на пиво кусаются, 
да и отпускают его только после того, как стемнеет.
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в главу 251 части второй Налогового кодекса Российской Федерации (Собра-

ние законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2003, № 46, ст. 4444; 
2004, № 27, ст. 2711; № 31, ст. 3231; 2005, № 1, ст. 9; № 21, ст. 1918; 2006, № 23, ст. 2380; 
№ 31, ст. 3443; 2007, № 49, ст. 6046; № 50, ст. 6246; 2009, № 1, ст. 22; № 30, ст. 3735; 2011, 
№ 17, ст. 2311; 2014, № 48, ст. 6647; 2022, № 29, ст. 5230) следующие изменения:

1) в статье 3333:
а) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Ставки сбора за каждый объект водных биологических ресурсов, за исключе-

нием морских млекопитающих, устанавливаются в следующих размерах, если иное 
не установлено пунктом 6 настоящей статьи:

Наименование объекта водных биологических ресурсов
Ставка сбора 

в рублях 
(за одну тонну)

Дальневосточный бассейн (внутренние морские воды, территориальное море, 
исключительная экономическая зона Российской Федерации и континентальный 
шельф Российской Федерации в Чукотском, Восточно-Сибирском, Беринговом, 

Охотском, Японском морях и Тихом океане)
Минтай 4 300
Треска 6 400
Сельдь 400
Палтус 16 500
Терпуг 5 600
Морской окунь 1 500
Угольная 1 500
Тунец 600
Корюшка 200
Сайра 800
Голец 3 950
Горбуша 7 900
Кета 12 600
Кижуч 15 100
Чавыча 15 100
Нерка 30 000
Сима 6 000
Шипощек 200
Осетровые* 5 500
Мойва, анчоус, ликоды, макрурусы, сайка, лемонема, бычки, рыбы-
собаки, песчанка, акулы, скаты, кефалевые рыбы, прочие 150

Камбала 2 100
Навага 400
Краб камчатский 80 000
Краб синий 66 600
Краб равношипый 20 000
Краб-стригун бэрди 40 000
Краб-стригун опилио 40 000
Краб-стригун ангулятус 8 000
Краб-стригун красный 8 000
Краб-стригун веррилла 200
Краб-стригун таннери 200
Краб коуэзи 200
Краб колючий района южных Курильских островов 25 000
Краб колючий других районов промысла 13 000
Краб волосатый четырехугольный района юго-восточного Сахалина 
и залива Анива зоны Охотского моря и юго-западного Сахалина зоны 
Японского моря

20 000

Краб волосатый четырехугольный других районов промысла 9 000
Креветка углохвостая 200
Креветка северная 12 000
Креветка северная Берингова моря 3 000
Креветка травяная 2 600
Креветка гребенчатая 21 300
Другие виды креветок 200
Кальмар 3 900
Кальмар подзоны Приморье 200
Осьминоги 1 000
Трубач 14 700
Морской гребешок 15 900
Корбикула 19 800
Спизула 32 400
Прочие моллюски (мидии и другие) 150
Трепанг 60 000
Кукумария 300
Морской еж серый 7 100
Морской еж черный 2 600
Морской еж прочий (палевый, многоиглый, зеленый и другие) 6 000
Водоросли 50
Прочие водные биологические ресурсы 200

Северный бассейн (Белое море, внутренние морские воды, территориальное море, 
исключительная экономическая зона Российской Федерации и континентальный 
шельф Российской Федерации в море Лаптевых, Карском и Баренцевом морях 

и районе архипелага Шпицберген)
Треска 7 900
Пикша 4 300
Атлантический лосось (семга) 7 500
Горбуша 200
Сельдь 400
Сельдь чешско-печорская и беломорская 150
Камбала 200
Палтус черный 12 600
Морской окунь 1 500
Сайда 150
Сиговые 1 800
Ряпушка, корюшка, навага, зубатки 200
Сайка, мойва, пинагор, песчанка европейская, звездчатый скат, 
полярная акула, менек, прочие 150

Краб камчатский 80 000
Креветка северная 3 000
Креветка шримс-медвежонок 2 000
Креветки другие (эвфаузииды) 150
Морской гребешок 15 900
Прочие моллюски 150
Морской еж зеленый 3 000
Кукумария 300
Водоросли 50
Краб-стригун опилио 40 000

Балтийский бассейн (внутренние морские воды, территориальное море, 
исключительная экономическая зона Российской Федерации и континентальный 

шельф Российской Федерации в Балтийском море, Вислинском, Куршском 
и Финском заливах)

Салака (сельдь) 150
Шпрот (килька) 150
Атлантический лосось (балтийский лосось) 7 500
Треска 2 500
Сиг-пыжьян 1 500
Камбала-тюрбо 400
Камбала других видов 150
Угорь 10 000
Минога 7 000
Судак 1 500
Рыбец (сырть) 1 800
Окунь 400
Корюшка 50
Ряпушка, лещ, щука, налим, колюшка, плотва, ерш, снеток, чехонь, 
красноперка, густера, прочие 20

Каспийский бассейн (районы Каспийского моря, в которых Российская Федерация 
осуществляет юрисдикцию в отношении рыболовства)

Килька (анчоусовидная, большеглазая, обыкновенная) 150

Сельдь (долгинская, каспийский пузанок, большеглазый пузанок, 
проходная-черноспинка) 150

Крупный частик (кефаль, атерина, лещ, сазан, сом, густера, щука, 
прочие, за исключением судака и кутума) 150

Судак 1 000
Кутум 1 000
Вобла 200
Осетровые* 5 500
Красноперка, линь, окунь, карась, прочие пресноводные в прилове 20
Раки 1 000

Азово-Черноморский бассейн (внутренние морские воды и территориальное море, 
исключительная экономическая зона Российской Федерации в Черном море, 

районы Азовского моря с Таганрогским заливом, в которых Российская Федерация 
осуществляет юрисдикцию в отношении рыболовства)

Судак 1 000
Камбала-калкан 2 000
Кефаль всех видов 1 000
Лещ 150
Тарань 150
Хамса 150
Тюлька 150
Шпрот (килька) 150
Рыбец (сырть) 1 800
Барабуля 1 800
Сельдь 400
Пиленгас 450
Осетровые* 5 500
Скат, чехонь, акула-катран, ставрида, атерина, бычки, скафарка, мер-
ланг, прочие 150

Артемия 2 000
Прочие водные биологические ресурсы (моллюски, водоросли) 150

Внутренние водные объекты (реки, водохранилища, озера)
Осетровые* 5 500
Атлантический лосось (балтийский лосось, семга), нельма, таймень, 
угорь 5 000

Кумжа 3 000
Горбуша 7 900
Кета 12 600
Кижуч 15 100
Чавыча 15 100
Нерка 30 000
Сима 6 000
Байкальский белый хариус, чир, муксун 2 100
Кунджа, мальма, голец, палия, форель всех видов, ленок, сиг, омуль, 
пыжьян, пелядь, усач, черноспинка, рыбец (сырть), жерех, хариус, 
шемая, кутум, сом, минога

1 200

Белый амур, толстолобик 150
Крупный частик (за исключением судака) 150
Судак 1 000
Рипус, тарань, вобла, ряпушка 180
Артемия 2 000
Гаммарус 1 000
Раки 1 000
Прочие объекты водных биологических ресурсов 20

* Сбор взимается в случае разрешенного промысла.

С 2025 года ставки сбора за каждый объект водных биологических ресурсов, уста-
новленные настоящим пунктом, подлежат индексации на коэффициент-дефлятор, 
установленный на соответствующий календарный год.»;

 б) абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:
«рыболовстве в целях аквакультуры (рыбоводства);»;
 в) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Ставки сбора за каждый объект водных биологических ресурсов, указанный 

в пунктах 4 и 5 настоящей статьи, для градо- и поселкообразующих российских рыбо-
хозяйственных организаций, включенных в перечень, утверждаемый Правительством 
Российской Федерации, а также для рыболовецких артелей (колхозов) устанавливают-
ся в размере 15 процентов ставок сбора, предусмотренных пунктами 4 и 5 настоящей 
статьи.

В целях настоящей главы градо- и поселкообразующими российскими рыбохозяй-
ственными организациями признаются организации, которые удовлетворяют следую-
щим критериям:

осуществляют рыболовство на судах рыбопромыслового флота, принадлежащих 
им на праве собственности, или используют их на основании договора финансовой 
аренды (договора лизинга) или договоров фрахтования (бербоут-чартера и тайм-чар-
тера);

зарегистрированы в качестве юридического лица в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации до 1 января 2022 года;

в общем доходе от реализации товаров (работ, услуг) доля дохода от реализации 
добытых (выловленных) ими водных биологических ресурсов и (или) иной продукции 
из водных биологических ресурсов, произведенной из добытых (выловленных) ими 
водных биологических ресурсов, составляет не менее 70 процентов за календарный год, 
предшествующий году выдачи разрешения на добычу (вылов) водных биологических 
ресурсов;

численность работников с учетом совместно проживающих с ними членов семей 
по состоянию на 1 января календарного года, в котором осуществляется выдача разре-
шения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, составляет не менее полови-
ны численности населения соответствующего населенного пункта.

В целях настоящей главы рыболовецкими артелями (колхозами) признаются рыбо-
ловецкие артели (колхозы), осуществляющие рыболовство и (или) производство рыб-
ной продукции из добытых (выловленных) ими водных биологических ресурсов (в 
том числе на судах рыбопромыслового флота, используемых на основании догово-
ра финансовой аренды (договора лизинга) или договоров фрахтования (бербоут-чар-
тера и тайм-чартера) и реализующие эти уловы и продукцию, при условии, если в общем 
доходе от реализации товаров (работ, услуг) таких организаций доля дохода от реализа-
ции добытых (выловленных) ими водных биологических ресурсов и (или) произведен-
ной из них рыбной продукции составляет не менее 70 процентов за календарный год, 
предшествующий году выдачи разрешения на добычу (вылов) водных биологических 
ресурсов.»;

 г) пункт 9 признать утратившим силу;
2) пункт 2 статьи 3334 дополнить абзацем следующего содержания:
«При применении плательщиком вычета по уплате сборов за пользование объек-

тами водных биологических ресурсов, установленного статьей 3334-1 настоящего 
Кодекса (далее ― вычет), сумма сбора за пользование объектами водных биологиче-
ских ресурсов, исчисленная в соответствии с настоящей статьей по выданному разре-
шению (выданным разрешениям) на добычу (вылов) водных биологических ресур-
сов, уменьшается на сумму вычета, но не более чем на величину, равную 85 процентам 
суммы сбора за пользование объектами водных биологических ресурсов, исчисленной 
по этому разрешению (этим разрешениям).»;

3) дополнить статьей 3334-1 следующего содержания:
«Статья 3334-1. Порядок определения размера вычета, применения вычета и под-

тверждения обоснованности его применения
 1. Плательщики, указанные в пунктах 2 и 3 статьи 3331 настоящего Кодекса, имеют 

право уменьшить сумму сбора за пользование объектами водных биологических ресур-
сов на сумму вычета, установленного настоящей статьей, по одному из следующих осно-
ваний:

осуществление переработки уловов водных биологических ресурсов и производства 
из них рыбной и иной продукции, включенной в перечень, утверждаемый Правитель-
ством Российской Федерации, на судах рыбопромыслового флота, принадлежащих ука-
занным плательщикам на праве собственности или используемых ими на основании 
договора финансовой аренды (договора лизинга) либо договоров фрахтования (бер-
боут-чартера или тайм-чартера), или на предприятиях как имущественных комплексах, 
предназначенных для производства рыбной и иной продукции и построенных на терри-
тории Российской Федерации, принадлежащих указанным плательщикам на праве соб-
ственности или используемых ими на основании договора финансовой аренды (дого-
вора лизинга);

осуществление рыболовства с использованием новых судов рыбопромыслового 
флота. В целях настоящей статьи новыми судами рыбопромыслового флота признают-
ся оснащенные техническими средствами контроля в соответствии с законодательством 
о рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов суда, информация о кото-
рых содержится в государственном рыбохозяйственном реестре, которые построе-
ны после 1 января 2020 года на территории Российской Федерации и с даты окончания 
постройки которых прошло не более пяти лет;

осуществление прибрежного рыболовства.
Порядок осуществления взаимодействия федеральных органов исполнительной 

власти в целях подтверждения обоснованности применения вычетов по основанию, 
предусмотренному абзацем вторым настоящего пункта, устанавливается Правитель-
ством Российской Федерации.

 2. Размер вычета по каждому получаемому разрешению на добычу (вылов) водных 
биологических ресурсов определяется плательщиком самостоятельно в соответствии 
с пунктами 3 ― 5 настоящей статьи.

 3. Размер вычета по основанию, предусмотренному абзацем вторым пункта 1 насто-
ящей статьи, рассчитывается как произведение объема добытых (выловленных) водных 

биологических ресурсов, переработанных плательщиком в истекшем году, ставки сбора 
за соответствующий объект водных биологических ресурсов и коэффициента 0,85.

Значение объема добытых (выловленных) водных биологических ресурсов, пере-
работанных плательщиком, рассчитывается как произведение объема каждого вида 
произведенной продукции, включенной в перечень, предусмотренный абзацем вторым 
пункта 1 настоящей статьи, и коэффициента норм расхода добытых (выловленных) вод-
ных биологических ресурсов на единицу произведенной продукции из определенных их 
видов, утверждаемого федеральным органом исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-пра-
вовому регулированию в сфере рыбного хозяйства.

Значение объема добытых (выловленных) водных биологических ресурсов, пере-
работанных плательщиком, не должно превышать значение объема добычи (выло-
ва) отдельного вида водных биологических ресурсов, осуществленной им на основа-
нии разрешения (разрешений) на добычу (вылов) водных биологических ресурсов 
в истекшем календарном году.

 4. Размер вычета по основанию, предусмотренному абзацем третьим пункта 1 насто-
ящей статьи, рассчитывается как произведение объема водных биологических ресур-
сов, добытых (выловленных) с использованием новых судов рыбопромыслового флота 
в истекшем году, ставки сбора за соответствующий объект водных биологических 
ресурсов и коэффициента 0,85.

Указанный вычет не применяется в отношении суммы сбора за пользование объек-
тами водных биологических ресурсов, добытых (выловленных) с использованием 
новых судов рыбопромыслового флота, построенных с использованием доли квоты 
добычи (вылова) водных биологических ресурсов, предоставленной в инвестиционных 
целях в области рыболовства для осуществления промышленного рыболовства и (или) 
прибрежного рыболовства.

 5. Размер вычета по основанию, предусмотренному абзацем четвертым 
пункта 1 настоящей статьи, рассчитывается как произведение объема водных биоло-
гических ресурсов, добытых (выловленных) при осуществлении прибрежного рыбо-
ловства в истекшем году, ставки сбора за соответствующий объект водных биологиче-
ских ресурсов и коэффициента 0,85.

 6. Для применения вычета плательщик при представлении документов для получе-
ния разрешения на очередной год на добычу (вылов) водных биологических ресурсов 
должен представить уведомление о подтверждении обоснованности применения вычета.

Полученное плательщиком уведомление о подтверждении обоснованности при-
менения вычета может быть использовано однократно в течение двух лет с даты его 
получения при соблюдении плательщиком оснований для применения вычета, преду-
смотренных пунктом 1 настоящей статьи.

Не использованный в текущем году вычет, обоснованность применения которо-
го подтверждена, переходит на следующий календарный год и учитывается при уплате 
сбора в соответствии с выданным разрешением (выданными разрешениями) на добы-
чу (вылов) водных биологических ресурсов в порядке, предусмотренном пунктом 2 ста-
тьи 3335 настоящего Кодекса.

 7. В целях подтверждения обоснованности применения вычета плательщик обязан 
представить в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий феде-
ральный государственный контроль (надзор) в области рыболовства и сохранения вод-
ных биологических ресурсов, не ранее 1 февраля и не позднее 1 сентября года, пред-
шествующего году, на который получается разрешение на добычу (вылов) водных био-
логических ресурсов, заявление о подтверждении обоснованности применения вычета 
с приложением подтверждающих документов.

Форма заявления о подтверждении обоснованности применения вычета и перечень 
подтверждающих документов утверждаются федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной поли-
тики и нормативно -правовому регулированию в сфере рыбного хозяйства, по согласо-
ванию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю 
и надзору в области налогов и сборов.

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий федеральный госу-
дарственный контроль (надзор) в области рыболовства и сохранения водных биоло-
гических ресурсов, направляет плательщику в течение одного месяца с даты получе-
ния заявления о подтверждении обоснованности применения вычета и подтверждаю-
щих документов уведомление о подтверждении обоснованности применения вычета 
или уведомление об отказе в подтверждении обоснованности применения вычета.

 8. Основаниями для отказа в подтверждении обоснованности применения вычета 
являются:

несоответствие заявления о подтверждении обоснованности применения вычета 
и подтверждающих документов требованиям абзацев первого и второго пункта 7 насто-
ящей статьи;

несоблюдение плательщиком оснований для применения вычета, предусмотренных 
пунктом 1 настоящей статьи;

представление недостоверной информации и (или) некорректного расчета разме-
ра вычета, содержащихся в заявлении о подтверждении обоснованности применения 
вычета и (или) в подтверждающих документах.

В случае выявления хотя бы одного из оснований для отказа в подтверждении обос-
нованности применения вычета федеральный орган исполнительной власти, осуще-
ствляющий федеральный государственный контроль (надзор) в области рыболовства 
и сохранения водных биологических ресурсов, в течение пяти дней с даты принятия 
указанного решения уведомляет об этом плательщика. В течение десяти дней с даты 
получения плательщиком уведомления об отказе в подтверждении обоснованности 
применения вычета плательщик вправе представить исправленные документы. В слу-
чае непредставления исправленных документов федеральный орган исполнительной 
власти, осуществляющий федеральный государственный контроль (надзор) в области 
рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, в письменной форме отка-
зывает плательщику в подтверждении обоснованности применения вычета с указанием 
причин отказа.

Плательщик, которому направлено уведомление об отказе в подтверждении обос-
нованности применения вычета, имеет право на повторное обращение в целях подтвер-
ждения обоснованности применения вычета в сроки, установленные настоящей главой 
для подачи заявления о подтверждении обоснованности применения вычета.

 9. Форма уведомления о подтверждении обоснованности применения вычета (об 
отказе в подтверждении обоснованности применения вычета) и способ уведомления 
плательщика утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуще-
ствляющим функции по выработке и реализации государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере рыбного хозяйства.

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий федеральный госу-
дарственный контроль (надзор) в области рыболовства и сохранения водных биологи-
ческих ресурсов, осуществляет учет информации о размерах вычетов, обоснованность 
применения которых подтверждена и которые были использованы. Порядок учета такой 
информации утверждается федеральным органом исполнительной власти, осуще-
ствляющим функции по выработке и реализации государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере рыбного хозяйства, по согласованию с феде-
ральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору 
в области налогов и сборов.

 10. Действие положений настоящей статьи не распространяется на плательщиков, 
указанных в пункте 7 статьи 3333 настоящего Кодекса.»;

4) в пункте 2 статьи 3335:
 а) в абзаце первом слова «настоящей главой, — » заменить словами «настоящей 

главой, в виде»;
 б) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Сумма разового взноса определяется как доля исчисленной с применением ставок 

сбора, указанных в пунктах 4 и 5 статьи 3333 настоящего Кодекса, суммы сбора, размер 
которой равен 15 процентам.»;

 в) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Оставшаяся сумма сбора, определяемая как разность между суммой сбора, исчис-

ленной с применением вычета, установленного статьей 3334-1 настоящего Кодекса, 
и суммой разового взноса, уплачивается равными долями в виде регулярных взносов 
в течение всего срока действия разрешения на добычу (вылов) водных биологических 
ресурсов ежемесячно не позднее 20-го числа начиная с месяца, следующего за месяцем, 
в котором было выдано разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресур-
сов.»;

5) статью 3336 изложить в следующей редакции:
  «Статья 3336. Порядок представления сведений органами, выдающими лицензии 

(разрешения)
 1. Органы, выдающие в установленном порядке разрешение на добычу объектов 

животного мира, не позднее 5-го числа каждого месяца представляют в налоговые орга-
ны по месту своего учета сведения за предшествующий месяц о выданных разрешени-
ях, сумме сбора, подлежащей уплате по каждому разрешению, а также о сроках уплаты 
сбора.

 2. Органы, выдающие в установленном порядке разрешение на добычу (вылов) 
водных биологических ресурсов, не позднее 5-го числа каждого месяца представляют 
в налоговые органы по месту своего учета в электронной форме сведения за предше-
ствующий месяц о выданных разрешениях, сумме сбора, подлежащей уплате, размере 
вычета по каждому разрешению, а также о сроках уплаты сбора.

 3. Форма сведений, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, представляе-
мых органами, выдающими в установленном порядке разрешение на добычу объектов 
животного мира, в налоговые органы, утверждается федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

 4. Формы и форматы сведений, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи, 
представляемых в электронной форме органами, выдающими в установленном поряд-
ке разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, в налоговые органы, 
утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по кон-
тролю и надзору в области налогов и сборов.».

  Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении одного месяца со 

дня его официального опубликования.
 2. Положения пункта 7 статьи 3333 и пункта 10 статьи 3334-1 Налогового кодекса 

Российской Федерации (в редакции настоящего Федерального закона) применяются 
до 31 декабря 2027 года включительно.

 3. Уплата сбора за пользование объектами водных биологических ресурсов платель-
щиками, получившими разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресур-
сов до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, осуществляется в соот-
ветствии с порядком и ставками указанного сбора, действовавшими до дня вступления 
в силу настоящего Федерального закона.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 444-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

  О внесении изменений в главу 251 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 8 ноября 2022 года Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статью 171 

Федерального закона «О благотворительной 
деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)»
Принят Государственной Думой 8 ноября 2022 года
Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года

Статья 1
Внести в статью 171 Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ 

«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1995, № 33, ст. 3340; 2018, № 7, ст. 975; 2022, 
№ 41, ст. 6956) следующие изменения:

 1) абзац второй подпункта 3 пункта 1 после слова «обратно» дополнить словами 
«, оплаты услуг связи»;

 2) в пункте 6:
 а) абзац первый после слова «обратно» дополнить словами «, оплату услуг связи»;
 б) абзац второй после слова «обратно» дополнить словами
«, оплате услуг связи».
Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 439-ФЗ

Статья 1
Внести в абзац второй пункта 31 ста-

тьи 217 части второй Налогового кодек-
са Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской 
Федерации, 2000, №  32, ст.  3340; 
2001, № 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, 
ст. 3413; 2002, № 30, ст. 3021; 2003, 
№ 21, ст. 1958; 2004, № 27, ст. 2715; 
№ 34, ст. 3518; 2005, № 1, ст. 30, 38; 
№ 27, ст. 2710, 2717; № 30, ст. 3104; 
2006, № 31, ст. 3452; № 50, ст. 5279, 
5286; 2007, № 1, ст. 20; № 13, ст. 1465; 
№ 31, ст. 4013; № 45, ст. 5416; № 49, 
ст. 6045; № 50, ст. 6237; 2008, № 18, 
ст. 1942; № 30, ст. 3614; № 49, ст. 5723; 
2009, № 18, ст. 2147; № 23, ст. 2772; 
№ 29, ст. 3598, 3639; № 30, ст. 3739; 
№ 39, ст. 4534; № 45, ст. 5271; № 48, 
ст. 5726, 5731; № 52, ст. 6444; 2010, 
№ 15, ст. 1737; № 31, ст. 4176, 4198; 
№ 32, ст. 4298; 2011, № 1, ст. 7; № 26, 
ст. 3652; № 30, ст. 4583; № 48, ст. 6729, 
6731; № 49, ст. 7016, 7037; 2012, № 10, 
ст. 1164; № 19, ст. 2281; № 26, ст. 3447; 
№ 41, ст. 5526; № 49, ст. 6750; № 53, 
ст. 7604; 2013, № 23, ст. 2866; № 27, 
ст. 3444; № 48, ст. 6165; № 52, ст. 6985; 
2014, № 26, ст. 3373; № 40, ст. 5316; 
№ 48, ст. 6657, 6663; 2015, № 1, ст. 15, 

18; № 24, ст. 3373, 3377; № 27, ст. 3968; 
№ 41, ст. 5632; № 48, ст. 6686, 6688; 
2016, № 1, ст. 16; № 7, ст. 920; № 27, 
ст. 4175, 4180, 4184; № 49, ст. 6841, 
6843, 6844, 6849; 2017, № 15, ст. 2133; 
№ 45, ст. 6578; № 49, ст. 7307, 7314, 
7318, 7324, 7326; 2018, № 1, ст. 20; № 9, 
ст. 1289, 1291; № 18, ст. 2558, 2568; 
№ 28, ст. 4143; № 32, ст. 5090; № 45, 
ст. 6836, 6844; № 49, ст. 7496, 7497; 
№ 53, ст. 8416; 2019, № 18, ст. 2225; 
№ 22, ст. 2667; № 25, ст. 3167; № 27, 
ст. 3523; № 30, ст. 4112; № 39, ст. 5371, 
5373, 5375, 5377; № 52, ст. 7777; 2020, 
№ 13, ст. 1857; № 14, ст. 2032; № 17, 
ст. 2699; № 24, ст. 3746; № 46, ст. 7212; 
№ 48, ст. 7627; 2021, № 8, ст. 1198; № 17, 
ст. 2887; № 27, ст. 5133; № 49, ст. 8146; 
2022, № 13, ст. 1956; № 27, ст. 4612; 
№ 29, ст. 5290, 5291) изменение, допол-
нив его после слов «предусмотренные 
пунктом 1 настоящей статьи),» словами 
«на оплату услуг связи,».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу с 1 января 2023 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 440-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменения в статью 217 
части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 8 ноября 2022 года
Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года

Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 27 ноября 2018 года №  422-ФЗ 
«О проведении эксперимента по установ-
лению специального налогового режи-
ма «Налог на профессиональный доход» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2018, № 49, ст. 7494; 2019, 
№ 50, ст. 7201; 2020, № 14, ст. 2031; 2021, 
№ 24, ст. 4217) следующие изменения:

1) статью 1 дополнить частью 14 
следующего содержания:

«14. На территории города Байко-
нура начать проведение эксперимен-
та с 1 января 2023 года. Эксперимент 
проводится в период действия Дого-
вора аренды комплекса «Байконур» 
между Правительством Российской 

Федерации и Правительством Респуб-
лики Казахстан от 10 декабря 1994 года 
(далее ― Договор аренды комплекса 
«Байконур»), но не позднее срока, ука-
занного в части 2 настоящей статьи.»;

2) в статье 2:
 а) часть 1 дополнить словами 

«, либо территория города Байконура 
в период действия Договора аренды 
комплекса «Байконур»;

 б) в части 2 слова «либо федераль-
ную территорию «Сириус» заменить 
словами «, либо федеральную терри-
торию «Сириус», либо город Байконур 
в период действия Договора аренды 
комплекса «Байконур»;

 в) часть 3 изложить в следующей 
редакции:

«3. В случае ведения деятельно-
сти на территориях нескольких субъ-
ектов Российской Федерации, и (или) 
на территории федеральной территории 
«Сириус», и (или) на территории горо-
да Байконура в период действия Дого-
вора аренды комплекса «Байконур» 
для целей применения специального 
налогового режима физическое лицо 
самостоятельно выбирает субъект Рос-
сийской Федерации, либо федераль-
ную территорию «Сириус», либо город 
Байконур в период действия Договора 
аренды комплекса «Байконур», на тер-
ритории которого (которой) им ведется 
деятельность, и вправе изменять место 
ведения деятельности не чаще одного 
раза в течение календарного года.»;

 г) часть 4 изложить в следующей 
редакции:

«4. В случае прекращения ведения 
деятельности на территории выбран-
ного субъекта Российской Федерации, 
либо на территории федеральной тер-
ритории «Сириус», либо на территории 
города Байконура в период действия 
Договора аренды комплекса «Байко-
нур» физическое лицо для целей при-
менения специального налогового 
режима выбирает другой субъект Рос-
сийской Федерации, либо федераль-
ную территорию «Сириус», либо город 
Байконур в период действия Договора 
аренды комплекса «Байконур», кото-
рые включены в эксперимент, указаны 
в частях 1, 13 и 14 статьи 1 настоящего 

Федерального закона и на территории 
которого (которой) физическим лицом 
ведется деятельность, не позднее окон-
чания месяца, следующего за месяцем 
такого прекращения.»;

 д) часть 5 изложить в следующей 
редакции:

«5. При изменении места веде-
н и я  д е я т е л ь н о с т и  ф и з и ч е с к о е 
лицо считается ведущим деятель-
ность на территории другого субъ-
екта Российской Федерации, либо 
на территории федеральной терри-
тории «Сириус», либо на территории 
города Байконура в период действия 
Договора аренды комплекса «Бай-
конур» начиная с месяца, в котором 
физическое лицо выбрало этот субъект 

Российской Федерации, либо феде-
ральную территорию «Сириус», либо 
город Байконур в период действия 
Договора аренды комплекса «Байко-
нур».».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 января 2023 года, 
но не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня его официального опуб-
ликования и не ранее 1-го числа оче-
редного налогового периода по налогу 
на профессиональный доход.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 441-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в статьи 1 и 2 Федерального закона «О проведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»

Принят Государственной Думой 15 ноября 2022 года Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года

Статья 1
Внести в статью 427 части вто-

рой Налогового кодекса Российской 
Федерации (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2000, 
№ 32, ст. 3340; 2016, № 27, ст. 4176; 
№ 52, ст. 7497; 2017, № 1, ст. 16; № 49, 
ст. 7307, 7325; 2018, № 1, ст. 20; № 18, 
ст. 2565; № 32, ст. 5090, 5093, 5096; 
№ 45, ст. 6828; 2019, № 39, ст. 5374; 
2020, № 14, ст. 2032; № 29, ст. 4514; 
№ 31, ст. 5024; 2021, № 24, ст. 4216; 
№ 27, ст. 5133; № 49, ст. 8145, 8146; 
2022, № 11, ст. 1600; № 18, ст. 3007; 
№ 29, ст. 5206, 5288, 5290, 5301) следу-
ющие изменения:

 1) в пункте 5:
 а) абзац первый после слов «под-

пунктом 11 пункта 2» дополнить слова-
ми «, пунктом 22»;

 б) абзац восемнадцатый после слов 
«подпунктом 11 пункта 2» дополнить 
словами «, пунктом 22»;

 в) абзац девятнадцатый после слов 
«подпунктом 11 пункта 2» дополнить 
словами «, пунктом 22»;

 2) в пункте 101:
 а) абзац первый изложить в следу-

ющей редакции:
«101. Плательщики, указанные 

в подпунктах 12 и 13 пункта 1 настоя-
щей статьи, применяют пониженные 
тарифы страховых взносов, преду-
смотренные подпунктом 5 пункта 2, 
пунктом 22 настоящей статьи, в течение 
десяти лет со дня получения ими стату-
са резидента территории опережающе-
го развития, расположенной на терри-
тории Дальневосточного федерального 
округа, или статуса резидента свобод-
ного порта Владивосток либо в течение 
двенадцати лет со дня получения ими 
статуса резидента территории опере-
жающего развития, за исключением 
резидента территории опережающе-
го развития, расположенной на терри-
тории Дальневосточного федерально-
го округа, начиная с 1-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором ими 
был получен соответствующий статус, 
если иное не предусмотрено абзацем 
вторым настоящего пункта.»;

 б) дополнить новым абзацем вто-
рым следующего содержания:

«Плательщики страховых взносов, 
получившие после 1 января 2023 года 
статус резидента территории опере-
жающего развития, расположенной 

на территории Дальневосточного феде-
рального округа, или статус резидента 
свободного порта Владивосток, при-
меняют единые пониженные тарифы 
страховых взносов, предусмотренные 
пунктом 22 настоящей статьи, в течение 
десяти лет начиная с 1-го числа меся-
ца, следующего за месяцем, в кото-
ром плательщик уведомил налоговый 
орган об использовании права на при-
менение единых пониженных тарифов 
страховых взносов. Плательщик вправе 
представить в налоговый орган уведом-
ление об использовании права на при-
менение единых пониженных тарифов 
страховых взносов по форме, фор-
мату и в порядке, которые утвержда-
ются федеральным органом испол-
нительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области нало-
гов и сборов, в течение трех лет со дня 
получения статуса резидента террито-
рии опережающего развития, распо-
ложенной на территории Дальневос-
точного федерального округа, или ста-
туса резидента свободного порта Вла-
дивосток. В случае, если плательщик 
не представил уведомление об исполь-
зовании права на применение единых 
пониженных тарифов страховых взно-
сов до истечения периода представ-
ления указанного уведомления, еди-
ные пониженные тарифы страховых 
взносов, предусмотренные пунктом 22 
настоящей статьи, применяются таким 
плательщиком в течение десяти лет 
начиная с 1-го числа месяца, следую-
щего за месяцем, в котором истекает 
период представления указанного уве-
домления.»;

 в) абзацы второй ― девятый счи-
тать соответственно абзацами третьим 
― десятым;

 3) в пункте 14:
 а) абзац первый после слов «под-

пунктом 8 пункта 2» дополнить словами 
«, пунктом 22»;

 б) абзац девятый после слов «под-
пунктом 8 пункта 2» дополнить словами 
«, пунктом 22».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 января 2023 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 442-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статью 427 

части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 8 ноября 2022 года
Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года

Российская Федерация Федеральный закон
О признании утратившими силу 

частей третьей и четвертой статьи 92 
Уголовного кодекса Российской Федерации

Принят Государственной Думой 8 ноября 2022 года
Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года

Признать утратившими силу части третью и четвертую статьи 92 Уголовного кодек-
са Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, 
№ 25, ст. 2954; 2003, № 28, ст. 2880).

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 446-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статью 432 
Уголовно-процессуального кодекса 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 8 ноября 2022 года
Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года

Внести в статью 432 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 52, ст. 4921; 2003, № 28, 
ст. 2880; № 50, ст. 4847; 2011, № 1, ст. 39; 2013, № 27, ст. 3477; 2018, № 53, ст. 8478) сле-
дующие изменения:

1) часть вторую дополнить предложением следующего содержания: «Вопросы, 
связанные с пребыванием несовершеннолетнего осужденного в специальном учеб-
но-воспитательном учреждении закрытого типа (досрочное прекращение, продление 
или восстановление срока пребывания, перевод в другое специальное учебно-воспита-
тельное учреждение закрытого типа), разрешаются в порядке административного судо-
производства.»;

2) части третью ― восьмую признать утратившими силу.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 447-ФЗ
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в пункт 3 статьи 4 части пер-

вой Налогового кодекса Российской 
Федерации (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 1998, № 31, 
ст. 3824; 2004, № 27, ст. 2711; 2006, 
№ 31, ст. 3436; 2008, № 26, ст. 3022; 2013, 
№ 30, ст. 4081; 2016, № 27, ст. 4176; 2020, 
№ 14, ст. 2032; 2021, № 24, ст. 4217; 
2022, № 11, ст. 1602; № 13, ст. 1956) сле-
дующие изменения:

 1) в абзаце первом слова «и 2022» 
заменить словами «, 2022 и 2023», слова 
«и с 1 января до 31 декабря 2022 года» 
заменить словами «и с 1 января 2022 года 
до 31 декабря 2023 года»;

 2) в подпункте 6 слова «и 2022» 
заменить словами «, 2022 и 2023».

  Статья 2
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340, 3341; 2001, 
№ 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413, 
3421, 3429; № 53, ст. 5015, 5023; 2002, 
№ 1, ст. 4; № 22, ст. 2026; № 30, ст. 3021, 
3027; 2003, № 1, ст. 2, 5, 6; № 21, ст. 1958; 
№ 28, ст. 2886; № 46, ст. 4435, 4443; 
№ 52, ст. 5030; 2004, № 27, ст. 2711, 
2715; №  31, ст.  3222, 3231; №  34, 
ст. 3517, 3518, 3520, 3522, 3524; № 35, 
ст. 3607; № 45, ст. 4377; 2005, № 1, ст. 30, 
38; № 24, ст. 2312; № 27, ст. 2707, 2710, 
2717; № 30, ст. 3101, 3104, 3112, 3117, 
3118, 3128, 3129, 3130; № 52, ст. 5581; 
2006, № 1, ст. 12; № 10, ст. 1065; № 12, 
ст. 1233; № 23, ст. 2382; № 31, ст. 3433, 
3436, 3443, 3450, 3452; № 45, ст. 4627, 
4628, 4629; № 50, ст. 5279, 5286; 2007, 
№ 1, ст. 20, 31, 39; № 13, ст. 1465; № 21, 
ст. 2461, 2462; № 22, ст. 2563; № 23, 
ст. 2691; № 31, ст. 3991, 4013; № 45, 
ст. 5416, 5417, 5432; № 49, ст. 6045, 
6071; № 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 18, 
ст. 1942; № 26, ст. 3022; № 27, ст. 3126; 
№ 30, ст. 3598, 3611, 3614, 3616; № 48, 
ст. 5504, 5519; № 49, ст. 5723, 5749; 
№ 52, ст. 6218, 6219, 6237; 2009, № 1, 
ст. 13, 19, 21, 22, 31; № 11, ст. 1265; № 18, 
ст. 2147; № 23, ст. 2772; № 29, ст. 3582, 
3598, 3639, 3641; № 30, ст. 3739; № 39, 
ст. 4534; № 45, ст. 5271; № 48, ст. 5725, 
5726, 5731, 5732, 5733, 5737; № 51, 
ст. 6153, 6155; № 52, ст. 6444, 6450, 
6455; 2010, № 15, ст. 1737, 1746; № 19, 
ст. 2291; № 25, ст. 3070; № 31, ст. 4176, 
4198; № 32, ст. 4298; № 40, ст. 4969; 
№ 45, ст. 5750, 5756; № 47, ст. 6034; 
№ 48, ст. 6247, 6248, 6250, 6251; № 49, 
ст. 6409; 2011, № 1, ст. 7, 9, 21, 37; № 11, 
ст. 1492; № 23, ст. 3265; № 24, ст. 3357; 
№ 26, ст. 3652; № 27, ст. 3881; № 29, 
ст. 4291; № 30, ст. 4566, 4583, 4587, 
4593, 4597, 4606; № 45, ст. 6335; № 47, 
ст. 6608, 6610, 6611; № 48, ст. 6729, 6731; 
№ 49, ст. 7014, 7016, 7017, 7037, 7043; 
№ 50, ст. 7359; 2012, № 10, ст. 1164; 
№ 19, ст. 2281; № 25, ст. 3268; № 26, 
ст. 3447; № 27, ст. 3588; № 31, ст. 4334; 
№ 41, ст. 5526, 5527; № 49, ст. 6747, 
6748, 6749, 6750, 6751; № 50, ст. 6958; 
№ 53, ст. 7584, 7596, 7604, 7619; 2013, 
№ 19, ст. 2321; № 23, ст. 2866, 2889; 
№ 27, ст. 3444; № 30, ст. 4031, 4046, 4048, 
4049, 4081, 4084; № 40, ст. 5033, 5037, 
5038, 5039; № 44, ст. 5640, 5645; № 48, 
ст. 6165; № 49, ст. 6335; № 51, ст. 6699; 
№ 52, ст. 6985; 2014, № 8, ст. 737; № 14, 
ст. 1544; № 16, ст. 1835, 1838; № 19, 
ст. 2313, 2321; № 23, ст. 2930, 2936, 2938; 
№ 26, ст. 3373, 3393, 3404; № 30, ст. 4220, 
4222, 4239, 4245; № 40, ст. 5316; № 45, 
ст. 6159; № 48, ст. 6647, 6657, 6660, 6661, 
6662, 6663; 2015, № 1, ст. 5, 13, 15, 16, 
17, 18, 32; № 10, ст. 1402; № 14, ст. 2023, 
2024; №  24, ст.  3373, 3377; №  27, 
ст. 3948, 3968; № 29, ст. 4340, 4358; № 41, 
ст. 5632; № 48, ст. 6684, 6685, 6686, 6687, 
6688, 6689, 6691, 6692; 2016, № 1, ст. 6, 
16, 18; № 7, ст. 920; № 9, ст. 1169; № 11, 
ст. 1480; № 14, ст. 1902; № 15, ст. 2063, 
2064; № 18, ст. 2504; № 22, ст. 3092, 
3098; № 23, ст. 3298; № 26, ст. 3856, 
3885; № 27, ст. 4158, 4175, 4176, 4177, 
4180, 4181, 4182, 4184; № 49, ст. 6841, 
6843, 6844, 6845, 6847, 6848, 6849, 6851; 
2017, № 1, ст. 4, 16; № 11, ст. 1534; № 15, 
ст. 2131, 2133; № 30, ст. 4441, 4446, 4448, 
4449; № 31, ст. 4803; № 40, ст. 5753; 
№ 45, ст. 6578, 6579; № 47, ст. 6842; 
№ 49, ст. 7307, 7313, 7314, 7315, 7316, 
7318, 7320, 7322, 7324, 7325, 7326; 2018, 
№ 1, ст. 14, 20, 50; № 9, ст. 1289, 1291; 
№ 11, ст. 1585; № 18, ст. 2558, 2565, 
2568, 2575, 2583; № 24, ст. 3404, 3410; 
№ 27, ст. 3942; № 28, ст. 4143; № 30, 
ст. 4534; № 31, ст. 4822, 4823; № 32, 
ст. 5087, 5090, 5093, 5094, 5095, 5096; 
№ 45, ст. 6828, 6836, 6844, 6847; № 47, 
ст. 7126; № 49, ст. 7496, 7497, 7499; 
№ 53, ст. 8412, 8416, 8419; 2019, № 16, 
ст. 1826; № 18, ст. 2225; № 22, ст. 2664, 
2665, 2667; № 23, ст. 2906, 2908, 2920; 
№ 25, ст. 3167; № 27, ст. 3523, 3527; 
№ 29, ст. 3843; № 30, ст. 4112, 4113, 
4114; № 31, ст. 4414, 4427, 4428, 4443; 
№ 39, ст. 5371, 5372, 5373, 5374, 5375, 
5376, 5377; № 52, ст. 7777, 7778; 2020, 
№ 6, ст.  587; № 12, ст.  1657; № 13, 
ст. 1857; № 14, ст. 2032; № 17, ст. 2699, 
2707; № 24, ст. 3746; № 29, ст. 4501, 
4505, 4514; № 31, ст. 5024, 5025; № 42, 
ст. 6508, 6510, 6522, 6529; № 46, ст. 7212; 
№ 48, ст. 7626, 7627; 2021, № 1, ст. 9; № 8, 
ст. 1198; № 17, ст. 2887; № 18, ст. 3047, 
3048, 3049; № 24, ст. 4214, 4217; № 27, 
ст. 5133, 5136, 5137; № 49, ст. 8146, 8147; 
2022, № 9, ст. 1250; № 10, ст. 1394; № 11, 
ст. 1597; № 13, ст. 1955, 1956, 1957; № 16, 
ст. 2598, 2599; № 22, ст. 3535; № 27, 
ст. 4597, 4612, 4626; № 29, ст. 5206, 5230, 
5234, 5273, 5288, 5289, 5290, 5291, 5295, 
5301; Российская газета, 2022, 8 ноября) 
следующие изменения:

 1) статью 148 дополнить пунктом 22 
следующего содержания:

«22. Налогоплательщик, сведения 
о котором включены в единый госу-
дарственный реестр юридических лиц 
или единый государственный реестр 
индивидуальных предпринимателей 
до 5 октября 2022 года включительно, 
применяет порядок определения места 
реализации работ (услуг), выполнен-
ных (оказанных) на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и (или) Херсонской области, 
который применялся в отношении этих 
работ (услуг) до дня принятия в Россий-
скую Федерацию указанных территорий, 
в случае выполнения этих работ (оказа-
ния этих услуг) на основании:

1) заключенного до 5 октября 
2022 года включительно государ-
ственного (муниципального) контрак-
та с государственным или муниципаль-
ным заказчиком Российской Федерации 
либо соглашения с государственным 
органом (государственным учреждени-
ем), трансграничным концерном, госу-
дарственным концерном, государствен-
ным унитарным предприятием Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики,  Запорож-
ской области или Херсонской области 
на выполнение работ (оказание услуг) 
на указанных в абзаце первом настояще-
го пункта территориях;

 2) заключенного до 5 октября 
2022 года включительно договора 
с юридическим лицом, которому предо-
ставлены средства из федерального 
бюджета или регионального бюджета 
на выполнение работ (оказание услуг) 
на указанных в абзаце первом настояще-
го пункта территориях;

 3) договора, по которому налого-
плательщик является соисполнителем, 
субподрядчиком по контракту, соглаше-

нию и (или) договору, указанным в под-
пунктах 1 и 2 настоящего пункта (неза-
висимо от даты заключения такого дого-
вора);

 4) заключенного до 31 декабря 
2022 года договора на выполнение работ 
(оказание услуг) на указанных в абзаце 
первом настоящего пункта территориях, 
не являющегося контрактом, соглаше-
нием или договором, указанными в под-
пунктах 1 ― 3 настоящего пункта. Поло-
жения настоящего подпункта применя-
ются в отношении работ (услуг), кото-
рые выполнены (оказаны) до 31 дека-
бря 2022 года включительно и оплата 
полной стоимости которых поступи-
ла до 25 января 2023 года включитель-
но на открытый в банке счет налогопла-
тельщика.

Положения настоящего пункта 
применяются при условии докумен-
тального подтверждения фактиче-
ского выполнения (оказания) указан-
ных в настоящем пункте работ (услуг), 
а также при наличии документа, под-
тверждающего получение оплаты сто-
имости выполненных работ (оказанных 
услуг) в случае, предусмотренном под-
пунктом 3 настоящего пункта.»;

 2) в статье 149:
 а) пункт 2 дополнить подпунктом 40 

следующего содержания:
«40) имущества физическому лицу, 

доходы от получения которого данно-
го физического лица подлежат освобо-
ждению от налогообложения налогом 
на доходы физических лиц в соответ-
ствии с пунктом 93 статьи 217 настояще-
го Кодекса.»;

 б) пункт 3 дополнить подпунктом 261 
следующего содержания:

«261) операции по уступке (пере-
уступке) денежного требования кре-
дитора по обязательствам, возникшим 
в связи с привлечением к ответствен-
ности в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о несосто-
ятельности (банкротстве) лиц, контро-
лировавших кредитную организацию, 
лиц, контролирующих (контролировав-
ших) должников кредитной организа-
ции, а также по исполнению указанны-
ми лицами обязательств перед каждым 
новым кредитором, получившим денеж-
ное требование на основании договора 
уступки;»;

 3) дополнить статьей 1623 следую-
щего содержания:

«Статья 1623. Особенности опре-
деления налоговой базы и исчисления 
налога на территориях Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Хер-
сонской области 

Налогоплательщики,  которые 
на день принятия в Российскую Феде-
рацию Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области, Херсонской 
области и образования в составе Рос-
сийской Федерации новых субъектов 
имели в соответствии с учредительными 
документами место нахождения посто-
янно действующего исполнительного 
органа либо в случае отсутствия посто-
янно действующего исполнительного 
органа иного органа или лица, имею-
щих право действовать от имени юри-
дического лица без доверенности, либо 
имели место жительства на террито-
рии Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области или Херсонской обла-
сти, использующие при производстве 
и (или) реализации товаров товары, при-
обретенные до начала применения таки-
ми налогоплательщиками законода-
тельства Российской Федерации о нало-
гах и сборах и учтенные при инвентари-
зации, произведенной в соответствии 
с частями двенадцатой ― семнадца-
той статьи 313 настоящего Кодекса, 
определяют налоговую базу по налогу 
на добавленную стоимость как разницу 
между стоимостью реализованных това-
ров, определяемую в соответствии со 
статьей 154 настоящего Кодекса, с уче-
том налога и стоимостью приобретения 
указанных товаров с учетом налога (за 
исключением амортизируемого иму-
щества). При этом исчисление налога 
на добавленную стоимость производит-
ся расчетным методом с применением 
расчетных налоговых ставок в разме-
ре 9,09 процента и (или) 16,67 процента 
либо налоговой ставки в размере 0 про-
центов в случаях, предусмотренных ста-
тьей 164 настоящего Кодекса.»;

 4) в пункте 1 статьи 164:
 а) в подпункте 10 слова «в 2022 году» 

заменить словами «в 2022 и 2023 годах»;
 б) дополнить подпунктами 20 и 21 

следующего содержания:
«20) налогоплательщиком, све-

дения о котором включены в единый 
государственный реестр юридиче-
ских лиц или единый государственный 
реестр индивидуальных предпринима-
телей до 5 октября 2022 года включи-
тельно, который заключил до 5 октя-
бря 2022 года включительно государ-
ственный (муниципальный) контракт 
с государственным или муниципальным 
заказчиком Российской Федерации либо 
соглашение с государственным органом 
(государственным учреждением), транс-
граничным концерном, государствен-
ным концерном, государственным уни-
тарным предприятием Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
или Херсонской области на поставку 
товаров в пункт назначения, находя-
щийся на территории Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
или Херсонской области, либо заклю-
чил до 31 декабря 2022 года договор, 
не являющийся указанными государ-
ственным (муниципальным) контрак-
том либо соглашением, на поставку 
товаров на эти территории с юридиче-
ским лицом, созданным на террито-
рии Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области или Херсонской обла-
сти до дня принятия указанных террито-
рий в Российскую Федерацию и образо-
вания в составе Российской Федера-
ции новых субъектов (индивидуальным 
предпринимателем, зарегистрирован-
ным на одной из указанных территорий 
до дня принятия указанных территорий 
в Российскую Федерацию и образования 
в составе Российской Федерации новых 
субъектов), либо с иностранным лицом, 
товаров, предусмотренных указанны-
ми государственным (муниципальным) 
контрактом, соглашением, договором.

В случае реализации товаров 
по договору, не являющемуся государ-
ственным (муниципальным) контрактом 
либо соглашением, указанными в абзаце 
первом настоящего подпункта, указан-
ная в абзаце первом настоящего пункта 
ставка налога применяется при условии 
отгрузки таких товаров до 31 декабря 
2022 года включительно и получения 
полной оплаты таких товаров на откры-
тый в банке счет налогоплательщика 
до 25 января 2023 года включительно;

21) услуг по перевозке товаров авто-
транспортными средствами (за исклю-
чением услуг, указанных в подпункте 21 
настоящего пункта), при которой пункт 
отправления или пункт назначения това-
ров расположен на территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
или Херсонской области, при условии 

заключения договора на перевозку това-
ров до 31 декабря 2022 года включитель-
но, оказания услуг по перевозке товаров 
до указанной даты и получения полной 
оплаты на открытый в банке счет нало-
гоплательщика (на счет налогоплатель-
щика, открытый в организации, зареги-
стрированной на территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской обла-
сти или Херсонской области и облада-
ющей в соответствии с законодатель-
ством Донецкой Народной Республи-
ки или Луганской Народной Республи-
ки, с нормативными правовыми актами 
Запорожской области или Херсонской 
области правом на осуществление 
банковских операций) в счет оказания 
таких услуг на указанных территориях 
до 25 января 2023 года включительно.»;

 5 )  с т а т ь ю  1 6 5  д о п о л н и т ь 
пунктами 154 и 155 следующего содер-
жания:

«154. При реализации товаров, 
предусмотренных подпунктом 20 
пункта 1 статьи 164 настоящего Кодек-
са, для подтверждения обоснованности 
применения налоговой ставки 0 процен-
тов в налоговые органы представляются 
следующие документы:

 1) государственный (муниципаль-
ный) контракт налогоплательщика 
с государственным или муниципальным 
заказчиком Российской Федерации либо 
соглашение с государственным органом 
(государственным учреждением), транс-
граничным концерном, государствен-
ным концерном, государственным уни-
тарным предприятием Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
или Херсонской области (копия государ-
ственного (муниципального) контракта 
либо указанного соглашения) на постав-
ку товаров, заключенные до 5 октября 
2022 года включительно, либо дого-
вор (копия договора), не являющийся 
указанными государственным (муни-
ципальным) контрактом или соглаше-
нием, налогоплательщика на постав-
ку товаров, заключенный до 31 дека-
бря 2022 года включительно с юриди-
ческим лицом, созданным на террито-
рии Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области или Херсонской обла-
сти до дня принятия указанных террито-
рий в Российскую Федерацию и образо-
вания в составе Российской Федера-
ции новых субъектов (индивидуальным 
предпринимателем, зарегистрирован-
ным на одной из указанных территорий 
до дня принятия в Российскую Федера-
цию указанных территорий и образова-
ния в составе Российской Федерации 
новых субъектов), либо с иностранным 
лицом;

 2) копии транспортных, товаросо-
проводительных и (или) иных доку-
ментов, подтверждающих перевозку 
(доставку) товаров в пункт назначения, 
находящийся на территории Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области или Херсонской области;

 3) документы, подтверждающие 
поступление на открытый в банке счет 
налогоплательщика денежных средств 
за товары по договору, указанному 
в подпункте 1 настоящего пункта, в пол-
ном объеме.

155. При реализации услуг, преду-
смотренных подпунктом 21 пункта 1 ста-
тьи 164 настоящего Кодекса, для под-
тверждения обоснованности примене-
ния налоговой ставки 0 процентов 
в налоговые органы представляются 
следующие документы:

 1) договор (копия договора) на ока-
зание услуг по перевозке товаров;

 2) копии транспортных, товаросо-
проводительных и (или) иных доку-
ментов, подтверждающих перевоз-
ку товаров с территории (на террито-
рию) Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области или Херсонской обла-
сти;

 3) документы, подтверждающие 
поступление на открытый в банке счет 
налогоплательщика (на счет налого-
плательщика, открытый в организа-
ции, зарегистрированной на террито-
рии Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области или Херсонской обла-
сти и обладающей в соответствии с зако-
нодательством Донецкой Народной Рес-
публики или Луганской Народной Рес-
публики, с нормативными правовыми 
актами Запорожской области или Хер-
сонской области правом на осуществле-
ние банковских операций) денежных 
средств в полном объеме в счет оплаты 
оказанных услуг по перевозке товаров.»;

 6) в статье 181:
а) пункт 1 дополнить подпунктом 23 

следующего содержания:
«23) сахаросодержащие напитки. 

Если иное не предусмотрено настоящей 
статьей, в целях настоящего Кодекса 
сахаросодержащими напитками призна-
ются упакованные в потребительскую 
упаковку, изготовленные с использова-
нием питьевой или минеральной воды 
напитки (кроме изготовленных и упа-
кованных организациями и индивиду-
альными предпринимателями, оказы-
вающими услуги в сфере обществен-
ного питания), в состав которых в каче-
стве компонентов входят сахар (глю-
коза, фруктоза, сахароза, декстроза, 
мальтоза, лактоза), и (или) сироп с саха-
ром, и (или) мед и количество углеводов 
в пищевой ценности которых составляет 
более 5 граммов на 100 мл напитка. При 
этом объемная доля этилового спирта 
в указанных напитках не должна превы-
шать 1,2 процента включительно.»;

б) дополнить пунктом 3 следующего 
содержания:

«3. В целях настоящего Кодекса 
не признаются сахаросодержащими 
напитками:

 1) специализированная пищевая 
продукция, прошедшая государствен-
ную регистрацию специализирован-
ной пищевой продукции в соответствии 
с правом Евразийского экономическо-
го союза, обогащенная пищевая про-
дукция, за исключением тонизирующих 
напитков и напитков, в состав которых 
в качестве компонента входит двуокись 
углерода;

 2) алкогольная продукция, указан-
ная в подпункте 3 пункта 1 настоящей 
статьи, виноградное, пивное, плодовое, 
медовое и иное сусло, плодовые сбро-
женные материалы, квасы с содержа-
нием этилового спирта до 1,2 процента 
включительно;

 3) соки, сокосодержащие напит-
ки, нектары, морсы, сиропы, молоко, 
молочная продукция, кисели и (или) 
напитки на растительной основе, произ-
веденные из зерна злаковых, зерно-
бобовых, масличных культур, орехов, 
кокоса и (или) продуктов их перера-
ботки, за исключением тонизирующих 
напитков и напитков, в состав которых 
в качестве компонента входит двуокись 
углерода.»;

 7) в статье 193:
а) в пункте 1:
дополнить подпунктом 31 следую-

щего содержания:
«31) этиловый спирт, произведен-

ный из пищевого или непищевого сырья 
(в том числе денатурированный этило-
вый спирт, спирт-сырец, дистилляты), 

реализуемый организациям, которые 
на день принятия в Российскую Феде-
рацию Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области, Херсонской обла-
сти и образования в составе Россий-
ской Федерации новых субъектов имели 
в соответствии с учредительными доку-
ментами место нахождения постоянно 
действующего исполнительного орга-
на либо в случае отсутствия постоянно 
действующего исполнительного орга-
на иного органа или лица, имеющих 
право действовать от имени юридиче-
ского лица без доверенности, на терри-
тории Донецкой Народной Республи-
ки, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области или Херсонской 
области и осуществляли на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и (или) Херсонской 
области производство алкогольной 
и (или) спиртосодержащей продукции 
(в том числе лекарственных препаратов, 
лекарственных средств и медицинских 
изделий), с 30 сентября до 31 декабря 
2022 года включительно ― 0 рублей 
за 1 литр безводного этилового спирта, 
содержащегося в подакцизном товаре;»;

подпункт 17 изложить в следующей 
редакции:

«17) пиво с нормативным (стандар-
тизированным) содержанием объемной 
доли этилового спирта до 0,5 процента 
включительно (за исключением содер-
жащего в составе в качестве компонен-
тов сахар (глюкозу, фруктозу, сахарозу, 
декстрозу, мальтозу, лактозу), и (или) 
сироп с сахаром, и (или) мед и коли-
чество углеводов в пищевой ценности 
которого составляет более 5 граммов 
на 100 мл напитка) с 1 июля 2023 года ― 
0 рублей за 1 литр;»;

дополнить подпунктом 40 следую-
щего содержания:

«40) сахаросодержащие напитки:
с 1 июля 2023 года ― 7 рублей за 1 

литр.»;
б) дополнить пунктом 41 следующе-

го содержания:
«41. Ставка акциза, указанная в под-

пункте 31 пункта 1 настоящей статьи, 
применяется при условии представле-
ния в налоговый орган одновременно 
с налоговой декларацией:

 1) договора, на основании которого 
осуществляется реализация этилового 
спирта организациям, указанным в под-
пункте 31 пункта 1 настоящей статьи;

 2) документов, подтверждающих 
реализацию налогоплательщиком эти-
лового спирта до 31 декабря 2022 года 
включительно, и реестров счетов-фак-
тур, выставленных этим налогоплатель-
щиком организациям, указанным в под-
пункте 31 пункта 1 настоящей статьи;

 3) документов, подтверждающих 
поступление денежных средств в пол-
ном объеме за реализованный этиловый 
спирт на открытый в банке счет нало-
гоплательщика не позднее 25-го числа 
месяца, следующего за месяцем реали-
зации этилового спирта.»;

в) абзац восьмой пункта 13 изложить 
в следующей редакции:

«В случае, если значение показате-
ля ЦСЛЯБ, определенное для налогового 
периода и умноженное на Р, оказалось 
меньше 30 000 рублей за 1 тонну, ставка 
акциза на сталь жидкую АСЖ принимает-
ся равной нулю.»;

 8) в статье 200:
а) абзац семнадцатый пункта 27 

изложить в следующей редакции:
«ВСПР ― величина, характеризующая 

ценовой дифференциал на произведен-
ный на территории Российской Федера-
ции автомобильный бензин АИ-92 клас-
са 5 и принимаемая равной нулю в слу-
чае, если она принимает отрицательное 
значение, а также для налоговых пери-
одов, дата начала которых приходится 
на период начиная с 1 января 2026 года 
включительно. ВСПР принимается рав-
ной 146 для налоговых периодов, дата 
начала которых приходится на пери-
од с 1 января 2023 года по 31 декабря 
2025 года включительно, если такая 
величина принимает значение более 
146;»;

б) в пункте 31:
дополнить новыми абзацами пятым 

и шестым следующего содержания:
«1 ― с 1 января по 31 декабря 

2022 года включительно при исполь-
зовании винограда для производства 
реализованных в налоговом перио-
де вина, крепленого (ликерного) вина 
с защищенным географическим указа-
нием, с защищенным наименованием 
места происхождения, виноматериалов 
и (или) виноградного сусла;

0,945 ― с 1 января по 31 декабря 
2022 года включительно при использо-
вании винограда для производства реа-
лизованных в налоговом периоде игри-
стого вина, включая российское шам-
панское;»;

абзацы пятый ― шестнадцатый счи-
тать соответственно абзацами седьмым 
― восемнадцатым;

 9) статью 2061 изложить в следую-
щей редакции:

«Статья 2061. Особенности исчис-
ления и уплаты акциза на территори-
ях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области, Херсонской области

 1. Налогоплательщики акциза, осу-
ществляющие производство алкоголь-
ной и (или) подакцизной спиртосодер-
жащей продукции, табачной продукции, 
которые на день принятия в Российскую 
Федерацию Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области, Херсонской 
области и образования в составе Рос-
сийской Федерации новых субъектов 
имели в соответствии с учредительными 
документами место нахождения посто-
янно действующего исполнительного 
органа либо в случае отсутствия посто-
янно действующего исполнительного 
органа иного органа или лица, имею-
щих право действовать от имени юри-
дического лица без доверенности, либо 
имели место жительства на террито-
рии Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области или Херсонской обла-
сти, осуществляют исчисление и уплату 
акциза в отношении указанной подак-
цизной продукции в порядке, установ-
ленном настоящей главой, с учетом осо-
бенностей, установленных настоящей 
статьей.

 2. Указанные в пункте 1 настоя-
щей статьи организации, осуществляю-
щие производство алкогольной и (или) 
подакцизной спиртосодержащей про-
дукции, табачной продукции на терри-
тории Донецкой Народной Республи-
ки или Луганской Народной Республи-
ки, обязаны по состоянию на 1 янва-
ря 2023 года провести инвентариза-
цию этилового спирта, приобретенного 
и не использованного для производства 
алкогольной и (или) подакцизной спир-
тосодержащей продукции, а также 
инвентаризацию остатков алкогольной 
и (или) подакцизной спиртосодержа-
щей продукции, табачной продукции, 
сумма акцизного налога по которым 
уплачена в соответствии с законодатель-
ством Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики.

 3. Указанные в пункте 1 настоя-
щей статьи организации, осуществляю-
щие производство алкогольной и (или) 

подакцизной спиртосодержащей про-
дукции на территориях Запорожской 
области, Херсонской области, обяза-
ны по состоянию на 1 января 2023 года 
провести инвентаризацию этилового 
спирта, приобретенного и не использо-
ванного для производства алкогольной 
и (или) подакцизной спиртосодержащей 
продукции.

 4. Сведения о результатах инвентари-
зации, предусмотренной пунктами 2 и 3 
настоящей статьи, направляются орга-
низациями в налоговые органы по месту 
учета в произвольной форме не позднее 
1 февраля 2023 года.

 5. При совершении налогоплатель-
щиками, указанными в пункте 2 настоя-
щей статьи, операций, предусмотренных 
пунктом 1 статьи 182 настоящего Кодек-
са, с учтенной по результатам проведен-
ной в соответствии с пунктом 2 настоя-
щей статьи инвентаризации алкоголь-
ной и (или) подакцизной спиртосодер-
жащей продукцией, табачной продукци-
ей исчисленная указанными налогопла-
тельщиками сумма акциза по таким опе-
рациям подлежит уменьшению на сумму 
акцизного налога, уплаченную в соот-
ветствии с законодательством Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики в отношении этой 
продукции.

 6. Для налогоплательщиков акциза, 
которые на день принятия в Российскую 
Федерацию Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области, Херсонской 
области и образования в составе Рос-
сийской Федерации новых субъектов 
имели в соответствии с учредитель-
ными документами место нахождения 
постоянно действующего исполнитель-
ного органа либо в случае отсутствия 
постоянно действующего исполни-
тельного органа иного органа или лица, 
имеющих право действовать от имени 
юридического лица без доверенности, 
либо имели место жительства на тер-
ритории Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области или Херсонской 
области и осуществляли на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области, Херсонской области 
производство сигарет, и (или) папирос, 
и (или) сигарилл, и (или) биди, и (или) 
кретека и (или) ввоз в Российскую Феде-
рацию указанных подакцизных товаров, 
коэффициенты Т и Тв за периоды с 1 сен-
тября 2023 года до 31 декабря 2023 года 
включительно принимаются равными 1.

 7. Налогоплательщики, указанные 
в пункте 6 настоящей статьи, представ-
ляют уведомление о максимальных роз-
ничных ценах, предусмотренное ста-
тьей 1871 настоящего Кодекса, в отно-
шении максимальных розничных цен, 
нанесенных в январе 2023 года, в нало-
говый орган по месту учета не позднее 
31 января 2023 года, в таможенный 
орган по месту таможенного деклариро-
вания подакцизных товаров ― одновре-
менно с представлением декларации 
на товары.»;

 10) в статье 217:
 а) в пункте 1:
в абзаце двенадцатом первое 

предложение после слов «за предела-
ми территории Российской Федера-
ции,» дополнить словами «суточные, 
выплачиваемые в размерах, установ-
ленных актом Президента Российской 
Федерации и (или) актом Правитель-
ства Российской Федерации, работни-
кам при направлении их в служебные 
командировки на территории, нуждаю-
щиеся в обеспечении жизнедеятельно-
сти населения и восстановлении объек-
тов инфраструктуры,»;

дополнить новым абзацем трина-
дцатым следующего содержания:

«В доход, подлежащий налогооб-
ложению, не включаются также выпла-
ты работнику в виде безотчетных сумм, 
предусмотренных актом Президента 
Российской Федерации и (или) актом 
Правительства Российской Федерации, 
в целях возмещения указанному работ-
нику дополнительных расходов, свя-
занных с командированием его на тер-
ритории, нуждающиеся в обеспечении 
жизнедеятельности населения и восста-
новлении объектов инфраструктуры, 
в размерах, определенных локальными 
нормативными актами работодателя, 
но не более 700 рублей за каждый день 
нахождения в такой командировке.»;

абзацы тринадцатый и четырнадца-
тый считать соответственно абзацами 
четырнадцатым и пятнадцатым;

 б) дополнить пунктом 72 следующе-
го содержания:

«72) суммы, получаемые налогопла-
тельщиками в виде премий, присужден-
ных Президентом Российской Федера-
ции;»;

 в) дополнить пунктом 172-1 следую-
щего содержания:

«172-1) доходы, получаемые от реа-
лизации (погашения) акций, облигаций 
российских организаций, инвестици-
онных паев, при условии, что на дату их 
реализации (погашения) они непрерыв-
но принадлежали налогоплательщику 
на праве собственности или ином вещ-
ном праве более одного года и в отноше-
нии их соблюдается одно из следующих 
условий:

акции, облигации российских орга-
низаций, инвестиционные паи относят-
ся к ценным бумагам, обращающимся 
на организованном рынке ценных бумаг, 
и в течение всего срока владения нало-
гоплательщиком такими ценными бума-
гами являются ценными бумагами высо-
котехнологичного (инновационного) 
сектора экономики;

акции, облигации российских орга-
низаций, инвестиционные паи на дату 
их приобретения налогоплательщи-
ком относятся к ценным бумагам, 
не обращающимся на организованном 
рынке ценных бумаг, и на дату их реа-
лизации указанным налогоплательщи-
ком или погашения относятся к ценным 
бумагам, обращающимся на организо-
ванном рынке ценных бумаг и являю-
щимся ценными бумагами высокотех-
нологичного (инновационного) сектора 
экономики.

Порядок отнесения акций россий-
ских организаций, обращающихся 
на организованном рынке ценных бумаг, 
к ценным бумагам высокотехнологично-
го (инновационного) сектора экономики 
определяется в соответствии с пунктом 3 
статьи 2842 настоящего Кодекса.

Порядок отнесения облигаций рос-
сийских организаций и инвестицион-
ных паев, обращающихся на организо-
ванном рынке ценных бумаг, к ценным 
бумагам высокотехнологичного (инно-
вационного) сектора экономики уста-
навливается Правительством Россий-
ской Федерации;»;

 г) дополнить пунктом 623 следующе-
го содержания:

«623) доходы в связи с прекращени-
ем обязательства по кредитному догово-
ру (договору займа) по основаниям, ука-
занным в статье 2 Федерального закона 
от 7 октября 2022 года № 377-ФЗ «Об 
особенностях исполнения обязательств 
по кредитным договорам (договорам 
займа) лицами, призванными на воен-
ную службу по мобилизации в Воору-
женные Силы Российской Федерации, 
лицами, принимающими участие в спе-
циальной военной операции, а также 

членами их семей и о внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»;»;

 д) дополнить пунктом 93 следующе-
го содержания:

«93) доходы в виде денежных 
средств и (или) иного имущества, без-
возмездно полученных лицами, при-
званными на военную службу по моби-
лизации в Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации или проходящими 
военную службу по контракту, заклю-
ченному в соответствии с пунктом 7 ста-
тьи 38 Федерального закона от 28 марта 
1998 года № 53-ФЗ «О воинской обя-
занности и военной службе», либо 
заключившими контракт о пребыва-
нии в добровольческом формировании 
(о добровольном содействии в выпол-
нении задач, возложенных на Воору-
женные Силы Российской Федерации), 
и (или) налогоплательщиками, являю-
щимися членами семей указанных лиц, 
при условии, что такие доходы связа-
ны с прохождением военной службы 
по мобилизации указанных лиц и (или) 
с заключенными указанными лицами 
контрактами.

Освобождение от налогообложе-
ния доходов в виде безвозмездно полу-
ченных денежных средств и (или) иного 
имущества распространяется также 
на лиц, проходящих военную служ-
бу в Вооруженных Силах Российской 
Федерации по контракту или находя-
щихся на военной службе (службе) 
в войсках национальной гвардии Рос-
сийской Федерации, воинских фор-
мированиях и органах, указанных 
в пункте 6 статьи 1 Федерального закона 
от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обо-
роне», и (или) на налогоплательщиков, 
являющихся членами семей указан-
ных лиц, при условии, что такие дохо-
ды получены в связи с участием указан-
ных лиц, проходящих военную службу 
(службу), в специальной военной опе-
рации.»;

 11) в абзаце втором подпункта 215 
пункта 1 статьи 251 слова «заключенно-
му до 1 марта 2022 года с иностранной 
организацией (иностранным граждани-
ном)» заменить словами «заимодавцем 
(кредитором) по которому на 1 марта 
2022 года является иностранная органи-
зация (иностранный гражданин)», слова 
«за исключением» заменить словами «в 
том числе»;

 12) пункт 1 статьи 257 дополнить 
абзацем следующего содержания:

«Для налогоплательщиков, которые 
на день принятия в Российскую Феде-
рацию Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области, Херсонской обла-
сти и образования в составе Россий-
ской Федерации новых субъектов имели 
в соответствии с учредительными доку-
ментами место нахождения постоянно 
действующего исполнительного орга-
на либо в случае отсутствия постоянно 
действующего исполнительного орга-
на иного органа или лица, имеющих 
право действовать от имени юридиче-
ского лица без доверенности, на терри-
тории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области или Херсонской обла-
сти, первоначальная стоимость объекта 
амортизируемого имущества, введенно-
го в эксплуатацию до даты начала при-
менения в отношении указанных нало-
гоплательщиков положений законода-
тельства Российской Федерации о нало-
гах и сборах, определяется как сумма 
расходов на его приобретение, сооруже-
ние, изготовление, доставку и доведение 
до состояния, в котором оно пригодно 
для использования, достройку, дообо-
рудование, реконструкцию, модерни-
зацию, техническое перевооружение, 
подтвержденных первичными учетны-
ми документами, если иное не преду-
смотрено настоящим абзацем. Остаточ-
ная стоимость указанного объекта амор-
тизируемого имущества определяет-
ся как разница между его первоначаль-
ной стоимостью и суммой амортизации, 
начисленной линейным методом по пра-
вилам настоящей главы за период, рав-
ный количеству месяцев эксплуатации 
данного объекта до месяца, в котором 
в отношении налогоплательщика нача-
ли применяться положения законода-
тельства Российской Федерации о нало-
гах и сборах, и амортизации, начислен-
ной с указанного месяца включительно 
в порядке, предусмотренном настоя-
щей главой. Первоначальная стоимость 
и сумма амортизации, начисленная 
линейным методом по правилам настоя-
щей главы за период, равный количеству 
месяцев эксплуатации данного объек-
та до месяца, в котором в отношении 
налогоплательщика начали применять-
ся положения законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах, ука-
зываются в инвентаризационной описи, 
предусмотренной частью четырнадца-
той статьи 313 настоящего Кодекса. 
Подтверждение сумм расходов на при-
обретение, сооружение, изготовление, 
доставку объекта амортизируемого 
имущества, введенного в эксплуатацию 
до даты начала применения в отношении 
указанных налогоплательщиков поло-
жений законодательства Российской 
Федерации о налогах и сборах, и доведе-
ние его до состояния, в котором оно при-
годно для использования, его дострой-
ку, дооборудование, реконструкцию, 
модернизацию, техническое перевоору-
жение при отсутствии первичных учет-
ных документов может осуществляться 
в ином порядке, если это предусмотрено 
законодательством.»;

 13) пункт 1 статьи 258 дополнить 
абзацем следующего содержания: 

«Налогоплательщики, которые 
на день принятия в Российскую Феде-
рацию Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области, Херсонской обла-
сти и образования в составе Россий-
ской Федерации новых субъектов имели 
в соответствии с учредительными доку-
ментами место нахождения постоянно 
действующего исполнительного орга-
на либо в случае отсутствия постоянно 
действующего исполнительного орга-
на иного органа или лица, имеющих 
право действовать от имени юридиче-
ского лица без доверенности, на терри-
тории Донецкой Народной Республи-
ки, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области или Херсонской 
области, по объектам амортизируемо-
го имущества, введенным в эксплуата-
цию до даты начала применения в отно-
шении указанных налогоплательщи-
ков положений законодательства Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах, 
определяют в соответствии с положени-
ями настоящей статьи сроки полезно-
го использования указанных объектов, 
исчисляемые начиная с даты ввода их 
в эксплуатацию.»;

 14) подпункт 12 пункта 1 статьи 264 
дополнить абзацем следующего содер-
жания:

«выплаты работнику в виде безот-
четных сумм, право на выплаты кото-
рых установлено актом Президента Рос-
сийской Федерации и (или) актом Пра-
вительства Российской Федерации, 
в целях возмещения его дополнитель-
ных расходов, связанных с команди-
рованием на территории, нуждающие-
ся в обеспечении жизнедеятельности 
населения и восстановлении объектов 

инфраструктуры, в размерах, опреде-
ленных локальными нормативными 
актами работодателя, но не более 700 
рублей за каждый день нахождения 
в такой командировке;»;

 15) пункт 1 статьи 265 дополнить 
подпунктом 1912 следующего содержа-
ния:

«1912) расходы в виде безвозмездно 
переданных денежных средств и (или) 
иного имущества, указанных в пункте 93 
статьи 217 настоящего Кодекса;»;

 16) в пункте 2 статьи 266:
 а) дополнить новым абзацем шест-

надцатым следующего содержания:
«Безнадежными долгами (долгами, 

нереальными ко взысканию) также при-
знаются суммы денежных обязательств, 
которые прекращены по основаниям, 
указанным в статье 2 Федерального 
закона от 7 октября 2022 года № 377-ФЗ 
«Об особенностях исполнения обяза-
тельств по кредитным договорам (дого-
ворам займа) лицами, призванными 
на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Феде-
рации, лицами, принимающими уча-
стие в специальной военной операции, 
а также членами их семей и о внесении 
изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации».»;

 б) абзац шестнадцатый считать абза-
цем семнадцатым;

 17) в статье 268:
а) дополнить пунктом 11 следующего 

содержания:
«11. Налогоплательщики, которые 

на день принятия в Российскую Феде-
рацию Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области, Херсонской обла-
сти и образования в составе Россий-
ской Федерации новых субъектов имели 
в соответствии с учредительными доку-
ментами место нахождения постоянно 
действующего исполнительного орга-
на либо в случае отсутствия постоянно 
действующего исполнительного орга-
на иного органа или лица, имеющих 
право действовать от имени юридиче-
ского лица без доверенности, на терри-
тории Донецкой Народной Республи-
ки, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области или Херсонской 
области, при реализации имущества (за 
исключением амортизируемого имуще-
ства) и (или) имущественных прав, при-
обретенных до даты начала применения 
в отношении указанных налогоплатель-
щиков положений законодательства 
Российской Федерации о налогах и сбо-
рах, вправе уменьшить доходы от их реа-
лизации на стоимость этого имущества 
и (или) имущественных прав, указанную 
в инвентаризационной описи, преду-
смотренной частью четырнадцатой ста-
тьи 313 настоящего Кодекса.»;

б) пункт 2 после слов «пункта 1» 
дополнить словами «и пункте 11»;

 18) пункт 23 статьи 270 дополнить 
словами «, если иное не предусмотрено 
настоящей главой»;

 19) в статье 284:
 а) в пункте 1:
в абзаце втором слова «в 2017 ― 

2024 годах» заменить словами «в 2017 
― 2030 годах»;

в абзаце третьем слова «в 2017 ― 
2024 годах» заменить словами «в 2017 
― 2030 годах»;

в абзаце пятом слова «1 января 
2024 года» заменить словами «1 января 
2025 года»;

 б) дополнить пунктом 117 следующе-
го содержания:

«117. Для организаций, которые 
осуществляют деятельность по произ-
водству сжиженного природного газа 
и до 31 декабря 2022 года включитель-
но осуществили экспорт хотя бы одной 
партии сжиженного природного газа 
на основании лицензии на осуществле-
ние исключительного права на экспорт 
газа, в налоговых периодах 2023 ― 
2025 годов налоговая ставка устанав-
ливается в размере 34 процентов, если 
иное не установлено настоящим пунк-
том. При этом сумма налога, исчислен-
ная по налоговой ставке в размере 17 
процентов, зачисляется в федеральный 
бюджет, а сумма налога, исчисленная 
по налоговой ставке в размере 17 про-
центов или иной ставке, установленной 
законом субъекта Российской Федера-
ции для указанной категории налогопла-
тельщиков в соответствии с пунктом18-2 
настоящей статьи, зачисляется в бюдже-
ты субъектов Российской Федерации.»;

 20) в статье 286:
 а) в абзаце восьмом пункта 2 слова 

«21 и 22» заменить словами «21, 22 и 23»;
 б) дополнить пунктом 23 следующе-

го содержания:
«23. Организация, являвшаяся участ-

ником консолидированной группы нало-
гоплательщиков, после прекращения 
действия этой группы в связи с окон-
чанием с 1 января 2023 года срока дей-
ствия договора о создании консолиди-
рованной группы налогоплательщиков 
признается налогоплательщиком, пере-
шедшим начиная с налогового периода 
2023 года на исчисление ежемесячных 
авансовых платежей исходя из факти-
чески полученной прибыли, независимо 
от факта уведомления налогового орга-
на о переходе такой организации на ука-
занную систему уплаты авансовых пла-
тежей.

Налогоплательщики, указанные 
в абзаце первом настоящего пункта, 
начиная с 1 апреля 2023 года и далее 
с 1-го числа любого последующе-
го квартала 2023 года вправе перейти 
на уплату ежемесячных авансовых пла-
тежей при условии уведомления об этом 
налогового органа по месту нахожде-
ния организации (по месту учета в каче-
стве крупнейшего налогоплательщика) 
не позднее 20-го числа месяца, начиная 
с которого указанные налогоплатель-
щики переходят на уплату ежемесячных 
авансовых платежей.

При переходе налогоплательщи-
ка, указанного в абзаце первом насто-
ящего пункта, на уплату ежемесячных 
авансовых платежей начиная с 1 апре-
ля 2023 года сумма ежемесячного аван-
сового платежа, подлежащего уплате 
во втором квартале 2023 года, принима-
ется равной одной трети суммы авансо-
вого платежа, исчисленного за отчетный 
период три месяца 2023 года.

При переходе налогоплательщи-
ка, указанного в абзаце первом насто-
ящего пункта, на уплату ежемесячных 
авансовых платежей начиная с 1 июля 
2023 года сумма ежемесячного аван-
сового платежа, подлежащего уплате 
в третьем квартале 2023 года, принима-
ется равной одной трети разницы между 
суммой авансового платежа, рассчитан-
ной по итогам отчетного периода шесть 
месяцев 2023 года, и суммой авансового 
платежа, исчисленной за отчетный пери-
од три месяца 2023 года.

При переходе налогоплательщика, 
указанного в абзаце первом настояще-
го пункта, на уплату ежемесячных аван-
совых платежей начиная с 1 октября 
2023 года сумма ежемесячного аван-
сового платежа, подлежащего уплате 
в четвертом квартале 2023 года, при-
нимается равной одной трети разни-
цы между суммой авансового плате-
жа, рассчитанной по итогам отчетно-
го периода девять месяцев 2023 года, 
и суммой авансового платежа, исчис-
ленной за отчетный период шесть меся-
цев 2023 года.

При этом налогоплательщик, указан-
ный в абзаце первом настоящего пункта, 
не позднее 28-го числа месяца, следую-
щего за месяцем, на который приходится 
окончание последнего отчетного перио-
да, по итогам которого исчисление сумм 
авансовых платежей производилось ука-
занным налогоплательщиком исходя 
из ставки налога и фактически получен-
ной прибыли, уплачивает сумму авансо-
вого платежа, исчисленную по итогам 
этого последнего отчетного периода.»;

 21) часть третью статьи 300 допол-
нить предложением следующего содер-
жания: «В 2022 году для целей настоя-
щей статьи к обращающимся ценным 
бумагам относятся необращающие-
ся ценные бумаги, которые в период 
с 1 января до 1 марта 2022 года в соответ-
ствии с положениями настоящего Кодек-
са относились к обращающимся ценным 
бумагам.»;

 22) статью 313 дополнить частями 
двенадцатой ― семнадцатой следующе-
го содержания:

«Налогоплательщики, которые 
на день принятия в Российскую Феде-
рацию Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области, Херсонской обла-
сти и образования в составе Россий-
ской Федерации новых субъектов имели 
в соответствии с учредительными доку-
ментами место нахождения постоянно 
действующего исполнительного орга-
на либо в случае отсутствия постоянно 
действующего исполнительного орга-
на иного органа или лица, имеющих 
право действовать от имени юридиче-
ского лица без доверенности, на терри-
тории Донецкой Народной Республи-
ки, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области или Херсонской 
области, в целях выявления фактиче-
ского наличия имущества, имуществен-
ных прав, сопоставления фактическо-
го наличия имущества, имущественных 
прав с данными бухгалтерского учета, 
проверки полноты отражения в учете 
обязательств (требований) и последую-
щего отражения в регистрах налогового 
учета согласно положениям настоящей 
статьи и статьи 314 настоящего Кодекса 
объектов учета для целей налогообложе-
ния в срок до 31 марта 2023 года вклю-
чительно проводят инвентаризацию име-
ющихся имущества, имущественных 
прав, требований и обязательств на дату, 
непосредственно предшествующую дате 
начала применения в отношении указан-
ных налогоплательщиков положений 
законодательства Российской Федера-
ции о налогах и сборах.

Инвентаризация проводится на осно-
вании первичных учетных документов, 
в том числе договоров, приходных и рас-
ходных документов, отчетов о движении 
материальных ценностей и денежных 
средств, и иных документов, предусмот-
ренных законодательством. При этом 
в случае отсутствия первичных учетных 
документов подтверждение фактиче-
ского наличия и стоимости соответству-
ющих объектов налогового учета может 
осуществляться в ином порядке, если это 
предусмотрено законодательством.

Сведения о фактическом наличии 
имущества, имущественных прав, тре-
бований и обязательств и их стоимость 
в рублях записываются в инвентариза-
ционные описи. Стоимость, выраженная 
в иностранной валюте, пересчитывает-
ся в рубли по официальному курсу Цен-
трального банка Российской Федерации, 
установленному на дату, непосредствен-
но предшествующую дате начала при-
менения в отношении налогоплательщи-
ка положений законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах.

Результаты инвентаризации оформ-
ляются актом об итогах инвентаризации 
(далее в настоящей статье ― акт), под-
писанным руководителем юридическо-
го лица. К акту прилагаются инвентари-
зационные описи.

Налогоплательщик в срок, установ-
ленный частью двенадцатой настоящей 
статьи, представляет в налоговый орган 
по месту своего нахождения акт с прило-
жением инвентаризационных описей.

Сведения инвентаризационных опи-
сей последующему уточнению налого-
плательщиком не подлежат и являются 
начальными данными налогоплательщи-
ка об объектах налогового учета с даты 
начала применения в отношении налого-
плательщика положений законодатель-
ства Российской Федерации о налогах 
и сборах.»;

 23) в пункте 3 статьи 33335:
 а) в подпункте 291 слова «подпунк-

тами «в», «в1» заменить словами «под-
пунктом «в»;

 б) дополнить подпунктами 292 и 293 
следующего содержания:

«292) за выдачу паспорта граждани-
на Российской Федерации лицам, при-
знанным гражданами Российской Феде-
рации в соответствии с частью 1 статьи 5 
Федерального конституционного закона 
от 4 октября 2022 года № 5-ФКЗ «О при-
нятии в Российскую Федерацию Донец-
кой Народной Республики и образовании 
в составе Российской Федерации нового 
субъекта ― Донецкой Народной Респуб-
лики», частью 1 статьи 5 Федерального 
конституционного закона от 4 октября 
2022 года № 6-ФКЗ «О принятии в Рос-
сийскую Федерацию Луганской Народ-
ной Республики и образовании в соста-
ве Российской Федерации нового субъ-
екта ― Луганской Народной Республи-
ки», частью 1 статьи 5 Федерального 
конституционного закона от 4 октября 
2022 года № 7-ФКЗ «О принятии в Рос-
сийскую Федерацию Запорожской обла-
сти и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта ― Запо-
рожской области», частью 1 статьи 5 
Федерального конституционного закона 
от 4 октября 2022 года № 8-ФКЗ «О при-
нятии в Российскую Федерацию Хер-
сонской области и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта 
― Херсонской области»;

293) за выдачу паспорта, удостове-
ряющего личность гражданина Россий-
ской Федерации за пределами террито-
рии Российской Федерации, в том числе 
содержащего электронный носитель 
информации (паспорта нового поко-
ления), лицам, признанным граждана-
ми Российской Федерации в соответ-
ствии с частью 1 статьи 5 Федерального 
конституционного закона от 4 октября 
2022 года № 5-ФКЗ «О принятии в Рос-
сийскую Федерацию Донецкой Народ-
ной Республики и образовании в соста-
ве Российской Федерации нового субъ-
екта ― Донецкой Народной Республи-
ки», частью 1 статьи 5 Федерального 
конституционного закона от 4 октября 
2022 года № 6-ФКЗ «О принятии в Рос-
сийскую Федерацию Луганской Народ-
ной Республики и образовании в соста-
ве Российской Федерации нового субъ-
екта ― Луганской Народной Республи-
ки», частью 1 статьи 5 Федерального 
конституционного закона от 4 октября 
2022 года № 7-ФКЗ «О принятии в Рос-
сийскую Федерацию Запорожской обла-
сти и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта ― Запо-
рожской области», частью 1 статьи 5 
Федерального конституционного закона 
от 4 октября 2022 года № 8-ФКЗ «О при-
нятии в Российскую Федерацию Хер-
сонской области и образовании в соста-
ве Российской Федерации нового субъ-
екта ― Херсонской области», имевшим 

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в статью 4 части первой, часть вторую 
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

на момент подачи заявления о выдаче 
такого документа действительный пас-
порт гражданина Украины для выезда 
за границу и первично обращающим-
ся за получением паспорта, удостове-
ряющего личность гражданина Россий-
ской Федерации за пределами террито-
рии Российской Федерации, в том числе 
содержащего электронный носитель 
информации (паспорта нового поколе-
ния), на территориях Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Хер-
сонской области;»;

 в) дополнить подпунктом 302 следу-
ющего содержания:

«302) за выдачу национального води-
тельского удостоверения, удостовере-
ния тракториста-машиниста (трактори-
ста), а также регистрационных докумен-
тов и государственных регистрационных 
знаков на транспортные средства лицам, 
признанным гражданами Российской 
Федерации в соответствии с частью 1 ста-
тьи 5 Федерального конституционного 
закона от 4 октября 2022 года № 5-ФКЗ 
«О принятии в Российскую Федера-
цию Донецкой Народной Республи-
ки и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта ― Донец-
кой Народной Республики», частью 1 ста-
тьи 5 Федерального конституционного 
закона от 4 октября 2022 года № 6-ФКЗ 
«О принятии в Российскую Федера-
цию Луганской Народной Республи-
ки и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта ― Луганской 
Народной Республики», частью 1 статьи 5 
Федерального конституционного закона 
от 4 октября 2022 года № 7-ФКЗ «О при-
нятии в Российскую Федерацию Запо-
рожской области и образовании в соста-
ве Российской Федерации нового субъ-
екта ― Запорожской области», частью 1 
статьи 5 Федерального конституционно-
го закона от 4 октября 2022 года № 8-ФКЗ 
«О принятии в Российскую Федера-
цию Херсонской области и образовании 
в составе Российской Федерации нового 
субъекта ― Херсонской области», имев-
шим на момент подачи заявления о выда-
че таких документов действительные 
водительские удостоверения, удостове-
рения тракториста-машиниста (трактори-
ста), а также регистрационные докумен-
ты и государственные регистрационные 
знаки на транспортные средства, выдан-
ные на территории Украины, и первично 
обращающимся за получением нацио-
нального водительского удостоверения, 
удостоверения тракториста-машиниста 
(тракториста), а также регистрационных 
документов и государственных регистра-
ционных знаков на транспортные сред-
ства на территориях Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Хер-
сонской области;»;

 г) дополнить подпунктом 311 следу-
ющего содержания:

«311) за государственную регистра-
цию прав на недвижимое имущество, 
возникших на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области до дня вступления 
в силу Федерального конституционного 
закона от 4 октября 2022 года № 5-ФКЗ 
«О принятии в Российскую Федера-
цию Донецкой Народной Республи-
ки и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта ― Донецкой 
Народной Республики», Федерального 
конституционного закона от 4 октября 
2022 года № 6-ФКЗ «О принятии в Рос-
сийскую Федерацию Луганской Народ-
ной Республики и образовании в соста-
ве Российской Федерации нового субъ-
екта ― Луганской Народной Республи-
ки», Федерального конституционного 
закона от 4 октября 2022 года № 7-ФКЗ 
«О принятии в Российскую Федера-
цию Запорожской области и образова-
нии в составе Российской Федерации 
нового субъекта ― Запорожской обла-
сти», Федерального конституционного 
закона от 4 октября 2022 года № 8-ФКЗ 
«О принятии в Российскую Федера-
цию Херсонской области и образовании 
в составе Российской Федерации нового 
субъекта ― Херсонской области»;»;

 д) дополнить подпунктом 321 следу-
ющего содержания:

«321) за совершение юридически 
значимых действий, предусмотренных 
подпунктами 1, 3, 6 и 7 пункта 1 ста-
тьи 33333 настоящего Кодекса, на терри-
ториях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области, Херсонской области;»;

 е) в подпункте 34 слова «подпунктах 
«в», «в1» заменить словами «подпунк-
те «в»;

 ж) в подпункте 341 слова «Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики и» исключить;

 з) в подпункте 342 слова «Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики и» исключить;

 и) дополнить подпунктами 343 и 344 
следующего содержания:

«343) за выдачу вида на жительство 
в Российской Федерации иностранным 
гражданам и лицам без гражданства 
в соответствии с частью 4 статьи 5 Феде-
рального конституционного закона 
от 4 октября 2022 года № 5-ФКЗ «О при-
нятии в Российскую Федерацию Донец-
кой Народной Республики и образовании 
в составе Российской Федерации нового 
субъекта ― Донецкой Народной Респуб-
лики», частью 4 статьи 5 Федерального 
конституционного закона от 4 октября 
2022 года № 6-ФКЗ «О принятии в Рос-
сийскую Федерацию Луганской Народ-
ной Республики и образовании в соста-
ве Российской Федерации нового субъ-
екта ― Луганской Народной Республи-
ки», частью 4 статьи 5 Федерального 
конституционного закона от 4 октября 
2022 года № 7-ФКЗ «О принятии в Рос-
сийскую Федерацию Запорожской обла-
сти и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта ― Запо-
рожской области», частью 4 статьи 5 
Федерального конституционного закона 
от 4 октября 2022 года № 8-ФКЗ «О при-
нятии в Российскую Федерацию Хер-
сонской области и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта 
― Херсонской области»;

344) за определение наличия гра-
жданства Российской Федерации у лиц, 
указанных в части 1 статьи 5 Федераль-
ного конституционного закона от 4 октя-
бря 2022 года № 5-ФКЗ «О принятии 
в Российскую Федерацию Донецкой 
Народной Республики и образовании 
в составе Российской Федерации ново-
го субъекта ― Донецкой Народной Рес-
публики», части 1 статьи 5 Федерально-
го конституционного закона от 4 октября 
2022 года № 6-ФКЗ «О принятии в Рос-
сийскую Федерацию Луганской Народ-
ной Республики и образовании в соста-
ве Российской Федерации нового субъ-
екта ― Луганской Народной Респуб-
лики», части 1 статьи 5 Федерального 
конституционного закона от 4 октября 
2022 года № 7-ФКЗ «О принятии в Рос-
сийскую Федерацию Запорожской обла-
сти и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта ― Запорож-
ской области», части 1 статьи 5 Феде-
рального конституционного закона 
от 4 октября 2022 года № 8-ФКЗ «О при-
нятии в Российскую Федерацию Хер-
сонской области и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта 
― Херсонской области»;»;

 24) в статье 342:
 а) в подпункте 11 пункта 2:
слова «Кодекса. Если» заменить сло-

вами «Кодекса, и значением показате-
ля ККГ, определяемым в соответствии 
с настоящим подпунктом. Если»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«показатель ККГ принимает значе-
ние 134 на период с 1 января  2023 года 
по 30 июня 2024 года включительно, 
285 ― на период с 1 июля  2024 года 
по 30 июня 2025 года включительно, 305 
― с 1 июля 2025 года;»;

 б) дополнить пунктом 24 следующего 
содержания:

«24. Указанные в подпунктах 12, 13 
и 15 пункта 2 настоящей статьи налого-
вые ставки, определенные с учетом коэф-
фициентов, предусмотренных настоящей 

статьей, в налоговых периодах, начало 
которых приходится на период с 1 января 
2023 года по 31 марта 2023 года включи-
тельно, увеличиваются на величину, рав-
ную 380 рублям за 1 тонну.»;

 25) в пункте 11 статьи 3425:
 а) абзац восьмой изложить в следую-

щей редакции:
«НК_ДЕМП = (ДАБ х КАБ_КОМП + 

ДДТ х КДТ_КОМП) х КНВ,»;
 б) дополнить новым абзацем деся-

тым следующего содержания:
«КНВ ― коэффициент, принимаемый 

равным 1,3 для налоговых периодов, 
дата начала которых приходится на пери-
од с 1 января 2023 года по 31 декабря 
2025 года включительно, и равным 1 
для налоговых периодов, дата начала 
которых приходится на период с 1 янва-
ря 2026 года;»;

 в) абзацы десятый ― двадцать вось-
мой считать соответственно абзацами 
одиннадцатым ― двадцать девятым;

 26) в абзаце первом пункта 8 ста-
тьи 3428 слова «одного месяца» заме-
нить словами «шести месяцев»;

 27) пункт 14 статьи 343 изложить 
в следующей редакции:

«14. Сумма налога, исчисленная 
налогоплательщиками, являющими-
ся в течение всего налогового перио-
да организациями ― собственниками 
объектов Единой системы газоснабже-
ния, при добыче газа горючего природ-
ного по совокупности всех участков недр, 
лицензия на пользование которыми 
выдана таким организациям в соответ-
ствии с законодательством Российской 
Федерации о недрах, увеличивается:

 1) за налоговый период, начало кото-
рого приходится на период с 1 сентября 
по 30 ноября 2022 года включительно, 
на величину 416 000, выраженную в мил-
лионах рублей;

 2) за налоговый период, начало кото-
рого приходится на период с 1 января 
2023 года по 31 декабря 2025 года вклю-
чительно, на величину 50 000, выражен-
ную в миллионах рублей.»;

 28) подпункт 2 пункта 6 статьи 3462 
дополнить словами «, а также сахаросо-
держащих напитков, указанных в под-
пункте 23 пункта 1 статьи 181 настояще-
го Кодекса»;

 29) пункт 2 статьи 3465 дополнить 
подпунктами 47 и 48 следующего содер-
жания:

«47) выплаты работникам в виде без-
отчетных сумм, право на выплаты кото-
рых установлено актом Президента Рос-
сийской Федерации и (или) актом Прави-
тельства Российской Федерации, в целях 
возмещения их дополнительных рас-
ходов, связанных с командированием 
на территории, нуждающиеся в обеспе-
чении жизнедеятельности населения 
и восстановлении объектов инфраструк-
туры, в размерах, определенных локаль-
ными нормативными актами работода-
теля, но не более 700 рублей за каждый 
день нахождения в такой командировке;

48) расходы в виде безвозмездно 
переданных денежных средств и (или) 
иного имущества, указанных в пункте 93 
статьи 217 настоящего Кодекса.»;

 30) подпункт 8 пункта 3 статьи 34612 
после слов «из винограда собственно-
го производства» дополнить словами 
«, указанных в подпункте 23 пункта 1 ста-
тьи 181 настоящего Кодекса сахаросо-
держащих напитков»;

 31) абзац первый пункта 4 ста-
тьи 34613 после слов «и 16 ― 21 пункта 3» 
дополнить словами «статьи 34612»;

 32) пункт 1 статьи 34616 дополнить 
подпунктами 42 и 43 следующего содер-
жания:

«42) выплаты работнику в виде без-
отчетных сумм, право на выплаты кото-
рых установлено актом Президента Рос-
сийской Федерации и (или) актом Пра-
вительства Российской Федерации, 
в целях возмещения его дополнитель-
ных расходов, связанных с команди-
рованием на территории, нуждающие-
ся в обеспечении жизнедеятельности 
населения и восстановлении объектов 
инфраструктуры, в размерах, опреде-
ленных локальными нормативными 
актами работодателя, но не более 700 
рублей за каждый день нахождения 
в такой командировке;

43) расходы в виде безвозмездно 
переданных денежных средств и (или) 
иного имущества, указанных в пункте 93 
статьи 217 настоящего Кодекса.»;

 33) подпункт 2 пункта 6 статьи 34643 
после слов «подакцизных товаров,» 
дополнить словами «за исключением 
сахаросодержащих напитков, указанных 
в подпункте 23 пункта 1 статьи 181 насто-
ящего Кодекса,»;

 34) в статье 34645:
а) в абзаце первом пункта 2 слова 

«Индивидуальный предприниматель 
подает лично или через представителя» 
заменить словами «Если иное не уста-
новлено настоящей статьей, индивиду-
альный предприниматель подает лично 
или через представителя»;

 б) пункт 5 дополнить словами «, если 
иное не установлено настоящей ста-
тьей»;

 в) абзац первый пункта 8 дополнить 
словами «, если иное не установлено 
настоящей статьей»;

 г) дополнить пунктом 9 следующего 
содержания:

«9. Индивидуальный предпринима-
тель ― гражданин Российской Федера-
ции, призванный в соответствии с Ука-
зом Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объ-
явлении частичной мобилизации в Рос-
сийской Федерации» (далее в настоя-
щем пункте ― Указ) на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации (далее в насто-
ящем пункте ― мобилизованное лицо), 
получивший патент, срок действия кото-
рого истекает в период прохождения 
мобилизованным лицом военной служ-
бы, начиная с даты, непосредственно 
следующей за датой окончания действия 
указанного патента, считается получив-
шим новый патент по тому же виду дея-
тельности, действующий на той же тер-
ритории и на тот же срок, но не позднее 
31 декабря включительно соответствую-
щего года, без подачи заявления на полу-
чение патента.

После окончания периода прохо-
ждения мобилизованным лицом воен-
ной службы такое лицо в срок не позднее 
15-го числа включительно третьего 
месяца, следующего за месяцем окон-
чания периода частичной мобилизации, 
объявленной в соответствии с Указом, 
или увольнения мобилизованного лица 
с военной службы по основаниям, уста-
новленным Указом, вправе уведомить 
налоговый орган:

о ведении в период его мобилиза-
ции предпринимательской деятельно-
сти, в отношении которой применялась 
патентная система налогообложения;

о прекращении в период его мобили-
зации предпринимательской деятельно-
сти, в отношении которой применялась 
патентная система налогообложения, 
до истечения срока действия патента. В 
этом случае сумма налога пересчиты-
вается в порядке, аналогичном порядку, 
установленному пунктом 1 статьи 34651 
настоящего Кодекса;

об утрате права на применение 
в период его мобилизации патентной 
системы налогообложения.

Если в течение указанного в абзаце 
втором настоящего пункта срока моби-
лизованное лицо не уведомило налого-
вый орган о ведении в период его моби-
лизации предпринимательской деятель-
ности, в отношении которой применя-
лась патентная система налогообло-
жения, либо о прекращении такой дея-
тельности в период его мобилизации 
до истечения срока действия патента, 
указанное лицо считается прекратив-
шим предпринимательскую деятель-
ность, в отношении которой применя-
лась патентная система налогообложе-
ния, с даты начала его мобилизации. В 
этом случае сумма налога пересчиты-
вается в порядке, аналогичном порядку, 
установленному пунктом 1 статьи 34651 
настоящего Кодекса.»;

 35) пункт 4 статьи 374 дополнить 
подпунктом 12 следующего содержания:

«12) имущество, закрепленное 
на праве оперативного управления 
за учреждениями, находящимися в веде-
нии федерального органа исполнитель-
ной власти, основными задачами кото-
рого являются материально-техническое 
обеспечение деятельности и социаль-
но-бытовое обслуживание Президента 
Российской Федерации, оказывающи-
ми государственные услуги и выполняю-
щими работы по санаторно-курортному 
лечению и организованному отдыху.»;

 36) в статье 421:
а) абзац восьмой пункта 5 изложить 

в следующей редакции:
«Установленная в соответствии 

с настоящим пунктом предельная 
величина базы для исчисления стра-
ховых взносов на обязательное пен-
сионное страхование в 2022 году подле-
жит индексации с учетом роста средней 
заработной платы в Российской Федера-
ции.»;

б) в пункте 51:
абзац четвертый изложить в следую-

щей редакции:
«С 1 января 2023 года единая пре-

дельная величина базы для исчисле-
ния страховых взносов устанавливается 
с учетом определенного на соответству-
ющий год размера средней заработной 
платы в Российской Федерации, увели-
ченного в двенадцать раз, и примененно-
го к нему коэффициента 2,3.»;

абзац пятый признать утратившим 
силу;

 37) в статье 422:
а) пункт 1 дополнить подпунктом 18 

следующего содержания:
«18) выплаты плательщиками в виде 

безвозмездно переданных денежных 
средств и (или) иного имущества работ-
никам, призванным на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации или проходящим 
военную службу по контракту, заклю-
ченному в соответствии с пунктом 7 ста-
тьи 38 Федерального закона от 28 марта 
1998 года № 53-ФЗ «О воинской обя-
занности и военной службе», либо 
по контракту о пребывании в доброволь-
ческом формировании (о добровольном 
содействии в выполнении задач, возло-
женных на Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации), при условии, что ука-
занные в настоящем подпункте выплаты 
связаны с прохождением военной служ-
бы по мобилизации или с указанными 
контрактами.»;

б) абзац первый пункта 2 после слова 
«суточные» дополнить словами «и выпла-
ты работникам в виде безотчетных сумм».

  Статья 3
Внести в статью 202 Федерального 

закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ 
«Об обязательном социальном страхо-
вании от несчастных случаев на произ-
водстве и профессиональных заболева-
ний» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1998, № 31, ст. 3803; 
2010, № 50, ст. 6606; 2012, № 10, ст. 1164; 
2013, № 27, ст. 3477; 2014, № 26, ст. 3394; 
№ 30, ст. 4217) следующие изменения:

 1) пункт 1 дополнить подпунктом 15 
следующего содержания:

«15) выплаты страхователями в виде 
безвозмездно переданных денежных 
средств и (или) иного имущества работ-
никам, призванным на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации или проходящим 
военную службу по контракту, заклю-
ченному в соответствии с пунктом 7 ста-
тьи 38 Федерального закона от 28 марта 
1998 года № 53-ФЗ «О воинской обя-
занности и военной службе», либо 
по контракту о пребывании в доброволь-
ческом формировании (о добровольном 
содействии в выполнении задач, возло-
женных на Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации), при условии, что ука-
занные в настоящем подпункте выплаты 
связаны с прохождением военной служ-
бы по мобилизации или с указанными 
контрактами.»;

 2) пункт 2 после слова «суточные» 
дополнить словами «и выплаты работ-
нику в виде безотчетных сумм, право 
на выплаты которых установлено актом 
Президента Российской Федерации 
и (или) актом Правительства Россий-
ской Федерации, в целях возмещения 
его дополнительных расходов, связан-
ных с командированием на территории, 
нуждающиеся в обеспечении жизнеде-
ятельности населения и восстановлении 
объектов инфраструктуры, в размерах, 
определенных локальными норматив-
ными актами работодателя, но не более 
700 рублей за каждый день нахождения 
в такой командировке».

  Статья 4
Подпункт 2 пункта 51 статьи 12 Феде-

рального закона от 22 мая 2003 года 
№  54-ФЗ «О применении контроль-
но-кассовой техники при осуществле-
нии расчетов в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2003, № 21, ст. 1957; 2016, 
№ 27, ст. 4223; 2018, № 28, ст. 4156; 2019, 
№ 23, ст. 2912; № 30, ст. 4140) после 
слова «продукции,» дополнить слова-
ми «за исключением сахаросодержа-
щих напитков, указанных в подпункте 23 
пункта 1 статьи 181 Налогового кодекса 
Российской Федерации,».

  Статья 5
В части 6 статьи 3 Федерального 

закона от 6 апреля 2015 года № 83-ФЗ 
«О внесении изменений в главу 21 части 
второй Налогового кодекса Россий-
ской Федерации и о приостановлении 
действия абзаца третьего подпункта 7 
пункта 2 статьи 149 части второй Нало-
гового кодекса Российской Федера-
ции в части услуг по перевозке пасса-
жиров железнодорожным транспортом 
в пригородном сообщении» (Собрание 
законодательства Российской Феде-
рации, 2015, № 14, ст. 2023; 2016, № 23, 
ст. 3297; № 49, ст. 6844; 2017, № 49, 
ст. 7307; 2020, № 48, ст. 7627; 2021, № 27, 
ст. 5133) цифры «2022» заменить циф-
рами «2024».

  Статья 6
В части 2 статьи 3 Федерального 

закона от 23 июня 2016 года № 187-ФЗ 
«О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2016, № 26, ст. 3856; 
2020, № 48, ст. 7628) цифры «2022» 
заменить цифрами «2024».

  Статья 7
Внести в Федеральный закон 

от 3 августа 2018 года №  289-ФЗ 
«О таможенном регулировании в Рос-
сийской Федерации и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2018, № 32, ст. 5082; 2019, № 18, 
ст. 2207; 2020, № 24, ст. 3740; 2021, № 17, 
ст. 2883; 2022, № 16, ст. 2617) следую-
щие изменения:

 1) статью 95 дополнить частью 12 
следующего содержания:

«12. В случаях, установленных меж-
дународными договорами и актами 
в сфере таможенного регулирования, 
актами Президента Российской Федера-
ции, Правительства Российской Феде-
рации, таможенная декларация считает-
ся для таможенных целей неподанной.»;

 2) в статье 102:
 а) в части 6:
пункт 3 изложить в следующей 

редакции:
«3) к товарам, в отношении кото-

рых Российской Федерацией принято 
решение о применении количественных 
ограничений, других запретов и ограни-
чений экономического характера по их 
вывозу из Российской Федерации, в том 
числе за пределы таможенной террито-
рии Союза, если Правительством Рос-
сийской Федерации не предусмотрено 
иное;»;

дополнить пунктами 4 и 5 следующе-
го содержания:

«4) к товарам, в отношении которых 
Российской Федерацией принято реше-
ние о введении вывозных таможенных 
пошлин или об увеличении их ставок, 
в течение двенадцати месяцев с первого 
числа месяца вступления в силу такого 
решения, если Правительством Россий-
ской Федерации не предусмотрено иное;

 5) в случаях, установленных Прави-
тельством Российской Федерации.»;

 б) дополнить частью 61 следующего 
содержания:

«61. Пункт 4 части 6 настоящей ста-
тьи не применяется в случае увели-
чения ставок вывозных таможенных 
пошлин на товары, расчет которых осу-
ществляется в соответствии со статьей 31 
Закона Российской Федерации от 21 мая 
1993 года № 5003-I «О таможенном тари-
фе».»;

 3) статью 1021 изложить в следую-
щей редакции:

«Статья 1021. Особенности примене-
ния неполного таможенного деклариро-
вания и периодического таможенного 
декларирования

 1. Применение предусмотренных 
Кодексом Союза неполного таможен-
ного декларирования и периодического 
таможенного декларирования не осво-
бождает декларанта от соблюдения тре-
бований и условий, установленных пра-
вом Союза и законодательством Рос-
сийской Федерации о таможенном регу-
лировании, в части полноты и своевре-
менности уплаты таможенных плате-
жей, соблюдения запретов и ограниче-
ний, а также в части соблюдения усло-
вий таможенных процедур и проведения 
таможенного контроля.

 2. Неполное таможенное деклари-
рование и периодическое таможенное 
декларирование не применяются:

 1) к товарам, в отношении которых 
Российской Федерацией принято реше-
ние о применении количественных огра-
ничений, других запретов и ограничений 
экономического характера по их вывозу 
из Российской Федерации, в том числе 
за пределы таможенной территории 
Союза, если Правительством Россий-
ской Федерации не предусмотрено иное;

 2) к товарам, в отношении которых 
Российской Федерацией принято реше-
ние о введении вывозных таможенных 
пошлин или об увеличении их ставок, 
в течение двенадцати месяцев с первого 
числа месяца вступления в силу такого 
решения, если Правительством Россий-
ской Федерации не предусмотрено иное;

 3) в случаях, установленных Прави-
тельством Российской Федерации.»;

 4) статью 392 дополнить частью 26 
следующего содержания:

«26. Признать безнадежными к взыс-
канию суммы таможенных пошлин, 
налогов и иных платежей, учитывае-
мые по состоянию на 1 января 2023 года 
таможенными органами, расположен-
ными на территориях Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Хер-
сонской области.».

  Статья 8
Внести в Федеральный закон 

от 27 ноября 2018 года №  422-ФЗ 
«О проведении эксперимента по установ-
лению специального налогового режи-
ма «Налог на профессиональный доход» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2018, № 49, ст. 7494; 2019, 
№ 50, ст. 7201; 2022, № 27, ст. 4607) сле-
дующие изменения:

 1) пункт 1 части 2 статьи 4 после слов 
«подакцизных товаров» дополнить сло-
вами «, за исключением сахаросодержа-
щих напитков, указанных в подпункте 23 
пункта 1 статьи 181 Налогового кодекса 
Российской Федерации,»;

 2) в статье 5:
 а) в части 3 слова «, Донецкой Народ-

ной Республики и Луганской Народной 
Республики» исключить;

 б) в части 5 слова «, Донецкой Народ-
ной Республики и Луганской Народной 
Республики» исключить;

 в) в части 51 слова «, Донецкой 
Народной Республики и Луганской 
Народной Республики» исключить.

  Статья 9
Пункт 9 части 2 статьи 3 Федераль-

ного закона от 25 февраля 2022 года 
№ 17-ФЗ «О проведении эксперимен-
та по установлению специального нало-
гового режима «Автоматизированная 
упрощенная система налогообложения» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2022, № 9, ст. 1249) после 
слов «из винограда собственного произ-
водства» дополнить словами «, сахаро-
содержащих напитков, указанных в под-
пункте 23 пункта 1 статьи 181 Налогового 
кодекса Российской Федерации».

  Статья 10
Внести в Федеральный закон 

от 28 июня 2022 года № 225-ФЗ «О внесе-
нии изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2022, № 27, 
ст. 4626) следующие изменения:

1) в статье 2:
 а) в пункте 1:
в абзаце первом цифры «26» заме-

нить цифрами «29»;
в абзаце втором цифры «26» заме-

нить цифрами «29»;
 б) в пункте 3:
в абзаце первом цифры «199» заме-

нить цифрами «1911»;
в абзаце втором цифры «199» заме-

нить цифрами «1911», цифры «26» заме-
нить цифрами «29»;

 в) в пункте 5:
в абзаце первом цифры «16» заме-

нить цифрами «19»;
в абзаце втором цифры «16» заме-

нить цифрами «19», цифры «26» заме-
нить цифрами «29»;

 г) в пункте 6:
в абзаце первом цифры «14» заме-

нить цифрами «16»;
в абзаце втором цифры «14» заме-

нить цифрами «16», цифры «199» заме-
нить цифрами «1911»;

 д) в пункте 7:
в абзаце первом цифры «22» заме-

нить цифрами «23»;
в абзаце втором цифры «22» заме-

нить цифрами «23»;
2) в части 3 статьи 3 цифры «26» 

заменить цифрами «29», цифры «199» 
заменить цифрами «1911», цифры «16» 
заменить цифрами «19», слова «под-
пункта 14 пункта 7» заменить словами 
«подпункта 16 пункта 7», цифры «22» 
заменить цифрами «23».

  Статья 11
 1. Налогоплательщиками (платель-

щиками сборов, плательщиками стра-
ховых взносов, налоговыми агентами), 
которые на день принятия в Российскую 
Федерацию Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области, Херсонской 
области и образования в составе Россий-
ской Федерации новых субъектов имели 
в соответствии с учредительными доку-
ментами место нахождения постоянно 
действующего исполнительного орга-
на либо в случае отсутствия постоянно 
действующего исполнительного органа 
иного органа или лица, имеющих право 
действовать от имени юридического лица 
без доверенности, либо имели место 
жительства на территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской обла-
сти или Херсонской области, налоговые 
декларации (расчеты) по всем налогам 
(сборам, страховым взносам), предусмот-
ренные Налоговым кодексом Российской 
Федерации, за налоговые (отчетные, рас-
четные) периоды, начало которых прихо-
дится на период с 30 сентября 2022 года 
до 31 декабря 2023 года включительно, 
журнал учета полученных и выставленных 
счетов-фактур и иные документы, пред-
ставление которых предусмотрено Нало-
говым кодексом Российской Федерации, 
могут представляться в налоговые органы 
как в электронной форме, так и на бумаж-
ном носителе.

 2. Правительство Российской Феде-
рации вправе издавать нормативные 
правовые акты, предусматривающие 
продление срока, предусмотренного 
частью 1 настоящей статьи, в отноше-
нии представления налоговых декла-
раций (расчетов) и иных документов, 
указанных в части 1 настоящей статьи, 
на бумажном носителе.

 3. В целях приобретения этилово-
го спирта производителем алкоголь-
ной и (или) подакцизной спиртосодер-
жащей продукции, осуществляющим 
производство такой продукции на тер-
риториях Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и (или) Хер-

сонской области, указанным в пункте 1 
статьи 2061 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона), начиная с дека-
бря 2022 года уплачивается авансовый 
платеж акциза либо применяется осво-
бождение от его уплаты при представ-
лении в налоговый орган банковской 
гарантии, а также представляется изве-
щение об уплате авансового платежа 
акциза либо извещение об освобожде-
нии от уплаты авансового платежа акци-
за в порядке и сроки, которые установле-
ны статьей 204 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации.

  Статья 12
Не подлежит налогообложению 

(освобождается от налогообложения) 
налогом на добавленную стоимость 
и акцизом ввоз на территорию Россий-
ской Федерации и иные территории, 
находящиеся под ее юрисдикцией, това-
ров, прибытие которых на единую тамо-
женную территорию Евразийского эко-
номического союза состоялось в пери-
од с 30 сентября 2022 года до 10 ноября 
2022 года включительно и декларан-
том которых выступает лицо, состоящее 
на учете в налоговом органе по месту 
нахождения организации на террито-
рии Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области или Херсонской обла-
сти.

  Статья 13
Установить, что в налоговых перио-

дах по акцизу, дата начала которых при-
ходится на период с 1 июля 2023 года 
до 30 сентября 2023 года включительно, 
не подлежат налогообложению (освобо-
ждаются от налогообложения) операции, 
указанные в подпунктах 1,7 ― 12 пункта 1 
статьи 182 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации, совершаемые в отноше-
нии сахаросодержащих напитков, преду-
смотренных подпунктом 23 пункта 1 ста-
тьи 181 Налогового кодекса Российской 
Федерации, организациями и индиви-
дуальными предпринимателями, вклю-
ченными по состоянию на 1 октября 
2022 года в соответствии с Федеральным 
законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего пред-
принимательства в Российской Федера-
ции» в единый реестр субъектов малого 
и среднего предпринимательства.

  Статья 14
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официально-
го опубликования, за исключением поло-
жений, для которых настоящей статьей 
установлены иные сроки вступления их 
в силу.

 2. Пункт 3, подпункт «а» пункта 4, 
подпункт «а» пункта 8, пункт 9, подпункт 
«в» пункта 10, пункты 12, 13, 17, 19, 20, 
22, 24, 25, 27, 35, 36 статьи 2 настояще-
го Федерального закона вступают в силу 
с 1 января 2023 года, но не ранее чем 
по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования и не ранее 
1-го числа очередного налогового (рас-
четного) периода по соответствующему 
налогу (страховым взносам).

 3. Пункт 6, абзацы четвертый ― вось-
мой подпункта «а» пункта 7, пункты 28, 
30, 33 статьи 2, статья 4, пункт 1 ста-
тьи 8, статьи 9 и 13 настоящего Феде-
рального закона вступают в силу с 1 июля 
2023 года.

 4 .  А б з а ц  т р е т и й  п о д п у н к т а 
«б», подпункты «в» ― «д» пункта 23 ста-
тьи 2 настоящего Федерального зако-
на вступают в силу с 1 января 2023 года, 
но не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня официального опублико-
вания настоящего Федерального закона.

 5. Статья 7 настоящего Федерально-
го закона вступает в силу по истечении 
тридцати дней после дня официального 
опубликования настоящего Федерально-
го закона.

 6 .  Действие положений под-
пункта 261 пункта 3 статьи 149 Налогово-
го кодекса Российской Федерации рас-
пространяется на правоотношения, воз-
никшие с 1 октября 2022 года.

 7. Действие положений подпункта 40 
пункта 2 статьи 149, абзаца второго под-
пункта 215 пункта 1 статьи 251, части тре-
тьей статьи 300, подпункта 18 пункта 1 
и пункта 2 статьи 422 Налогового кодек-
са Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального зако-
на), подпункта 15 пункта 1, пункта 2 ста-
тьи 202 Федерального закона от 24 июля 
1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном 
социальном страховании от несчаст-
ных случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний» (в редакции 
настоящего Федерального закона) рас-
пространяется на правоотношения, воз-
никшие с 1 января 2022 года.

 8. Действие положений пункта 22 ста-
тьи 148, подпунктов 20, 21 пункта 1 ста-
тьи 164, пунктов 154 и 155 статьи 165, 
подпункта 31 пункта 1, пункта 41 ста-
тьи 193 Налогового кодекса Российской 
Федерации распространяется на пра-
воотношения, возникшие с 30 сентября 
2022 года.

 9. Действие положений абзаца вось-
мого пункта 13 статьи 193 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона) 
распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 августа 2022 года.

 10. Действие положений абзацев 
пятого и шестого пункта 31 статьи 200 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции распространяется на правоотноше-
ния, возникшие с 1 сентября 2022 года.

 11. Положения абзацев двенадцато-
го и тринадцатого пункта 1, пунктов 623 
и 93 статьи 217 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (в редакции насто-
ящего Федерального закона) применя-
ются в отношении доходов, полученных 
с 1 января 2022 года.

 1 2 .  Д е й с т в и е  п о л о ж е н и й 
пункта 72 статьи 217 Налогового кодек-
са Российской Федерации распростра-
няется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2016 года.

 13. Положения пункта 172-1 ста-
тьи 217 Налогового кодекса Российской 
Федерации применяются по 31 декабря 
2027 года включительно.

 14. Положения абзаца седьмого 
подпункта 12 пункта 1 статьи 264, под-
пункта 1912 пункта 1 статьи 265, пункта 23 
статьи 270, подпунктов 47 и 48 пункта 2 
статьи 3465, подпунктов 42 и 43 пункта 1 
статьи 34616 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настояще-
го Федерального закона) применяют-
ся в отношении расходов, понесенных 
с 1 января 2022 года.

 15. Действие положений абзаца 
шестнадцатого пункта 2 статьи 266 Нало-
гового кодекса Российской Федерации 
распространяется на правоотношения, 
возникшие с 24 февраля 2022 года.

 16. Действие положений под-
пунктов 292, 343, 344 пункта 3 статьи 33335 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции распространяется на правоотноше-
ния, возникшие с 30 сентября 2022 года.

 17.  Положения подпункта 311 
пункта 3 статьи 33335 Налогового кодек-
са Российской Федерации применяются 
до 31 декабря 2027 года включительно.

 18.  Положения подпункта 321 
пункта 3 статьи 33335 Налогового кодек-
са Российской Федерации применяются 
до 31 декабря 2023 года включительно.

 19.  Положения подпункта 344 
пункта 3 статьи 33335 Налогового кодек-
са Российской Федерации применяются 
до 31 декабря 2025 года включительно.

 20. Действие положений абзаца пер-
вого пункта 8 статьи 3428 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона) 
распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2021 года.

 21. Действие положений статьи 34645 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции настоящего Федераль-
ного закона) распространяется на пра-
воотношения, возникшие с 21 сентября 
2022 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 443-ФЗ

  Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 12 января 1995 года №  5-ФЗ 
«О ветеранах» (в редакции Федераль-
ного закона от 2 января 2000 года 
№ 40-ФЗ) (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 1995, № 3, 
ст. 168; 2000, № 2, ст. 161; 2002, № 30, 
ст. 3033; № 48, ст. 4743; 2004, № 25, 
ст. 2480; № 27, ст. 2711; № 35, ст. 3607; 
2008, № 30, ст. 3609; № 40, ст. 4501; 2009, 
№ 51, ст. 6148; 2011, № 45, ст. 6337; 2014, 
№ 52, ст. 7537; 2015, № 48, ст. 6717; 2016, 
№ 27, ст. 4189; 2017, № 43, ст. 6228; 2018, 
№ 31, ст. 4853; 2019, № 31, ст. 4479; 
№ 40, ст. 5488; 2022, № 8, ст. 1038; № 13, 
ст. 1958; № 29, ст. 5248; № 32, ст. 5810) 
следующие изменения:

 1) пункт 1 статьи 3 дополнить под-
пунктом 22 следующего содержания:

«22) лица, поступившие в созданные 
по решению органов государственной 
власти Российской Федерации добро-
вольческие формирования, содейству-
ющие выполнению задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Феде-
рации, в ходе специальной военной опе-
рации на территориях Украины, Донец-
кой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики с 24 февраля 
2022 года, а также на территориях Запо-
рожской области и Херсонской области 
с 30 сентября 2022 года;»;

 2) статью 4 дополнить подпунктом 8 
следующего содержания:

«8) лица, поступившие в созданные 
по решению органов государственной 
власти Российской Федерации добро-
вольческие формирования, содейству-
ющие выполнению задач, возложен-
ных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, в ходе специальной воен-
ной операции на территориях Укра-
ины, Донецкой Народной Республи-
ки и Луганской Народной Республики 
с 24 февраля 2022 года, а также на тер-
риториях Запорожской области и Хер-
сонской области с 30 сентября 2022 года, 
и ставшие инвалидами вследствие ране-
ния, контузии, увечья или заболевания, 
полученных в связи с исполнением обя-
занностей по контракту о пребывании 
в добровольческом формировании.»;

 3) в разделе III приложения позицию
«Выполнение задач в ходе специ-

альной военной операции на территори-
ях Украины, Донецкой Народной Респуб-
лики и Луганской Народной Республики: 
с 24 февраля 2022 года» изложить в сле-
дующей редакции:

«Выполнение задач в ходе специаль-
ной военной операции:

на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики и Луганской Народ-
ной Республики с 24 февраля 2022 года;

на территориях Запорожской обла-

сти и Херсонской области с 30 сентября 
2022 года».

  Статья 2
Порядок выдачи удостоверения 

ветерана боевых действий единого образ-
ца лицам, поступившим в созданные 
по решению органов государственной 
власти Российской Федерации добро-
вольческие формирования, содейству-
ющие выполнению задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Феде-
рации, в ходе специальной военной опе-
рации на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики и Луганской Народ-
ной Республики с 24 февраля 2022 года, 
а также на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сен-
тября 2022 года, устанавливается Прави-
тельством Российской Федерации.

  Статья 3
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

 2 .  Действие положений под-
пункта 22 пункта 1 статьи 3 и подпункта 8 
статьи 4 Федерального закона от 12 янва-
ря 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» рас-
пространяется на правоотношения, воз-
никшие с 24 февраля 2022 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 450-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в Федеральный закон «О ветеранах»

Принят Государственной Думой 10 ноября 2022 года
Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года

  Статья 1
Внести в  Федеральный закон 

от 30 ноября 1994 года №  52-ФЗ 
«О введении в действие части пер-
вой Гражданского кодекса Российской 
Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 1994, 
№ 32, ст. 3302) следующие изменения:

1) дополнить статьей 191 следую-
щего содержания:

  «Статья 191

 1. В целях обеспечения участия 
в отношениях гражданского оборо-
та предусмотренные подпунктами 
«а», «в», «л» пункта 1 статьи 5 Феде-
рального закона от 8 августа 2001 года 
№ 129-ФЗ «О государственной реги-
страции юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей» сведения 
о юридических лицах, которые имели 
в соответствии с учредительными доку-
ментами место нахождения постоянно 
действующего исполнительного орга-
на либо в случае отсутствия постоянно 
действующего исполнительного орга-
на ― иного органа или лица, имеющих 
право действовать от имени юридиче-
ского лица без доверенности, на тер-
риториях Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области, Херсонской 
области на день принятия в Россий-
скую Федерацию Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Запорожской области, Хер-
сонской области и образования в соста-
ве Российской Федерации новых субъ-
ектов, вносятся федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполно-
моченным на осуществление государ-
ственной регистрации юридических 
лиц, в единый государственный реестр 
юридических лиц не позднее 31 дека-
бря 2022 года на основании сведений 
соответствующих реестров, которые 
созданы и велись в соответствии с нор-
мативными правовыми актами Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области.

 2. Юридические лица, указанные 
в пункте 1 настоящей статьи, которые 
имели в соответствии с учредитель-
ными документами место нахождения 
постоянно действующего исполнитель-
ного органа либо в случае отсутствия 
постоянно действующего исполнитель-
ного органа ― иного органа или лица, 
имеющих право действовать от имени 
юридического лица без доверенно-
сти, на территориях Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной 
Республики на день принятия в Рос-
сийскую Федерацию Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной 
Республики и образования в составе 
Российской Федерации новых субъ-
ектов, должны привести свои учре-
дительные документы в соответ-
ствие с законодательством Россий-
ской Федерации не позднее 31 дека-
бря 2023 года при первом внесении 
изменений в сведения единого госу-
дарственного реестра юридических 
лиц, за исключением юридических лиц, 
в отношении которых федеральным 
конституционным законом установлен 
иной срок для приведения своих учре-
дительных документов в соответствие 
с законодательством Российской Феде-
рации.

Юридические лица, указанные 
в пункте 1 настоящей статьи, которые 
имели в соответствии с учредитель-
ными документами место нахождения 
постоянно действующего исполнитель-
ного органа либо в случае отсутствия 
постоянно действующего исполнитель-
ного органа ― иного органа или лица, 
имеющих право действовать от имени 
юридического лица без доверенности, 
на территориях Запорожской области, 
Херсонской области на день принятия 
в Российскую Федерацию Запорожской 
области, Херсонской области и образо-
вания в составе Российской Федера-
ции новых субъектов, должны привести 
свои учредительные документы в соот-
ветствие с законодательством Россий-
ской Федерации не позднее 30 июня 
2024 года при первом внесении изме-
нений в сведения единого государ-
ственного реестра юридических лиц, 
за исключением юридических лиц, 
в отношении которых федеральным 
конституционным законом установлен 
иной срок для приведения своих учре-
дительных документов в соответствие 
с законодательством Российской Феде-
рации.

Приведение учредительных доку-
ментов в соответствие с законодатель-
ством Российской Федерации осуще-
ствляется по правилам государствен-
ной регистрации изменений, внесенных 
в учредительные документы юридиче-
ского лица, предусмотренным Феде-
ральным законом от 8 августа 2001 года 
№ 129-ФЗ «О государственной реги-
страции юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей» и феде-
ральными законами, устанавливающи-
ми специальный порядок регистрации 
отдельных видов юридических лиц.

Заявление о внесении сведений 
о юридическом лице в единый госу-
дарственный реестр юридических лиц 
в связи с приведением учредительных 
документов в соответствие с законо-
дательством Российской Федерации 
в случае, предусмотренном настоящим 
пунктом, представляется по форме, 
утвержденной федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным в соответствии со статьей 2 Феде-
рального закона от 8 августа 2001 года 
№ 129-ФЗ «О государственной реги-
страции юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей».

 3. Юридические лица, которые 
имели в соответствии с учредитель-
ными документами место нахождения 
постоянно действующего исполнитель-
ного органа либо в случае отсутствия 
постоянно действующего исполнитель-
ного органа ― иного органа или лица, 

имеющих право действовать от имени 
юридического лица без доверенности, 
на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Рес-
публики на день принятия в Россий-
скую Федерацию Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Рес-
публики и образования в составе Рос-
сийской Федерации новых субъектов, 
сведения о которых не внесены в соот-
ветствующие реестры, которые созда-
ны и велись в соответствии с норма-
тивными правовыми актами указанных 
территорий, могут привести свои учре-
дительные документы в соответствие 
с законодательством Российской Феде-
рации и обратиться с заявлением о вне-
сении сведений о них в единый госу-
дарственный реестр юридических лиц 
в срок не позднее 30 июня 2023 года.

Юридические лица, которые имели 
в соответствии с учредительными доку-
ментами место нахождения постоянно 
действующего исполнительного орга-
на либо в случае отсутствия постоянно 
действующего исполнительного орга-
на ― иного органа или лица, имеющих 
право действовать от имени юридиче-
ского лица без доверенности, на тер-
риториях Запорожской области, Хер-
сонской области на день принятия 
в Российскую Федерацию Запорожской 
области, Херсонской области и образо-
вания в составе Российской Федера-
ции новых субъектов, сведения о кото-
рых не внесены в соответствующие 
реестры, которые созданы и велись 
в соответствии с нормативными пра-
вовыми актами указанных террито-
рий, могут привести свои учредитель-
ные документы в соответствие с зако-
нодательством Российской Федерации 
и обратиться с заявлением о внесении 
сведений о них в единый государствен-
ный реестр юридических лиц в срок 
не позднее 31 декабря 2023 года.

Внесение в единый государствен-
ный реестр юридических лиц сведе-
ний об указанных в настоящем пунк-
те юридических лицах осуществляет-
ся по правилам государственной реги-
страции изменений, внесенных в учре-
дительные документы юридического 
лица, которые установлены Федераль-
ным законом от 8 августа 2001 года 
№ 129-ФЗ «О государственной реги-
страции юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей» и феде-
ральными законами, устанавливающи-
ми специальный порядок регистрации 
отдельных видов юридических лиц, 
с учетом особенностей, предусмотрен-
ных настоящей статьей.

Заявление о внесении сведений 
о юридическом лице в единый госу-
дарственный реестр юридических лиц 
в случае, предусмотренном настоящим 
пунктом, представляется по форме, 
утвержденной федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным в соответствии со статьей 2 Феде-
рального закона от 8 августа 2001 года 
№ 129-ФЗ «О государственной реги-
страции юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей».

 4. Решения о государственной реги-
страции, принимаемые в соответствии 
с абзацем третьим пункта 2 и абзацем 
третьим пункта 3 настоящей статьи, 
являются основанием для внесения 
соответствующих сведений в единый 
государственный реестр юридических 
лиц и принимаются в случае соответ-
ствия сведений о юридических лицах, 
содержащихся в заявлении, сведениям, 
имеющимся у органа, уполномоченного 
на принятие решения о государствен-
ной регистрации юридического лица.

 5. При приведении своих учреди-
тельных документов в соответствие 
с законодательством Российской 
Федерации в целях обращения с заяв-
лением о внесении сведений в единый 
государственный реестр юридических 
лиц в соответствии с настоящей ста-
тьей указанные в пунктах 1 и 3 насто-
ящей статьи юридические лица, кото-
рые являются некоммерческими орга-
низациями (организациями, создан-
ными не в целях извлечения прибыли), 
не вправе указывать в учредительных 
документах, что они являются ком-
мерческими организациями, а юри-
дические лица, являющиеся коммер-
ческими организациями (организа-
циями, созданными в целях извлече-
ния прибыли), не вправе указывать, 
что они являются некоммерческими 
организациями.

 6. При приведении своих учреди-
тельных документов в соответствие 
с законодательством Российской 
Федерации в целях обращения с заяв-
лением о внесении сведений в единый 
государственный реестр юридических 
лиц в соответствии с настоящей ста-
тьей указанные в пунктах 1 и 3 насто-
ящей статьи юридические лица, кото-
рые не основаны на членстве (участии 
в них нескольких лиц), не вправе ука-
зывать в учредительных документах, 
что они основаны на членстве, и нао-
борот.

 7. Указанные в пунктах 1 и 3 насто-
ящей статьи юридические лица приоб-
ретают права и обязанности российских 
организаций с момента внесения запи-
си в единый государственный реестр 
юридических лиц, при этом их личным 
законом становится право Российской 
Федерации.

Учредительные документы юриди-
ческих лиц, указанных в пункте 1 насто-
ящей статьи, до приведения их в соот-
ветствие с законодательством Россий-
ской Федерации действуют в части, 
не противоречащей законодательству 
Российской Федерации.

 8. Внесение в единый государствен-
ный реестр юридических лиц в соответ-
ствии с настоящей статьей сведений 
о юридических лицах, учредительные 
документы которых приведены в соот-
ветствие с законодательством Россий-
ской Федерации, не является реорга-
низацией указанных юридических лиц, 

не влечет их прекращение (ликвида-
цию) и не требует применения правил, 
предусмотренных статьей 60 Кодекса.

 9. Юридические лица, указанные 
в пункте 1 настоящей статьи, кото-
рые не представили заявление о вне-
сении сведений о них в единый госу-
дарственный реестр юридических лиц 
в связи с приведением учредительных 
документов в соответствие с законо-
дательством Российской Федерации 
в порядке и в сроки, которые установле-
ны в пункте 2 настоящей статьи, подле-
жат исключению из единого государ-
ственного реестра юридических лиц 
в порядке, предусмотренном Феде-
ральным законом от 8 августа 2001 года 
№ 129-ФЗ «О государственной реги-
страции юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей».

 10. Юридические лица, указанные 
в пункте 3 настоящей статьи, которые 
не представили заявление о внесении 
сведений о них в единый государствен-
ный реестр юридических лиц в поряд-
ке и в сроки, которые установлены 
в пункте 3 настоящей статьи, имеют 
право осуществлять деятельность 
на территории Российской Федерации 
с момента приобретения статуса фили-
ала (представительства) иностранного 
юридического лица в порядке, установ-
ленном законодательством Российской 
Федерации.

Указанные в пункте 3 настоя-
щей статьи юридические лица, кото-
рые не представили заявление о вне-
сении сведений о них в единый госу-
дарственный реестр юридических лиц 
и не приобрели статус филиала (пред-
ставительства) иностранного юриди-
ческого лица в сроки, установленные 
в пункте 3 настоящей статьи, по истече-
нии этих сроков не имеют права осуще-
ствлять деятельность на территории 
Российской Федерации.

 11. Правила настоящей статьи при-
меняются к банкам и небанковским 
финансовым учреждениям с учетом 
особенностей, установленных феде-
ральными законами и указами Прези-
дента Российской Федерации.

 12.  Физические лица,  осуще-
ствляющие предпринимательскую 
деятельность без образования юри-
дического лица, сведения о которых 
на день принятия в Российскую Феде-
рацию Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области, Херсонской 
области и образования в составе Рос-
сийской Федерации новых субъек-
тов содержались в соответствующих 
реестрах, которые созданы и велись 
в соответствии с нормативными пра-
вовыми актами Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Запорожской области, Хер-
сонской области, вправе зарегистри-
роваться в качестве индивидуаль-
ного предпринимателя в порядке, 
установленном Федеральным зако-
ном от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ 
«О государственной регистрации юри-
дических лиц и индивидуальных пред-
принимателей», в срок не позднее 
30 июня 2023 года.

В целях обеспечения участия 
в отношениях гражданского оборо-
та лица, указанные в абзаце первом 
настоящего пункта, вправе продол-
жить осуществление предпринима-
тельской деятельности без образо-
вания юридического лица до 30 июня 
2023 года без государственной реги-
страции в качестве индивидуаль-
ного предпринимателя в порядке, 
установленном Федеральным зако-
ном от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ 
«О государственной регистрации юри-
дических лиц и индивидуальных пред-
принимателей».

Физические лица, не зарегистри-
ровавшиеся в качестве индивидуаль-
ного предпринимателя в соответствии 
с абзацем первым настоящего пункта, 
утрачивают право на осуществление 
предпринимательской деятельности 
без образования юридического лица 
по истечении срока, установленного 
абзацем первым настоящего пункта.»;

2) дополнить статьей 211 следую-
щего содержания:

  «Статья 211

 1. Условия договоров, заключенных 
на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Запорожской области, Хер-
сонской области до дня принятия в Рос-
сийскую Федерацию Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и образования 
в составе Российской Федерации новых 
субъектов, сохраняют силу, за исклю-
чением случаев, установленных феде-
ральными законами.

 2. В части отношений, возникших 
из односторонних сделок на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области, Херсонской области 
до дня принятия в Российскую Феде-
рацию Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области, Херсонской 
области и образования в составе Рос-
сийской Федерации новых субъектов, 
гражданское законодательство Россий-
ской Федерации применяется к правам 
и обязанностям, возникшим со дня при-
нятия в Российскую Федерацию Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и образо-
вания в составе Российской Федерации 
новых субъектов.».

  Статья 2
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официально-
го опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 451-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Федеральный закон «О введении в действие 

части первой Гражданского кодекса Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 9 ноября 2022 года
Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в Бюджетный кодекс Рос-

сийской Федерации (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
1998, № 31, ст. 3823; 2000, № 32, ст. 3339; 
2002, № 22, ст. 2026; 2003, № 52, ст. 5036; 
2004, № 34, ст. 3535; 2005, № 27, ст. 2717; 
№ 52, ст. 5572; 2006, № 45, ст. 4627; № 50, 
ст. 5279; № 52, ст. 5503; 2007, № 1, ст. 28; 
№ 18, ст. 2117; № 31, ст. 4009; № 45, 
ст. 5424; № 46, ст. 5553; № 50, ст. 6246; 
2008, № 30, ст. 3597, 3617; № 48, ст. 5500; 
2009, № 1, ст. 18; № 15, ст. 1780; № 29, 
ст. 3582, 3629; № 30, ст. 3739; № 39, 
ст. 4532; № 48, ст. 5733; № 52, ст. 6450; 
2010, № 19, ст. 2291, 2293; № 21, ст. 2524; 
№ 31, ст. 4185; № 46, ст. 5918; 2011, № 15, 
ст. 2041; № 41, ст. 5635; № 49, ст. 7030, 
7039; 2012, № 26, ст. 3447; № 31, ст. 4316, 
4317; № 50, ст. 6967; № 53, ст. 7593; 2013, 
№ 19, ст. 2331; № 27, ст. 3480; № 30, 
ст. 4083; № 31, ст. 4191; № 52, ст. 6983; 
2014, № 30, ст. 4250, 4267; № 40, ст. 5314; 
№ 43, ст. 5795; № 48, ст. 6655, 6656, 
6664; № 52, ст. 7560, 7561; 2015, № 29, 
ст. 4343; № 40, ст. 5468; № 45, ст. 6202; 
№ 51, ст. 7252; 2016, № 1, ст. 26; № 7, 
ст. 911; № 22, ст. 3093; № 27, ст. 4278; 
№ 49, ст. 6852; 2017, № 14, ст. 2007; № 30, 
ст. 4458; № 31, ст. 4811; № 40, ст. 5752; 
№ 47, ст. 6841; № 49, ст. 7317; 2018, № 1, 
ст. 18; №11, ст. 1580; № 30, ст. 4557; 
№ 41, ст. 6191; № 49, ст. 7495, 7525, 7528, 
7529; № 53, ст. 8420, 8430; 2019, № 16, 
ст. 1825; № 23, ст. 2916; № 30, ст. 4101, 
4104; № 31, ст. 4437, 4466; № 52, ст. 7774, 
7797; 2020, № 14, ст. 2001; № 17, ст. 2698; 
№ 24, ст. 3747; № 29, ст. 4502; № 31, 
ст. 5022; № 40, ст. 6168; № 42, ст. 6514; 
№ 50, ст. 8068; № 52, ст. 8594; 2021, № 18, 
ст. 3052; № 27, ст. 5056, 5072, 5074, 5079; 
№ 49, ст. 8148; 2022, № 9, ст. 1254; № 12, 
ст. 1781; № 29, ст. 5223, 5231; Российская 
газета, 2022, 8 ноября) следующие изме-
нения:

 1) в абзаце втором пункта 1 ста-
тьи 40 слово «(возврате)» заменить сло-
вами «(зачете, возврате)»;

 2) в статье 50:
а) абзац четвертый изложить в следу-

ющей редакции:
«налога на прибыль организаций 

при выполнении соглашений о разделе 
продукции, заключенных до дня вступ-
ления в силу Федерального зако-
на от 30 декабря 1995 года № 225-ФЗ 
«О соглашениях о разделе продукции» 
(далее ― Федеральный закон «О согла-
шениях о разделе продукции») и не преду-
сматривающих специальных налоговых 
ставок для зачисления указанного налога 
в федеральный бюджет и бюджеты субъ-
ектов Российской Федерации, за исклю-
чением налога на прибыль организа-
ций при выполнении Соглашения о раз-
работке Пильтун-Астохского и Лунского 
месторождений нефти и газа на условиях 
раздела продукции (далее ― соглашение 
о разделе продукции по проекту «Саха-
лин-2»), ― по нормативу 25 процентов;»;

б) дополнить абзацем следующего 
содержания:

«налог на прибыль организаций 
при выполнении соглашения о разде-
ле продукции по проекту «Сахалин-2» ― 
по нормативу 75 процентов.»;

 3) пункт 1 статьи 51 дополнить абза-
цами следующего содержания:

«платы за предоставление публич-
но-правовой компанией в сфере госу-
дарственного кадастрового учета и госу-
дарственной регистрации прав сведе-
ний, документов, содержащихся в госу-
дарственных реестрах, за исключением 
случая, когда предоставление указанных 
документов осуществляется через много-
функциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг, 
― по нормативу 100 процентов;

платы за предоставление публич-
но-правовой компанией в сфере госу-
дарственного кадастрового учета и госу-
дарственной регистрации прав сведений, 
документов, содержащихся в государ-
ственных реестрах, в случае, когда предо-
ставление указанных документов осуще-
ствляется через многофункциональный 
центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг, а также в слу-
чае подачи заявления о предоставлении 
сведений, документов, содержащихся 
в государственных реестрах, в электрон-
ной форме и выдачи указанных докумен-
тов через многофункциональный центр 
предоставления государственных и муни-
ципальных услуг ― по нормативу 85 про-
центов.»;

 4) в пункте 2 статьи 56:
 а) абзац третий изложить в следую-

щей редакции:
«налога на прибыль организаций 

при выполнении соглашений о разделе 
продукции, заключенных до дня вступле-
ния в силу Федерального закона «О согла-
шениях о разделе продукции» и не преду-
сматривающих специальных налоговых 
ставок для зачисления указанного налога 
в федеральный бюджет и бюджеты субъ-
ектов Российской Федерации, за исклю-
чением налога на прибыль организаций 
при выполнении соглашения о разделе 
продукции по проекту «Сахалин-2», ― 
по нормативу 75 процентов;»;

 б) дополнить абзацем следующего 
содержания:

«налог на прибыль организаций 
при выполнении соглашения о разде-
ле продукции по проекту «Сахалин-2» ― 
по нормативу 25 процентов.»;

 5) часть первую статьи 57 дополнить 
абзацем следующего содержания:

«платы за предоставление публич-
но-правовой компанией в сфере госу-
дарственного кадастрового учета и госу-
дарственной регистрации прав сведений, 
документов, содержащихся в государ-
ственных реестрах, в случае, когда предо-
ставление указанных документов осуще-
ствляется через многофункциональный 
центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг, а также в слу-
чае подачи заявления о предоставлении 
сведений, документов, содержащихся 
в государственных реестрах, в электрон-
ной форме и выдачи указанных докумен-
тов через многофункциональный центр 
предоставления государственных и муни-
ципальных услуг ― по нормативу 15 про-
центов.»;

 6) в статье 783:
а) пункт 1 дополнить подпунктом 21 

следующего содержания:
«21) на осуществление капитальных 

вложений в создание и развитие государ-
ственных информационных систем в слу-
чае определения федеральными закона-
ми государственной корпорации, госу-
дарственной компании, публично-пра-
вовой компании оператором указанных 
систем;»;

 б) подпункт 1 пункта 8 после слов 
«государственную (муниципальную) соб-
ственность,» дополнить словами «и заку-
пок в целях, указанных в подпункте 21 
пункта 1 настоящей статьи,»;

 7) в пункте 3 статьи 81 слова «и 
не может превышать 3 процента утвер-
жденного указанными законами (реше-
ниями) общего объема расходов» исклю-
чить;

 8) в статье 933:
 а) дополнить пунктом 11 следующего 

содержания:
«11. Субъект Российской Федерации 

вправе предоставить бюджету другого 
субъекта Российской Федерации бюд-
жетный кредит на срок до трех лет. Цели 
предоставления бюджетного кредита 

и размеры платы за пользование бюджет-
ным кредитом устанавливаются законом 
субъекта Российской Федерации о бюд-
жете субъекта Российской Федерации 
или решением высшего исполнительного 
органа субъекта Российской Федерации. 
Предоставление, использование и воз-
врат субъектом Российской Федерации 
указанного бюджетного кредита, полу-
ченного из бюджета субъекта Российской 
Федерации, осуществляются в порядке, 
установленном высшим исполнительным 
органом субъекта Российской Федера-
ции, из бюджета которого предоставлен 
бюджетный кредит.»;

 б) дополнить пунктом 31 следующего 
содержания:

«31. Дополнительно к случаям, преду-
смотренным пунктом 3 настоящей статьи, 
в соответствии с законом субъекта Рос-
сийской Федерации могут устанавливать-
ся иные случаи предоставления из бюд-
жета муниципального образования бюд-
жету другого муниципального образова-
ния, входящих в состав одного субъек-
та Российской Федерации, бюджетного 
кредита на срок до трех лет. Цели предо-
ставления бюджетного кредита и разме-
ры платы за пользование бюджетным 
кредитом устанавливаются муниципаль-
ным правовым актом представительно-
го органа муниципального образования 
о местном бюджете, из бюджета которо-
го предоставляется бюджетный кредит. 
Предоставление, использование и воз-
врат муниципальным образованием ука-
занного бюджетного кредита, полученно-
го из местного бюджета, осуществляются 
в порядке, установленном законом субъ-
екта Российской Федерации, в состав 
которого входит муниципальное образо-
вание, из бюджета которого предостав-
лен бюджетный кредит, за исключением 
случаев, установленных пунктом 3 насто-
ящей статьи.»;

 9) в пункте 2 статьи 936 слова «за 
исключением субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, на срок, 
не превышающий 240 дней,» исключить, 
слова «15 декабря» заменить словами 
«последнего рабочего дня»;

 10) в статье 966:
 а) пункт 2 после слова «природ-

ный» дополнить словами «, среднего-
довая цена экспортной альтернативы 
для автомобильного бензина АИ-92 клас-
са 5 и дизельного топлива класса 5»;

 б) абзац первый пункта 3 изложить 
в следующей редакции:

«3. Разница между нефтегазовыми 
доходами федерального бюджета и базо-
выми нефтегазовыми доходами феде-
рального бюджета, принимающая:»;

 в) пункт 4 изложить в следующей 
редакции:

«4. Под базовыми нефтегазовыми 
доходами федерального бюджета пони-
мается расчетный объем, равный 8 000 
миллиардам рублей ежегодно в 2023 
― 2025 годах, подлежащий ежегод-
ной индексации на 4 процента начиная 
с 2026 года.»;

 11) в статье 9610:
 а) в пункте 7 слова «в случае превы-

шения базовой цены на нефть, опреде-
ляемой в соответствии с пунктом 4 ста-
тьи 966 настоящего Кодекса, среднего 
за отчетный календарный месяц уровня 
цены на нефть марки «Юралс», опреде-
ляемого в соответствии с пунктом 3 ста-
тьи 342 Налогового кодекса Российской 
Федерации,» исключить, после слова 
«продукта,» дополнить словами «в слу-
чае прогнозирования в текущем месяце 
недополученных нефтегазовых доходов 
федерального бюджета»;

 б) пункт 8 после слова «требования» 
дополнить словами «пункта 2»;

 12) в статье 103:
 а) пункт 18 изложить в следующей 

редакции:
«18. Размещение государственных 

ценных бумаг субъекта Российской Феде-
рации (муниципальных ценных бумаг) 
осуществляется субъектом Российской 
Федерации (муниципальным образовани-
ем) при отсутствии просроченной задол-
женности по долговым обязательствам 
субъекта Российской Федерации (муни-
ципального образования).»;

 б) дополнить пунктом 181 следующе-
го содержания:

«181. В случае размещения субъектом 
Российской Федерации (муниципальным 
образованием) государственных ценных 
бумаг субъекта Российской Федерации 
(муниципальных ценных бумаг) доход-
ность к погашению, рассчитанная исхо-
дя из цены размещения указанных цен-
ных бумаг, не может превышать ключе-
вую ставку Центрального банка Россий-
ской Федерации, увеличенную на 1 про-
центный пункт, действующую на дату 
принятия решения о размещении госу-
дарственных ценных бумаг субъекта Рос-
сийской Федерации (муниципальных цен-
ных бумаг), если у субъекта Российской 
Федерации (муниципального образова-
ния) на дату размещения отсутствует кре-
дитный рейтинг не ниже уровня, устанав-
ливаемого Правительством Российской 
Федерации, от одного или нескольких 
осуществляющих рейтинговые действия 
юридических лиц, перечень которых 
определяется Правительством Россий-
ской Федерации.»;

 в) пункты 19 ― 28 признать утратив-
шими силу;

 13) в пункте 5 статьи 104 слова «с 
учетом положений пункта 25 статьи 103 
настоящего Кодекса» исключить;

 14) пункт 7 статьи 107 признать утра-
тившим силу;

 15) пункты 6 ― 9, 11 и 12 статьи 1071 
признать утратившими силу;

 16) в пункте 3 статьи 139:
 а) в абзаце третьем слова «наличие 

в бюджете муниципального образования 
(сводной бюджетной росписи местно-
го бюджета) бюджетных ассигнований 
на исполнение расходных обязательств 
муниципального образования, в целях 
софинансирования которых предостав-
ляется субсидия, в объеме, необходимом 
для их исполнения, включая размер пла-
нируемой к предоставлению из бюджета 
субъекта Российской Федерации субси-
дии, а также» исключить;

 б) абзацы шестой и седьмой признать 
утратившими силу;

 17) часть третью статьи 1391 признать 
утратившей силу;

 18) в пункте 1 статьи 146:
 а) в подпункте 1:
в абзаце четвертом слова «на обяза-

тельное пенсионное страхование в виде 
доходов от уплаты страховых взносов, 
предусмотренных» заменить словом 
«, предусмотренные», после слов «о 
налогах и сборах,» дополнить словами «в 
части обязательного пенсионного страхо-
вания»;

в абзаце шестом слова «на обязатель-
ное пенсионное страхование в виде дохо-
дов от уплаты страховых взносов, преду-
смотренных» заменить словом «, преду-
смотренные», после слов «о налогах 
и сборах,» дополнить словом «уплачива-
емые», после слов «фиксированном раз-
мере» дополнить словами «, в части обя-
зательного пенсионного страхования»;

в абзаце тринадцатом слова «недоим-
ки, пени и» исключить;

абзац четырнадцатый признать утра-
тившим силу;

абзац пятнадцатый изложить в следу-
ющей редакции:

«суммы пеней, предусмотренных 
законодательством Российской Федера-
ции о налогах и сборах, распределяемые 
в соответствии с подпунктом 1 пункта 11 
статьи 46 настоящего Кодекса, в части 
обязательного пенсионного страхования 
― по нормативу 75 процентов, если иное 
не установлено настоящим подпунктом;»;

абзацы шестнадцатый и семнадцатый 
признать утратившими силу;

абзац двадцатый изложить в следую-
щей редакции:

«страховые взносы, предусмотрен-
ные законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, в части 
обязательного социального страхования 
на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством ― по нормати-
ву 8,9 процента, если иное не установлено 
настоящим подпунктом;»;

абзац двадцать четвертый признать 
утратившим силу;

дополнить новым абзацем двадцать 
пятым следующего содержания:

«суммы пеней, предусмотренных 
законодательством Российской Федера-
ции о налогах и сборах, распределяемые 
в соответствии с подпунктом 1 пункта 11 
статьи 46 настоящего Кодекса, в части 
обязательного социального страхования 
на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством ― по нормативу 
6,5 процента;»;

абзац двадцать пятый считать абза-
цем двадцать шестым и в нем слова 
«недоимки, пени и» исключить;

абзац двадцать шестой считать абза-
цем двадцать седьмым и в нем слова 
«пени и штрафы» заменить словами 
«пени, штрафы и проценты»;

абзацы двадцать седьмой ― тридцать 
пятый считать соответственно абзацами 
двадцать восьмым ― тридцать шестым;

 б) в подпункте 3:
в абзаце пятом слова «на обязатель-

ное медицинское страхование в виде 
доходов от уплаты страховых взносов, 
предусмотренных» заменить словом 
«, предусмотренные», после слов «о 
налогах и сборах,» дополнить словами «в 
части обязательного медицинского стра-
хования»;

в абзаце шестом слова «на обяза-
тельное медицинское страхование в виде 
доходов от уплаты страховых взносов, 
предусмотренных» заменить словом 
«, предусмотренные», после слов «о 
налогах и сборах,» дополнить словом 
«уплачиваемые», после слов «в совокуп-
ном фиксированном размере» дополнить 
словами «, в части обязательного меди-
цинского страхования»;

абзац девятый после слов «меди-
цинское страхование» дополнить слова-
ми «работающего населения»;

в абзаце десятом слова «недоимки, 
пени и штрафы по взносам в фонды обя-
зательного медицинского страхования, 
если иное не установлено законодатель-
ством Российской Федерации,» заменить 
словами «штрафы по страховым взносам 
на обязательное медицинское страхова-
ние работающего населения»;

абзац одиннадцатый признать утра-
тившим силу;

абзац двенадцатый изложить в следу-
ющей редакции:

«суммы пеней, предусмотренных 
законодательством Российской Федера-
ции о налогах и сборах, распределяемые 
в соответствии с подпунктом 1 пункта 11 
статьи 46 настоящего Кодекса, в части 
обязательного медицинского страхова-
ния ― по нормативу 18,5 процента;»;

 19) пункт 5 статьи 1701 признать утра-
тившим силу;

 20) абзац двадцать восьмой пункта 4 
статьи 192 признать утратившим силу;

 21) пункт 3 статьи 199 изложить в сле-
дующей редакции:

«3. Общий объем расходов федераль-
ного бюджета в очередном финансовом 
году и плановом периоде не может пре-
вышать сумму базовых нефтегазовых 
доходов, прогнозируемого объема рас-
ходов на обслуживание государственно-
го долга и доходов федерального бюд-
жета за вычетом нефтегазовых дохо-
дов, а также разницы между средствами, 
полученными от возврата предоставлен-
ных из федерального бюджета бюджет-
ных кредитов, и суммой предоставленных 
из федерального бюджета бюджетных 
кредитов.»;

 22) в статье 217:
 а) пункт 6 дополнить словами «и опе-

раций по управлению средствами Фонда 
национального благосостояния»;

 б )  а б з а ц  д в а д ц а т ь  ш е с т о й 
пункта 7 после слов «в случае принятия» 
дополнить словами «Президентом Рос-
сийской Федерации и (или)»;

 в) дополнить пунктом 76 следующего 
содержания:

«76. Министерство здравоохране-
ния Российской Федерации представ-
ляет проекты решений, предусмотренные 
пунктом 52 статьи 242 настоящего Кодек-
са, для рассмотрения в Комиссию Феде-
рального Собрания Российской Федера-
ции по перераспределению бюджетных 
ассигнований в текущем финансовом 
году и плановом периоде (далее в насто-
ящем пункте ― Комиссия). Указанные 
предложения направляются Комиссией 
в Государственную Думу, Совет Федера-
ции, Счетную палату Российской Феде-
рации.

Комиссия в срок не позднее трех 
рабочих дней со дня поступления ука-
занных в абзаце первом настоящего 
пункта предложений принимает реше-
ние о согласии на внесение изменений 
в сводную бюджетную роспись бюдже-
та Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования либо реше-
ние о внесении указанных предложений 
на рассмотрение Государственной Думы. 
Решение Комиссии направляется в Мини-
стерство здравоохранения Российской 
Федерации, Государственную Думу, Совет 
Федерации, Счетную палату Российской 
Федерации.

В случае, если Комиссия в течение 
трех рабочих дней со дня поступления 
указанных в абзаце первом настояще-
го пункта предложений не приняла о них 
решение, Министерство здравоохранения 
Российской Федерации вправе принять 
решение о внесении соответствующих 
изменений в сводную бюджетную рос-
пись бюджета Федерального фонда обя-
зательного медицинского страхования.»;

 г) дополнить пунктом 11 следующего 
содержания:

«11. На средства, предоставляемые 
из бюджета Федерального фонда обя-
зательного медицинского страхования 
в соответствии с решениями, предусмот-
ренными пунктом 52 статьи 242 настоя-
щего Кодекса, не распространяются поло-
жения пункта 3 статьи 1332 настоящего 
Кодекса.»;

 23) в статье 2361:
 а) подпункт 2 пункта 6 изложить в сле-

дующей редакции:
«2) привлечение на единый счет бюд-

жета субъекта Российской Федерации 
и возврат привлеченных средств в соот-
ветствии с пунктами 8, 12 и 13 настоящей 
статьи;»;

 б) в пункте 9 слова «с пунктами 10, 11 
и 13» заменить словами «с пунктами 10 
и 13»;

 в) пункт 11 признать утратившим 
силу;

 г) пункт 12 изложить в следующей 
редакции:

«12. Финансовый орган субъекта Рос-
сийской Федерации, финансовые орга-
ны муниципальных образований осуще-
ствляют возврат привлеченных в соответ-
ствии с пунктами 8 и 10 настоящей статьи 
средств на казначейские счета, с которых 
они были ранее перечислены, в том числе 
в целях проведения операций за счет при-
влеченных средств, не позднее второго 
рабочего дня, следующего за днем прие-
ма к исполнению распоряжений получа-
телей указанных средств.»;

 д) в пункте 13 слова «пунктами 11 и» 
заменить словом «пунктом»;

 24) в статье 241:
 а) дополнить пунктом 82 следующего 

содержания:
«82. Общероссийское обществен-

но-государственное движение детей 
и молодежи осуществляет полномо-
чия главного распорядителя бюджет-
ных средств и получателя бюджетных 
средств.»;

 б) в пункте 21 после слов «из Госу-
дарственного фонда драгоценных метал-
лов и драгоценных камней Россий-
ской Федерации и» дополнить словом 
«(или)», слова «в соответствии с Феде-
ральным законом от 26 марта 1998 года 
№ 41-ФЗ «О драгоценных металлах и дра-
гоценных камнях» исключить;

 25) статью 242 дополнить пунктом 52 
следующего содержания:

«52. Установить, что остатки средств 
бюджета Федерального фонда обя-
зательного медицинского страхова-
ния по состоянию на 1 января текуще-
го финансового года (за исключением 
остатков межбюджетных трансфертов, 
предоставленных из федерального бюд-
жета, и остатков средств, являющихся 
источниками внутреннего финансиро-
вания дефицита бюджета Федерального 
фонда обязательного медицинского стра-
хования), а также средства, поступающие 
в текущем году сверх поступлений, утвер-
жденных федеральным законом о бюд-
жете Федерального фонда обязатель-
ного медицинского страхования на теку-
щий финансовый год и плановый пери-
од, направляются в текущем финансовом 
году на основании решений Правитель-
ства Российской Федерации на обеспе-
чение полномочий Федерального фонда 
обязательного медицинского страхова-
ния в сфере обязательного медицинско-
го страхования с внесением соответству-
ющих изменений в сводную бюджетную 
роспись бюджета Федерального фонда 
обязательного медицинского страхова-
ния с превышением общего объема рас-
ходов на текущий финансовый год, утвер-
жденных федеральным законом о бюд-
жете Федерального фонда обязатель-
ного медицинского страхования на теку-
щий финансовый год и плановый период, 
без внесения изменений в соответствую-
щий федеральный закон.»;

 26) в подпункте 1 пункта 1 ста-
тьи 24226:

 а) в абзаце первом слова «средства, 
к которым не могут быть отнесены авансы 
и расчеты:» заменить словом «средства;»;

 б) абзацы второй и третий признать 
утратившими силу;

 27) в статье 24227:
 а) подпункт 1 дополнить абзацем сле-

дующего содержания:
«государственных (муниципальных) 

контрактов, контрактов (договоров), 
заключаемых в целях оказания гумани-
тарной помощи, ликвидации последствий 
пожаров, аварий, стихийных и иных бед-
ствий, которые повлекли за собой значи-
тельные материальные потери и наруше-
ние условий жизнедеятельности населе-
ния, по решениям Президента Россий-
ской Федерации или Правительства Рос-
сийской Федерации;»;

 б) абзац четвертый подпункта 5 допол-
нить словами «(за исключением средств, 
предоставляемых юридическим лицам 
на основании государственных контрак-
тов, условия которых содержат положе-
ния о казначейском сопровождении таких 
средств)»;

 в) дополнить подпунктом 10 следую-
щего содержания:

«10) некоммерческим организациям 
в виде имущественного взноса на обес-
печение культурной, образовательной 
и иной общественно полезной деятельно-
сти по решению Президента Российской 
Федерации.».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон от 3 ноя-

бря 2015 года № 301-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации в связи 
с Федеральным законом «О федеральном 
бюджете на 2016 год» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2015, 
№ 45, ст. 6202; 2016, № 1, ст. 26; № 23, 
ст. 3282; 2017, № 47, ст. 6841; 2018, № 49, 
ст. 7528; 2020, № 31, ст. 5022; 2021, № 49, 
ст. 8148) следующие изменения:

 1) в части 3 статьи 2 слова «2025 года» 
заменить словами «2026 года»;

 2) в части 4 статьи 5 слова «2025 года» 
заменить словами «2026 года».

  Статья 3
Внести в статью 3 Федерального 

закона от 27 ноября 2017 года № 345-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации и отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2017, № 49, 
ст. 7317;  2018, № 49, ст. 7528) следующие 
изменения:

 1) в части 1 слова «2025 года» заме-
нить словами «2026 года»;

 2 )  в  а б з а ц е  п е р в о м 
части 2 слова «2024 годах» заменить сло-
вами «2025 годах».

  Статья 4
Внести в статью 7 Федерального 

закона от 28 ноября 2018 года № 457-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации и отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2018, № 49, 
ст. 7529;  2019, № 23, ст. 2916; 2020, № 31, 
ст. 5022; № 50, ст. 8068; № 52, ст. 8594; 
2021, № 27, ст. 5075; № 49, ст. 8148) сле-
дующие изменения:

 1) в части 2 цифры «2024» заменить 
цифрами «2025»;

 2) в абзаце первом части 31 слова «в 
порядке, установленном» заменить сло-
вами «или иных мероприятий в случаях 
и порядке, которые установлены»;

 3) в части 7 цифры «2025» заменить 
цифрами «2026», слова «государствен-
ной программы Российской Федерации 
«Развитие здравоохранения» в части 
федерального проекта «Модернизация 
первичного звена здравоохранения Рос-
сийской Федерации» заменить словами 
«государственной программы Россий-
ской Федерации «Социально-экономиче-
ское развитие Дальневосточного феде-
рального округа».

  Статья 5
Внести в  Федеральный закон 

от 2 августа 2019 года № 278-ФЗ «О вне-
сении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и отдельные зако-
нодательные акты Российской Федера-
ции в целях совершенствования право-
вого регулирования отношений в сфере 
государственных (муниципальных) заим-
ствований, управления государственным 
(муниципальным) долгом и государствен-
ными финансовыми активами Россий-
ской Федерации и признании утратившим 
силу Федерального закона «Об особенно-

стях эмиссии и обращения государствен-
ных и муниципальных ценных бумаг» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2019, № 31, ст. 4437; 2020, 
№ 42, ст. 6514; 2021, № 49, ст. 8148) сле-
дующие изменения:

 1) в пункте 33 статьи 1 слова «ста-
тьи 111 и 112 признать утратившими» 
заменить словами «статью 112 признать 
утратившей»;

 2) часть 31 статьи 4 признать утратив-
шей силу;

 3 )  в  а б з а ц е  п е р в о м  с т а -
тьи 5 слова «2023 года» заменить слова-
ми «2024 года».

  Статья 6
Внести в статью 3 Федерально-

го закона от 25 мая 2020 года № 155-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации и Феде-
ральный закон «О приостановлении дей-
ствия отдельных положений Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и уста-
новлении особенностей исполнения бюд-
жетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2020 году» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2020, № 22, ст. 3376; № 50, ст. 8068; 2021, 
№ 49, ст. 8148) следующие изменения:

 1) в части 1 слова «2022 года» заме-
нить словами «2023 года»;

 2) в части 2 слова «2023 года» заме-
нить словами «2024 года».

  Статья 7
Внести в  Федеральный закон 

от 29 ноября 2021 года № 384-Ф3 «О вне-
сении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и отдельные зако-
нодательные акты Российской Федера-
ции и установлении особенностей испол-
нения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2022 году» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2021, № 49, ст. 8148; 2022, 
№ 5, ст. 680; № 11, ст. 1603; № 12, ст. 1781, 
1786; № 18, ст. 3014; № 22, ст. 3539; № 24, 
ст. 3922; № 29, ст. 5311; № 39, ст. 6536; 
Российская газета, 2022, 8 ноября) следу-
ющие изменения:

 1) в части 2 статьи 9 слова «(в части 
уменьшения бюджетных ассигнований 
бюджетов субъектов Российской Федера-
ции, предусмотренных на обслуживание 
государственного долга субъектов Рос-
сийской Федерации)» заменить словами 
«(в части уменьшения бюджетных ассиг-
нований федерального бюджета и бюд-
жетов субъектов Российской Федерации, 
предусмотренных на обслуживание госу-
дарственного долга Российской Феде-
рации и обслуживание государственно-
го долга субъектов Российской Федера-
ции)»;

 2) в статье 10:
 а) часть 11 дополнить словами 

«, а также с проведением в Российской 
Федерации мобилизации»;

 б) дополнить частями 51—53 следую-
щего содержания:

«51. Установить, что в 2022 году   
отдельные расходы федерального бюд-
жета, в том числе на предоставление 
отдельных субсидий юридическим лицам 
и отдельных межбюджетных транс-
фертов бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации, указанные в прило-
жении 29 (секретно) к Федеральному 
закону от 6 декабря 2021 года № 390-ФЗ 
« О  ф е д е р а л ь н о м  б ю д ж е т е 
на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов», а также иные мероприятия 
в рамках поддержки промышленности, 
могут осуществляться с превышением 
объема поступлений доходов федераль-
ного бюджета, указанных в приложении 
30 (секретно) к указанному Федерально-
му закону.

 52. Установить, что по 31 декабря 
2022 года включительно суммы адми-
нистративных штрафов, установлен-
ных Кодексом Российской Федерации 
об административных правонарушени-
ях за невыполнение правил поведения 
при введении режима повышенной готов-
ности на территории, на которой суще-
ствует угроза возникновения чрезвычай-
ной ситуации, или в зоне чрезвычайной 
ситуации, если постановления о наложе-
нии указанных административных штра-
фов вынесены по результатам рассмот-
рения протоколов об административных 
правонарушениях, составленных долж-
ностными лицами органов исполнитель-
ной власти субъектов Российской Феде-
рации, включенными в перечни, утвер-
жденные высшими должностными лица-
ми субъектов Российской Федерации, 
подлежат зачислению в бюджеты субъ-
ектов Российской Федерации по норма-
тиву 100 процентов. Действие положений 
подпункта 1 пункта 1 статьи 46 Бюджетно-
го кодекса Российской Федерации не рас-
пространяется на указанные администра-
тивные штрафы с 1 января 2022 года 
по 31 декабря 2022 года включительно.

 53. Установить, что в 2022 году терри-
ториальные органы Федерального казна-
чейства по распоряжению получателей 
средств федерального бюджета, осуще-
ствляющих в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федера-
ции операции с бюджетными средства-
ми (в том числе в иностранной валюте) 
на счетах, открытых им в учреждении 
Центрального банка Российской Федера-
ции или кредитных организациях, осуще-
ствляют перечисление средств федераль-
ного бюджета (в том числе в иностран-
ной валюте), предусмотренных указан-
ным получателям средств федерального 
бюджета, с единого казначейского счета 
на счета зарубежных аппаратов или пред-
ставительств, открытые в банках, распо-
ложенных за пределами территории Рос-
сийской Федерации, в том числе с исполь-
зованием корреспондентских счетов, 
открытых банкам-нерезидентам в рос-
сийских кредитных организациях в валю-
те Российской Федерации.».

  Статья 8
 1. Приостановить с 1 января 2023 года 

до 1 января 2024 года действие пункта 3 
статьи 1083, пункта 3 статьи 1102, пункта 1 
статьи 1152 (в части предоставления госу-
дарственных гарантий Российской Феде-
рации на основании федерального закона 
о федеральном бюджете), абзаца первого 
пункта 1 статьи 116 (в части права Прави-
тельства Российской Федерации прини-
мать решения о предоставлении государ-
ственных гарантий Российской Федера-
ции в соответствии с федеральным зако-
ном о федеральном бюджете на соот-
ветствующий год и плановый период), 
пункта 3 статьи 1214, пункта 1 статьи 126, 
пункта 1 статьи 1381 (в части случаев, 
установленных федеральными закона-
ми), подпункта 1 пункта 2 и пункта 5 (в 
части открытия в территориальных орга-
нах Федерального казначейства и финан-
совых органах субъектов Российской 
Федерации (муниципальных образова-
ний) лицевых счетов участника казначей-
ского сопровождения поставщикам (под-
рядчикам, исполнителям) по контрактам 
(договорам) при осуществлении расчетов 
в соответствии с частями 4 ― 6 и 15 ста-
тьи 10 настоящего Федерального зако-
на), подпункта 2 пункта 3 (в части положе-
ний о возможности размещения средств, 
подлежащих казначейскому сопрово-
ждению, на депозитах в случаях, уста-
новленных федеральными законами 
или нормативными правовыми актами 
Правительства Российской Федерации), 
пункта 3 (в части запрета на перечисле-
ние средств с лицевых счетов участника 
казначейского сопровождения заказчи-

кам по контрактам (договорам) о постав-
ке товаров, выполнении работ, оказа-
нии услуг на расчетные счета, открытые 
поставщикам (подрядчикам, исполните-
лям) по таким контрактам (договорам) 
в кредитных организациях, в случаях, 
предусмотренных частями 4 ― 6 и 15 ста-
тьи 10 настоящего Федерального закона) 
статьи 24223 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 1998, 
№ 31, ст. 3823; 2000, № 32, ст. 3339; 2007, 
№ 18, ст. 2117; 2008, № 30, ст. 3597; 2009, 
№ 1, ст. 18; 2012, № 50, ст. 6967; 2014, 
№ 43, ст. 5795; 2018, № 1, ст. 18; 2019, 
№ 31, ст. 4437; 2020, № 17, ст. 2698; 2021, 
№ 27, ст. 5072; № 49, ст. 8148; 2022, № 13, 
ст. 1954; Российская газета, 2022, 8 ноя-
бря).

 2. Приостановить с 1 января 2023 года 
до 1 января 2025 года действие пункта 6 
статьи 9610 и пункта 3 статьи 199 Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 
2004, № 34, ст. 3535; 2007, № 18, ст. 2117; 
2012, № 53, ст. 7593; 2013, № 19, ст. 2331; 
2014, № 30, ст. 4267; № 40, ст. 5314; № 52, 
ст. 7560; 2017, № 14, ст. 2007; № 31, 
ст. 4811; 2018, № 30, ст. 4557; 2020, № 42, 
ст. 6514; 2021, № 49, ст. 8148; 2022, № 29, 
ст. 5231).

 3. Приостановить с 1 января 2025 года 
до 1 января 2026 года действие абзаца 
восьмого пункта 2 статьи 56 и пункта 2 
статьи 1794 (в части положения о коэф-
фициенте, применяемом при установ-
лении базового объема бюджетных 
ассигнований Федерального дорожно-
го фонда) Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 1998, 
№ 31, ст. 3823; 2004, № 34, ст. 3535; 
2005, № 27, ст. 2717; № 52, ст. 5572; 
2006, № 52, ст. 5503; 2007, № 18, ст. 2117; 
№ 46, ст. 5553; № 50, ст. 6246; 2008, 
№ 48, ст. 5500; 2009, № 1, ст. 18; № 30, 
ст. 3739; № 39, ст. 4532; № 52, ст. 6450; 
2010, № 21, ст. 2524; № 46, ст. 5918; 
2011, № 15, ст. 2041; № 49, ст. 7039; 
2012, № 26, ст. 3447; № 50, ст. 6967; 2013, 
№ 19, ст. 2331; № 31, ст. 4191; 2014, № 30, 
ст. 4250; № 40, ст. 5314; № 43, ст. 5795; 
№ 48, ст. 6655, 6656; 2015, № 45, ст. 6202; 
2016, № 22, ст. 3093; № 49, ст. 6852; 2017, 
№ 49, ст. 7317; 2018, № 1, ст. 18; № 11, 
ст. 1580; № 24, ст. 3408; № 49, ст. 7495, 
7528; № 53, ст. 8430; 2019, № 16, ст. 1825; 
№ 31, ст. 4466; № 52, ст. 7797; 2020, № 31, 
ст. 5022; № 42, ст. 6514; № 52, ст. 8594; 
2021, № 27, ст. 5073, 5079; № 49, ст. 8148; 
2022, № 9, ст. 1254; № 16, ст. 2603; № 29, 
ст. 5223, 5305; Российская газета, 2022, 
8 ноября).

  Статья 9
 1. Установить, что в 2023 году Прави-

тельство Российской Федерации впра-
ве принимать решения о предоставлении 
в 2023 году государственных гарантий 
Российской Федерации, не предусмот-
ренных Федеральным законом «О феде-
ральном бюджете на 2023 год и на пла-
новый период 2024 и 2025 годов» (Про-
граммой государственных гарантий Рос-
сийской Федерации в валюте Россий-
ской Федерации на 2023 год и на плано-
вый период 2024 и 2025 годов, Програм-
мой государственных гарантий Россий-
ской Федерации в иностранной валюте 
на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов), государственных гаран-
тий Российской Федерации на услови-
ях, отличных от условий, установленных 
Программой государственных гарантий 
Российской Федерации в валюте Россий-
ской Федерации на 2023 год и на плано-
вый период 2024 и 2025 годов, Програм-
мой государственных гарантий Россий-
ской Федерации в иностранной валюте 
на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов, соответствующих требова-
ниям Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. Порядок и условия предо-
ставления и исполнения таких государ-
ственных гарантий Российской Федера-
ции устанавливаются Правительством 
Российской Федерации.

 2. Оказание государственной гаран-
тийной поддержки Российской Федера-
ции в 2023 году может осуществляться 
с превышением предусмотренных Феде-
ральным законом «О федеральном бюд-
жете на 2023 год и на плановый пери-
од 2024 и 2025 годов» показателей про-
грамм государственных гарантий Рос-
сийской Федерации, но без превышения 
показателей верхнего предела государ-
ственного внутреннего долга Российской 
Федерации по государственным гаранти-
ям Российской Федерации в валюте Рос-
сийской Федерации, верхнего предела 
государственного внешнего долга Рос-
сийской Федерации по государственным 
гарантиям Российской Федерации в ино-
странной валюте, верхнего предела госу-
дарственного внутреннего долга Россий-
ской Федерации и верхнего предела госу-
дарственного внешнего долга Российской 
Федерации.

 3. Установить, что в 2023 году Прави-
тельство Российской Федерации впра-
ве принимать решения о предоставлении 
в 2023 году государственных кредитов, 
не предусмотренных Программой предо-
ставления государственных финансо-
вых и государственных экспортных кре-
дитов на 2023 год и на плановый пери-
од 2024 и 2025 годов, за счет ассигнова-
ний, установленных указанной Програм-
мой, и (или) за счет уменьшения остатков 
средств федерального бюджета, образо-
вавшихся на 1 января 2023 года.

 4. Установить, что в 2023 году орга-
ны управления Фондом пенсионного 
и социального страхования Российской 
Федерации и Федеральным фондом 
обязательного медицинского страхова-
ния путем внесения изменений в свод-
ную бюджетную роспись бюджета госу-
дарственного внебюджетного фонда 
Российской Федерации без внесения 
изменений в закон о бюджете государ-
ственного внебюджетного фонда Рос-
сийской Федерации направляют в Фонд 
национального благосостояния доходы 
от поступления страховых взносов, срок 
уплаты которых в соответствии с реше-
нием Правительства Российской Феде-
рации в 2022 году продлен на двенадцать 
месяцев, но не более объема бюджетных 
ассигнований, выделенных в 2022 году 
из резервного фонда Правительства Рос-
сийской Федерации бюджету государ-
ственного внебюджетного фонда Рос-
сийской Федерации на компенсацию 
выпадающих доходов в связи с измене-
нием сроков уплаты страховых взносов 
в 2022 году. Порядок и условия направ-
ления доходов от поступления указанных 
страховых взносов в Фонд национального 
благосостояния устанавливаются Прави-
тельством Российской Федерации.

 5. Установить, что в 2023 году пред-
ставители от Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской 
Федерации и Совета Федерации Феде-
рального Собрания Российской Феде-
рации в Комиссии Федерального Собра-
ния Российской Федерации по перерас-
пределению бюджетных ассигнований 
в текущем финансовом году и плановом 
периоде (далее в настоящей статье ― 
Комиссия) вправе осуществлять полно-
мочия представителей соответственно 
от Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации и Сове-
та Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации в трехсторонней 

комиссии по вопросам межбюджетных 
отношений в части рассмотрения проек-
тов нормативных правовых актов (реше-
ний), предусмотренных пунктом 9 ста-
тьи 130 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, частями 2 и 3 статьи 7 Феде-
рального закона от 28 ноября 2018 года 
№ 457-ФЗ «О внесении изменений в Бюд-
жетный кодекс Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» и пунктом 2 части 25 
настоящей статьи.

 6. Установить, что значение коэффи-
циента, применяемого при установлении 
базового объема бюджетных ассигно-
ваний Федерального дорожного фонда 
в соответствии с пунктом 2 статьи 1794 
Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, в 2025 году составляет 0,36.

 7. Установить, что при формировании 
проекта федерального закона о феде-
ральном бюджете на 2023 год и на пла-
новый период 2024 и 2025 годов общий 
объем расходов федерального бюджета 
в 2023 году не может превышать сумму 
базовых нефтегазовых доходов, прогно-
зируемого объема расходов на обслужи-
вание государственного долга и доходов 
федерального бюджета за вычетом неф-
тегазовых доходов, разницы между сред-
ствами, полученными от возврата предо-
ставленных из федерального бюджета 
бюджетных кредитов, и суммой предо-
ставленных из федерального бюдже-
та бюджетных кредитов, а также расчет-
ного объема, равного 2 900 миллиардам 
рублей.

 8. Установить, что при формировании 
проекта федерального закона о феде-
ральном бюджете на 2023 год и на пла-
новый период 2024 и 2025 годов, а также 
проекта федерального закона о феде-
ральном бюджете на 2024 год и на пла-
новый период 2025 и 2026 годов общий 
объем расходов федерального бюджета 
в 2024 году не может превышать сумму 
базовых нефтегазовых доходов, прогно-
зируемого объема расходов на обслужи-
вание государственного долга и доходов 
федерального бюджета за вычетом неф-
тегазовых доходов, разницы между сред-
ствами, полученными от возврата предо-
ставленных из федерального бюджета 
бюджетных кредитов, и суммой предо-
ставленных из федерального бюдже-
та бюджетных кредитов, а также расчет-
ного объема, равного 1 600 миллиардам 
рублей.

 9. Установить, что при формиро-
вании проекта федерального закона 
о федеральном бюджете на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов 
общий объем использования средств 
Фонда национального благосостояния 
в целях обеспечения сбалансированности 
(покрытия дефицита) федерального бюд-
жета на 2023 год в связи с увеличением 
общего объема расходов федерального 
бюджета и замещением государственных 
заимствований не может превышать 2 900 
миллиардов рублей.

 10. Установить, что при формиро-
вании проекта федерального закона 
о федеральном бюджете на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов, 
а также проекта федерального зако-
на о федеральном бюджете на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов 
общий объем использования средств 
Фонда национального благосостояния 
в целях обеспечения сбалансированности 
(покрытия дефицита) федерального бюд-
жета на 2024 год в связи с увеличением 
общего объема расходов федерального 
бюджета и замещением государственных 
заимствований не может превышать 1 300 
миллиардов рублей.

 11. Установить, что в ходе исполне-
ния федерального бюджета в 2023 году 
дополнительно к источникам формиро-
вания Фонда национального благососто-
яния, установленным бюджетным зако-
нодательством Российской Федерации, 
могут относиться средства, предусмот-
ренные частью 4 настоящей статьи.

 12. Установить, что в 2025 году акцизы 
на автомобильный бензин, прямогонный 
бензин, дизельное топливо, моторные 
масла для дизельных и (или) карбюратор-
ных (инжекторных) двигателей, произво-
димые на территории Российской Феде-
рации, зачисляются по нормативу 25,1 
процента в федеральный бюджет, по нор-
мативу 74,9 процента ― в бюджеты субъ-
ектов Российской Федерации.

 13. Установить, что в 2025 году при  
определении в соответствии с пунктом 31 
статьи 58 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации дифференцирован-
ных нормативов отчислений в местные 
бюджеты от акцизов на автомобильный 
и прямогонный бензин, дизельное топ-
ливо, моторные масла для дизельных 
и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, производимые на террито-
рии Российской Федерации, учитыва-
ются поступления в бюджеты субъектов 
Российской Федерации от указанных 
акцизов исходя из норматива 58,2 про-
цента.

 14. Установить, что в ходе исполне-
ния федерального бюджета в 2023 году 
общий объем расходов федерального 
бюджета может быть увеличен по реше-
нию Правительства Российской Феде-
рации без внесения изменений в Феде-
ральный закон «О федеральном бюд-
жете на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов» с соответствующим 
увеличением бюджетных ассигнований 
резервного фонда Правительства Рос-
сийской Федерации в случае и в пределах 
поступлений от ненефтегазовых доходов 
сверх объемов, учтенных при утвержде-
нии общего объема доходов федераль-
ного бюджета, на цели, предусмотренные 
частью 16 настоящей статьи.

 15. В случае и в пределах поступления 
в 2023 году платы за пользование вод-
ными объектами, находящимися в феде-
ральной собственности, и утилизаци-
онного сбора, уплачиваемого за колес-
ные транспортные средства (шасси), 
самоходные машины и прицепы к ним, 
сверх объемов, учтенных при утвержде-
нии общего объема доходов федерально-
го бюджета, в связи с принятием Прави-
тельством Российской Федерации реше-
ния об увеличении размера ставок (сбора) 
по указанным доходам осуществляет-
ся увеличение бюджетных ассигнований 
резервного фонда Правительства Рос-
сийской Федерации без внесения измене-
ний в Федеральный закон «О федераль-
ном бюджете на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов» сверх общего 
объема расходов федерального бюджета.

 16. Установить, что в ходе исполне-
ния федерального бюджета в 2023 году 
дополнительно к основаниям для вне-
сения изменений в сводную бюджетную 
роспись федерального бюджета, уста-
новленным бюджетным законодатель-
ством Российской Федерации, в порядке, 
установленном Правительством Россий-
ской Федерации, в сводную бюджетную 
роспись федерального бюджета без вне-
сения изменений в Федеральный закон 
«О федеральном бюджете на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
могут быть внесены изменения в случае 
перераспределения (увеличения) бюд-
жетных ассигнований, зарезервирован-
ных в соответствии с частью 1 статьи 21 
указанного Федерального закона, бюд-
жетных ассигнований на финансовое 
обеспечение мероприятий, связанных 
с предотвращением влияния ухудшения 

геополитической и экономической ситу-
ации на развитие отраслей экономики, 
а также бюджетных ассигнований на иные 
цели, определенные Правительством 
Российской Федерации.

 17. Министерство финансов Россий-
ской Федерации представляет предло-
жения по внесению изменений в свод-
ную бюджетную роспись федерального 
бюджета по основаниям, предусмотрен-
ным частями 14 ― 16 настоящей статьи, 
для рассмотрения в порядке, установлен-
ном пунктом 75 статьи 217 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, Комис-
сией.

 18. Установить, что в ходе исполне-
ния бюджета государственного внебюд-
жетного фонда Российской Федерации 
в 2023 году дополнительно к основаниям 
для внесения изменений в сводную бюд-
жетную роспись бюджета государствен-
ного внебюджетного фонда Российской 
Федерации, установленным бюджетным 
законодательством Российской Федера-
ции, в сводную бюджетную роспись бюд-
жета государственного внебюджетного 
фонда Российской Федерации без вне-
сения изменений в федеральный закон 
о бюджете государственного внебюд-
жетного фонда Российской Федерации 
в порядке, установленном Правитель-
ством Российской Федерации, по согла-
сованию с Комиссией в текущем финан-
совом году и плановом периоде могут 
быть внесены изменения в целях перерас-
пределения бюджетных ассигнований.

 19. Органы управления государствен-
ного внебюджетного фонда Россий-
ской Федерации представляют предло-
жения по внесению изменений в свод-
ную бюджетную роспись, предусмотрен-
ные частями 4 и 18 настоящей статьи, 
для рассмотрения в Комиссию. Указанные 
предложения направляются Комиссией 
в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации, Совет 
Федерации Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации, Счетную палату Рос-
сийской Федерации.

 20. Министерство здравоохранения 
Российской Федерации представляет 
проекты правовых актов Правительства 
Российской Федерации, устанавлива-
ющих распределение и правила предо-
ставления межбюджетных трансфертов 
из бюджета Федерального фонда обяза-
тельного медицинского страхования бюд-
жетам территориальных фондов обяза-
тельного медицинского страхования, рас-
пределение которых между бюджетами 
территориальных фондов обязательно-
го медицинского страхования не утвер-
ждено федеральным законом о бюдже-
те Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования на текущий 
финансовый год и плановый период, 
проекты правовых актов Правительства 
Российской Федерации, устанавливаю-
щих внесение изменений в распределение 
и правила предоставления межбюджет-
ных трансфертов из бюджета Федераль-
ного фонда обязательного медицинско-
го страхования бюджетам территориаль-
ных фондов обязательного медицинского 
страхования, предложения по внесению 
изменений в сводную бюджетную рос-
пись федерального бюджета, предусмат-
ривающих предоставление межбюджет-
ных трансфертов из федерального бюд-
жета бюджету Федерального фонда обя-
зательного медицинского страхования, 
для рассмотрения в Комиссию. Указанные 
предложения направляются Комиссией 
в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации, Совет 
Федерации Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации, Счетную палату Рос-
сийской Федерации.

 21. Комиссия в срок не позднее трех 
рабочих дней со дня поступления ука-
занных в частях 19 и 20 настоящей ста-
тьи предложений принимает решение 
о согласии с указанными предложения-
ми либо о внесении указанных предло-
жений на рассмотрение Государствен-
ной Думы Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации. Решение Комиссии 
направляется соответственно в органы 
управления государственного внебюд-
жетного фонда Российской Федерации, 
Министерство здравоохранения Рос-
сийской Федерации, а также в Государ-
ственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации, Совет Федера-
ции Федерального Собрания Российской 
Федерации и Счетную палату Российской 
Федерации.

 22. В случае, если Комиссия в течение 
трех рабочих дней со дня поступления ука-
занных в частях 19 и 20 настоящей статьи 
предложений не приняла о них решение, 
Правительство Российской Федерации, 
органы управления государственным вне-
бюджетным фондом Российской Феде-
рации и Министерство здравоохранения 
Российской Федерации соответственно 
вправе принять решения, предусмотрен-
ные указанными предложениями.

 23. Установить, что в 2023 году Прави-
тельство Российской Федерации вправе 
осуществлять государственные внутрен-
ние заимствования Российской Федера-
ции с превышением предусмотренных 
Федеральным законом «О федераль-
ном бюджете на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов» показателей 
верхнего предела государственного вну-
треннего долга Российской Федерации, 
программы государственных внутренних 
заимствований Российской Федерации 
на 2023 год в сумме до 1 000 миллиардов 
рублей в целях замещения использова-
ния средств Фонда национального благо-
состояния на указанную сумму. Средства 
Фонда национального благосостояния 
не могут быть использованы в 2023 году 
на замещение государственных внутрен-
них заимствований Российской Федера-
ции без согласования Правительством 
Российской Федерации.

 24. Установить, что с 1 января 
2023 года до 1 января 2024 года на субси-
дии и бюджетные инвестиции, предостав-
ляемые российским юридическим лицам 
на финансовое обеспечение мероприя-
тий, связанных с предотвращением влия-
ния ухудшения геополитической и эконо-
мической ситуации на развитие отраслей 
экономики, а также на иные цели, опре-
деленные Правительством Российской 
Федерации, не распространяются поло-
жения пункта 15 статьи 241 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации в случа-
ях, предусмотренных отдельными реше-
ниями Правительства Российской Феде-
рации, или в порядке, определенном Пра-
вительством Российской Федерации.

 25. Установить, что в 2023 году Прави-
тельство Российской Федерации вправе 
без внесения изменений в федеральный 
закон о федеральном бюджете на теку-
щий финансовый год и плановый период:

 1) вносить изменения в распределе-
ние объемов межбюджетных трансфер-
тов, предоставляемых на финансовое 
обеспечение мероприятий индивидуаль-
ных программ социально-экономическо-
го развития субъектов Российской Феде-
рации, в пределах общего объема расхо-
дов федерального бюджета на соответ-
ствующий финансовый год;

 2) утверждать в срок до 1 апреля 
2023 года распределение объемов меж-
бюджетных трансфертов, предоставляе-
мых на реализацию мероприятий ини-
циатив социально-экономического раз-
вития Российской Федерации, в преде-
лах объема бюджетных ассигнований, 

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в 2023 году
Принят Государственной Думой 10 ноября 2022 года Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года
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зарезервированных федеральным зако-
ном о федеральном бюджете на теку-
щий финансовый год и плановый период 
на реализацию таких инициатив.

 26. Установить, что с 1 января 
2023 года до 1 января 2024 года на сред-
ства, предоставляемые на финансовое 
обеспечение мероприятий индивидуаль-
ных программ социально-экономическо-
го развития субъектов Российской Феде-
рации, а также на реализацию меропри-
ятий инициатив социально-экономиче-
ского развития Российской Федерации, 
не распространяются положения абза-
ца третьего пункта 1 статьи 130 (в части 
распределения между субъектами Рос-
сийской Федерации бюджетных ассиг-
нований, предусмотренных в федераль-
ном бюджете для предоставления суб-
сидий бюджетам субъектов Российской 
Федерации), абзацев первого и второго 
пункта 4 статьи 132, абзацев первого ― 
десятого пункта 11 статьи 1321 Бюджетно-
го кодекса Российской Федерации.

 27. Установить, что в 2023 году бюд-
жетам субъектов Российской Федерации, 
принятых в состав Российской Федера-
ции в 2022 году, дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации в соответствии со 
статьей 131 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации не предоставляются.

 28. Установить, что до 1 января 
2024 года Российская Федерация в целях 
финансирования и поддержания деятель-
ности акционерных обществ, акционером 
которых не является, вправе предоста-
вить субсидии, предусмотренные ста-
тьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в виде вкладов в имущество 
таких обществ, не увеличивающих их 
уставные капиталы, при условии пред-
варительного одобрения советом дирек-
торов (наблюдательным советом) акци-
онерного общества соответствующих 
договоров (соглашений) о предоставле-
нии субсидий. К правоотношениям, ука-
занным в настоящей части, не применя-
ются положения статьи 322 Федерального 
закона от 26 декабря 1995 года № 208-ФЗ 
«Об акционерных обществах» в части 
определения лица, имеющего право 
на внесение вкладов, определенных дан-
ной статьей, и заключение соответствую-
щих договоров (соглашений).

 29. Установить, что в 2023 году опе-
рации со средствами субсидий, предо-
ставляемых из федерального бюджета 
юридическим лицам, не подлежащими 
казначейскому сопровождению в соот-
ветствии с положениями подпунктов 3, 
4, 6 и 7 статьи 24227 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации (за исключе-
нием средств, предоставляемых фон-
дам, осуществляющим предоставление 
грантов Президента Российской Феде-
рации на развитие гражданского обще-
ства, на реализацию проектов в области 
культуры, искусства и креативных (твор-
ческих) индустрий, а также банкам), осу-
ществляются на казначейских счетах 
для осуществления и отражения опе-
раций с денежными средствами полу-
чателей средств из бюджета и отража-
ются на соответствующих лицевых сче-
тах, открываемых юридическим лицам 
в территориальных органах Федерально-
го казначейства в порядке, установленном 
Федеральным казначейством. Особен-
ности осуществления операций на лице-
вых счетах, указанных в настоящей части, 
определяются Правительством Россий-
ской Федерации.

 30. Установить, что в 2023 году режим 
лицевых счетов, указанных в частях 29 
и 31 настоящей статьи, включает в том 
числе запрет на перечисление средств 
с лицевых счетов, открытых юридическим 
лицам, указанным в части 29 настоящей 
статьи, и федеральным автономным учре-
ждениям, указанным в части 31 насто-
ящей статьи, на счета, открытые в учре-
ждении Центрального банка Российской 
Федерации или кредитной организации 
указанным юридическим лицам, феде-
ральным автономным учреждениям.

 31. Установить, что в 2023 году опера-
ции со средствами субсидий и средствами 
от приносящей доход деятельности, полу-
чаемыми федеральными автономными 
учреждениями, осуществляются на казна-
чейских счетах для осуществления и отра-
жения операций с денежными средства-
ми бюджетных и автономных учреждений 
и отражаются на соответствующих лице-
вых счетах, открытых федеральным авто-
номным учреждениям в территориаль-
ном органе Федерального казначейства 
в порядке, установленном Федеральным 
казначейством.

 32. Установить, что остатки субсидий, 
предоставленных юридическим лицам, 
указанным в части 29 настоящей ста-
тьи, остатки субсидий и средств от при-
носящей доход деятельности, получае-
мых федеральными автономными учре-
ждениями, указанными в части 31 насто-
ящей статьи, находящиеся по состо-
янию на 1 января 2023 года на счетах 
в Центральном банке Российской Феде-
рации, в кредитных организациях, в срок 
до 1 февраля 2023 года подлежат пере-
числению на соответствующие лицевые 
счета, открываемые юридическим лицам 
и федеральным автономным учреждени-
ям в территориальных органах Федераль-
ного казначейства в порядке, установлен-
ном Федеральным казначейством.

 33. Установить, что в 2023 году Пра-
вительство Российской Федерации впра-
ве принимать решения по перераспре-
делению (распределению) между субъ-
ектами Российской Федерации бюджет-
ных ассигнований, предусмотренных 
(увеличенных) в федеральном бюджете 
для предоставления субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов бюд-
жетам субъектов Российской Федерации, 
с внесением соответствующих изменений 
в соглашение о предоставлении субси-
дии (иного межбюджетного трансферта), 
если соглашение заключено.

  Статья 10
 1 .  Установить,  что в  2023 ― 

2025 годах налоговые доходы от нало-
га на прибыль организаций, уплачен-
ные налогоплательщиками, которые 
до 1 января 2023 года являлись участни-
ками консолидированной группы налого-
плательщиков, подлежащие зачислению 
в бюджеты субъектов Российской Феде-
рации в соответствии с нормативом, уста-
новленным абзацем вторым пункта 2 ста-
тьи 56 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, распределяются уполномо-
ченным органом Федерального казначей-
ства между бюджетами субъектов Рос-
сийской Федерации в соответствии с нор-
мативами, установленными Федераль-
ным законом «О федеральном бюджете 
на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов», с учетом установленных 
законами субъектов Российской Федера-
ции дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты:

 1) в 2023 году ― 80 процентов 
от объемов поступлений налоговых дохо-
дов, указанных в абзаце первом настоя-
щей части;

 2) в 2024 году ― 60 процентов 
от объемов поступлений налоговых дохо-
дов, указанных в абзаце первом настоя-
щей части;

 3) в 2025 году ― 40 процентов 
от объемов поступлений налоговых дохо-
дов, указанных в абзаце первом настоя-
щей части.

 2. Положения части 1 настоящей ста-
тьи не распространяются на налогопла-
тельщиков, которые до 1 января 2023 года 
являлись участниками консолидирован-
ной группы налогоплательщиков, в слу-
чае, если уплаченная сумма налога на при-
быль организаций в бюджет одного субъ-
екта Российской Федерации в период 
с 2019 года по 30 июня 2022 года состав-
ляла более 99 процентов от совокупной 
суммы налога на прибыль организаций, 
уплаченной таким налогоплательщиком 
в бюджеты всех субъектов Российской 
Федерации.

 3. Установить, что в 2023 ― 2025 годах 
положения статьи 58 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, предусматрива-
ющие полномочия субъектов Российской 
Федерации по установлению нормативов 
отчислений от федеральных и региональ-
ных налогов и сборов, неналоговых дохо-
дов в местные бюджеты, применяются 
с учетом следующих особенностей:

 1) положения пунктов 1 и 11 статьи 58 
Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции не применяются в отношении налога 
на прибыль организаций по ставке, уста-
новленной для зачисления указанного 
налога в бюджеты субъектов Российской 
Федерации;

 2) органы государственной власти 
субъекта Российской Федерации впра-
ве установить дифференцированные 
нормативы отчислений в местные бюд-
жеты от налога на прибыль организаций 
по ставке, установленной для зачисления 
такого налога в бюджеты субъектов Рос-
сийской Федерации, исходя из зачисле-
ния в местные бюджеты налоговых дохо-
дов консолидированного бюджета субъек-
та Российской Федерации от такого нало-
га. Размеры указанных в настоящей части 
дифференцированных нормативов отчис-
лений в местные бюджеты устанавлива-
ются законом субъекта Российской Феде-
рации о бюджете субъекта Российской 
Федерации на очередной финансовый 
год и плановый период. При расчете ука-
занных в настоящей части дифференци-
рованных нормативов отчислений в мест-
ные бюджеты могут учитываться показа-
тели статистической и налоговой отчетно-
сти, а также иные показатели, характери-
зующие поступление налога на прибыль 
организаций по ставке, установленной 
для зачисления такого налога в бюджеты 
субъектов Российской Федерации.

 4. Установить, что в 2023 году при  
казначейском сопровождении средств, 
предоставляемых на основании контрак-
тов (договоров), указанных в пунктах 3, 6 
― 8 части 2 и пунктах 1 ― 3 части 3 ста-
тьи 5 Федерального закона «О федераль-
ном бюджете на 2023 год и на плано-
вый период 2024 и 2025 годов», заклю-
чаемых в целях приобретения товаров 
в рамках исполнения государственных 
(муниципальных) контрактов, контрак-
тов (договоров), которые заключаются 
бюджетными и автономными учрежде-
ниями, договоров (соглашений) о предо-
ставлении субсидий, договоров о предо-
ставлении бюджетных инвестиций, кон-
цессионных соглашений и соглашений 
о государственно-частном партнерстве 
(муниципально-частном партнерстве), 
перечисление средств по таким контрак-
там (договорам) осуществляется в уста-
новленном Правительством Российской 
Федерации порядке с лицевых сче-
тов участника казначейского сопрово-
ждения, открытых заказчикам по таким 
контрактам (договорам) в территориаль-
ных органах Федерального казначейства, 
на расчетные счета, открытые поставщи-
кам товаров в кредитных организациях, 
при представлении заказчиками по таким 
контрактам (договорам) в территориаль-
ные органы Федерального казначейства 
документов, подтверждающих поставку 
товаров.

 5. Положения части 4 настоящей 
статьи о представлении заказчиками 
по контрактам (договорам) докумен-
тов, подтверждающих поставку товаров, 
не распространяются на контракты (дого-
воры), заключаемые в целях приобрете-
ния строительных материалов и обору-
дования, затраты на приобретение кото-
рых включены в сметную документацию 
на строительство (реконструкцию, в том 
числе с элементами реставрации, техни-
ческое перевооружение), капитальный 
ремонт объектов капитального строи-
тельства. Перечисление средств по таким 
контрактам (договорам), в том числе 
авансовых платежей, осуществляется 
в установленном Правительством Рос-
сийской Федерации порядке с лицевых 
счетов участника казначейского сопро-
вождения, открытых заказчикам по таким 
контрактам (договорам) в территориаль-
ных органах Федерального казначейства, 
на расчетные счета, открытые постав-
щикам по таким контрактам (договорам) 
в кредитных организациях.

 6. Установить, что в 2023 году при  
казначейском сопровождении средств, 
предоставляемых на основании контрак-
тов (договоров), указанных в пунктах 6 ― 
8 части 2, пунктах 1 ― 3 части 3 статьи 5 
Федерального закона «О федеральном 
бюджете на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов», заключае-
мых в целях выполнения работ, оказа-
ния услуг в рамках исполнения государ-
ственных (муниципальных) контрактов, 
контрактов (договоров), которые заклю-
чаются бюджетными и автономными 
учреждениями и предметом которых 
являются строительство (реконструк-
ция, в том числе с элементами реставра-
ции, техническое перевооружение), капи-
тальный ремонт объектов капитально-
го строительства, перечисление средств 
по таким контрактам (договорам) осу-
ществляется в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации, 
с лицевых счетов участника казначей-
ского сопровождения, открытых заказ-
чикам по таким контрактам (договорам) 
в территориальных органах Федераль-
ного казначейства, на расчетные счета, 
открытые подрядчикам (исполнителям) 
по таким контрактам (договорам) в кре-
дитных организациях, при представлении 
заказчиками по таким контрактам (дого-
ворам) в территориальный орган Феде-
рального казначейства документов, под-
тверждающих выполнение работ, ока-
зание услуг, а также реестра докумен-
тов, подтверждающих затраты, произ-
веденные подрядчиком (исполнителем) 
в целях выполнения работ, оказания 
услуг, по форме, установленной Прави-
тельством Российской Федерации.

 7. Установить, что в 2023 году не осу-
ществляется казначейское сопровожде-
ние средств, предоставляемых на осно-
вании контрактов (договоров), указан-
ных в пункте 8 части 2 статьи 5 Федераль-
ного закона «О федеральном бюджете 
на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов», заключаемых на сумму 
3 миллиона рублей и менее в рамках 
исполнения государственных контрактов, 
контрактов (договоров), заключаемых 
бюджетными и автономными учреждени-
ями, указанных в пунктах 4 и 5 части 2 ста-
тьи 5 указанного Федерального закона.

 8. Установить, что в 2023 году при  
казначейском сопровождении средств, 
предоставляемых на основании контрак-
тов (договоров), заключенных в рамках 
исполнения государственных (муници-
пальных) контрактов, контрактов (дого-
воров), заключенных бюджетными 
и автономными учреждениями, дого-
воров (соглашений) о предоставлении 
субсидий, договоров о предоставлении 
бюджетных инвестиций, концессион-
ных соглашений и соглашений о госу-
дарственно-частном партнерстве (муни-
ципально-частном партнерстве), опре-
деленных в соответствии с федераль-
ными законами о федеральном бюдже-
те, действовавшими до дня вступления 
в силу Федерального закона «О феде-
ральном бюджете на 2023 год и на пла-
новый период 2024 и 2025 годов», при-
меняются положения частей 4—6 насто-
ящей статьи.

 9. В 2023 ― 2024 годах средства бюд-
жета субъекта Российской Федерации, 
высвобождаемые в результате сниже-
ния объема погашения задолженности 
субъекта Российской Федерации перед 
Российской Федерацией по бюджетным 
кредитам с учетом продления реструкту-
ризации обязательств (задолженности) 
субъектов Российской Федерации перед 
Российской Федерацией по бюджетным 
кредитам, предусмотренной частью 4 ста-
тьи 16 Федерального закона от 2 декабря 
2019 года № 380-ФЗ «О федеральном 
бюджете на 2020 год и на плановый пери-
од 2021 и 2022 годов», и реструктуриза-
ции обязательств (задолженности) субъ-
ектов Российской Федерации перед Рос-
сийской Федерацией по бюджетным кре-
дитам в пределах остатков не погашенной 
на дату реструктуризации задолженно-
сти по бюджетным кредитам, предостав-
ленным субъектам Российской Федера-
ции для погашения бюджетных кредитов 
на пополнение остатков средств на счетах 
бюджетов субъектов Российской Феде-
рации, предусмотренной частью 2 ста-
тьи 3 Федерального закона от 28 июня 
2021 года № 228-ФЗ «О внесении изме-
нений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и о приостановлении дей-
ствия отдельных положений Бюджетного 

кодекса Российской Федерации», подле-
жат направлению на выполнение инже-
нерных изысканий, проектирование, экс-
пертизу проектной документации и (или) 
результатов инженерных изысканий, 
строительство, реконструкцию и ввод 
в эксплуатацию объектов инфраструкту-
ры, а также на подключение (технологи-
ческое присоединение) объектов капи-
тального строительства к сетям инженер-
но-технического обеспечения в целях реа-
лизации новых инвестиционных проек-
тов, определяемых в порядке, преду-
смотренном Правительством Россий-
ской Федерации, и на обеспечение рас-
ходных обязательств субъектов Россий-
ской Федерации, связанных с реализа-
цией региональных проектов, обеспечи-
вающих достижение целей, показателей 
и результатов федеральных проектов, 
на финансовое обеспечение мероприя-
тий, связанных с предотвращением влия-
ния ухудшения геополитической и эконо-
мической ситуации на развитие отраслей 
экономики, и на финансовое обеспечение 
мероприятий, связанных с профилакти-
кой и устранением последствий распро-
странения коронавирусной инфекции.

 10. Установить, что до 1 января 
2024 года на расходные обязательства 
по финансовому обеспечению мероприя-
тий, связанных с предотвращением влия-
ния ухудшения экономической ситуации 
на развитие отраслей экономики, профи-
лактикой и устранением последствий рас-
пространения коронавирусной инфекции, 
а также иные расходные обязательства, 
определенные высшим исполнительным 
органом субъекта Российской Федера-
ции (местной администрацией), не рас-
пространяются положения подпункта 1 
пункта 3 статьи 130 и пункта 3 статьи 136 
Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации.

 11. Установить, что при составлении 
проекта бюджета федеральной террито-
рии «Сириус» на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов не применяют-
ся положения абзацев шестого и восьмо-
го пункта 2 статьи 172, статьи 173, пункта 1 
статьи 1743 (в части формирования переч-
ня налоговых расходов в разрезе государ-
ственных программ и их структурных эле-
ментов), абзацев первого и четвертого 
пункта 2 статьи 179, пункта 3 статьи 1841 
(в части утверждения законом о бюдже-
те распределения бюджетных ассигнова-
ний по разделам, подразделам, целевым 
статьям (государственным программам 
и непрограммным расходам), группам 
и подгруппам видов расходов классифи-
кации расходов бюджета), абзаца четвер-
того части первой статьи 1842, пункта 1 
статьи 185 (в части внесения проекта зако-
на о бюджете на рассмотрение законо-
дательного (представительного) органа 
не позднее 1 ноября текущего года) Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации.

 12. Установить, что проект бюдже-
та федеральной территории «Сириус» 
на 2023 год вносится на рассмотрение 
представительного органа федеральной 
территории «Сириус» не позднее 1 дека-
бря 2022 года.

 13. Установить, что в 2023 году допол-
нительно к случаям, установленным бюд-
жетным законодательством Российской 
Федерации, из бюджета субъекта Рос-
сийской Федерации (местного бюджета) 
по решению высшего исполнительного 
органа субъекта Российской Федерации 
(местной администрации) юридическо-
му лицу, в том числе бюджетному и (или) 
автономному учреждению, учредителем 
которого не является соответствующий 
субъект Российской Федерации (муници-
пальное образование), могут предостав-
ляться субсидии на финансовое обеспе-
чение мероприятий, связанных с предот-
вращением влияния ухудшения эконо-
мической ситуации на развитие отраслей 
экономики, профилактикой и устранени-
ем последствий распространения корона-
вирусной инфекции.

 14. Установить, что в 2023 году 
в дополнение к случаям, установлен-
ным пунктом 1 статьи 24226 Бюджетно-
го кодекса Российской Федерации, сред-
ства, подлежащие казначейскому сопро-
вождению, предоставляемые из бюджета 
субъекта Российской Федерации (местно-
го бюджета), могут быть определены 
решением высшего исполнительного 
органа субъекта Российской Федерации 
(местной администрацией).

 15. Установить, что в 2023 году 
при казначейском сопровождении финан-
совым органом субъекта Российской 
Федерации (муниципального образова-
ния) или Федеральным казначейством 
при осуществлении им отдельных функ-
ций финансового органа субъекта Рос-
сийской Федерации (муниципально-
го образования) в соответствии со ста-
тьей 2202 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации (далее ― орган, осу-
ществляющий казначейское сопрово-
ждение) средств, определенных в соот-
ветствии со статьей 24226 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, пере-
числение средств осуществляется в уста-
новленном Правительством Российской 
Федерации порядке с лицевых счетов 
участника казначейского сопровожде-
ния, открытых в органе, осуществляющем 
казначейское сопровождение, заказчика-
ми по контрактам (договорам) о постав-
ке товаров, выполнении работ, оказа-
нии услуг, на расчетные счета, открытые 
поставщикам (подрядчикам, исполните-
лям) по таким контрактам (договорам) 
в кредитных организациях, если законом 
субъекта Российской Федерации (муни-
ципальным правовым актом представи-
тельного органа местного самоуправ-
ления) предусмотрены положения, ана-
логичные положениям, установленным 
частями 4 ― 6 настоящей статьи.

 16. Установить, что в 2023 году дефи-
цит бюджета субъекта Российской Феде-
рации (местного бюджета) может превы-
сить размер дефицита бюджета субъекта 
Российской Федерации (местного бюд-
жета), установленный законом субъекта 
Российской Федерации о бюджете субъ-
екта Российской Федерации (муници-
пальным правовым актом представитель-
ного органа муниципального образова-
ния о местном бюджете), и ограничения, 
установленные пунктами 2 и 3 статьи 921 
Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, на сумму бюджетных ассигнова-
ний, направленных на финансовое обес-
печение мероприятий, связанных с про-
филактикой и устранением последствий 
распространения коронавирусной инфек-
ции, а также с проведением в Российской 
Федерации мобилизации.

 17. Установить, что в 2023 году объем 
государственного долга субъекта Россий-
ской Федерации (муниципального долга) 
может превысить установленный законом 
субъекта Российской Федерации о бюд-
жете субъекта Российской Федерации 
(муниципальным правовым актом пред-
ставительного органа муниципального 
образования о местном бюджете) верхний 
предел государственного долга субъекта 
Российской Федерации (муниципального 
долга), в том числе показатели программы 
государственных внутренних заимствова-
ний, на сумму, не превышающую объема 
бюджетных ассигнований, направленных 
на финансовое обеспечение мероприятий, 
связанных с профилактикой и устранени-
ем последствий распространения корона-
вирусной инфекции.

 18. Установить, что в ходе исполне-
ния бюджета субъекта Российской Феде-
рации (местного бюджета) в 2023 году 
дополнительно к основаниям для вне-
сения изменений в сводную бюджетную 
роспись бюджета субъекта Российской 
Федерации (местного бюджета), установ-
ленным бюджетным законодательством 
Российской Федерации, в соответствии 
с решениями высшего исполнительного 
органа субъекта Российской Федерации 
(местной администрации) в сводную бюд-
жетную роспись бюджета субъекта Рос-
сийской Федерации (местного бюджета) 
без внесения изменений в закон субъекта 
Российской Федерации о бюджете субъ-
екта Российской Федерации (муници-
пальный правовой акт представительно-
го органа муниципального образования 
о местном бюджете) могут быть внесены 
изменения в случае перераспределения 
бюджетных ассигнований на финансо-
вое обеспечение мероприятий, связанных 

с предотвращением влияния ухудшения 
геополитической и экономической ситу-
ации на развитие отраслей экономики, 
бюджетных ассигнований на иные цели, 
определенные высшим исполнительным 
органом субъекта Российской Федера-
ции (местной администрацией), а также 
в случае перераспределения бюджетных 
ассигнований между видами источни-
ков финансирования дефицита бюджета 
субъекта Российской Федерации (местно-
го бюджета).

 19. Внесение изменений в сводную 
бюджетную роспись по основаниям, уста-
новленным частью 18 настоящей статьи, 
может осуществляться с превышением 
общего объема расходов, утвержденных 
законом субъекта Российской Федерации 
о бюджете субъекта Российской Феде-
рации (муниципальным правовым актом 
представительного органа муниципаль-
ного образования о местном бюджете).

 20. Установить, что по итогам испол-
нения бюджета субъекта Россий-
ской Федерации (местного бюджета) 
в 2023 году установленный законом субъ-
екта Российской Федерации о бюджете 
субъекта Российской Федерации (муни-
ципальным правовым актом представи-
тельного органа муниципального образо-
вания о местном бюджете) размер дефи-
цита бюджета субъекта Российской Феде-
рации (местного бюджета) может быть 
превышен на сумму бюджетных ассиг-
нований, направленных на финансовое 
обеспечение мероприятий, связанных 
с предотвращением влияния ухудшения 
геополитической и экономической ситуа-
ции на развитие отраслей экономики.

 21. Установить, что до 1 января 
2024 года на средства, предоставляемые 
из бюджетов бюджетной системы в соот-
ветствии с решениями, предусмотренны-
ми частями 16, 18 и 20 статьи 9 настоящего 
Федерального закона и частью 18 насто-
ящей статьи, пунктами 3 и 7 статьи 217 
Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, и основаниями, предусмотрен-
ными в соответствии с пунктом 8 ста-
тьи 217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, и на средства, зарезервиро-
ванные в составе бюджетных ассигно-
ваний, утвержденных законом (решени-
ем) о соответствующем бюджете на теку-
щий финансовый год и плановый период, 
не распространяются положения пункта 2 
(в части предоставления субсидий в слу-
чаях, предусмотренных законом (решени-
ем) о соответствующем бюджете), абзаца 
первого пункта 7, абзаца первого пункта 8 
статьи 78, пунктов 2 и 4 статьи 781 (в части 
утверждения в законе о бюджете бюд-
жетных ассигнований на предоставле-
ние субсидий), пункта 5 статьи 783, абза-
цев первого и второго пункта 2 статьи 791, 
пункта 2 статьи 80, пункта 2 статьи 83, 
абзаца третьего пункта 1 статьи 130 (в 
части субсидий и субвенций бюджетам 
субъектов Российской Федерации), абза-
цев пятого и шестого пункта 3, абзацев 
первого и второго пункта 4 и пункта 41 
статьи 132, абзацев первого и десятого 
пункта 11 и пункта 12 статьи 1321, пункта 2 
статьи 133, пункта 3 статьи 1332, абзаца 
пятого пункта 4 статьи 139, абзаца перво-
го части четвертой и части седьмой ста-
тьи 1391, пункта 5 статьи 140 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

 22. Установить, что государственное 
(муниципальное) задание, установлен-
ное в отношении государственных (муни-
ципальных) учреждений на 2022 год, 
не признается невыполненным в случае 
недостижения (превышения допусти-
мого (возможного) отклонения) показа-
телей государственного (муниципально-
го) задания, характеризующих качество 
и (или) объем оказываемых государ-
ственных (муниципальных) услуг (выпол-
няемых работ), в связи с приостановлени-
ем (ограничением) в 2022 году деятель-
ности указанных учреждений, связанным 
с профилактикой и устранением послед-
ствий распространения коронавирусной 
инфекции, в связи с введением режима 
временного ограничения полетов в аэро-
порты юга и центральной части Россий-
ской Федерации, а также в иных случаях, 
установленных Правительством Россий-
ской Федерации.

 23. Установить, что в 2023 году выс-
ший исполнительный орган субъекта 
Российской Федерации вправе прини-
мать решения по перераспределению 
(распределению) между муниципальны-
ми образованиями бюджетных ассигно-
ваний, предусмотренных (увеличенных) 
в бюджете субъекта Российской Феде-
рации для предоставления субвенций, 
субсидий и иных межбюджетных транс-
фертов местным бюджетам, с внесени-
ем соответствующих изменений в согла-
шение о предоставлении субсидии (иного 
межбюджетного трансферта, если согла-
шение заключено) в целях реализации 
мероприятий, связанных с предотвра-
щением влияния ухудшения экономиче-
ской ситуации на развитие отраслей эко-
номики, профилактикой и устранением 
последствий распространения коронави-
русной инфекции.

 24. Установить, что в 2023 году актами 
высшего исполнительного органа субъ-
екта Российской Федерации без внесе-
ния изменений в закон о бюджете субъ-
екта Российской Федерации на текущий 
финансовый год и плановый период 
могут быть внесены изменения в распре-
деление объемов субвенций между муни-
ципальными образованиями.

  Статья 11
Признать утратившими силу:
 1) части 319-1 и З20 статьи 2 Феде-

рального закона от 3 ноября 2006 года 
№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2006, № 45, ст. 4626; 2011, 
№ 30, ст. 4587; 2017, № 49, ст. 7319);

 2) части 221 и 23 статьи 30 Федераль-
ного закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федера-
ции в связи с совершенствованием пра-
вового положения государственных 
(муниципальных) учреждений» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2010, № 19, ст. 2291; 2017, № 49, 
ст. 7319).

  Статья 12
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официально-
го опубликования, за исключением поло-
жений, для которых настоящей статьей 
установлены иные сроки вступления их 
в силу.

 2. Пункты 1, 3, 5 и 18 статьи 1 насто-
ящего Федерального закона вступают 
в силу с 1 января 2023 года.

 3. Части 12 и 13 статьи 9 настояще-
го Федерального закона вступают в силу 
с 1 января 2025 года.

 4. Пункты 2 и 4 статьи 1 настояще-
го Федерального закона вступают в силу 
с 1 января 2026 года.

 5 .  Положения  пункта  1  с та -
тьи 51, части первой статьи 57, статьи 1701 
и пункта 4 статьи 192 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) при-
меняются к правоотношениям, возни-
кающим при составлении и утвержде-
нии бюджетов, начиная с бюджетов 
на 2023 год (2023 год и на плановый пери-
од 2024 и 2025 годов).

 6. Положения пункта 6 статьи 9610 
Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации применяются к правоотношениям, 
возникающим при составлении и испол-
нении федерального бюджета, начиная 
с федерального бюджета на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов.

 7. Положения пункта 3 статьи 199 
Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации (в редакции настоящего Феде-
рального закона) применяются к право-
отношениям, возникающим при состав-
лении и исполнении федерального бюд-
жета, начиная с федерального бюджета 
на 2025 год и на плановый период 2026 
и 2027 годов.

 8. Действие положений абзаца шесто-
го подпункта 1 статьи 24227 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации распро-
страняется на правоотношения, возник-
шие с 1 октября 2022 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 448-ФЗ

  Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О госу-
дарственных пособиях гражданам, 
имеющим детей» (Собрание зако-
нодательства Российской Феде-
рации, 1995, № 21, ст. 1929; 1998, 
№ 30, ст. 3613; № 31, ст. 3812; 1999, 
№ 29, ст. 3692; 2000, № 29, ст. 3002; 
2001, №  23, ст.  2284, 2285; 2002, 
№ 30, ст. 3033; 2004, № 35, ст. 3607; 
2006, № 50, ст. 5285; 2007, № 44, 
ст. 5281; 2008, № 9, ст. 817; № 29, 
ст. 3410; № 30, ст. 3616; 2009, № 30, 
ст. 3739; 2012, № 31, ст. 4322; 2013, 
№ 14, ст. 1653; № 19, ст. 2313, 2331; 
№ 23, ст. 2887; 2014, № 23, ст. 2930; 
2016, № 1, ст. 8; № 27, ст. 4238; № 52, 
ст. 7493; 2017, № 14, ст. 1998; 2018, 
№ 31, ст. 4853; 2019, № 40, ст. 5488; 
2020, № 24, ст. 3740; 2021, № 22, 
ст. 3686; № 50, ст. 8416; 2022, № 18, 
ст. 3002; № 29, ст. 5249) следующие 
изменения:

 1) абзац третий части второй 
статьи 1 после слов «ежемесячно-
го пособия» дополнить словами «в 
связи с рождением и воспитанием 
ребенка»;

 2) в статье 3:
 а) в части первой:
абзац третий изложить в следую-

щей редакции:
«ежемесячное пособие в связи 

с рождением и воспитанием ребен-
ка;»;

абзац шестой признать утратив-
шим силу;

 б) в части второй в первом предло-
жении слова «женщине, вставшей 
на учет в медицинской организации 
в ранние сроки беременности» заме-
нить словами «в связи с рождением 
и воспитанием ребенка», в третьем 
предложении слова «женщине, встав-
шей на учет в медицинской организа-
ции в ранние сроки беременности,» 
заменить словами «в связи с рожде-
нием и воспитанием ребенка»;

 в) часть третью признать утратив-
шей силу;

 г) в части четвертой слова «и ука-
занные» заменить словами «или ука-
занные»;

 д) дополнить частью шестой сле-
дующего содержания:

«Органы и организации, осу-
ществляющие назначение и выпла-
ту государственных пособий, впра-
ве проверять достоверность пред-
ставленных заявителем докумен-
тов, а также указанных в заявлении 
о назначении пособия сведений. В 
этих целях данные органы и органи-
зации вправе запрашивать и безвоз-
мездно получать необходимые доку-
менты и сведения от органов, предо-
ставляющих государственные услуги, 
органов, предоставляющих муници-
пальные услуги, иных государствен-
ных органов, органов местного само-
управления и подведомственных 
государственным органам или орга-
нам местного самоуправления орга-
низаций.»;

 3) в статье 4:
 а) в части первой:
в абзаце втором слова «Фонда 

социального страхования Россий-
ской Федерации» заменить словами 
«Фонда пенсионного и социально-
го страхования Российской Федера-
ции»;

абзац пятый признать утратив-
шим силу;

в абзаце шестом слова «Пен-
сионного фонда Российской Федера-
ции» заменить словами «Фонда пен-
сионного и социального страхования 
Российской Федерации»;

в абзаце седьмом слова «Пен-
сионного фонда Российской Федера-
ции» заменить словами «Фонда пен-
сионного и социального страхования 
Российской Федерации»;

абзац восьмой признать утратив-
шим силу;

 б)  дополнить частями пятой 
и шестой следующего содержания:

«В случае, если полномочия субъ-
екта Российской Федерации, города 
Байконура, федеральной территории 
«Сириус» по назначению и выпла-
те ежемесячного пособия в связи 
с рождением и воспитанием ребен-
ка переданы Фонду пенсионного 
и социального страхования Россий-
ской Федерации, выплата указанного 
пособия производится за счет:

 межбюджетных трансфертов 
из федерального бюджета, предо-
ставляемых бюджету Фонда пен-
сионного и социального страхова-
ния Российской Федерации в целях 
софинансирования расходных обя-
зательств субъекта Российской Феде-
рации, города Байконура, федераль-
ной территории «Сириус» по выпла-
те ежемесячного пособия в связи 
с рождением и воспитанием ребенка. 
Объем таких межбюджетных транс-
фертов определяется в порядке, уста-
навливаемом Правительством Рос-
сийской Федерации с учетом уров-
ня софинансирования расходных 
обязательств субъектов Российской 
Федерации в соответствии с правила-
ми формирования, предоставления 
и распределения субсидий из феде-
рального бюджета бюджетам субъек-
тов Российской Федерации;

бюджетных ассигнований бюд-
жетов субъектов Российской Феде-
рации, города Байконура, федераль-
ной территории «Сириус», предостав-
ляемых бюджету Фонда пенсионного 
и социального страхования Россий-
ской Федерации в форме субвенций 
на основании соглашений, заключае-
мых между высшим исполнительным 
органом субъекта Российской Феде-
рации, администрацией города Бай-
конура, администрацией федераль-
ной территории «Сириус» и Фондом 
пенсионного и социального страхова-
ния Российской Федерации.

В случае, если полномочия субъ-
екта Российской Федерации, города 
Байконура, федеральной территории 
«Сириус» по назначению и выпла-
те ежемесячного пособия в связи 
с рождением и воспитанием ребен-
ка осуществляются субъектом Рос-
сийской Федерации, городом Бай-
конуром, федеральной территорией 
«Сириус» самостоятельно, финансо-
вое обеспечение расходов на выпла-
ту указанного пособия производится 
исключительно за счет их собствен-
ных средств. При этом нормативными 
правовыми актами субъекта Россий-
ской Федерации, города Байконура, 
федеральной территории «Сириус» 
могут устанавливаться иные и (или) 
дополнительные условия назначения 
и выплаты ежемесячного пособия 
в связи с рождением и воспитанием 
ребенка, а также особенности назна-
чения и выплаты указанного посо-
бия.»;

 4) в статье 41:
а) в части первой слова «Пен-

сионным фондом Российской Феде-
рации» заменить словами «Фондом 
пенсионного и социального страхова-
ния Российской Федерации»;

 б) в части второй слова «Пен-
сионного фонда Российской Федера-
ции» заменить словами «Фонда пен-
сионного и социального страхования 
Российской Федерации»;

 в) в части третьей слова «Пен-
сионного фонда Российской Федера-
ции» заменить словами «Фонда пен-
сионного и социального страхования 
Российской Федерации»;

 5) статью 42 дополнить частью 
четвертой следующего содержания:

«Ежемесячное пособие в связи 
с рождением и воспитанием ребен-
ка подлежит перерасчету в беззаяви-
тельном порядке с месяца измене-
ния величины прожиточного миниму-
ма для соответствующей социально-
демографической группы населе-
ния, установленной в субъекте Рос-
сийской Федерации. Выплата такого 
пособия после перерасчета осуще-
ствляется также в беззаявительном 
порядке.»;

 6) статьи 9, 91 и 10 изложить в сле-
дующей редакции:

  «Статья 9. Право на ежемесячное 
пособие в связи с рождением и вос-
питанием ребенка

Право на ежемесячное пособие 
в связи с рождением и воспитани-
ем ребенка предоставляется нужда-
ющимся в социальной поддерж-
ке беременным женщинам и лицам, 
имеющим детей в возрасте до 17 лет, 
при условии, если они являются гра-
жданами Российской Федерации 
и постоянно проживают на террито-
рии Российской Федерации.

Ежемесячное пособие в связи 
с рождением и воспитанием ребенка 
назначается и выплачивается в соот-
ветствии с настоящим Федеральным 
законом и нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Феде-
рации, города Байконура, федераль-
ной территории «Сириус».

Назначение и выплата ежеме-
сячного пособия в связи с рождени-
ем и воспитанием ребенка осуще-
ствляются:

беременной женщине в случае, 
если срок ее беременности состав-
ляет шесть и более недель и она вста-
ла на учет в медицинской организа-
ции в ранние сроки беременности (до 
двенадцати недель);

одному из родителей (усынови-
телей, опекунов (попечителей) ребен-
ка в возрасте до 17 лет, являющегося 
гражданином Российской Федерации 
и постоянно проживающего на терри-
тории Российской Федерации.

Право на ежемесячное посо-
бие в связи с рождением и воспита-
нием ребенка возникает в случае, 
если размер среднедушевого дохо-
да семьи, рассчитанный в соответ-
ствии с частью шестой настоящей 
статьи, не превышает величину про-
житочного минимума на душу населе-
ния, установленную в субъекте Рос-
сийской Федерации по месту житель-
ства (пребывания) или фактическо-
го проживания заявителя в соот-
ветствии с Федеральным законом 
от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ 
«О прожиточном минимуме в Россий-
ской Федерации» на дату обращения 
за назначением указанного пособия.

При определении права на еже-
месячное пособие в связи с рожде-
нием и воспитанием ребенка учиты-
ваются наличие у заявителя и чле-
нов его семьи движимого и недви-
жимого имущества, доходов в виде 
процентов, полученных по вкладам 
(остаткам на счетах) в банках и иных 
кредитных организациях, причи-
ны отсутствия доходов у заявите-
ля и (или) трудоспособных членов 
его семьи (за исключением несовер-
шеннолетних детей) в соответствии 
с порядком и условиями назначения 
и выплаты указанного пособия, уста-
навливаемыми Правительством Рос-
сийской Федерации.

Среднедушевой доход семьи 
при назначении ежемесячного посо-
бия в связи с рождением и воспита-
нием ребенка рассчитывается исходя 
из суммы доходов всех членов семьи 
за последние двенадцать календар-
ных месяцев (в том числе в случае 
представления документов (сведе-
ний) о доходах семьи за период менее 
двенадцати календарных месяцев), 
предшествовавших месяцу перед 
месяцем обращения за назначени-
ем указанного пособия, путем деле-
ния одной двенадцатой суммы дохо-
дов всех членов семьи за расчетный 
период на число членов семьи.

В состав семьи, учитываемый 
при определении права на ежеме-
сячное пособие в связи с рождением 
и воспитанием ребенка и при расчете 
среднедушевого дохода семьи, вклю-
чаются заявитель, его супруг (супру-
га), его несовершеннолетние дети, 
дети, находящиеся под его опекой 
(попечительством), его дети в воз-
расте до 23 лет, обучающиеся в обще-
образовательной организации, про-
фессиональной образовательной 
организации или образовательной 
организации высшего образования 
по очной форме обучения (за исклю-
чением обучающихся по дополнитель-
ным образовательным программам).

В состав семьи, учитываемый 
при определении права на ежеме-
сячное пособие в связи с рождени-
ем и воспитанием ребенка и при рас-
чете среднедушевого дохода семьи, 
не включаются:

лица, лишенные родительских 
прав или ограниченные в родитель-
ских правах в отношении ребен-
ка (детей), о назначении пособия 
на которого (которых) подается заяв-
ление;

лица ,  находящиеся  на  пол-
ном государственном обеспечении, 
за исключением заявителя, а также 
детей, находящихся под его опекой 
(попечительством);

в о е н н о с л у ж а щ и е ,  п р о х о д я -
щие военную службу по призыву, 
а также военнослужащие, обучаю-
щиеся в военных профессиональ-
ных образовательных организаци-
ях и военных образовательных орга-
низациях высшего образования 
и не заключившие контракт о прохо-
ждении военной службы;

лица, отбывающие наказание 
в виде лишения свободы;

лица, находящиеся на принуди-
тельном лечении по решению суда;

лица, в отношении которых при-
менена мера пресечения в виде 
заключения под стражу;

лица,  признанные безвестно 
отсутствующими или объявленные 
умершими;

лица, находящиеся в розыске;
несовершеннолетние дети, дети, 

находящиеся под опекой (попечи-
тельством) заявителя, дети в воз-
расте до 23 лет, обучающиеся в обще-
образовательной организации, про-
фессиональной образовательной 
организации или образовательной 
организации высшего образования 
по очной форме обучения, состоящие 
в браке.

При наличии в семье нескольких 
детей в возрасте до 17 лет ежеме-
сячное пособие в связи с рождением 
и воспитанием ребенка назначается 
на каждого такого ребенка.

  Статья 91. Продолжительность 
выплаты ежемесячного пособия 
в связи с рождением и воспитанием 
ребенка

Ежемесячное пособие в связи 
с рождением и воспитанием ребен-
ка  женщине,  вставшей на  учет 
в медицинской организации в ран-
ние сроки беременности, назначает-
ся при обращении женщины после 
наступления срока беременности 
двенадцать недель и выплачивается 
за период начиная с месяца постанов-
ки ее на учет в медицинской органи-
зации (но не ранее наступления срока 
беременности шесть недель) до меся-
ца родов или прерывания беремен-
ности (включительно). Если пре-
рывание беременности произошло 
до наступления срока беременности 
двенадцать недель, выплата указан-
ного пособия не осуществляется.

Ежемесячное пособие в связи 
с рождением и воспитанием ребен-
ка гражданам, имеющим детей в воз-
расте до 17 лет, выплачивается начи-
ная с месяца рождения ребенка, 
если обращение о назначении ука-
занного пособия последовало в срок 
не позднее шести месяцев со дня 
рождения ребенка. В остальных слу-
чаях указанное пособие выплачи-
вается начиная с даты обращения 
за назначением указанного пособия.

Ежемесячное пособие в связи 
с рождением и воспитанием ребенка 
выплачивается за полный месяц неза-
висимо от даты наступления срока 
беременности шесть недель, даты 
родов или прерывания беременности, 
даты рождения ребенка, даты дости-
жения ребенком возраста 17 лет 
или даты обращения за назначением 
указанного пособия.

В случае, если женщина полу-
чала ежемесячное пособие в связи 
с рождением и воспитанием ребен-
ка в период беременности, указанное 
пособие в случае рождения ребен-
ка назначается и выплачивается 
с месяца, следующего за месяцем его 
рождения.

Ежемесячное пособие в связи 
с рождением и воспитанием ребен-
ка гражданам, имеющим детей в воз-
расте до 17 лет, назначается на две-
надцать месяцев, но на срок не более 
чем до достижения ребенком возрас-
та 17 лет.

  Статья 10. Размер ежемесячного 
пособия в связи с рождением и воспи-
танием ребенка

Ежемесячное пособие в связи 
с рождением и воспитанием ребенка 
женщине, вставшей на учет в меди-
цинской организации в ранние сроки 
беременности, назначается и выпла-
чивается в следующих размерах:

50 процентов величины прожи-
точного минимума трудоспособно-
го населения, установленной в субъ-
екте Российской Федерации в соот-
ветствии с Федеральным законом 
от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ 
«О прожиточном минимуме в Россий-
ской Федерации» на дату обращения 
за назначением указанного пособия, 
― в случае, если размер среднеду-
шевого дохода семьи не превышает 
величину прожиточного минимума 
на душу населения, установленную 
в субъекте Российской Федерации;

75 процентов величины прожи-
точного минимума трудоспособно-
го населения, установленной в субъ-
екте Российской Федерации в соот-
ветствии с Федеральным законом 
от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ 
«О прожиточном минимуме в Рос-
сийской Федерации» на дату обраще-
ния за назначением указанного посо-
бия, ― в случае, если размер сред-
недушевого дохода семьи, рассчи-
танный с учетом выплаты ежемесяч-
ного пособия в связи с рождением 
и воспитанием ребенка в размере 50 
процентов величины прожиточного 
минимума трудоспособного населе-
ния, не превышает величину прожи-
точного минимума на душу населе-
ния, установленную в субъекте Рос-
сийской Федерации;

100 процентов величины прожи-
точного минимума трудоспособно-
го населения, установленной в субъ-
екте Российской Федерации в соот-
ветствии с Федеральным законом 
от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ 
«О прожиточном минимуме в Рос-
сийской Федерации» на дату обраще-
ния за назначением указанного посо-
бия, ― в случае, если размер сред-
недушевого дохода семьи, рассчи-
танный с учетом выплаты ежемесяч-
ного пособия в связи с рождением 
и воспитанием ребенка в размере 75 
процентов величины прожиточного 
минимума трудоспособного населе-
ния, не превышает величину прожи-
точного минимума на душу населе-
ния, установленную в субъекте Рос-
сийской Федерации.

Ежемесячное пособие в связи 
с рождением и воспитанием ребен-
ка гражданам, имеющим детей в воз-
расте до 17 лет, назначается и выпла-
чивается в следующих размерах:

50 процентов величины прожи-
точного минимума для детей, уста-
новленной в субъекте Российской 
Федерации в соответствии с Феде-
ральным законом от 24 октября 
1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном 
минимуме в Российской Федерации» 
на дату обращения за назначени-
ем указанного пособия, ― в случае, 
если размер среднедушевого дохода 
семьи не превышает величину про-
житочного минимума на душу населе-
ния, установленную в субъекте Рос-
сийской Федерации;

75 процентов величины прожи-
точного минимума для детей, установ-
ленной в субъекте Российской Феде-
рации в соответствии с Федераль-
ным законом от 24 октября 1997 года 
№ 134-ФЗ «О прожиточном миниму-
ме в Российской Федерации» на дату 
обращения за назначением указанно-
го пособия, ― в случае, если размер 
среднедушевого дохода семьи, рас-
считанный с учетом выплаты ежеме-
сячного пособия в связи с рождени-
ем и воспитанием ребенка в размере 
50 процентов величины прожиточно-
го минимума для детей, не превыша-
ет величину прожиточного минимума 
на душу населения, установленную 
в субъекте Российской Федерации;

100 процентов величины прожи-
точного минимума для детей, уста-
новленной в субъекте Российской 
Федерации в соответствии с Феде-
ральным законом от 24 октября 
1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном 
минимуме в Российской Федерации» 
на дату обращения за назначени-
ем указанного пособия, ― в случае, 
если размер среднедушевого дохода 
семьи, рассчитанный с учетом выпла-
ты ежемесячного пособия в связи 
с рождением и воспитанием ребен-
ка в размере 75 процентов величины 
прожиточного минимума для детей, 
не превышает величину прожиточно-
го минимума на душу населения, 
установленную в субъекте Россий-
ской Федерации.»;

 7) в статье 13:
 а) в части первой:
в абзаце седьмом слова «в том 

числе обучающиеся» заменить слова-
ми «за исключением обучающихся»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«матери либо отцы, опекуны, 
фактически осуществляющие уход 
за ребенком и не подлежащие обяза-
тельному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособно-
сти и в связи с материнством, обучаю-
щиеся по очной форме обучения в про-
фессиональных образовательных орга-
низациях, образовательных организа-
циях высшего образования, образова-
тельных организациях дополнитель-
ного профессионального образования 
и научных организациях.»;

 б) дополнить частями восьмой 
и девятой следующего содержания:

«Лица, указанные в абзацах седь-
мом и восьмом части первой настоя-
щей статьи, имеют право на ежеме-
сячное пособие по уходу за ребенком 
при соблюдении условий, предусмот-
ренных частями четвертой ― вось-
мой статьи 9 настоящего Федераль-
ного закона.

Лицам,  указанным в абзацах 
седьмом ― девятом части первой 
настоящей статьи, имеющим право 
как на ежемесячное пособие по уходу 
за ребенком, так и на ежемесячное 
пособие в связи с рождением и вос-
питанием ребенка, предоставляет-
ся право выбора получения пособия 
по одному из оснований.»;

 8) в части второй статьи 14 слова 
«абзаце седьмом» заменить словами 
«абзацах седьмом и девятом»;

 9) в части первой статьи 15:
 а) в абзаце втором слова «абзацах 

шестом ― восьмом» заменить слова-
ми «абзацах шестом ― девятом»;

 б) в абзаце третьем слова «абза-
цах шестом ― восьмом» заменить 
словами «абзацах шестом ― девя-
том»;

 10) статью 16 признать утратив-
шей силу;

 11) статью 173 после слова «посо-
бий» дополнить словами «и (или) 
устанавливать иные виды пособий».

  Статья 2
Признать утратившими силу:
 1) пункт 2 статьи 1 Федераль-

ного закона от 29 июля 1998 года 
№ 134-ФЗ «О внесении изменений 
и дополнений в Федеральный закон 
«О государственных пособиях гра-
жданам, имеющим детей» (Собрание 
законодательства Российской Феде-
рации, 1998, № 31, ст. 3812);

 2) Федеральный закон от 17 июля 
1999 года № 171-ФЗ «О внесении 
изменения в статью 16 Федерального 
закона «О государственных пособиях 
гражданам, имеющим детей» (Собра-
ние законодательства Российской 
Федерации, 1999, № 29, ст. 3692);

 3) Федеральный закон от 10 июля 
2000 года №  93-ФЗ «О внесении 
изменения в статью 16 Федерального 
закона «О государственных пособиях 
гражданам, имеющим детей» (Собра-
ние законодательства Российской 
Федерации, 2000, № 29, ст. 3002);

 4) статью 1 Федерального закона 
от 30 мая 2001 года № 66-ФЗ «О вне-
сении изменения в часть первую ста-
тьи 16 Федерального закона «О госу-
дарственных пособиях гражданам, 
имеющим детей» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 
2001, № 23, ст. 2284);

 5) пункт 7 статьи 53 Федераль-
ного закона от 22 августа 2004 года 
№ 122-ФЗ «О внесении изменений 
в законодательные акты Российской 
Федерации и признании утративши-
ми силу некоторых законодательных 
актов Российской Федерации в связи 
с принятием федеральных законов 
«О внесении изменений и дополне-
ний в Федеральный закон «Об общих 
принципах организации законода-
тельных (представительных) и испол-
нительных органов государственной 
власти субъектов Российской Феде-
рации» и «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления 
в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Феде-
рации, 2004, № 35, ст. 3607);

 6) пункт 2 статьи 4 Федерального 
закона от 1 марта 2008 года № 18-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации в целях повышения раз-
меров отдельных видов социальных 
выплат и стоимости набора социаль-
ных услуг» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2008, 
№ 9, ст. 817);

7) пункт 3 статьи 4 Федерально-
го закона от 29 декабря 2015 года 
№ 388-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части учета 
и совершенствования предоставле-
ния мер социальной поддержки исхо-
дя из обязанности соблюдения прин-
ципа адресности и применения крите-
риев нуждаемости» (Собрание зако-
нодательства Российской Федера-
ции, 2016, № 1, ст. 8).

  Статья 3
1. Право на получение назначен-

ных до 1 января 2023 года ежеме-
сячного пособия женщине, вставшей 
на учет в медицинской организации 
в ранние сроки беременности, преду-
смотренного статьей 9 Федерального 
закона от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ 
«О государственных пособиях гра-
жданам, имеющим детей» (в редак-
ции, действовавшей до дня вступле-
ния в силу настоящего Федерально-
го закона), ежемесячного пособия 
по уходу за ребенком, выплачивае-
мого лицам, не подлежащим обяза-
тельному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством, 
предусмотренного статьей 13 Феде-
рального закона от 19 мая 1995 года 
№ 81-ФЗ «О государственных посо-
биях гражданам, имеющим детей» 
(в редакции, действовавшей до дня 
вступления в силу настоящего Феде-
рального  закона) ,  сохраняется 
за гражданами до окончания пери-
одов, на которые были назначены 
указанные пособия, или до назначе-
ния данным гражданам ежемесяч-
ного пособия в связи с рождением 
и воспитанием ребенка и реализуется 
в порядке и на условиях, действовав-
ших до дня вступления в силу настоя-
щего Федерального закона.

2. В случае рождения (усынов-
ления) ребенка (детей) до 1 янва-
ря 2023 года граждане, не подле-
жащие обязательному социально-
му страхованию на случай времен-
ной нетрудоспособности и в связи 
с материнством, вправе обратиться 
за назначением ежемесячного посо-
бия по уходу за ребенком, предусмот-
ренного статьей 13 Федерального 
закона от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ 
«О государственных пособиях гра-
жданам, имеющим детей» (в редак-
ции, действовавшей до дня вступле-
ния в силу настоящего Федерального 
закона), либо ежемесячного пособия 
в связи с рождением и воспитанием 
ребенка.

  Статья 4
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 января 2023 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 455-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

 О внесении изменений в Федеральный закон   
«О государственных пособиях гражданам, 

имеющим детей»
Принят Государственной Думой 15 ноября 2022 года Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в Кодекс административно-

го судопроизводства Российской Феде-
рации (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2015, № 10, ст. 1391; 
2016, № 7, ст. 906; № 15, ст. 2065; № 27, 
ст. 4156, 4236; 2017, № 18, ст. 2664; № 50, 
ст. 7551; 2018, № 49, ст. 7523; 2019, № 52, 
ст. 7812; 2020, № 31, ст. 5026; № 50, 
ст. 8071) следующие изменения:

 1) часть 3 статьи 1 дополнить 
пунктами 10 и 11 следующего содержа-
ния:

«10) о помещении несовершенно-
летнего в центр временного содержа-
ния для несовершеннолетних право-
нарушителей органа внутренних дел 
(далее ― центр временного содержания) 
или о продлении срока пребывания несо-
вершеннолетнего в центре временного 
содержания (далее ― административ-
ное дело, связанное с пребыванием несо-
вершеннолетнего в центре временного 
содержания);

11) о помещении несовершеннолет-
него в специальное учебно-воспитатель-
ное учреждение закрытого типа (далее 
также ― учебное учреждение закрыто-
го типа), о продлении срока пребывания 
несовершеннолетнего в учебном учре-
ждении закрытого типа, о досрочном 
прекращении пребывания несовершен-
нолетнего в учебном учреждении закры-
того типа или о переводе в другое учебное 
учреждение закрытого типа, о восстанов-
лении срока пребывания несовершенно-
летнего в учебном учреждении закрытого 
типа, о проведении медицинского осви-
детельствования несовершеннолетне-
го в недобровольном порядке для опре-
деления возможности его помещения 
в учебное учреждение закрытого типа 
(далее ― административное дело, свя-
занное с пребыванием несовершенно-
летнего в учебном учреждении закрыто-
го типа).»;

 2) в статье 5:
а) в части 3 первое предложение 

дополнить словами « ― родители, усы-
новители, опекуны, попечители или иные 
лица, которым это право предоставлено 
федеральным законом»;

б) часть 4 дополнить словами « ― опе-
куны или иные лица, которым это право 
предоставлено федеральным зако-
ном», дополнить предложением следу-
ющего содержания: «В случае необходи-
мости суд может привлечь этих граждан 
к участию в рассмотрении администра-
тивного дела.»;

 3) дополнить главами 312 и 313 следу-
ющего содержания:

«Глава 312. Производство по админи-
стративным делам, связанным с пребы-
ванием несовершеннолетнего в центре 
временного содержания для несовер-
шеннолетних правонарушителей органа 
внутренних дел

Статья 2856. Подача администра-
тивного искового заявления, связанно-
го с пребыванием несовершеннолетнего 
в центре временного содержания

 1. Административное исковое заявле-
ние о помещении несовершеннолетнего 
в центр временного содержания подает-
ся в суд органом внутренних дел по месту 
задержания несовершеннолетнего либо 
по месту нахождения центра временного 
содержания не позднее чем за двадцать 
четыре часа до истечения срока нахожде-
ния несовершеннолетнего в центре вре-
менного содержания.

 2. В случае, если задержание к несо-
вершеннолетнему не применялось, адми-
нистративное исковое заявление подает-
ся в суд органом внутренних дел по месту 
совершения общественно опасного дея-
ния несовершеннолетним, не достиг-
шим к моменту совершения этого дея-
ния возраста, с которого наступает уго-
ловная ответственность, в течение одно-
го месяца со дня вынесения постанов-
ления о прекращении уголовного дела 
в отношении указанного несовершенно-
летнего или об отказе в его возбуждении 
либо возникновения иных обстоятельств, 
являющихся в соответствии с федераль-
ным законом основанием для помещения 
несовершеннолетнего в центр временно-
го содержания.

 3. Административное исковое заяв-
ление о продлении установленного судом 
срока пребывания несовершеннолетнего 
в центре временного содержания подает-
ся органом внутренних дел в суд по месту 
нахождения соответствующего центра 
не позднее чем за двадцать четыре часа 
до истечения срока нахождения в нем 
несовершеннолетнего.

 4. Несоблюдение установленных 
частями 1 и 3 настоящей статьи сроков 
не влечет возвращения или отказа в при-
нятии административного искового заяв-
ления, а также не является основанием 
для отказа в его удовлетворении.

Статья 2857. Содержание админи-
стративного искового заявления, связан-
ного с пребыванием несовершеннолет-
него в центре временного содержания, 
и прилагаемые к нему документы

 1. В административном исковом заяв-
лении, связанном с пребыванием несо-
вершеннолетнего в центре временно-
го содержания, наряду со сведениями, 
предусмотренными пунктами 1 ― 3, 5 
и 9 части 2 статьи 125 настоящего Кодек-
са, должны быть указаны предусмот-
ренные федеральным законом обсто-
ятельства, свидетельствующие о необ-
ходимости помещения несовершенно-
летнего в центр временного содержа-
ния, цели помещения несовершенно-
летнего в центр временного содержания 
или обоснование необходимости про-
дления срока пребывания несовершен-
нолетнего в центре временного содержа-
ния по истечении срока, установленного 
судом.

 2. К административному исковому 
заявлению, связанному с пребыванием 
несовершеннолетнего в центре времен-
ного содержания, должны прилагаться:

 1) доказательства, подтверждающие 
указанные в административном исковом 
заявлении обстоятельства;

 2) документы, содержащие сведе-
ния о мерах, принятых для ознакомле-
ния несовершеннолетнего, его закон-
ных представителей либо представителя 
органа опеки и попечительства с доку-
ментами, указанными в пункте 1 настоя-
щей части;

 3) документы, указанные в пункте 5 
части 1 статьи 126 настоящего Кодекса.

 3. К административному исково-
му заявлению могут быть приложены 
иные доказательства, имеющие значение 
для правильного рассмотрения и разре-
шения административного дела.

Статья 2858. Принятие администра-
тивного искового заявления, связанно-
го с пребыванием несовершеннолетнего 
в центре временного содержания

 1. Вопрос о принятии к производству 
суда административного искового заяв-
ления, связанного с пребыванием несо-

вершеннолетнего в центре временного 
содержания, разрешается судьей неза-
медлительно.

 2. О возбуждении производства 
по административному делу суд инфор-
мирует уполномоченного по правам 
ребенка в субъекте Российской Феде-
рации, который вправе участвовать 
в рассмотрении административного дела 
и дать заключение по делу.

Статья 2859. Рассмотрение админи-
стративного дела, связанного с пребыва-
нием несовершеннолетнего в центре вре-
менного содержания

 1. В случае подачи административ-
ного искового заявления, соответству-
ющего требованиям, предусмотренным 
статьей 2857 настоящего Кодекса, в срок, 
установленный частями 1 и 3 статьи 2856 
настоящего Кодекса, административное 
дело, связанное с пребыванием несо-
вершеннолетнего в центре временного 
содержания, рассматривается до истече-
ния срока нахождения несовершеннолет-
него в центре временного содержания. 
В остальных случаях административное 
дело рассматривается в течение десяти 
дней со дня принятия административного 
искового заявления к производству суда.

 2. Административное дело рассмат-
ривается в закрытом судебном засе-
дании. По ходатайству несовершенно-
летнего, его законных представителей 
или представителя несовершеннолетне-
го дело может быть рассмотрено в откры-
том судебном заседании, если этим 
не нарушаются права и законные интере-
сы несовершеннолетнего или иного лица, 
не являющегося участником судебного 
процесса.

 3. Несовершеннолетнему, в отноше-
нии которого подано административное 
исковое заявление, назначается в каче-
стве представителя адвокат, если у суда 
отсутствуют сведения о наличии у несо-
вершеннолетнего представителя, отвеча-
ющего требованиям статьи 55 настояще-
го Кодекса.

 4. При необходимости суд может при-
влечь к участию в административном 
деле в качестве заинтересованных лиц 
комиссию по делам несовершеннолетних 
и защите их прав, орган опеки и попечи-
тельства.

 5. О времени и месте судебного засе-
дания извещаются несовершеннолетний, 
в отношении которого подано админи-
стративное исковое заявление (адми-
нистративный ответчик), его законные 
представители, представитель несовер-
шеннолетнего, прокурор, администра-
тивный истец, иные лица, участвующие 
в деле.

 6. Участие представителя несовер-
шеннолетнего и прокурора в рассмот-
рении административного дела являет-
ся обязательным. Неявка иных лиц, ука-
занных в части 5 настоящей статьи, над-
лежащим образом извещенных о време-
ни и месте судебного заседания, не пре-
пятствует рассмотрению и разрешению 
административного дела, за исключени-
ем случая, если их явка будет признана 
судом обязательной.

 7. Несовершеннолетний, в отноше-
нии которого подано административ-
ное исковое заявление, имеет право 
лично участвовать в судебном заседании 
и излагать свою позицию по администра-
тивному делу.

 8. Производство по административ-
ному делу, связанному с пребывани-
ем несовершеннолетнего в центре вре-
менного содержания, может быть пре-
кращено в случае принятия судом отка-
за от административного иска, если 
это не противоречит закону и отвечает 
интересам несовершеннолетнего.

  Статья 28510. Обстоятельства, подле-
жащие выяснению

 1. При рассмотрении администра-
тивного дела, связанного с пребыванием 
несовершеннолетнего в центре времен-
ного содержания, суду в целях обеспе-
чения наиболее благоприятных интере-
сов несовершеннолетнего необходимо 
выяснить:

 1) относится ли несовершеннолет-
ний к категории лиц, помещаемых в центр 
временного содержания;

 2) имеются ли обстоятельства, свиде-
тельствующие о необходимости обеспе-
чения защиты жизни или сохранения здо-
ровья несовершеннолетнего либо преду-
преждения совершения им повторного 
общественно опасного деяния;

 3) обстоятельства, характеризующие 
личность несовершеннолетнего, его пси-
хофизиологические особенности, усло-
вия жизни и воспитания несовершенно-
летнего;

 4) имеются ли необходимые условия 
для достижения целей, указанных в абза-
це первом настоящей части, без помеще-
ния несовершеннолетнего в центр вре-
менного содержания;

 5) имеются ли обстоятельства, под-
тверждающие наличие основания 
для продления установленного судом 
срока содержания несовершеннолетнего 
в центре временного содержания;

 6) иные обстоятельства, имеющие 
значение для правильного рассмотрения 
и разрешения административного дела.

 2. Суд обязан также вынести на обсу-
ждение вопрос о сроке, в течение кото-
рого несовершеннолетний может содер-
жаться в центре временного содержания 
либо на который продлевается его содер-
жание в центре временного содержания, 
исходя из времени, минимально необхо-
димого для достижения целей помеще-
ния несовершеннолетнего в центр вре-
менного содержания.

Статья 28511. Решение суда по адми-
нистративному делу, связанному с пре-
быванием несовершеннолетнего в цен-
тре временного содержания

 1. Решение суда по административ-
ному делу, связанному с пребыванием 
несовершеннолетнего в центре времен-
ного содержания, должно отвечать тре-
бованиям, предусмотренным статьей 180 
настоящего Кодекса.

 2. В резолютивной части решения 
суда по административному делу о поме-
щении несовершеннолетнего в центр вре-
менного содержания должны содержать-
ся следующие сведения:

 1) об удовлетворении администра-
тивных исковых требований и о сроке 
содержания несовершеннолетнего в цен-
тре временного содержания либо сроке, 
на который продлевается содержание 
несовершеннолетнего в центре времен-
ного содержания, о дате начала исчисле-
ния соответствующего срока;

 2) об отказе в удовлетворении адми-
нистративных исковых требований.

 3. По административному делу, свя-
занному с пребыванием несовершен-
нолетнего в центре временного содер-
жания, мотивированное решение суда 
должно быть изготовлено в день его при-
нятия.

 4. Копии решения суда вручают-

ся под расписку лицам, участвующим 
в деле, и их представителям или направ-
ляются им незамедлительно после изго-
товления решения суда способами, поз-
воляющими обеспечить скорейшую 
доставку.

 5. Решение суда по административ-
ному делу, связанному с пребывани-
ем несовершеннолетнего в центре вре-
менного содержания, помещенного 
в центр временного содержания, подле-
жит немедленному исполнению. Вопрос 
о возможности обращения к немедлен-
ному исполнению решения суда по адми-
нистративному делу в случае, если задер-
жание к несовершеннолетнему не приме-
нялось, разрешается судом по правилам, 
предусмотренным статьей 188 настояще-
го Кодекса.

Статья 28512. Обжалование решения 
суда по административному делу, свя-
занному с пребыванием несовершенно-
летнего в центре временного содержания

Решение суда по административному 
делу, связанному с пребыванием несо-
вершеннолетнего в центре временно-
го содержания, может быть обжалова-
но лицами, участвующими в деле, в том 
числе несовершеннолетним, достигшим 
возраста четырнадцати лет, их предста-
вителями по общим правилам, установ-
ленным настоящим Кодексом.

Глава 313. Производство по админи-
стративным делам, связанным с пребы-
ванием несовершеннолетнего в специ-
альном учебно-воспитательном учре-
ждении закрытого типа

Статья 28513. Подача администра-
тивного искового заявления, связанно-
го с пребыванием несовершеннолетне-
го в учебном учреждении закрытого типа

 1. Административное исковое заяв-
ление, связанное с пребыванием несо-
вершеннолетнего в учебном учреждении 
закрытого типа, подается в суд по месту 
жительства (пребывания) несовершен-
нолетнего, а в случае его отсутствия ― 
по месту фактического нахождения несо-
вершеннолетнего.

 2. Административное исковое заяв-
ление о помещении несовершеннолет-
него в учебное учреждение закрытого 
типа подается органом внутренних дел 
или прокурором в суд в течение одного 
месяца со дня вынесения постановления 
о прекращении уголовного дела в отно-
шении указанного несовершеннолетне-
го или об отказе в его возбуждении, если 
иное не установлено федеральным зако-
ном.

 3. Административное исковое заявле-
ние о продлении срока пребывания несо-
вершеннолетнего в учебном учреждении 
закрытого типа по истечении срока, уста-
новленного судом, подается в суд указан-
ным учебным учреждением не позднее 
чем за один месяц до истечения установ-
ленного судом срока пребывания несо-
вершеннолетнего в учебном учреждении 
закрытого типа.

 4. Несовершеннолетний, его закон-
ные представители вправе обратить-
ся с административным исковым заяв-
лением о продлении срока пребыва-
ния несовершеннолетнего в учебном 
учреждении закрытого типа по истече-
нии срока, установленного судом, либо 
по достижении несовершеннолетним 
возраста восемнадцати лет в случае 
необходимости завершения освоения 
соответствующих образовательных про-
грамм или завершения профессиональ-
ного обучения.

 5. Несоблюдение установленных 
частью 2 и частью 3 настоящей статьи 
сроков не влечет возвращения или отказа 
в принятии административного искового 
заявления, а также не является основани-
ем для отказа в его удовлетворении.

 6. Административное исковое заяв-
ление о досрочном прекращении пребы-
вания несовершеннолетнего в учебном 
учреждении закрытого типа или о перево-
де несовершеннолетнего в другое учеб-
ное учреждение закрытого типа подает-
ся в суд учебным учреждением закрытого 
типа, несовершеннолетним, его законны-
ми представителями, прокурором.

 7. Учебное учреждение закрыто-
го типа вправе обратиться в суд с адми-
нистративным исковым заявлением 
о восстановлении срока пребывания 
несовершеннолетнего в учебном учре-
ждении закрытого типа в случае само-
вольного ухода несовершеннолетнего 
из учебного учреждения закрытого типа, 
невозвращения его в указанное учрежде-
ние из отпуска, а также в других случаях 
уклонения несовершеннолетнего от пре-
бывания в указанном учреждении.

 8. Административное исковое заяв-
ление о проведении медицинского осви-
детельствования несовершеннолетне-
го в недобровольном порядке для опре-
деления возможности помещения его 
в учебное учреждение закрытого типа 
(далее ― административное иско-
вое заявление о медицинском освиде-
тельствовании несовершеннолетнего) 
подается в суд органом внутренних дел 
или прокурором.

Статья 28514. Содержание админи-
стративного искового заявления, свя-
занного с пребыванием несовершенно-
летнего в учебном учреждении закрыто-
го типа, и прилагаемые к нему документы

 1. В административном исковом заяв-
лении о помещении несовершеннолетне-
го в учебное учреждение закрытого типа 
должны быть указаны сведения, преду-
смотренные пунктами 1 ― 3, 5 и 9 части 2 
статьи 125 настоящего Кодекса, а также 
изложены установленные федеральным 
законом основания для помещения несо-
вершеннолетнего в указанное учрежде-
ние.

 2. К административному исковому 
заявлению о помещении несовершенно-
летнего в учебное учреждение закрытого 
типа должны прилагаться:

 1) материалы прекращенного уголов-
ного дела или материалы об отказе в воз-
буждении уголовного дела в отношении 
несовершеннолетнего либо заверенные 
в установленном порядке копии таких 
материалов;

 2) постановление комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, 
содержащее ходатайство о направлении 
несовершеннолетнего в учебное учре-
ждение закрытого типа;

 3) характеристика с места учебы 
(работы) несовершеннолетнего;

 4) акт обследования семейно-быто-
вых условий жизни несовершеннолет-
него;

 5) справка органа внутренних дел, 
содержащая сведения о правонаруше-
ниях, ранее совершенных несовершен-
нолетним, и принятых в этой связи мерах 
воздействия;

 6) заключение медицинской органи-
зации о состоянии здоровья несовершен-
нолетнего и возможности его помещения 
в учебное учреждение закрытого типа;

 7) заключение психолого-медико-пе-

дагогической комиссии о результатах 
комплексного обследования несовер-
шеннолетнего, содержащее рекоменда-
ции по оказанию ему психолого-медико-
педагогической помощи и определению 
форм его дальнейшего обучения и вос-
питания;

 8) доказательства, свидетельствую-
щие о наличии (об отсутствии) обстоя-
тельств, препятствующих участию несо-
вершеннолетнего в судебном заседании;

 9) документы, содержащие сведе-
ния о мерах, принятых для ознакомле-
ния несовершеннолетнего, его законных 
представителей с документами и мате-
риалами, указанными в пунктах 1 ― 8 
настоящей части;

 10) документы, подтверждающие 
направление другим лицам, участвую-
щим в деле, копий административно-
го искового заявления и приложенных 
к нему документов;

 11) документы, указанные в пункте 5 
части 1 статьи 126 настоящего Кодекса.

 3. К административному исково-
му заявлению могут быть приложены 
иные доказательства, имеющие значение 
для правильного рассмотрения и разре-
шения административного дела.

 4. В административном исковом заяв-
лении о продлении установленного судом 
срока пребывания несовершеннолетнего 
в учебном учреждении закрытого типа, 
о досрочном прекращении пребывания 
несовершеннолетнего в учебном учре-
ждении закрытого типа или о переводе 
несовершеннолетнего в другое учебное 
учреждение закрытого типа должны быть 
указаны сведения, предусмотренные 
пунктами 1 ― 3, 5 и 9 части 2 статьи 125 
настоящего Кодекса, а также приведе-
ны доводы, обосновывающие необхо-
димость дальнейшего пребывания несо-
вершеннолетнего в учебном учреждении 
закрытого типа, отсутствие такой необ-
ходимости или необходимость перевода 
несовершеннолетнего в другое учебное 
учреждение закрытого типа в связи с воз-
растом, состоянием здоровья или в целях 
создания наиболее благоприятных 
условий для его социальной адаптации 
и социальной реабилитации.

 5. К административному исково-
му заявлению о продлении установлен-
ного судом срока пребывания несовер-
шеннолетнего в учебном учреждении 
закрытого типа, о досрочном прекраще-
нии пребывания несовершеннолетнего 
в учебном учреждении закрытого типа 
или о переводе несовершеннолетнего 
в другое учебное учреждение закрытого 
типа должны прилагаться:

 1) доказательства, подтверждающие 
указанные в административном исковом 
заявлении обстоятельства;

 2) постановление комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
о согласовании продления срока пребы-
вания несовершеннолетнего в учебном 
учреждении закрытого типа, о возмож-
ности досрочного прекращения пребы-
вания несовершеннолетнего в указанном 
учреждении или о переводе несовершен-
нолетнего в другое учебное учреждение 
закрытого типа;

 3) заключение учебного учрежде-
ния закрытого типа, если оно не являет-
ся административным истцом, о необхо-
димости дальнейшего пребывания несо-
вершеннолетнего в учебном учреждении 
закрытого типа, о возможности прекра-
щения пребывания несовершеннолетне-
го в указанном учреждении до истечения 
срока, установленного судом, или о необ-
ходимости перевода несовершеннолет-
него в другое учебное учреждение закры-
того типа;

 4) заключение психолого-медико-пе-
дагогической комиссии учебного учре-
ждения закрытого типа, содержащее 
рекомендации относительно возможно-
сти продления срока нахождения несо-
вершеннолетнего в учебном учрежде-
нии закрытого типа, о наличии основа-
ний для досрочного прекращения пре-
бывания в указанном учреждении либо 
для перевода в другое учебное учрежде-
ние закрытого типа;

 5) документы, подтверждающие 
направление другим лицам, участвую-
щим в деле, копий административно-
го искового заявления и приложенных 
к нему документов;

 6) документы, указанные в пункте 5 
части 1 статьи 126 настоящего Кодекса.

 6. К административному исково-
му заявлению могут быть приложены 
иные доказательства, имеющие значение 
для правильного рассмотрения и разре-
шения административного дела.

 7. Требования, предусмотренные 
пунктами 2—5 части 5 настоящей статьи, 
не распространяются на случаи предъяв-
ления административных исковых заяв-
лений несовершеннолетним, его закон-
ными представителями.

 8. В административном исковом 
заявлении о восстановлении срока пре-
бывания несовершеннолетнего в учеб-
ном учреждении закрытого типа долж-
ны быть указаны сведения, предусмот-
ренные пунктами 1 ― 3, 5 и 9 части 2 
статьи 125 настоящего Кодекса, а также 
данные, свидетельствующие об уклоне-
нии несовершеннолетнего от пребывания 
в учебном учреждении закрытого типа.

 9. К административному исковому 
заявлению о восстановлении срока пре-
бывания несовершеннолетнего в учеб-
ном учреждении закрытого типа должны 
прилагаться:

 1) доказательства, подтверждающие 
указанные в административном исковом 
заявлении обстоятельства;

 2) постановление комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
о согласовании восстановления срока 
пребывания несовершеннолетнего 
в учебном учреждении закрытого типа;

 3) документы, подтверждающие 
направление другим лицам, участвую-
щим в деле, копий административно-
го искового заявления и приложенных 
к нему документов;

 4) документы, указанные в пункте 5 
части 1 статьи 126 настоящего Кодекса.

 10. К административному исково-
му заявлению могут быть приложены 
иные доказательства, имеющие значение 
для правильного рассмотрения и разре-
шения административного дела.

11 . В административном исковом 
заявлении о медицинском освидетель-
ствовании несовершеннолетнего в недо-
бровольном порядке должны быть ука-
заны сведения, предусмотренные 
пунктами 1 ― 3, 5 и 9 части 2 статьи 125 
настоящего Кодекса, данные об отказе 
либо уклонении несовершеннолетнего, 
его законных представителей от меди-
цинского освидетельствования несовер-
шеннолетнего, а также о медицинской 
организации, уполномоченной на прове-
дение медицинского освидетельствова-
ния несовершеннолетнего.

 12. К административному исковому 

заявлению о медицинском освидетель-
ствовании несовершеннолетнего в недо-
бровольном порядке должны прилагать-
ся:

 1) материалы прекращенного уголов-
ного дела или материалы об отказе в воз-
буждении уголовного дела в отношении 
несовершеннолетнего либо заверенные 
в установленном порядке копии таких 
материалов;

 2) постановление комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, 
содержащее ходатайство о направлении 
несовершеннолетнего в учебное учре-
ждение закрытого типа;

 3) доказательства, подтверждающие 
отказ либо уклонение несовершеннолет-
него или его законных представителей 
от медицинского освидетельствования 
несовершеннолетнего;

 4) документы, подтверждающие 
направление другим лицам, участвую-
щим в деле, копий административно-
го искового заявления и приложенных 
к нему документов;

 5) документы, указанные в пункте 5 
части 1 статьи 126 настоящего Кодекса.

 13. К административному исково-
му заявлению могут быть приложены 
иные доказательства, имеющие значение 
для правильного рассмотрения и разре-
шения административного дела.

Статья 28515. Принятие администра-
тивного искового заявления, связанно-
го с пребыванием несовершеннолетне-
го в учебном учреждении закрытого типа

 1. Вопрос о принятии к производству 
суда административного искового заяв-
ления, связанного с пребыванием несо-
вершеннолетнего в учебном учрежде-
нии закрытого типа, разрешается судьей 
незамедлительно.

 2. О возбуждении производства 
по административному делу суд инфор-
мирует уполномоченного по правам 
ребенка в субъекте Российской Феде-
рации, который вправе участвовать 
в рассмотрении административного дела 
и дать заключение по делу.

Статья 28516. Рассмотрение админи-
стративного дела по административному 
исковому заявлению, связанному с пре-
быванием несовершеннолетнего в учеб-
ном учреждении закрытого типа

 1. Административное дело по адми-
нистративному исковому заявлению, свя-
занному с пребыванием несовершенно-
летнего в учебном учреждении закрытого 
типа, рассматривается в течение одного 
месяца со дня принятия административ-
ного искового заявления к производству 
суда, за исключением случаев, установ-
ленных частями 3 и 4 настоящей статьи.

 2. При наличии обстоятельств, свиде-
тельствующих об угрозе жизни или здо-
ровью несовершеннолетнего, админи-
стративное дело подлежит неотложному 
рассмотрению и разрешению.

 3. Административное дело по адми-
нистративному исковому заявлению 
о медицинском освидетельствовании 
несовершеннолетнего в недобровольном 
порядке рассматривается в течение трех 
дней со дня принятия административного 
искового заявления к производству суда.

 4. Административное исковое заяв-
ление о продлении срока пребывания 
несовершеннолетнего в учебном учре-
ждении закрытого типа, поданное в срок, 
указанный в части 3 статьи 28513 настоя-
щего Кодекса, и соответствующее требо-
ваниям, предусмотренным частями 4 и 5 
статьи 28514 настоящего Кодекса, долж-
но быть рассмотрено судом не позднее 
дня, предшествующего дню истечения 
установленного судом срока пребывания 
несовершеннолетнего в учебном учре-
ждении закрытого типа.

 5. Административные дела, указан-
ные в частях 1—4 настоящей статьи, 
рассматриваются в закрытом судебном 
заседании. По ходатайству несовершен-
нолетнего, его законных представителей 
или представителя несовершеннолетне-
го дело может быть рассмотрено в откры-
том судебном заседании, если этим 
не нарушаются права и законные интере-
сы несовершеннолетнего или иного лица, 
не являющегося участником судебного 
процесса.

 6. Несовершеннолетнему, в отноше-
нии которого подано административное 
исковое заявление, связанное с пребы-
ванием в учебном учреждении закрытого 
типа, назначается в качестве представите-
ля адвокат, если у суда отсутствуют све-
дения о наличии у несовершеннолетнего 
представителя, отвечающего требовани-
ям статьи 55 настоящего Кодекса.

 7. О времени и месте рассмотрения 
административного дела извещаются 
несовершеннолетний (административ-
ный истец, административный ответ-
чик), его законные представители, пред-
ставитель несовершеннолетнего, проку-
рор, орган внутренних дел либо учебное 
учреждение закрытого типа, а также иные 
лица, участвующие в деле.

 8. Участие представителя несовер-
шеннолетнего и прокурора в рассмот-
рении административного дела являет-
ся обязательным. Неявка иных лиц, ука-
занных в части 7 настоящей статьи, над-
лежащим образом извещенных о време-
ни и месте судебного заседания, не пре-
пятствует рассмотрению и разрешению 
административного дела, за исключени-
ем случая, если их явка будет признана 
судом обязательной.

 9. Несовершеннолетний (админи-
стративный истец, административный 
ответчик) имеет право лично участвовать 
в судебном заседании и излагать свою 
позицию по административному делу.

 10. Производство по администра-
тивному делу, связанному с пребыва-
нием несовершеннолетнего в учебном 
учреждении закрытого типа, может быть 
прекращено в случае принятия судом 
отказа от административного иска, если 
это не противоречит закону и отвечает 
интересам несовершеннолетнего.

 11. В ходе судебного разбирательства 
по административному делу, связанно-
му с пребыванием несовершеннолетнего 
в учебном учреждении закрытого типа, 
судом может быть утверждено соглаше-
ние о примирении по вопросам:

 1) о порядке (сроках, месте) проведе-
ния медицинского освидетельствования, 
необходимого для определения возмож-
ности помещения несовершеннолетнего 
в учебное учреждение закрытого типа;

 2) по иным вопросам, связанным 
с контролем за поведением несовер-
шеннолетнего, если условия соглашения 
не противоречат закону и отвечают наи-
более благоприятным интересам несо-
вершеннолетнего.

  Статья 28517. Обстоятельства, подле-
жащие выяснению

 1. При рассмотрении администра-
тивного дела, связанного с пребыва-
нием несовершеннолетнего в учебном 
учреждении закрытого типа, суду в целях 
обеспечения наиболее благоприятных 

интересов несовершеннолетнего необхо-
димо выяснить:

 1) относится ли несовершеннолетний 
к категории лиц, направляемых в учебное 
учреждение закрытого типа;

 2) имеются ли у несовершеннолет-
него заболевания либо особенности пси-
хического и физического развития, пре-
пятствующие его пребыванию в учебном 
учреждении закрытого типа;

 3) обстоятельства, характеризующие 
личность несовершеннолетнего, его пси-
хофизиологические особенности, усло-
вия жизни и воспитания несовершенно-
летнего;

 4) имеются ли обстоятельства, под-
тверждающие возможность изменения 
поведения несовершеннолетнего без его 
помещения в учебное учреждение закры-
того типа;

 5) соответствие последствий содер-
жания несовершеннолетнего в учебном 
учреждении закрытого типа интересам 
его психического, физического и нрав-
ственного развития;

 6) нуждаемость несовершеннолетне-
го в пребывании в учебном учреждении 
закрытого типа, реализующем адаптиро-
ванные основные образовательные про-
граммы;

 7) иные обстоятельства, имеющие 
значение для правильного рассмотрения 
и разрешения административного дела.

 2 .  Суд также обязан вынести 
на обсуждение вопрос о сроке, который 
будет являться достаточным для дости-
жения целей помещения несовершен-
нолетнего в учебное учреждение закры-
того типа.

 3. При рассмотрении административ-
ного дела о медицинском освидетель-
ствовании в недобровольном порядке 
подлежат установлению обстоятельства, 
указанные в пунктах 1 и 2 части 1 насто-
ящей статьи, а также факт отказа либо 
уклонения несовершеннолетнего, его 
законных представителей от прохожде-
ния несовершеннолетним медицинско-
го освидетельствования, необходимого 
для определения возможности его нахо-
ждения в учебном учреждении закрыто-
го типа.

Статья 28518. Решение суда по адми-
нистративному делу, связанному с пре-
быванием несовершеннолетнего в учеб-
ном учреждении закрытого типа

 1. Решение суда по административ-
ному делу, связанному с пребыванием 
несовершеннолетнего в учебном учре-
ждении закрытого типа, должно отве-
чать требованиям, предусмотренным ста-
тьей 180 настоящего Кодекса.

 2. В резолютивной части решения 
суда по административному делу о поме-
щении несовершеннолетнего в учеб-
ное учреждение закрытого типа должны 
содержаться сведения:

 1) об удовлетворении администра-
тивных исковых требований и о направ-
лении несовершеннолетнего в учебное 
учреждение закрытого типа с указани-
ем срока содержания в данном учре-
ждении, о помещении несовершенно-
летнего в центр временного содержания 
на срок, необходимый для его достав-
ления в учебное учреждение закрытого 
типа, или о продлении срока нахождения 
несовершеннолетнего в центре времен-
ного содержания;

 2) об отказе в удовлетворении адми-
нистративных исковых требований либо 
об отказе в удовлетворении администра-
тивных исковых требований и о направ-
лении копии решения суда в комиссию 
по делам несовершеннолетних и защите 
их прав для применения к несовершенно-
летнему мер воздействия в случаях, если 
судом установлены обстоятельства, под-
тверждающие возможность изменения 
поведения несовершеннолетнего без его 
помещения в учебное учреждение закры-
того типа, либо выявлены причины, пре-
пятствующие его помещению в указанное 
учреждение.

 3. При удовлетворении требова-
ний о продлении установленного судом 
срока пребывания несовершеннолетне-
го в учебном учреждении закрытого типа 
в резолютивной части решения суда ука-
зывается срок, на который продлевает-
ся пребывание несовершеннолетнего 
в учебном учреждении закрытого типа.

 4. Решение суда об удовлетворении 
требований о переводе несовершенно-
летнего в другое учебное учреждение 
закрытого типа в резолютивной части 
должно содержать наименование учре-
ждения, в которое несовершеннолетний 
подлежит переводу, а также срок, в тече-
ние которого такой перевод должен быть 
осуществлен.

 5. При удовлетворении требова-
ний о восстановлении срока пребыва-
ния несовершеннолетнего в учебном 
учреждении закрытого типа в резолю-
тивной части решения суда указывается 
срок пребывания несовершеннолетнего 
в учебном учреждении закрытого типа.

 6. В резолютивной части решения 
суда о медицинском освидетельствова-
нии несовершеннолетнего в недобро-
вольном порядке должны содержаться 
сведения:

 1) о проведении медицинского осви-
детельствования несовершеннолетнего 
с указанием медицинской организации, 
уполномоченной на его проведение;

 2) об отказе в удовлетворении адми-
нистративных исковых требований.

 7. Решение суда об удовлетворе-
нии требований по административному 
делу о досрочном прекращении пребы-
вания несовершеннолетнего в учебном 
учреждении закрытого типа обращает-
ся к немедленному исполнению. Вопрос 
о возможности обращения к немедлен-
ному исполнению судебных решений 
по иным категориям административных 
дел, связанных с пребыванием несо-
вершеннолетнего в учебном учрежде-
нии закрытого типа, разрешается судом 
по правилам, предусмотренным ста-
тьей 188 настоящего Кодекса.

 8. По административным делам, свя-
занным с пребыванием несовершенно-
летнего в учебном учреждении закрыто-
го типа, мотивированное решение суда 
должно быть изготовлено в день его при-
нятия.

 9. Копии решения суда вручают-
ся под расписку лицам, участвующим 
в деле, и их представителям или направ-
ляются им незамедлительно после изго-
товления решения суда способами, поз-
воляющими обеспечить скорейшую 
доставку.

 10. Копии решения суда, вступив-
шего в законную силу либо обращенно-
го к немедленному исполнению, неза-
медлительно направляются в орган, осу-
ществляющий исполнение судебного 
решения, а также в медицинскую орга-
низацию, которой поручено проведе-
ние медицинского освидетельствования 
несовершеннолетнего.

Статья 28519. Обжалование решения 
суда по административному делу, свя-
занному с пребыванием несовершенно-

летнего в учебном учреждении закрыто-
го типа

Решение суда по административному 
делу, связанному с пребыванием несо-
вершеннолетнего в учебном учреждении 
закрытого типа, может быть обжалова-
но лицами, участвующими в деле, в том 
числе несовершеннолетним, достигшим 
возраста четырнадцати лет, их предста-
вителями по общим правилам, установ-
ленным настоящим Кодексом.»;

4) статью 305 дополнить частью 11 
следующего содержания:

«11. Апелляционные жалоба, пред-
ставление на решение суда по админи-
стративному делу, связанному с пребы-
ванием несовершеннолетнего в центре 
временного содержания, рассматрива-
ются судом апелляционной инстанции 
в течение десяти дней со дня их поступ-
ления в суд апелляционной инстанции.».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон 

от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об осно-
вах системы профилактики безнадзорно-
сти и правонарушений несовершеннолет-
них» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1999, № 26, ст. 3177; 
2001, № 3, ст. 216; 2003, № 28, ст. 2880; 
2004, № 35, ст. 3607; № 49, ст. 4849; 2006, 
№ 2, ст. 174; 2007, № 27, ст. 3215; № 49, 
ст. 6070; 2008, № 30, ст. 3616; 2011, № 1, 
ст. 39; № 49, ст. 7056; 2012, № 53, ст. 7644; 
2013, № 27, ст. 3477; № 48, ст. 6165; 2015, 
№ 48, ст. 6679; 2018, № 27, ст. 3953; 2019, 
№ 30, ст. 4134) следующие изменения:

 1) в подпункте 2 статьи 6 слово 
«постановление» заменить словом 
«решение»;

 2) в статье 15:
 а) в подпункте 1 пункта 5 слова 

«постановление судьи» заменить слова-
ми «решение суда»;

 б) в пункте 7:
абзац второй изложить в следующей 

редакции:
«Продление срока пребывания несо-

вершеннолетнего в специальном учеб-
но-воспитательном учреждении закры-
того типа по истечении срока, установ-
ленного судом, в случае необходимости 
дальнейшего применения этой меры воз-
действия к несовершеннолетнему осуще-
ствляется по решению суда, принимаемо-
му в порядке, установленном Кодексом 
административного судопроизводства 
Российской Федерации. При этом общий 
срок пребывания несовершеннолетнего 
в специальном учебно-воспитательном 
учреждении закрытого типа не может 
превышать три года.»;

в абзаце третьем слова «постанов-
лению судьи по месту нахождения учре-
ждения только на основании ходатайства 
несовершеннолетнего» заменить сло-
вами «решению суда, принимаемо-
му в порядке, установленном Кодексом 
административного судопроизводства 
Российской Федерации»;

абзац четвертый изложить в следую-
щей редакции:

«Досрочное прекращение пребыва-
ния несовершеннолетнего в специаль-
ном учебно-воспитательном учреждении 
закрытого типа в случае, если по заклю-
чению психолого-медико-педагогиче-
ской комиссии указанного учреждения 
несовершеннолетний не нуждается 
в дальнейшем применении этой меры 
воздействия или у него выявлены забо-
левания, препятствующие содержанию 
и обучению в специальном учебно-воспи-
тательном учреждении закрытого типа, 
а также при наличии иных обстоятельств, 
свидетельствующих об отсутствии необ-
ходимости в дальнейшем пребывании 
несовершеннолетнего в указанном учре-
ждении, либо его перевод в другое специ-
альное учебно-воспитательное учрежде-
ние закрытого типа в связи с возрастом, 
состоянием здоровья или в целях созда-
ния наиболее благоприятных условий 
для его социальной адаптации и соци-
альной реабилитации осуществляет-
ся по решению суда, принимаемому 
в порядке, установленном Кодексом 
административного судопроизводства 
Российской Федерации.»;

абзацы пятый и шестой признать 
утратившими силу;

абзац седьмой изложить в следую-
щей редакции:

«В случаях самовольного ухода несо-
вершеннолетнего из специального учеб-
но-воспитательного учреждения закры-
того типа, невозвращения его в указанное 
учреждение из отпуска, а также в других 
случаях уклонения несовершеннолетнего 
от пребывания в указанном учреждении 
срок пребывания несовершеннолетнего 
в специальном учебно-воспитательном 
учреждении закрытого типа может быть 
восстановлен по решению суда, принима-
емому в порядке, установленном Кодек-
сом административного судопроиз-
водства Российской Федерации.»;

в абзаце первом подпункта 4 
пункта 9 слова «готовит мотивированное 
представление» заменить словами «под-
готавливает административное исковое 
заявление»;

 3) в статье 22:
 а) в подпункте 1 пункта 2 слова «по 

постановлению судьи» заменить словами 
«по решению суда»;

 б) в пункте 3:
в подпункте 1 слова «приговор суда 

или постановление судьи» заменить сло-
вами «приговор или решение суда»;

в подпункте 2 слова «постановле-
ние судьи» заменить словами «решение 
суда»;

 в) абзац второй пункта 4 изложить 
в следующей редакции:

«Документы и материалы в отноше-
нии несовершеннолетних, указанных 
в подпунктах 3 ― 6 пункта 2 настоящей 
статьи, представляются в суд в порядке 
и сроки, которые установлены Кодексом 
административного судопроизводства 
Российской Федерации, для решения 
вопроса о дальнейшем содержании 
или об освобождении несовершеннолет-
них.»;

 г) в пункте 6:
в абзаце первом слова «постановле-

ния судьи» заменить словами «решения 
суда»;

в подпункте 3 слова «постановле-
ние судьи» заменить словами «решение 
суда»;

 4) в статье 26:
 а) в пункте 2 слово «материалов» 

заменить словами «административно-
го искового заявления», слова «(далее 
также ― материалы)» исключить;

 б) в подпункте 2 пункта 3 слова 
«постановления судьи» заменить слова-
ми «решения суда»;

 в) пункт 31 изложить в следующей 
редакции:

«31. В случае, если несовершеннолет-
ний, его законные представители не дали 
согласия на медицинское освидетель-
ствование для определения возможности 
помещения несовершеннолетнего в спе-

циальное учебно-воспитательное учре-
ждение закрытого типа, орган внутренних 
дел или прокурор в порядке, установлен-
ном Кодексом административного судо-
производства Российской Федерации, 
подает в суд административное исковое 
заявление о проведении медицинского 
освидетельствования несовершеннолет-
него в недобровольном порядке.»;

 г) пункт 32 признать утратившим 
силу;

 д) в пункте 5 слова «готовятся мате-
риалы» заменить словами «подготавли-
вается административное исковое заяв-
ление», слова «Несовершеннолетние, 
их» заменить словами «Несовершенно-
летние, достигшие возраста четырна-
дцати лет, их», слова «по постановлению 
судьи» исключить;

 е) в абзаце первом пункта 6 слова 
«судьей материалов» заменить слова-
ми «судом административного иско-
вого заявления», слова «постановле-
ния судьи» заменить словами «решения 
суда»;

 5) в статье 27:
 а) пункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1. Для рассмотрения вопроса о воз-

можности помещения несовершенно-
летних, не подлежащих уголовной ответ-
ственности, в специальные учебно-вос-
питательные учреждения закрытого 
типа орган внутренних дел или прокурор 
направляет в суд по месту жительства 
(пребывания) несовершеннолетнего, 
а в случае его отсутствия ― по месту фак-
тического нахождения несовершенно-
летнего административное исковое заяв-
ление в порядке, установленном Кодек-
сом административного судопроиз-
водства Российской Федерации.»;

б ) в пункте 2 первое предложение 
изложить в следующей редакции: «Адми-
нистративное исковое заявление с прила-
гаемыми к нему документами и материа-
лами направляется в суд по месту житель-
ства (пребывания) несовершеннолетне-
го, а в случае его отсутствия ― по месту 
фактического нахождения несовершен-
нолетнего в течение одного месяца со дня 
вынесения постановления о прекраще-
нии уголовного дела в отношении указан-
ного несовершеннолетнего или об отказе 
в его возбуждении.», во втором предло-
жении слова «30 суток» заменить слова-
ми «одного месяца»;

 в) в пункте 3 слова «Материалы, ука-
занные в пункте 1 настоящей статьи» 
заменить словами «Документы и матери-
алы, предусмотренные Кодексом адми-
нистративного судопроизводства Рос-
сийской Федерации», слова «родителям 
или иным» исключить, второе предло-
жение изложить в следующей редакции: 
«Об ознакомлении несовершеннолетне-
го, его законных представителей с доку-
ментами и материалами, направляемыми 
в суд, в порядке, установленном Кодек-
сом административного судопроиз-
водства Российской Федерации, делает-
ся соответствующая запись.»;

 г) дополнить пунктом 4 следующего 
содержания:

«4. В срок содержания несовер-
шеннолетних, не подлежащих уголов-
ной ответственности, в специальных 
учебно-воспитательных учреждени-
ях закрытого типа, предусмотренный 
пунктом 7 статьи 15 настоящего Феде-
рального закона, на основании решения 
суда засчитываются:

 1) срок предварительного заклю-
чения несовершеннолетних, если 
они до освобождения от уголовной ответ-
ственности содержались под стражей 
в порядке меры пресечения или задер-
жания;

 2) срок нахождения несовершенно-
летних в центре временного содержания 
для несовершеннолетних правонаруши-
телей органа внутренних дел.»;

 6) статьи 28 ― 30 признать утратив-
шими силу;

 7) в статье 31:
 а) в наименовании слова «постанов-

ление судьи» заменить словами «реше-
ние суда»;

 б) в абзаце первом слова «постанов-
ления судьи» заменить словами «реше-
ния суда»;

 в) в подпункте 3 слова «, предусмот-
ренных подпунктом 2 пункта 5 статьи 28 
настоящего Федерального закона» заме-
нить словами «направления копии реше-
ния суда для применения к несовершен-
нолетнему мер воздействия, если судом 
установлены обстоятельства, подтвер-
ждающие возможность изменения пове-
дения несовершеннолетнего без его 
помещения в специальное учебно-вос-
питательное учреждение закрытого типа, 
либо выявлены причины, препятствую-
щие его помещению в указанное учре-
ждение»;

 г) дополнить подпунктом 5 следую-
щего содержания:

«5) орган внутренних дел ― в части 
доставления несовершеннолетнего 
для медицинского освидетельствования 
в недобровольном порядке.»;

 8) главу III1 признать утратившей 
силу.

  Статья 3
Признать утратившими силу:
 1) пункты 17 и 19 статьи 1 Федераль-

ного закона от 7 июля 2003 года № 111-ФЗ 
«О внесении изменений и дополне-
ний в Федеральный закон «Об основах 
системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолет-
них» и другие законодательные акты Рос-
сийской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2003, 
№ 28, ст. 2880);

 2) пункты 19, 20, 21 и 22 Федерального 
закона от 1 декабря 2004 года № 150-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об основах системы профилак-
тики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2004, 
№ 49, ст. 4849);

 3) Федеральный закон от 5 января 
2006 года № 9-ФЗ «О внесении измене-
ния в статью 312 Федерального закона 
«Об основах системы профилактики без-
надзорности и правонарушений несовер-
шеннолетних» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2006, № 2, 
ст. 174);

 4) пункты 5, 6 и 7 Федерального зако-
на от 23 ноября 2015 года № 313-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об основах системы профилак-
тики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2015, 
№ 48, ст. 6679).

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 445-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в Кодекс административного 
судопроизводства Российской Федерации и Федеральный 

закон «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

Принят Государственной Думой 8 ноября 2022 года Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
В части 9 статьи 31 Федерального 

закона от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ 
«Устав автомобильного транспорта 
и городского наземного электрическо-
го транспорта» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2007, № 46, 
ст. 5555; 2012, № 31, ст. 4320; 2021, № 24, 
ст. 4188; 2022, № 10, ст. 1396) слова 
«от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации законо-
дательных (представительных) и испол-
нительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федера-
ции» заменить словами «от 21 декабря 
2021 года № 414-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации публичной власти 
в субъектах Российской Федерации».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон 

от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об 
организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Россий-
ской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2015, № 29, ст. 4346; 2018, № 1, ст. 64; 
2020, № 24, ст. 3740; 2021, № 27, ст. 5165, 
5179; 2022, № 12, ст. 1783; № 16, ст. 2594; 
№ 18, ст. 3012) следующие изменения:

 1) в статье 2:
 а) в части 4 слова «законами 

или иными нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федера-
ции,» и слова «, а в случае, если соответ-
ствующим актом предусмотрены меро-
приятия по организации регулярных пере-
возок по смежным межрегиональным 
маршрутам регулярных перевозок, ― 
в порядке, установленном соглашением 
об организации регулярных перевозок 
между субъектами Российской Федера-
ции, в границах которых проходят дан-
ные маршруты» исключить;

 б) дополнить частями 41 ― 43 следу-
ющего содержания:

«41. Нормативными правовыми акта-
ми субъектов Российской Федерации 
с учетом положений настоящего Феде-
рального закона устанавливается поря-
док подготовки и реализации регио-
нальных комплексных планов транс-
портного обслуживания населения.

 42. Методика формирования регио-
нальных комплексных планов транс-
портного обслуживания населения 
утверждается Правительством Россий-
ской Федерации.

 43. Требования к региональному 
стандарту транспортного обслуживания 
населения устанавливаются Правитель-
ством Российской Федерации.»;

 2) в части 1 статьи 3:
 а) в пункте 27 слова «высшего 

исполнительного органа государствен-
ной власти субъекта Российской Феде-
рации или» и слова «соответственно 
уполномоченных органов исполнитель-
ной власти субъектов Российской Феде-
рации и» исключить;

 б) дополнить пунктами 271 и 272 сле-
дующего содержания:

«271) региональный комплексный 
план транспортного обслуживания насе-
ления ― нормативный правовой акт 
высшего исполнительного органа госу-
дарственной власти субъекта Россий-
ской Федерации, определяющий при-
оритеты, цели и задачи транспортно-
го обслуживания населения субъекта 
Российской Федерации при организа-
ции регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом 
и городским наземным электрическим 
транспортом во взаимосвязи с пере-
возками пассажиров и багажа иными 
видами транспорта общего пользова-
ния, мероприятия, обеспечивающие 
достижение целевых показателей, уста-
новленных региональным стандартом 
транспортного обслуживания населе-
ния, сроки реализации этих мероприя-
тий, а также устанавливающий перечень 
мероприятий по развитию регулярных 
перевозок, организация которых в соот-
ветствии с настоящим Федеральным 
законом отнесена к компетенции орга-
нов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации;

272) региональный стандарт транс-
портного обслуживания населения ― 
нормативный правовой акт высшего 
исполнительного органа государствен-
ной власти субъекта Российской Феде-
рации, устанавливающий перечень 
и целевые значения показателей, харак-
теризующих доступность, безопасность 
и комфортность для населения субъек-
та Российской Федерации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа авто-
мобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом 
во взаимосвязи с перевозками пасса-
жиров и багажа иными видами транс-
порта общего пользования. Региональ-
ный стандарт транспортного обслужива-
ния населения не относится к докумен-
там по стандартизации, предусмотрен-
ным статьей 14 Федерального закона 
от 29 июня 2015 года № 162-ФЗ «О стан-
дартизации в Российской Федерации»;»;

 3) в части 2 статьи 16 слова «поря-
док подготовки документов планирова-
ния таких перевозок» заменить словами 
«порядок подготовки соответствующих 
разделов региональных комплексных 
планов транспортного обслуживания 
населения»;

 4) часть 1 статьи 18 дополнить сло-
вами «или региональным комплексным 
планом транспортного обслуживания 
населения»;

 5) часть 5 статьи 19 после слов 
«документом планирования регуляр-
ных перевозок» дополнить словами 
«или региональным комплексным пла-
ном транспортного обслуживания насе-
ления»;

 6) в статье 28:
 а) наименование дополнить слова-

ми «и карты международного маршрута 
регулярных перевозок»;

 б) дополнить частью 31 следующего 
содержания:

«31. Форма бланка карты междуна-
родного маршрута регулярных пере-
возок и порядок его заполнения утвер-
ждаются федеральным органом испол-
нительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регу-
лированию в сфере транспорта.»;

 7) в статье 39:
а) часть 5 после слов «документом 

планирования регулярных перевозок» 
дополнить словами «или региональным 
комплексным планом транспортного 
обслуживания населения»;

б) часть 9 после слов «документом 
планирования регулярных перевозок» 
дополнить словами «или региональным 
комплексным планом транспортного 
обслуживания населения».

  Статья 3
Внести в Федеральный закон 

от 29 декабря 2017 года №  442-ФЗ 
«О внеуличном транспорте и о внесе-
нии изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2018, № 1, ст. 26; 2020, 
№ 17, ст. 2725) следующие изменения:

 1) в статье 3:
а) в части 1:
пункт 13 после слова «перемещает-

ся» дополнить словами «, в том числе 
над землей,»;

пункт 14 после слов «или иное 
устройство» дополнить словами 
«, кроме кресел и буксировочных 
устройств (бугелей», после слова «сово-
купность» дополнить словом «таких»;

пункт 15 изложить в следующей 
редакции:

«15) проездной документ ― билет, 
квитанция на провоз ручной клади 
или кассовый чек с указанными на нем 
обязательными реквизитами проездно-
го документа, в том числе записанные 
на электронный носитель информации, 
либо жетон, подтверждающие право 
пассажира на перевозку и провоз руч-
ной клади, подлежащие оплате в соот-
ветствии с правилами пользования внеу-
личным транспортом;»;

в пункте 16 слова «контроль оплаты 
пассажиром перевозки и провоза руч-
ной клади в соответствии с правилами 
пользования внеуличным транспортом» 
заменить словами «проверку подтвер-
ждения оплаты пассажиром перевозки 
и провоза ручной клади сверх установ-
ленных норм»;

б) часть 2 после слов «его выхода» 
дополнить словами «через пропускной 
пункт станции внеуличного транспорта, 
а в случае отсутствия на станции внеу-
личного транспорта пропускного пункта 
для выхода пассажиров до момента его 
выхода»;

 2) пункт 5 статьи 5 дополнить слова-
ми «(за исключением канатных дорог, 
фуникулеров, входящих в состав инфра-
структуры внеуличного транспорта лиф-
тов, подъемных платформ для инвали-
дов, пассажирских конвейеров (движу-
щихся пешеходных дорожек) и эскала-
торов, а также иных объектов инфра-
структуры внеуличного транспорта, 
относящихся к опасным производствен-
ным объектам, указанным в пункте 1 ста-
тьи 2 Федерального закона от 21 июля 
1997 года № 116-ФЗ «О промышленной 
безопасности опасных производствен-
ных объектов»)»;

 3) в статье 6:
 а) наименование после слова «кон-

тролю» дополнить словом «(надзору)»;
 б) часть 1 после слова «контролю» 

дополнить словом «(надзору)»;
 в) пункт 3 части 4 признать утратив-

шим силу;
 г) пункт 2 части 5 признать утратив-

шим силу;
 4) дополнить статьей 61 следующего 

содержания:
  «Статья 61. Порядок изъятия пере-

данных полномочий
 1. Руководитель федерального 

органа исполнительной власти, осу-
ществляющего функции по контролю 
и надзору в сфере транспорта, в тече-
ние двадцати рабочих дней со дня выяв-
ления нарушений при осуществлении 
переданных полномочий, в том числе 
непредставления в установленные сроки 
отчетности об осуществлении пере-
данных полномочий, предусмотренной 
частью 6 статьи 6 настоящего Феде-
рального закона, направляет высшему 
исполнительному органу государствен-
ной власти субъекта Российской Феде-
рации предписание (представление) 
об устранении выявленных нарушений.

 2. В предписании (представлении) 
указываются:

 1) место составления предписания 
(представления);

 2) дата составления предписания 
(представления);

 3) наименование и место нахожде-
ния высшего исполнительного органа 
государственной власти субъекта Рос-
сийской Федерации, которому адресо-
вано предписание (представление);

 4 )  ссылка  на  акт  проверки , 
по результатам рассмотрения которого 
принято решение о вынесении предпи-
сания (представления);

 5) описание выявленных нарушений 
и (или) требование о проведении меро-
приятий по предотвращению причине-
ния вреда жизни, здоровью людей, иму-
ществу физических и юридических лиц, 
а также других мероприятий, предусмот-
ренных нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации;

 6) ссылки на нормативные правовые 
акты Российской Федерации, норматив-
ные правовые акты субъекта Российской 
Федерации, положения которых были 
нарушены;

 7) сроки устранения выявленных 
нарушений;

 8) способы извещения об устране-
нии выявленных нарушений и подтвер-
ждения устранения выявленных нару-
шений.

 3. Руководитель высшего исполни-
тельного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации в трид-
цатидневный срок со дня получения 
предписания (представления) уведом-
ляет руководителя федерального органа 
исполнительной власти, осуществляю-
щего функции по контролю и надзору 
в сфере транспорта, о принятом в соот-
ветствии с предписанием (представ-
лением) решении, в том числе о мерах 
по устранению выявленных нарушений 
в указанный в предписании (представ-
лении) срок.

 4. В случае неисполнения или испол-
нения не в полном объеме предписания 
(представления) руководитель феде-
рального органа исполнительной вла-
сти, осуществляющего функции по кон-
тролю и надзору в сфере транспорта, 
в течение двадцати рабочих дней со 
дня окончания указанного в предписа-
нии (представлении) срока для устране-
ния выявленных нарушений направляет 
высшему должностному лицу субъекта 
Российской Федерации (руководителю 
высшего исполнительного органа госу-
дарственной власти субъекта Россий-
ской Федерации) повторное предписа-
ние (представление) и представление 
об освобождении от занимаемой долж-
ности соответствующих должностных 
лиц органов государственной власти 
субъекта Российской Федерации, ответ-
ственных за осуществление передан-
ных полномочий. Высшее должностное 
лицо субъекта Российской Федерации 
(руководитель высшего исполнительно-
го органа государственной власти субъ-
екта Российской Федерации) уведомля-
ет руководителя федерального органа 
исполнительной власти, осуществляю-
щего функции по контролю и надзору 
в сфере транспорта, в тридцатидневный 
срок со дня получения повторного пред-
писания (представления) о принятом 
решении, в том числе о мерах по устра-
нению выявленных нарушений в указан-
ный в повторном предписании (пред-
ставлении) срок, а также о результате 
рассмотрения представления руководи-
теля федерального органа исполнитель-
ной власти, осуществляющего функции 
по контролю и надзору в сфере транс-
порта, об освобождении от занимаемой 
должности соответствующих должност-
ных лиц органов государственной вла-
сти субъекта Российской Федерации 
в десятидневный срок со дня получения 
представления.

 5. В случае неисполнения или испол-
нения не в полном объеме повторно-
го предписания (представления) феде-
ральный орган исполнительной власти, 
осуществляющий функции по контролю 
и надзору в сфере транспорта, в течение 
двадцати рабочих дней со дня оконча-
ния указанного в повторном предписа-
нии (представлении) срока устранения 

выявленных нарушений вносит в Прави-
тельство Российской Федерации пред-
ставление об изъятии у органа государ-
ственной власти субъекта Российской 
Федерации переданных полномочий.»;

 5) в статье 7:
а) в пункте 3 слово «утверждение» 

заменить словами «определение поряд-
ка разработки и утверждения»;

б ) пункт 4 изложить в следующей 
редакции:

«4) определение порядка установ-
ления тарифов на услуги по перевоз-
кам пассажиров и провозу ручной клади 
сверх установленных норм внеуличным 
транспортом по межмуниципальным 
маршрутам и муниципальным маршру-
там, осуществление государственного 
регулирования таких тарифов, а также 
установление таких тарифов на внеу-
личном транспорте, находящемся в соб-
ственности субъектов Российской Феде-
рации;»;

 в) в пункте 6 после слов «по вопро-
сам, связанным с» дополнить словами 
«определением порядка установления 
тарифов на услуги по перевозкам пас-
сажиров и провозу ручной клади сверх 
установленных норм внеуличным транс-
портом по межрегиональным марш-
рутам,», слова «тарифов на перевоз-
ки пассажиров и провоз ручной клади 
сверх установленных норм внеуличным 
транспортом» заменить словами «таких 
тарифов, установлением таких тарифов 
на внеуличном транспорте, находящем-
ся в собственности субъектов Россий-
ской Федерации,»;

 г) пункт 7 после слов «правил тех-
нической эксплуатации внеуличного 
транспорта» дополнить словами «или 
о порядке их утверждения»;

 д) в пункте 9 слова «контроля 
за оплатой пассажирами перевозки 
и провоза ручной клади сверх установ-
ленных норм, и установление порядка 
осуществления такого контроля» заме-
нить словами «проверки подтверждения 
оплаты пассажирами перевозки и про-
воза ручной клади сверх установлен-
ных норм, и установление порядка такой 
проверки»;

 е) дополнить пунктом 91 следующего 
содержания:

«91) заключение с органами госу-
дарственной власти других субъек-
тов Российской Федерации соглаше-
ний о порядке проверки подтверждения 
оплаты пассажирами перевозки и про-
воза ручной клади сверх установлен-
ных норм на межрегиональных марш-
рутах и перечне должностных лиц, упол-
номоченных на осуществление такой 
проверки, или соглашений о порядке 
установления порядка проверки под-
тверждения оплаты пассажирами пере-
возки и провоза ручной клади сверх 
установленных норм на межрегиональ-
ных маршрутах и определения переч-
ня должностных лиц, уполномоченных 
на осуществление такой проверки;»;

 6) в пункте 2 статьи 8 слово «утвер-
ждение» заменить словами «определе-
ние порядка разработки и утверждения»;

 7) статью 9 дополнить частью 61 сле-
дующего содержания:

«61. Порядок расследования и учета 
транспортных происшествий, аварий 
и чрезвычайных ситуаций техногенного 
характера на внеуличном транспорте (за 
исключением канатных дорог, фунику-
леров, входящих в состав инфраструк-
туры внеуличного транспорта лифтов, 
подъемных платформ для инвалидов, 
пассажирских конвейеров (движущих-
ся пешеходных дорожек) и эскалато-
ров, а также иных объектов инфраструк-
туры внеуличного транспорта, относя-
щихся к опасным производственным 
объектам, указанным в пункте 1 ста-
тьи 2 Федерального закона от 21 июля 
1997 года № 116-ФЗ «О промышлен-
ной безопасности опасных произ-
водственных объектов») определяется 
федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государ-
ственной политики и нормативно-пра-
вовому регулированию в сфере транс-
порта.»;

 8) в статье 12:
 а) в части 3 слова «подтверждают-

ся проездными документами» заменить 
словом «осуществляются»;

 б) в части 4 слово «Форма» заме-
нить словами «Заключение договора 
перевозки пассажира и внесение платы 
за перевозку и провоз ручной клади 
сверх установленных норм подтвержда-
ются проездными документами. Форма 
проездных документов (за исключением 
формы кассового чека)»;

 9) дополнить статьей 121 следующе-
го содержания:

«Статья 121. Проверка подтвержде-
ния оплаты пассажирами перевозки 
и провоза ручной клади сверх установ-
ленных норм

 1. Проверка подтверждения опла-
ты пассажирами перевозки и прово-
за ручной клади сверх установленных 
норм осуществляется уполномоченны-
ми должностными лицами (далее ― 
контролеры) на станциях внеуличного 
транспорта, в том числе в пропускных 
пунктах. 

 2. Проверка подтверждения оплаты 
пассажирами перевозки и провоза руч-
ной клади сверх установленных норм 
осуществляется:

 1) при проезде по муниципально-
му или межмуниципальному маршру-
ту ― в порядке, установленном с учетом 
положений настоящей статьи норматив-
ным правовым актом субъекта Россий-
ской Федерации, в границах которого 
проходит такой маршрут;

 2) при проезде по межрегиональ-
ному маршруту ― в порядке, установ-
ленном с учетом положений настоящей 
статьи соглашениями, заключенны-
ми между исполнительными органами 
государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, в границах которых 
проходит такой маршрут, и (или) нор-
мативными правовыми актами субъек-
тов Российской Федерации, изданными 
в соответствии с указанными соглаше-
ниями.

 3. Порядок проверки подтверждения 
оплаты пассажирами перевозки и про-
воза ручной клади сверх установленных 
норм включает в себя в том числе:

 1) порядок подтверждения оплаты 
пассажирами перевозки и провоза руч-
ной клади сверх установленных норм, 
порядок подтверждения права на бес-
платный проезд и (или) права на льго-
ту по оплате проезда и провоза руч-
ной клади сверх установленных норм, 
предусмотренную частью 6 статьи 12 
настоящего Федерального закона;

 2) порядок подтверждения опла-
ты пассажиром проезда детей, следую-
щих с ним, в случаях, если такой проезд 
подлежит оплате, а также перевозки 
детей с использованием льгот по оплате 
проезда, предусмотренных частью 6 ста-
тьи 12, пунктом 5 части 1 и частью 2 ста-
тьи 15 настоящего Федерального зако-
на;

 3) порядок изъятия у лица, не под-
твердившего в установленном насто-
ящей статьей порядке право на льго-
ту по оплате проезда и провоза руч-
ной клади сверх установленных норм, 
проездного документа, предназначен-
ного для лица, которому предоставлено 
такое право;

 4) порядок действий контролеров 

при проверке подтверждения оплаты 
пассажирами перевозки и провоза руч-
ной клади сверх установленных норм.

 4. Пассажир, которому предостав-
лено право на бесплатный проезд либо 
право на льготу по оплате проезда и про-
воза ручной клади сверх установленных 
норм, обязан иметь при себе и предъ-
являть в соответствии с порядком, ука-
занным в абзаце первом части 3 насто-
ящей статьи, по требованию контроле-
ра документ, подтверждающий такое 
право. В случае, если указанный доку-
мент не содержит фотографию пас-
сажира, такой пассажир обязан иметь 
при себе и предъявлять по требованию 
контролера также документ, удостове-
ряющий личность пассажира в соответ-
ствии с законодательством Российской 
Федерации.

 5. При перевозке детей с исполь-
зованием льгот по оплате проезда, 
предусмотренных частью 6 статьи 12, 
пунктом 5 части 1 и частью 2 статьи 15 
настоящего Федерального закона, пас-
сажир обязан иметь при себе и предъяв-
лять в соответствии с порядком, указан-
ным в абзаце первом части 3 настоящей 
статьи, по требованию контролера свиде-
тельства о рождении детей для подтвер-
ждения возраста детей, предоставляю-
щего право на льготу по оплате проезда.

 6. Если проверка подтверждения 
оплаты пассажирами перевозки и про-
воза ручной клади сверх установленных 
норм осуществляется при проходе через 
пропускной пункт, контролер отказыва-
ет в таком проходе лицу и следующим 
с ним детям в случае неподтверждения 
оплаты проезда и провоза ручной клади 
сверх установленных норм, права на бес-
платный проезд и (или) права на льго-
ту по оплате проезда и провоза ручной 
клади сверх установленных норм в соот-
ветствии с порядком, указанным в абзаце 
первом части 3 настоящей статьи.

 7. Проездной документ, предназна-
ченный для лица, которому предостав-
лено право на льготу по оплате проезда 
и провоза ручной клади сверх установ-
ленных норм, в случае непредставления 
документов, предусмотренных частью 4 
настоящей статьи, изымается контроле-
ром в соответствии с порядком, указан-
ным в абзаце первом части 3 настоящей 
статьи.

 8. В случае нарушения порядка, ука-
занного в абзаце первом части 3 настоя-
щей статьи, контролер вправе потребо-
вать от совершившего такое нарушение 
лица документ, удостоверяющий лич-
ность этого лица в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации, 
а это лицо обязано предъявить указан-
ный документ. Уплата административно-
го штрафа за такое нарушение не осво-
бождает лицо от обязанности оплатить 
перевозку и провоз ручной клади сверх 
установленных норм, перевозку детей, 
следующих вместе с ним.»;

 10) статью 13 изложить в следую-
щей редакции:

«Статья 13. Установление тарифов 
на услуги по перевозкам пассажиров 
и провозу ручной клади сверх установ-
ленных норм

 1. Тарифы на услуги по перевозкам 
пассажиров и провозу ручной клади 
сверх установленных норм устанавли-
ваются собственниками внеуличного 
транспорта.

 2. Тарифы на услуги по перевозкам 
пассажиров и провозу ручной клади 
сверх установленных норм устанавли-
ваются:

 1) при проезде по муниципальному 
или межмуниципальному маршруту ― 
в порядке, установленном нормативным 
правовым актом субъекта Российской 
Федерации, в границах которого прохо-
дит такой маршрут;

 2) при проезде по межрегиональному 
маршруту ― в порядке, установленном 
нормативными правовыми актами субъ-
ектов Российской Федерации, издан-
ными в соответствии с соглашениями, 
заключенными между исполнительными 
органами государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации, в границах 
которых проходит такой маршрут.

 3. В целях обеспечения доступно-
сти транспортных услуг для населе-
ния может предусматриваться госу-
дарственное регулирование тарифов 
(установление регулируемых тарифов) 
на услуги по перевозкам пассажиров 
и провозу ручной клади сверх установ-
ленных норм, осуществляемое органа-
ми государственной власти субъектов 
Российской Федерации в соответствии 
с пунктами 4 и 6 статьи 7 настоящего 
Федерального закона.

 4. Потери в доходах перевозчика, 
возникшие в результате государствен-
ного регулирования тарифов на услу-
ги по перевозкам пассажиров и про-
возу ручной клади сверх установлен-
ных норм, возмещаются перевозчику 
в порядке и на условиях, которые преду-
смотрены законодательством субъектов 
Российской Федерации.

 5. Порядок расчета и возмещения 
недополученных перевозчиком дохо-
дов в случаях, если законом или иным 
нормативным правовым актом субъек-
та Российской Федерации отдельным 
категориям граждан установлены льго-
ты по оплате проезда и провоза руч-
ной клади сверх установленных норм 
по маршруту регулярных перевозок, 
на котором осуществляется государ-
ственное регулирование тарифов, уста-
навливается органами исполнительной 
власти субъектов Российской Федера-
ции в соответствии с нормативными 
правовыми актами субъектов Россий-
ской Федерации.

 6. Органы государственной вла-
сти субъектов Российской Федерации 
вправе предоставлять отдельным кате-
гориям граждан за счет средств бюд-
жетов субъектов Российской Федера-
ции льготы по оплате проезда и прово-
за ручной клади сверх установленных 
норм по маршруту регулярных пере-
возок, на котором не осуществляется 
государственное регулирование тари-
фов, при условии согласования с пере-
возчиком, осуществляющим перевозки 
по такому маршруту, размеров и поряд-
ка возмещения недополученных пере-
возчиком доходов, связанных с предо-
ставлением таких льгот.

 7. Недополученные перевозчиком 
доходы в случае установления зако-
нодательством Российской Федера-
ции отдельным категориям граждан 
льгот по оплате проезда и провоза руч-
ной клади сверх установленных норм 
возмещаются перевозчику в порядке 
и на условиях, которые предусмотрены 
таким законодательством.»;

 11) пункт 4 части 3 статьи 15 при-
знать утратившим силу.

  Статья 4
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 марта 2023 года, 
за исключением положений, для кото-
рых настоящей статьей установлены 
иные сроки вступления их в силу.

 2. Статья 1 настоящего Федераль-
ного закона вступает в силу с 1 января 
2023 года.

 3. Пункты 1 ― 5 и 7 статьи 2 насто-
ящего Федерального закона вступают 
в силу с 1 марта 2024 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 459-ФЗ

Внести в Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 
2013, № 23, ст. 2878; 2014, № 22, ст. 2769; 
№ 23, ст. 2933; 2019, № 30, ст. 4134; № 49, 
ст. 6962; 2020, № 12, ст. 1645; 2021, № 1, 
ст. 56; № 27, ст. 5148, 5150; 2022, № 29, 
ст. 5229, 5265; № 39, ст. 6541) следующие 
изменения:

1) в статье 27:
 а) часть 2 после слов «конструк-

торские бюро,» дополнить словами 
«учебно-производственные комплексы,»;

 б) дополнить частью 21 следующего 
содержания:

«21. Учебно-производственные 
комплексы создаются в образователь-
ных организациях в целях организации 
практической подготовки обучающих-
ся по основным профессиональным 
образовательным программам, основ-
ным программам профессионального 
обучения, дополнительным профес-
сиональным программам, предостав-
ления работы временного характера 
обучающимся и выпускникам, а также 
производства товаров, выполнения 
работ и оказания услуг с использова-

нием материально-технической базы 
таких организаций по профилю реа-
лизуемых ими образовательных про-
грамм.»;

2) статью 28 дополнить частью 51 сле-
дующего содержания:

«51. Образовательные организации, 
реализующие основные профессиональ-
ные образовательные программы, впра-
ве оказывать содействие в трудоустрой-
стве лиц, осваивающих или завершив-
ших освоение указанных образователь-
ных программ, в том числе в структурные 
подразделения, созданные такими орга-
низациями для практической подготов-
ки обучающихся, выполнения опытно-
конструкторских работ, осуществления 
научной, творческой и иной деятельности, 
в хозяйственные общества и хозяйствен-
ные партнерства, деятельность которых 
заключается в практическом применении 
(внедрении) результатов интеллектуаль-
ной деятельности, учредителями (участ-
никами) которых являются такие органи-
зации.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 449-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 27 и 28 

Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 8 ноября 2022 года
Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон

  О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 9 ноября 2022 года Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года

Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 26 октября 2002 года №  127-ФЗ 
«О несостоятельности (банкротстве)» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2002, № 43, ст. 4190; 
2006, № 52, ст. 5497; 2009, № 1, ст. 4, 
14; № 18, ст. 2153; № 29, ст. 3632; 2010, 
№ 17, ст. 1988; 2011, № 7, ст. 905; № 49, 
ст. 7015; 2012, № 31, ст. 4333; 2014, 
№ 52, ст. 7543; 2015, № 27, ст. 3945, 
3977; 2016, № 26, ст. 3891; 2017, № 18, 
ст. 2661; № 31, ст. 4815, 4830; 2018, № 18, 
ст. 2557; № 32, ст. 5115; № 53, ст. 8440; 
2019, № 49, ст. 6953; № 52, ст. 7787; 
2021, № 9, ст. 1470; № 17, ст. 2878; 2022, 
№ 43, ст. 7272) следующие изменения:

 1) статью 34 дополнить пунктом 4 
следующего содержания:

«4. На основании мотивированного 
ходатайства контролирующего должни-
ка лица арбитражный суд выносит опре-
деление о привлечении указанного лица 
к участию в деле о банкротстве. Данное 
определение может быть обжаловано.

С момента вынесения определения, 
указанного в абзаце первом настоящего 
пункта, контролирующее должника лицо 
вправе участвовать в деле о банкрот-
стве при рассмотрении вопросов, реше-
ние которых может повлиять на привле-
чение его к ответственности, а также 
на размер такой ответственности, в том 
числе обжаловать принятые по данным 
вопросам судебные акты.

Подача ходатайства о привлече-
нии к участию в деле о банкротстве 
не является признанием заявившим его 
лицом вины в совершении действий 
и (или) бездействии, влекущих привле-
чение его к ответственности.»;

 2) пункт 1 статьи 6115 дополнить 
абзацами следующего содержания:

«Указанное в абзаце первом насто-
ящего пункта лицо вправе участвовать 
в деле о банкротстве при рассмотре-
нии иных вопросов, указанных в абза-
це втором пункта 4 статьи 34 настояще-
го Федерального закона. Подача хода-
тайства о привлечении к участию в деле 
о банкротстве в этом случае не требуется.

Если указанное в абзаце первом 
настоящего пункта лицо до подачи заяв-
ления о привлечении его к ответствен-
ности участвовало в деле о банкрот-
стве, в том числе в качестве конкурсно-
го кредитора, либо имело возможность 
участвовать в деле о банкротстве в соот-
ветствии с пунктом 4 статьи 34 насто-
ящего Федерального закона, подача 
такого заявления не является основа-
нием для восстановления пропущенно-
го им срока на обжалование судебных 
актов, принятых до подачи заявления, 
за исключением случаев, если указан-
ное лицо не вступило в дело о банкрот-
стве ввиду того, что оно добросовестно 
заблуждалось относительно наличия 
у него статуса контролирующего долж-
ника лица.»;

 3) статью 134 дополнить пунктом 6 
следующего содержания:

«6. Очередность удовлетворе-
ния требований конкурсного кредито-
ра, являющегося кредитной организа-
цией, в отношении которой утвержден 
план участия Банка России или Агент-
ства в осуществлении мер по предупре-
ждению банкротства банка, не может 
быть понижена по основаниям, которые 
возникли до даты утверждения такого 
плана.»;

 4 )  с т а т ь ю  1 8 4 3 - 3  д о п о л н и т ь 
пунктом 15 следующего содержания:

«15. В случае, если основания 
для привлечения страховой организации 
к субсидиарной ответственности по обя-
зательствам юридического лица, в отно-
шении которого она является контро-
лирующим должника лицом, возникли 
до даты принятия Советом директоров 
Банка России решения об осуществле-
нии мер по предупреждению банкрот-
ства страховой организации с участи-
ем контрольного органа, размер такой 
ответственности не может превышать 
стоимость чистых активов страховой 
организации, определенную по данным 
ее бухгалтерской отчетности на конец 
квартала, в котором принято указанное 
решение. Совокупный объем требова-
ний таких юридических лиц о привлече-
нии страховой организации к субсиди-
арной ответственности по этим основа-
ниям не может превышать предельный 
размер субсидиарной ответственности 
страховой организации, установленный 
настоящим абзацем.

В случае, предусмотренном абзацем 
первым настоящего пункта, требования 
о привлечении к субсидиарной ответ-
ственности по обязательствам, возник-
шим до даты принятия Советом дирек-
торов Банка России решения об осу-
ществлении мер по предупреждению 
банкротства страховой организации 
с участием контрольного органа, могут 
быть предъявлены к лицам, контролиро-
вавшим страховую организацию до ука-
занной даты и определяемым по прави-
лам статьи 6110 и пункта 1 статьи 18413 
настоящего Федерального закона. Пока 
не доказано иное, предполагается, 
что основания для привлечения к субси-
диарной ответственности по таким обя-
зательствам возникли вследствие дей-
ствий и (или) бездействия указанных 
лиц. В этом случае страховая организа-
ция привлекается к участию в деле.

Положения  абзацев  первого 
и второго настоящего пункта приме-
няются в случае взыскания убытков 
в соответствии с пунктом 1 статьи 6113 
или статьей 6120 настоящего Федераль-
ного закона.»;

 5 )  с т а т ь ю  1 8 6 1 - 5  д о п о л н и т ь 
пунктом 131 следующего содержания:

«131. В случае, если основания 
для привлечения негосударственно-
го пенсионного фонда к субсидиарной 
ответственности по обязательствам юри-
дического лица, в отношении которо-
го он является контролирующим долж-
ника лицом, возникли до даты принятия 
Советом директоров Банка России реше-
ния об осуществлении мер по преду-
преждению банкротства негосудар-
ственного пенсионного фонда с участи-
ем контрольного органа, размер такой 
ответственности не может превышать 
стоимость чистых активов негосудар-
ственного пенсионного фонда, опреде-
ленную по данным его бухгалтерской 
отчетности на конец квартала, в котором 
принято указанное решение. Совокуп-
ный объем требований таких юридиче-
ских лиц о привлечении негосударствен-
ного пенсионного фонда к субсидиарной 
ответственности по этим основаниям 
не может превышать предельный размер 
субсидиарной ответственности негосу-
дарственного пенсионного фонда, уста-
новленный настоящим абзацем.

В случае, предусмотренном абза-
цем первым настоящего пункта, требо-
вания о привлечении к субсидиарной 
ответственности по обязательствам, 
возникшим до даты принятия Сове-
том директоров Банка России решения 
об осуществлении мер по предупре-
ждению банкротства негосударствен-
ного пенсионного фонда с участием 
контрольного органа, предъявляются 
к лицам, контролировавшим негосудар-
ственный пенсионный фонд до указан-
ной даты и определяемым по правилам 
статьи 6110 настоящего Федерального 
закона и пункта 13 настоящей статьи. 
Пока не доказано иное, предполагается, 
что основания для привлечения к субси-
диарной ответственности по таким обя-
зательствам возникли вследствие дей-
ствий и (или) бездействия указанных 
лиц. В этом случае негосударственный 
пенсионный фонд привлекается к уча-
стию в деле.

Положения  абзацев  первого 
и второго настоящего пункта приме-
няются в случае взыскания убытков 
в соответствии с пунктом 1 статьи 6113 
или статьей 6120 настоящего Федераль-
ного закона.»;

 6 )  с т а т ь ю  1 8 9 2 3  д о п о л н и т ь 
пунктом 13 следующего содержания:

«13. В случае, если основания 
для привлечения кредитной организа-
ции к субсидиарной ответственности 
по обязательствам юридического лица, 
в отношении которого она является 
контролирующим должника лицом, воз-
никли до даты утверждения плана уча-
стия Банка России или Агентства в осу-
ществлении мер по предупреждению 
банкротства банка, размер такой ответ-
ственности не может превышать стои-
мость чистых активов кредитной орга-
низации, определенную по данным ее 
бухгалтерской отчетности на конец квар-
тала, в котором был утвержден указан-
ный план. Совокупный объем требова-
ний таких юридических лиц о привлече-
нии кредитной организации к субсиди-
арной ответственности по этим основа-
ниям не может превышать предельный 
размер субсидиарной ответственности 
кредитной организации, установленный 
настоящим абзацем.

В случае, предусмотренном абзацем 
первым настоящего пункта, требования 
о привлечении к субсидиарной ответ-
ственности по обязательствам, возник-
шим до даты утверждения плана уча-
стия Банка России или Агентства в осу-
ществлении мер по предупреждению 
банкротства банка, могут быть предъ-
явлены к лицам, контролировавшим 
кредитную организацию до указан-
ной даты и определяемым по правилам 
статьи 6110 настоящего Федерально-
го закона и пункта 1 настоящей статьи. 
Пока не доказано иное, предполагается, 
что основания для привлечения к суб-
сидиарной ответственности возникли 
вследствие действий и (или) бездей-
ствия указанных лиц. В этом случае кре-
дитная организация привлекается к уча-
стию в деле.

Положения  абзацев  первого 
и второго настоящего пункта приме-
няются в случае взыскания убытков 
в соответствии с пунктом 1 статьи 6113 
или статьей 6120 настоящего Федераль-
ного закона.»;

 7 )  с т а т ь ю  1 8 9 4 0  д о п о л н и т ь 
пунктом 13 следующего содержания:

«13. В случае, если сделка между 
кредитной организацией и юридиче-
ским лицом, в отношении которого она 
являлась или является заинтересован-
ным лицом, совершена до даты утвер-
ждения плана участия Банка России 
или Агентства в осуществлении мер 
по предупреждению банкротства банка 
и признана недействительной по осно-
ваниям, предусмотренным статьями 612 
и 613 настоящего Федерального закона, 
в рамках дела о банкротстве такого юри-
дического лица, размер денежных обя-
зательств кредитной организации, ука-
занных в статье 616 настоящего Феде-
рального закона, не может превышать 
стоимость чистых активов кредитной 
организации, определенную по данным 
ее бухгалтерской отчетности на конец 
квартала, в котором был утвержден 
план участия Банка России или Агент-
ства в осуществлении мер по предупре-
ждению банкротства банка. Совокупный 
объем требований таких юридических 
лиц по этим основаниям не может пре-
вышать предельный размер денежных 
обязательств кредитной организации, 
установленный настоящим абзацем.

В случае, предусмотренном абза-
цем первым настоящего пункта, денеж-
ные обязательства кредитной организа-
ции, указанные в статье 616 настоящего 
Федерального закона, могут быть возло-
жены на лиц, контролировавших кредит-
ную организацию до даты утверждения 
плана участия Банка России или Агент-
ства в осуществлении мер по предупре-
ждению банкротства банка и определя-
емых по правилам статьи 6110 и пункта 1 
статьи 18923 настоящего Федерального 
закона. Пока не доказано иное, предпо-
лагается, что основания для признания 
сделки недействительной и (или) при-
менения последствий ее недействитель-
ности возникли вследствие действий 
и (или) бездействия указанных лиц. В 
этом случае кредитная организация при-
влекается к участию в деле.».

Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении десяти 
дней после дня его официального опуб-
ликования, за исключением пунктов 3 — 
7 статьи 1 настоящего Федерального 
закона.

 2. Пункты 3 ― 7 статьи 1 настояще-
го Федерального закона вступают в силу 
со дня официального опубликования 
настоящего Федерального закона.

 3. Положения Федерального зако-
на от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ 
«О несостоятельности (банкротстве)» 
(в редакции настоящего Федерального 
закона), за исключением случая, преду-
смотренного частью 4 настоящей ста-
тьи, применяются в том числе к делам 
о банкротстве, производство по которым 
возбуждено до дня вступления в силу 
настоящего Федерального закона.

 4. Положения абзаца третьего 
пункта 1 статьи 6115 Федерального зако-
на от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ 
«О несостоятельности (банкротстве)» 
применяются к делам о банкротстве, 
производство по которым возбуждено 
после дня вступления в силу настоящего 
Федерального закона.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 452-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Федеральный закон 

«О несостоятельности (банкротстве)»
Принят Государственной Думой 9 ноября 2022 года
Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года

  Статья 1
Пункт 2 статьи 6 Федерального 

закона от 31 июля 1998 года № 155-ФЗ 
«О внутренних морских водах, терри-
ториальном море и прилежащей зоне 
Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 1998, № 31, ст. 3833; 2003, № 27, 
ст. 2700; 2004, № 35, ст. 3607; 2021, 
№ 24, ст. 4211; 2022, № 12, ст. 1783) 
дополнить абзацем следующего содер-
жания:

«Заход иностранных судов в мор-
ской порт может быть запрещен капи-
таном морского порта в соответствии 
с пунктами 5 и 6 статьи 79 Кодекса тор-
гового мореплавания Российской Феде-
рации.».

  Статья 2
Статью 79 Кодекса торгового море-

плавания Российской Федерации 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 1999, № 18, ст. 2207; 
2011, №  25, ст.  3534; 2012, №  31, 
ст. 4321; 2017, № 52, ст. 7923) дополнить 
пунктом 6 следующего содержания:

«6. Капитан морского порта в поряд-
ке, установленном федеральным орга-
ном исполнительной власти в области 
транспорта, запрещает заход иностран-
ного судна в морской порт в случае, если 
такое судно включено в список судов, 
деятельность которых связана с осуще-
ствлением рыболовства с нарушением 
правил и требований, предусмотренных 
международными договорами Россий-
ской Федерации, за исключением захо-
да такого судна в морской порт вслед-
ствие бедствия судна, обстоятельств 
непреодолимой силы, оказания помощи 
людям или судам, находящимся в опас-
ности или терпящим бедствие, либо 
получения капитаном морского порта 
от федерального органа исполнитель-
ной власти в области обеспечения без-
опасности сообщения о необходимости 
проведения осмотра такого судна в мор-
ском порту.

Список судов, указанный в абзаце 
первом настоящего пункта, направляет-
ся капитанам морских портов феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти в области рыболовства в порядке, 
установленном Правительством Рос-
сийской Федерации.

Капитан морского порта направ-
ляет информацию о запрете захода 
иностранного судна в морской порт, 
предусмотренном настоящим пунктом, 
в федеральный орган исполнительной 
власти в области рыболовства в срок 
не более трех рабочих дней с даты 
запрета в порядке, установленном 
федеральным органом исполнительной 
власти в области транспорта.».

  Статья 3
Внести в  Федеральный закон 

от 8 ноября 2007 года № 261-ФЗ «О мор-
ских портах в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» (Собрание законодатель-

ства Российской Федерации, 2007, 
№ 46, ст. 5557; 2011, № 30, ст. 4590; 
2012, №  26, ст.  3446; 2013, №  30, 
ст. 4058; 2014, № 45, ст. 6153; № 49, 
ст. 6928; 2016, № 27, ст. 4215; 2017, 
№ 30, ст. 4457; 2021, № 24, ст. 4188) сле-
дующие изменения:

1) статью 81 дополнить частью 6 сле-
дующего содержания:

«6. Осмотр иностранных судов 
в соответствии со статьей 13 Соглаше-
ния о мерах государства порта по преду-
преждению, сдерживанию и ликви-
дации незаконного, несообщаемого 
и нерегулируемого промысла от 22 ноя-
бря 2009 года проводится уполномочен-
ными федеральным органом исполни-
тельной власти в области обеспечения 
безопасности и федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим федеральный государственный 
контроль (надзор) в области рыбо-
ловства и сохранения водных биологи-
ческих ресурсов в части морских биоло-
гических ресурсов.»;

2) статью 17 дополнить частью 11 
следующего содержания:

«11. Оказание услуг в морском 
порту владельцам судов, включенных 
в список судов, деятельность кото-
рых связана с осуществлением рыбо-
ловства с нарушением правил и требо-
ваний, предусмотренных международ-
ными договорами Российской Феде-
рации, запрещается, за исключением 
услуг, имеющих существенное значение 
для безопасности или здоровья экипа-
жа или для безопасности судна, а также 
услуг по утилизации судна.».

  Статья 4
Обмен информацией, в том числе 

о судах, включенных в список судов, 
деятельность которых связана с осу-
ществлением рыболовства с нарушени-
ем установленных правил и требований, 
с иностранными государствами и меж-
дународными организациями в рамках 
реализации Соглашения о мерах госу-
дарства порта по предупреждению, 
сдерживанию и ликвидации незаконно-
го, несообщаемого и нерегулируемого 
промысла от 22 ноября 2009 года в слу-
чаях, предусмотренных международны-
ми договорами Российской Федерации, 
осуществляется федеральным органом 
исполнительной власти в области рыбо-
ловства в порядке, утвержденном Пра-
вительством Российской Федерации.

  Статья 5
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении ста вось-
мидесяти дней после дня его официаль-
ного опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 454-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации
Принят Государственной Думой 9 ноября 2022 года
Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 1 и 2 

Федерального закона «О дополнительном 
ежемесячном материальном обеспечении 

граждан Российской Федерации 
за выдающиеся достижения и особые заслуги 

перед Российской Федерацией»
Принят Государственной Думой 9 ноября 2022 года
Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 4 марта 2002 года № 21-ФЗ «О дополнительном еже-

месячном материальном обеспечении граждан Российской Федерации за выдающиеся 
достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2002, № 10, ст. 964; 2003, № 28, ст. 2877; 2009, № 7, ст. 772; 
№ 30, ст. 3739; № 45, ст. 5271; 2011, № 19, ст. 2710; 2013, № 52, ст. 6962; 2016, № 22, 
ст. 3097) следующие изменения:

 1) пункт 2 статьи 1 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) гражданам, награжденным тремя орденами Мужества и (или) «За личное 

мужество».»;
 2) подпункт 2 пункта 1 статьи 2 после слов «орденом «За заслуги перед Отечеством» 

III и IV степени,» дополнить словами «гражданам, награжденным тремя орденами Муже-
ства и (или) «За личное мужество»,».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
 21 ноября 2022 года № 457-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статью 36 

Федерального закона «Об электроэнергетике»
Принят Государственной Думой 9 ноября 2022 года
Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года

Статья 1
Внести в статью 36 Федерального закона от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об элек-

троэнергетике» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 13, 
ст. 1177; 2007, № 45, ст. 5427; 2010, № 31, ст. 4156; 2015, № 1, ст. 19; № 45, ст. 6208; 2018, 
№ 27, ст. 3955) следующие изменения:

 1) в абзаце третьем пункта 6 слова «1 июля 2027 года» заменить словами «1 января 
2031 года», слова «30 июня 2027 года» заменить словами «31 декабря 2030 года»;

 2) в пункте 8:
 а) абзацы второй ― восьмой изложить в следующей редакции:
«с 1 января 2015 года по 31 декабря 2024 года ― 100 процентов;
с 1 января по 31 декабря 2025 года ― не более 90 процентов;
с 1 января по 31 декабря 2026 года ― не более 75 процентов;
с 1 января по 31 декабря 2027 года ― не более 60 процентов;
с 1 января по 31 декабря 2028 года ― не более 45 процентов;
с 1 января по 31 декабря 2029 года ― не более 30 процентов;
с 1 января по 31 декабря 2030 года ― не более 15 процентов;»;
 б) абзацы девятый ― одиннадцатый признать утратившими силу;
 3) пункт 9 признать утратившим силу.
Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 461-ФЗ

В соответствии с Законом Российской Федерации от 26 июня 
1992 г. № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации» 
 Высшая квалификационная коллегия судей Российской Федера-
ции объявляет об открытии вакантных должностей:

—  судьи Четвертого арбитражного апелляционного суда;
—  председателя Волгоградского гарнизонного военного 

суда.
Заявления и документы, перечисленные в пункте 6 статьи 5 вы-

шеназванного Закона, принимаются от претендентов на указанные 
вакантные должности с понедельника по четверг с 10.00 до 18.00, 
в пятницу — с 10.00 до 16.45 (обед с 13.00 до 13.45) по адресу: 
125993, г. Москва, ул. Баррикадная, 8, строение 4, каб. № 105. 

Последний день приема документов — 23 декабря 2022 года. 
Заявления и документы, поступившие после указанного срока, 
к рассмотрению не принимаются.

ОБЪЯВЛЕНИЕ ВЫСШЕЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ 
КОЛЛЕГИИ СУДЕЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

Статья 1
Внести в Воздушный кодекс Рос-

сийской Федерации (Собрание зако-
нодательства Российской Федера-
ции, 1997, № 12, ст. 1383; 1999, № 28, 
ст. 3483; 2004, № 35, ст. 3607; № 45, 
ст. 4377; 2005, № 13, ст. 1078; 2006, 
№ 30, ст. 3290; 2007, № 50, ст. 6245; 
2008, №  30, ст.  3616; 2010, №  30, 
ст. 4014; 2011, № 7, ст. 901; № 15, 
ст. 2019; № 48, ст. 6733; 2012, № 31, 
ст. 4318; 2014, № 30, ст. 4254; 2015, 
№ 29, ст. 4342, 4356, 4379, 4380; 2016, 
№ 1, ст. 82; № 27, ст. 4160, 4224; 2021, 
№ 24, ст. 4226; № 27, ст. 5159; 2022, 
№ 1, ст. 57; № 12, ст. 1783) следующие 
изменения:

 1) пункт 2 статьи 22 дополнить 
абзацем следующего содержания:

«Использование государственной 
авиации для проведения испытаний 
авиационной техники осуществляется 
в порядке, установленном Правитель-
ством Российской Федерации.»;

 2) пункт 14 статьи 33 изложить 
в следующей редакции:

«14. Государственные воздушные 
суда регистрируются по согласованию 
с уполномоченными органами, име-
ющими подразделения государствен-
ной авиации, в порядке, установленном 
федеральными авиационными прави-
лами, утвержденными уполномочен-
ным органом в области обороны.»;

 3) абзац второй пункта 2 статьи 41 
изложить в следующей редакции:

«Правила государственной реги-
страции аэродромов и вертодромов 
государственной авиации, определяю-
щие в том числе форму свидетельства 
о государственной регистрации таких 
аэродрома, вертодрома в Государ-
ственном реестре аэродромов и верто-
дромов государственной авиации Рос-
сийской Федерации, устанавливаются 
федеральными авиационными прави-
лами, утвержденными уполномочен-
ным органом в области обороны.»;

 4) в статье 49:
а) пункт 3 изложить в следующей 

редакции:
«3. Правила эксплуатации аэродро-

мов государственной авиации и прави-
ла подтверждения соответствия аэро-
дромов государственной авиации нор-
мам годности к эксплуатации таких 
аэродромов устанавливаются феде-
ральными авиационными правила-
ми, утвержденными уполномоченным 
органом в области обороны.

Аэродромы экспериментальной 
авиации, вертодромы эксперименталь-
ной авиации допускаются к эксплуата-
ции в порядке, установленном уполно-
моченным органом в области оборон-
ной промышленности.»;

б) пункт 4 изложить в следующей 
редакции:

«4. Правила выполнения инже-
нерных изысканий для подготовки 
проектной документации, строитель-
ства и реконструкции аэродромов госу-
дарственной авиации, определяющие 
в том числе виды обеспечения базиро-
вания авиационных частей и подраз-
делений государственной авиации 
и тактико-технические требования 
к таким аэродромам, устанавливаются 

федеральными авиационными прави-
лами, утвержденными уполномочен-
ным органом в области обороны.

Обеспечение соответствия аэро-
дрома государственной авиации, вер-
тодрома государственной авиации, 
аэродрома экспериментальной авиа-
ции, вертодрома экспериментальной 
авиации в период эксплуатации уста-
новленным требованиям возлагает-
ся на организацию, осуществляющую 
эксплуатацию таких аэродромов, вер-
тодромов.»;

 5) пункт 1 статьи 52 дополнить 
абзацем следующего содержания:

«Правила организации взаимодей-
ствия между уполномоченными орга-
нами, а также организациями государ-
ственной авиации, имеющими подраз-
деления государственной авиации, 
в том числе по вопросам организации 
проверок соответствия специалистов 
авиационного персонала государствен-
ной авиации требованиям, указанным 
в абзаце четвертом настоящего пункта, 
и допуска таких специалистов к поле-
там и руководству полетами, устанав-
ливаются федеральными авиационны-
ми правилами, утвержденными упол-
номоченным органом в области обо-
роны.»;

 6) статью 69 дополнить пунктами 21 
и 22 следующего содержания:

«21. Уполномоченным органом 
в области обороны утверждаются 
федеральные авиационные правила:

 1) производства полетов государ-
ственной авиации;

 2) тылового обеспечения полетов 
государственной авиации;

 3) инженерно-авиационного обес-
печения государственной авиации;

 4) радиотехнического обеспечения 
полетов государственной авиации;

 5) организации деятельности рас-
четов пунктов управления государ-
ственной авиации;

 6) штурманской службы государ-
ственной авиации;

 7) электрогазового обеспечения 
государственной авиации;

 8)  организации объективного 
контроля в государственной авиации;

 9) организации полигонной службы 
в государственной авиации;

 10) организации и обеспечения 
перелетов воздушных судов государ-
ственной авиации.

22. Правила медицинского обеспе-
чения полетов государственной авиа-
ции устанавливаются федеральны-
ми авиационными правилами, утвер-
жденными уполномоченным органом 
в области обороны по согласованию 
с федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функции 
по выработке государственной полити-
ки и нормативно-правовому регулиро-
ванию в сфере здравоохранения.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении ста вось-
мидесяти дней после дня его офици-
ального опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 458-ФЗ

Статья 1
Внести в статью 5 Федераль-

ного закона от 5 декабря 2005 года 
№ 154-ФЗ «О государственной служ-
бе российского казачества» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 2005, № 50, ст. 5245; 2008, № 49, 
ст. 5743; 2011, № 23, ст. 3241; 2015, 
№ 29, ст. 4388; 2016, № 27, ст. 4160; 
2017, №  18, ст.  2659; 2018, №  32, 
ст. 5100; 2019, № 31, ст. 4440; 2021, 
№ 1, ст. 68) следующие изменения:

 1) часть 16 изложить в следующей 
редакции:

«16. Атаман всероссийского каза-
чьего общества, гражданин, претенду-
ющий на замещение должности ата-
мана всероссийского казачьего обще-
ства, и атаман войскового казачьего 
общества обязаны представлять све-
дения о своих доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, об иму-
ществе и обязательствах имуществен-
ного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей. Сведе-
ния о доходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера, 
представляемые гражданином, претен-
дующим на замещение должности ата-
мана всероссийского казачьего обще-
ства, в случае неназначения на долж-
ность атамана всероссийского каза-
чьего общества в дальнейшем не могут 
быть использованы и подлежат уни-
чтожению.»;

 2) часть 161 после слов «всероссий-
ского казачьего общества» дополнить 
словами «, гражданином, претендую-
щим на замещение должности атамана 
всероссийского казачьего общества,»;

 3) дополнить частью 162 следующе-
го содержания:

«162. Сведения о доходах, об иму-
ществе и обязательствах имуществен-

ного характера, представляемые ата-
маном всероссийского казачьего 
общества и атаманом войскового каза-
чьего общества, внесенного в госу-
дарственный реестр казачьих обществ 
в Российской Федерации, размеща-
ются в информационно-телекоммуни-
кационной сети Интернет, предостав-
ляются для опубликования средствам 
массовой информации в порядке, 
определяемом уполномоченным Пра-
вительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнитель-
ной власти по взаимодействию с каза-
чьими обществами.»;

 4) дополнить частью 19 следующе-
го содержания:

«19. Непредставление гражда-
нином, претендующим на замеще-
ние должности атамана всероссий-
ского казачьего общества, сведений 
о своих доходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного харак-
тера, а также о доходах, об имуще-
стве и обязательствах имуществен-
ного характера своих супруги (супру-
га) и несовершеннолетних детей либо 
представление заведомо недостовер-
ных или неполных сведений являет-
ся основанием для отказа во внесении 
Президенту Российской Федерации 
представления о назначении указан-
ного гражданина на должность атама-
на всероссийского казачьего общества 
или отказа в назначении его на долж-
ность атамана всероссийского казачье-
го общества.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официально-
го опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 460-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в Воздушный кодекс 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 15 ноября 2022 года
Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в статью 5 
Федерального закона «О государственной 

службе российского казачества»
Принят Государственной Думой 8 ноября 2022 года
Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года

  Статья 1
Внести в Закон Российской Феде-

рации от 20 августа 1993 года № 5663-I 
«О космической деятельности» (Рос-
сийская газета, 1993, 6 октября; Собра-
ние законодательства Российской 
Федерации, 1996, № 50, ст. 5609; 2003, 
№ 2, ст. 167; 2004, № 35, ст. 3607; 2009, 
№ 1, ст. 21; 2015, № 29, ст. 4342; 2018, 
№ 11, ст. 1581) следующие изменения:

 1) пункт 3 статьи 5 дополнить абза-
цами следующего содержания:

«утверждает порядок оценки соот-
ветствия космической техники, вклю-
чая космические объекты, объекты 
космической инфраструктуры, научно-
го и социально-экономического назна-
чения, космической техники двойно-
го назначения, создаваемой в рамках 
Федеральной космической программы, 
иных федеральных программ в обла-
сти космической деятельности, процес-
сов, связанных с разработкой, создани-
ем, использованием (эксплуатацией) 
указанной космической техники, работ 
(услуг) в области космической дея-
тельности, формы оценки соответствия 
таких космической техники, процессов, 
работ (услуг), а также определяет участ-
ников работ по оценке соответствия и их 
функции;

утверждает порядок аккредитации 
в области космической деятельности, 
включая порядок аккредитации орга-
нов по сертификации и испытатель-
ных лабораторий (центров) в области 
космической деятельности и порядок 
аттестации экспертов по аккредитации 
в области космической деятельности, 
определяет участников работ по аккре-
дитации и их функции.»;

 2) в части второй статьи 6:
 а) абзац тринадцатый признать 

утратившим силу;
 б) абзац девятнадцатый после слова 

«установленные» дополнить словами 
«настоящим Законом,»;

 3) статью 10 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 10. Особенности техниче-
ского регулирования и стандартизации 
в области космической деятельности

 1. В соответствии с настоящим Зако-
ном оценке соответствия подлежат кос-
мическая техника, включая космические 
объекты, объекты космической инфра-
структуры (далее в настоящей статье ― 
космическая техника), научного и соци-
ально-экономического назначения, кос-
мическая техника двойного назначения, 
процессы, связанные с разработкой, 
созданием, использованием (эксплуа-
тацией) указанной космической техни-
ки (далее ― процессы), работы (услуги) 
в области космической деятельности.

 2. Оценка соответствия космиче-
ской техники научного и социально-эко-
номического назначения, космической 
техники двойного назначения, процес-
сов, работ (услуг) в области космиче-
ской деятельности осуществляется 
на соответствие требованиям, установ-
ленным:

нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации, принятыми 
в соответствии с настоящим Законом;

т е х н и ч е с ко й  д о к у м е н т а ц и е й 
(конструкторской, технологической, 
эксплуатационной и программной 
документацией, а также документами 
по стандартизации, принятыми в соот-
ветствии с порядком, предусмотренным 
частью 1 статьи 6 Федерального закона 
от 29 июня 2015 года № 162-ФЗ «О стан-
дартизации в Российской Федерации»);

государственными контрактами 
(контрактами) и (или) договорами.

 3. Уполномоченный орган по косми-
ческой деятельности:

организует в соответствии с настоя-
щим Законом оценку соответствия кос-
мической техники научного и социаль-
но-экономического назначения, косми-
ческой техники двойного назначения, 
создаваемой в рамках Федеральной 
космической программы, иных феде-
ральных программ в области космиче-
ской деятельности, процессов, работ 
(услуг) в области космической деятель-
ности;

осуществляет в порядке, установ-
ленном Правительством Российской 
Федерации, аккредитацию в области 
космической деятельности и аттеста-
цию экспертов по аккредитации в обла-
сти космической деятельности;

утверждает совместно с федераль-
ным органом исполнительной власти 
по обороне перечень космической тех-
ники научного и социально-экономиче-
ского назначения, космической техни-
ки двойного назначения, создаваемой 
в рамках Федеральной космической 
программы, иных федеральных про-
грамм в области космической деятель-
ности, процессов, работ (услуг) в обла-
сти космической деятельности, которые 
подлежат оценке соответствия в поряд-
ке, установленном Правительством Рос-
сийской Федерации;

утверждает особенности оценки 
соответствия отдельных видов (образ-
цов) космической техники научного 
и социально-экономического назна-
чения, космической техники двойно-
го назначения, создаваемой в рамках 
Федеральной космической программы, 
иных федеральных программ в области 
космической деятельности, процессов, 
работ (услуг) в области космической 
деятельности;

утверждает формы документов 
об оценке соответствия космической 
техники научного и социально-эконо-
мического назначения, космической 
техники двойного назначения, созда-
ваемой в рамках Федеральной косми-
ческой программы, иных федераль-
ных программ в области космической 
деятельности, процессов, работ (услуг) 
в области космической деятельности 
и правила оформления данных доку-
ментов;

определяет порядок формирова-
ния и ведения реестра аккредитован-
ных органов по сертификации и испыта-
тельных лабораторий (центров) в обла-
сти космической деятельности, реестра 
аттестованных экспертов по аккреди-
тации в области космической деятель-
ности, реестра технических экспертов, 
привлекаемых для выполнения работ 
по аккредитации органов по сертифи-
кации и испытательных лабораторий 
(центров) в области космической дея-
тельности, а также реестра докумен-
тов об оценке соответствия, выданных 
аккредитованными органами по серти-
фикации в области космической дея-
тельности, в том числе перечни сведе-
ний, включаемых в указанные реестры, 
и правила предоставления сведений, 
содержащихся в указанных реестрах.

 4. Оценка соответствия космической 
техники двойного назначения, созда-
ваемой в рамках космического разде-
ла государственной программы воору-
жения, а также федеральных программ 
в области космической деятельности, 
космической техники военного назна-
чения, процессов, оценка соответствия 
работ (услуг) в области космической 
деятельности, которые выполняют-
ся (оказываются) федеральным орга-

ном исполнительной власти по обороне 
и (или) подведомственными ему органи-
зациями по государственному контракту 
(контракту), осуществляются в соответ-
ствии со статьей 5 Федерального зако-
на от 27 декабря 2002 года № 184-ФЗ 
«О техническом регулировании».

 5. Участники работ по оценке соот-
ветствия космической техники научно-
го и социально-экономического назна-
чения, космической техники двойного 
назначения, процессов, работ (услуг) 
в области космической деятельности 
и их должностные лица несут админи-
стративную ответственность в соответ-
ствии с законодательством Российской 
Федерации.»;

 4) абзац пятый пункта 1 статьи 11 
признать утратившим силу.

  Статья 2
Внести в  Федеральный закон 

от 27 декабря 2002 года № 184-ФЗ 
«О техническом регулировании» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2002, № 52, ст. 5140; 
2007, №  19, ст.  2293; 2009, №  48, 
ст. 5711; 2010, № 1, ст. 6; 2011, № 30, 
ст. 4603; № 49, ст. 7025; 2013, № 30, 
ст. 4071; 2014, № 26, ст. 3366; 2015, 
№ 29, ст. 4342; 2016, № 15, ст. 2066; 
2020, №  52, ст.  8606; 2021, №  24, 
ст. 4188) следующие изменения:

 1) пункт 3 статьи 4 дополнить 
предложением следующего содер-
жания: «Государственная корпорация 
по космической деятельности «Роскос-
мос» вправе издавать в сфере техниче-
ского регулирования акты только реко-
мендательного характера, за исключе-
нием случаев, установленных статьей 56 
настоящего Федерального закона.»;

 2) пункт 13 статьи 46 признать утра-
тившим силу.

  Статья 3
Часть 8 статьи 30 Федерально-

го закона от 28 декабря 2013 года 
№ 412-ФЗ «Об аккредитации в нацио-
нальной системе аккредитации» (Собра-
ние законодательства Российской 
Федерации, 2013, № 52, ст. 6977; 2018, 
№ 31, ст. 4851) признать утратившей 
силу.

  Статья 4
Внести в  Федеральный закон 

от 13 июля 2015 года №  215-ФЗ 
«О Государственной корпорации по кос-
мической деятельности «Роскосмос» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2015, № 29, ст. 4341) 
следующие изменения:

 1) в статье 11:
 а) пункт 9 признать утратившим 

силу;
 б) дополнить пунктом 11 следующе-

го содержания:
«11) осуществляет полномочия 

и функции в сфере технического регу-
лирования и стандартизации в обла-
сти космической деятельности в соот-
ветствии со статьей 10 Закона Россий-
ской Федерации от 20 августа 1993 года 
№ 5663-I «О космической деятельно-
сти».»;

 2) пункт 3 части 1 статьи 14 изло-
жить в следующей редакции:

«3) организация в соответствии 
с Законом Российской Федерации 
от 20 августа 1993 года № 5663-I «О кос-
мической деятельности» оценки соот-
ветствия космической техники, включая 
космические объекты, объекты космиче-
ской инфраструктуры, научного и соци-
ально-экономического назначения, кос-
мической техники двойного назначения, 
создаваемой в рамках Федеральной кос-
мической программы, иных федераль-
ных программ в области космической 

деятельности, процессов, связанных 
с разработкой, созданием, использова-
нием (эксплуатацией) указанной косми-
ческой техники, работ (услуг) в области 
космической деятельности;».

  Статья 5
Внести в  Федеральный закон 

от 1 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защи-
те и поощрении капиталовложений 
в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 2020, № 14, ст. 1999; 2021, № 27, 
ст. 5172; 2022, № 27, ст. 4627) следую-
щие изменения:

 1) в пункте 10 части 9 статьи 15 
слова «подпунктом «б» заменить слова-
ми «подпунктами «а» и (или) «б»;

 2) в части 33 статьи 16 слова «ста-
тьи 10 и» заменить словами «ста-
тьи 10,», после слов «статьи 11» допол-
нить словами «и пунктом 71 части 9 ста-
тьи 15».

  Статья 6
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 сентября 2024 года, 
за исключением статьи 5 настоящего 
Федерального закона.

 2. Статья 5 настоящего Федераль-
ного закона вступает в силу со дня офи-
циального опубликования настоящего 
Федерального закона.

 3. Документы об аккредитации орга-
нов по оценке соответствия, осуще-
ствляющих работы по оценке соответ-
ствия космической техники, включая 
космические объекты, объекты косми-
ческой инфраструктуры (далее ― кос-
мическая техника), процессов, связан-
ных с разработкой, созданием, исполь-
зованием (эксплуатацией) указанной 
космической техники (далее ― про-
цессы), работ (услуг) в области кос-
мической деятельности, выданные 
до дня вступления в силу настоящего 
Федерального закона и действующие 
по состоянию на день вступления в силу 
настоящего Федерального закона, дей-
ствуют до 1 сентября 2026 года.

 4. В течение двадцати четырех меся-
цев со дня вступления в силу настоящего 
Федерального закона допускается про-
ведение работ по оценке соответствия 
космической техники, процессов, работ 
(услуг) в области космической деятель-
ности органами по оценке соответствия, 
имеющими документы об аккредитации 
в установленной области аккредитации, 
указанные в части 3 настоящей статьи, 
в соответствии с правилами и процеду-
рами, установленными правовыми акта-
ми и нормативными документами феде-
ральных органов исполнительной вла-
сти, правопреемником которых является 
Государственная корпорация по косми-
ческой деятельности «Роскосмос», при-
нятыми до дня вступления в силу насто-
ящего Федерального закона.

 5. Документы об оценке соответ-
ствия космической техники, процессов, 
работ (услуг) в области космической 
деятельности, выданные до дня вступ-
ления в силу настоящего Федерально-
го закона и действующие по состоянию 
на день вступления в силу настоящего 
Федерального закона, а также докумен-
ты об оценке соответствия, выданные 
в соответствии с частью 4 настоящей 
статьи, действуют до окончания срока 
их действия и применяются для оценки 
(подтверждения) соответствия указан-
ных космической техники, процессов, 
работ (услуг).

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 453-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и признании утратившей 

силу части 8 статьи 30 Федерального закона 
«Об аккредитации в национальной системе 

аккредитации»
Принят Государственной Думой 9 ноября 2022 года Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года

Статья 1
Внести в Кодекс Российской Феде-

рации об административных правона-
рушениях (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2002, 
№ 1, ст. 1; 2007, № 26, ст. 3089; 2008, 
№ 20, ст. 2259; № 52, ст. 6235, 6236; 
2009, № 29, ст. 3597; 2010, № 1, ст. 1; 
№ 19, ст. 2291; № 31, ст. 4164, 4193; 
2011, № 1, ст. 23; № 17, ст. 2310; № 19, 
ст. 2714; № 30, ст. 4585; № 47, ст. 6602; 
№ 50, ст. 7362; 2012, № 6, ст. 621; 
№ 18, ст. 2126, 2128; № 24, ст. 3082; 
№ 25, ст. 3268; № 31, ст. 4320; № 47, 
ст. 6403, 6404, 6405; № 53, ст. 7602; 
2013, № 14, ст. 1666; № 19, ст. 2323; 
№  26, ст.  3207, 3208, 3209; №  27, 
ст. 3469, 3477; № 30, ст. 4025, 4029, 
4031, 4040; №  31, ст.  4191; №  43, 
ст. 5444; № 44, ст. 5624; № 48, ст. 6163; 
№ 49, ст. 6343; № 51, ст. 6683, 6696; 
№ 52, ст. 6961; 2014, № 6, ст. 557, 566; 
№ 11, ст. 1096; № 19, ст. 2302, 2317, 
2335; № 26, ст. 3366; № 30, ст. 4211, 
4214, 4218, 4256, 4259, 4264; № 42, 
ст. 5615; № 43, ст. 5799; № 48, ст. 6636, 
6638, 6643, 6651; № 52, ст. 7548; 2015, 
№ 1, ст. 35, 74, 83, 85; № 10, ст. 1405, 
1416; № 21, ст. 2981; № 27, ст. 3950; 
№ 29, ст. 4346, 4354, 4374, 4391; № 45, 
ст. 6208; № 48, ст. 6710, 6716; № 51, 
ст.  7249; 2016, № 1, ст.  59, 63, 84; 
№ 10, ст. 1323; № 11, ст. 1481, 1490; 
№ 18, ст. 2509, 2514; № 26, ст. 3871, 
3877; № 27, ст. 4164, 4206, 4223, 4259; 
№ 28, ст. 4558; № 50, ст. 6975; № 52, 
ст. 7489; 2017, № 1, ст. 12, 31; № 11, 
ст. 1535; № 17, ст. 2456; № 18, ст. 2664; 
№ 23, ст. 3227; № 30, ст. 4455; № 31, 
ст. 4814, 4816; № 47, ст. 6851; № 52, 
ст. 7937; 2018, № 1, ст. 21, 30, 35; № 7, 
ст. 973; № 27, ст. 3937; № 31, ст. 4825, 
4826, 4828, 4851; № 41, ст. 6187; № 45, 
ст. 6832; № 47, ст. 7128; № 53, ст. 8447; 
2019, № 12, ст. 1216, 1217, 1218, 1219; 

№ 16, ст. 1820; № 18, ст. 2220; № 22, 
ст. 2670; № 25, ст. 3161; № 27, ст. 3536; 
№ 29, ст. 3847; № 30, ст. 4119, 4120, 
4121; № 44, ст. 6178; № 49, ст. 6964; 
№ 51, ст. 7494, 7495; № 52, ст. 7811, 
7819; 2020, № 14, ст. 2019, 2029; № 30, 
ст. 4744; № 31, ст. 5037; № 42, ст. 6526; 
№ 50, ст. 8065; 2021, № 1, ст. 50, 51, 
52, 60; №  9, ст.  1461, 1466, 1471; 
№ 11, ст. 1701, 1702; № 13, ст. 2141; 
№ 15, ст. 2425, 2431; № 18, ст. 3046; 
№ 24, ст. 4218, 4221, 4223, 4224; № 27, 
ст. 5060, 5111; № 52, ст. 8978; 2022, 
№ 1, ст. 49; № 5, ст. 676; № 8, ст. 1032; 
№ 16, ст. 2595; № 22, ст. 3534; № 24, 
ст. 3921; № 29, ст. 5224, 5226, 5254; 
№ 43, ст. 7273) следующие изменения:

 1) абзац первый части 1 статьи 3.5 
после слов «статьями 13.14, 13.141,» 
дополнить словами «частями 4 и 5 ста-
тьи 13.195,»;

 2) дополнить статьей 13.195 следу-
ющего содержания:

«Статья 13.195. Нарушение поряд-
ка размещения информации в системе 
контроля за формированием и исполь-
зованием средств дорожных фондов 
и порядка ее эксплуатации

 1. Нарушение установленных зако-
нодательством Российской Федерации 
порядка, способов, сроков размеще-
ния информации в системе контроля 
за формированием и использованием 
средств дорожных фондов (далее ― 
система контроля), либо представление 
информации не в полном объеме, либо 
представление недостоверной инфор-
мации лицом, являющимся владельцем 
автомобильной дороги общего пользо-
вания федерального значения, ―

влечет наложение администра-
тивного штрафа на граждан в разме-
ре от трех тысяч до пяти тысяч рублей; 
на юридических лиц ― от пятидесяти 
тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей.

 2. Те же действия, совершенные 
лицом, являющимся владельцем авто-
мобильной дороги общего пользова-
ния регионального или межмуници-
пального значения, ―

влекут наложение администра-
тивного штрафа на граждан в разме-
ре от двух тысяч до трех тысяч рублей; 
на юридических лиц ― от двадцати 
пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

 3. Те же действия, совершенные 
лицом, являющимся владельцем авто-
мобильной дороги общего пользова-
ния местного значения или владельцем 
частной автомобильной дороги общего 
пользования, ―

влекут наложение администра-
тивного штрафа на граждан в размере 
от одной тысячи до двух тысяч рублей; 
на юридических лиц ― от пяти тысяч 
до пятнадцати тысяч рублей.

 4. Повторное совершение админи-
стративного правонарушения, преду-
смотренного частью 1 настоящей ста-
тьи, ―

влечет наложение администра-
тивного штрафа на граждан в размере 
от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; 
на юридических лиц ― от ста пятидеся-
ти тысяч до двухсот тысяч рублей.

 5. Повторное совершение админи-
стративного правонарушения, преду-
смотренного частью 2 настоящей ста-
тьи, ―

влечет наложение администра-
тивного штрафа на граждан в размере 
от четырех тысяч до семи тысяч руб-
лей; на юридических лиц ― от пятиде-
сяти тысяч до ста тысяч рублей.

 6. Повторное совершение админи-
стративного правонарушения, преду-
смотренного частью 3 настоящей ста-
тьи, ―

влечет наложение администра-
тивного штрафа на граждан в разме-

ре от трех тысяч до пяти тысяч рублей; 
на юридических лиц ― от пятнадцати 
тысяч до двадцати пяти тысяч рублей.

 7. Нарушение оператором систе-
мы контроля установленного законо-
дательством Российской Федерации 
порядка эксплуатации системы контро-
ля ―

влечет наложение администра-
тивного штрафа на должностных лиц 
в размере от пятнадцати тысяч до два-
дцати пяти тысяч рублей.

 8. Повторное совершение админи-
стративного правонарушения, преду-
смотренного частью 7 настоящей ста-
тьи, ―

влечет наложение администра-
тивного штрафа на должностных лиц 
в размере от двадцати пяти тысяч 
до пятидесяти тысяч рублей.»;

 3) в статье 23.36:
 а) в части 1 слова «статьей 12.311» 

заменить словами «статьями 12.311, 
13.195»;

 б) в пункте 1 части 2 слова «ста-
тьей 12.311» заменить словами «ста-
тьями 12.311, 13.195».

Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 марта 2024 года, 
за исключением абзацев седьмо-
го, восьмого, тринадцатого, четырна-
дцатого пункта 2 статьи 1 настоящего 
Федерального закона.

 2 .  А б з а ц ы  с е д ь м о й ,  в о с ь -
мой, тринадцатый, четырнадцатый 
пункта 2 статьи 1 настоящего Феде-
рального закона вступают в силу 
с 1 марта 2025 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 464-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях

Принят Государственной Думой 9 ноября 2022 года Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года

Статья 1
Абзац второй пункта 2 статьи 54 

Семейного кодекса Российской Феде-
рации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1996, № 1, 
ст. 16; 2019, № 49, ст. 6970; 2021, № 27, 
ст. 5138) изложить в следующей редак-
ции:

«Ребенок, в том числе усыновлен-
ный (удочеренный) или находящий-
ся под опекой или попечительством 
в семье, включая приемную семью 
либо в случаях, предусмотренных зако-
нами субъектов Российской Федера-
ции, патронатную семью, имеет право 
преимущественного приема на обуче-
ние по основным общеобразователь-
ным программам в государственную 

или муниципальную образователь-
ную организацию, в которой обучают-
ся его брат и (или) сестра (полнород-
ные и неполнородные, усыновленные 
(удочеренные), дети, опекунами (попе-
чителями) которых являются родители 
(законные представители) этого ребен-
ка, или дети, родителями (законными 
представителями) которых являют-
ся опекуны (попечители) этого ребен-
ка, за исключением случаев, преду-
смотренных частями 5 и 6 статьи 67 
Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации».».

Статья 2
Часть 31 статьи 67 Федерально-

го закона от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Рос-
сийской Федерации» (Собрание зако-
нодательства Российской Федера-
ции, 2012, № 53, ст. 7598; 2019, № 49, 
ст. 6970; № 52, ст. 7833; 2020, № 12, 
ст. 1645; 2021, № 18, ст. 3071; № 27, 
ст.   5138) изложить в следующей 
редакции:

«31. Ребенок, в том числе усынов-
ленный (удочеренный) или находящий-
ся под опекой или попечительством 
в семье, включая приемную семью 
либо в случаях, предусмотренных зако-
нами субъектов Российской Федера-
ции, патронатную семью, имеет право 
преимущественного приема на обуче-
ние по основным общеобразователь-
ным программам в государственную 

или муниципальную образователь-
ную организацию, в которой обучают-
ся его брат и (или) сестра (полнород-
ные и неполнородные, усыновленные 
(удочеренные), дети, опекунами (попе-
чителями) которых являются родители 
(законные представители) этого ребен-
ка, или дети, родителями (законными 
представителями) которых являются 
опекуны (попечители) этого ребенка, 
за исключением случаев, предусмот-
ренных частями 5 и 6 настоящей ста-
тьи.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 465-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса 
Российской Федерации и статью 67 Федерального закона 

«Об образовании в Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 9 ноября 2022 года Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года

  Статья 1
Подпункт 4 пункта 3 статьи 6 Феде-

рального закона от 1 апреля 1996 года 
№ 27-ФЗ «Об индивидуальном (пер-
сонифицированном) учете в системах 
обязательного пенсионного страхова-
ния и обязательного социального стра-
хования» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1996, № 14, 
ст. 1401; 2003, № 1, ст. 13; 2008, № 18, 
ст. 1942; 2009, № 30, ст. 3739; № 52, 
ст. 6454; 2010, № 49, ст. 6409; 2011, 
№ 29, ст. 4291; № 45, ст. 6335; № 49, 
ст. 7037, 7057; 2012, № 50, ст. 6966; 
2013, № 49, ст. 6352; № 52, ст. 6986; 
2014, №  30, ст.  4217; 2016, №  27, 
ст. 4183; 2018, № 31, ст. 4858; 2019, 
№ 14, ст. 1461; № 51, ст. 7488; 2021, 
№ 52, ст. 8974; 2022, № 1, ст. 43; № 9, 
ст. 1250; № 27, ст. 4613; № 29, ст. 5204; 
№ 41, ст. 6941) изложить в следующей 
редакции:

« 4 )  с в е д е н и я ,  о т р а ж а ю щ и е 
результаты размещения средств пен-
сионных накоплений в порядке, уста-
новленном Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации, в период до отра-
жения их в специальной части индиви-
дуального лицевого счета;».

  Статья 2
Внести в  Федеральный закон 

от 24 июля 2002 года № 111-ФЗ «Об 
инвестировании средств для финанси-
рования накопительной пенсии в Рос-
сийской Федерации» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2002, № 30, ст. 3028; 2003, № 1, ст. 13; 
2005, № 1, ст. 9; № 19, ст. 1755; 2008, 
№ 18, ст. 1942; 2009, № 29, ст. 3619; 
№ 52, ст. 6454; 2010, № 31, ст. 4196; 
2011, № 49, ст. 7036, 7037; 2012, № 50, 
ст. 6965; 2013, № 30, ст. 4084; № 52, 
ст. 6975; 2014, № 30, ст. 4219; 2016, 
№ 1, ст. 41, 47; 2018, № 18, ст. 2557; 
№ 31, ст. 4858; 2020, № 50, ст. 8054; 
2021, № 9, ст. 1467; № 52, ст. 8974; 
2022, № 27, ст. 4613; № 29, ст. 5204) 
следующие изменения:

 1) в абзаце втором подпункта 1 
статьи 3 слово «временного» исклю-
чить, слова «Фондом пенсионного 
и социального страхования Россий-
ской Федерации» заменить словами 
«Федеральным казначейством»;

 2) в пункте 2 статьи 7:
 а) подпункты 2, 4, 6, 8 признать 

утратившими силу;
 б) подпункт 10 изложить в следую-

щей редакции:
«10)  устанавливает  порядок , 

формы и сроки отчетности субъек-
тов отношений по формированию 
и инвестированию средств пенсионных 
накоплений;»;

 3) подпункты 111 и 18 пункта 2 ста-
тьи 10 признать утратившими силу;

 4) в статье 14:
 а) в пункте 1 слово «временного» 

исключить, слова «Фондом пенсионно-
го и социального страхования Россий-
ской Федерации» заменить словами 
«Федеральным казначейством»;

 б) в пункте 3:
абзац первый изложить в следую-

щей редакции:
«3. Суммы страховых взносов 

на финансирование накопитель-
ной пенсии, дополнительных страхо-
вых взносов на накопительную пен-
сию, взносов работодателя в поль-
зу застрахованного лица, уплачивае-
мых в соответствии с Федеральным 
законом «О дополнительных страхо-
вых взносах на накопительную пен-
сию и государственной поддержке 
формирования пенсионных накопле-
ний», поступившие в течение финан-
сового года в Фонд пенсионного 
и социального страхования Россий-
ской Федерации, аккумулируются 
Фондом пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации 
и подлежат размещению в порядке, 
установленном Бюджетным кодексом 
Российской Федерации.»;

в  абзаце втором слова «под-
пунктах  1  и  7―9 пункта  1  ста-
тьи 26 настоящего Федерального зако-
на» заменить словами «подпунктах 1, 7 
и 8 пункта 1 статьи 26 настоящего Феде-
рального закона, за исключением 
депозитов в иностранной валюте»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Направление на размещение сумм 
страховых взносов на финансирова-
ние накопительной пенсии, дополни-
тельных страховых взносов на нако-
пительную пенсию, взносов работода-
теля в пользу застрахованного лица, 
уплачиваемых в соответствии с Феде-
ральным законом «О дополнитель-
ных страховых взносах на накопитель-
ную пенсию и государственной под-
держке формирования пенсионных 
накоплений», поступивших в течение 
финансового года в Фонд пенсионно-
го и социального страхования Россий-
ской Федерации и аккумулируемых 
Фондом пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации, 
и их возврат осуществляются в поряд-
ке, установленном Правительством 
Российской Федерации.»;

 в) в абзаце втором пункта 4 второе 
предложение исключить;

 5) в статье 301:
а) в пункте 2:
в подпункте 5 слово «временного» 

исключить;
в подпункте 7 слово «инвестирова-

ния» заменить словом «размещения»;
б ) пункт 81 изложить в следующей 

редакции:
«81.Резерв Фонда пенсионного 

и социального страхования Россий-
ской Федерации по обязательному 
пенсионному страхованию подлежит 
размещению в порядке, установлен-
ном Бюджетным кодексом Россий-
ской Федерации, в активы, указан-
ные в подпунктах 1, 7 и 8 пункта 1 ста-
тьи 26 настоящего Федерального зако-
на, за исключением депозитов в ино-
странной валюте.»;

 в) пункт 9 изложить в следующей 
редакции:

«9.  Дополнительные требова-
ния к порядку формирования резер-
ва Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации 
по обязательному пенсионному стра-
хованию и порядку его использования, 
порядок его направления на размеще-
ние и возврата и порядок определения 
дохода от размещения резерва Фонда 
пенсионного и социального страхова-
ния Российской Федерации по обяза-
тельному пенсионному страхованию 
устанавливаются Правительством Рос-
сийской Федерации.».

  Статья 3
Внести в статью 10 Федерального 

закона от 30 апреля 2008 года № 56-ФЗ 
«О дополнительных страховых взносах 
на накопительную пенсию и государ-
ственной поддержке формирования 
пенсионных накоплений» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 2008, № 18, ст. 1943; 2014, № 30, 
ст. 4217; 2018, № 24, ст. 3405; 2022, 
№ 29, ст. 5204) следующие изменения:

 1) в наименовании слово «Инвести-
рование» заменить словом «Размеще-
ние»;

 2) в части 1 слово «инвестируют-
ся» заменить словом «размещают-
ся», слова «для инвестирования стра-
ховых взносов на финансирование 
накопительной пенсии в соответствии 
с» исключить;

 3) в части 2 слово «инвестирова-
ния» заменить словом «размещения».

  Статья 4
В пункте 2 части 1 статьи 7 Феде-

рального закона от 30 ноября 2011 года 
№ 360-ФЗ «О порядке финансирова-
ния выплат за счет средств пенсион-
ных накоплений» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2011, 
№ 49, ст. 7038; 2012, № 50, ст. 6965; 
2013, №  52, ст.  6975; 2014, №  30, 
ст. 4217) слово «временного» исклю-
чить.

  Статья 5
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении ста вось-
мидесяти дней после дня его офици-
ального опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 456-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

  О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 9 ноября 2022 года
Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года

Статья 1
В части 3 статьи 201 Жилищного 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2005, № 1, ст. 14; 2014, № 30, 
ст. 4256; 2019, № 52, ст. 7796; 2021, № 24, 
ст. 4188) слова «в части 8» заменить сло-
вами «в части 19».

Статья 2
В части 7 статьи 5 Федерального зако-

на от 31 декабря 2017 года № 485-ФЗ 
«О внесении изменений в Жилищный 
кодекс Российской Федерации и отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2018, № 1, ст. 69) 
слова «со дня вступления в силу настоя-
щего Федерального закона» заменить 
словами «с 1 июня 2018 года».

Статья 3
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

 2. Действие положения части 7 ста-
тьи 5 Федерального закона от 31 дека-
бря 2017 года № 485-ФЗ «О внесении 
изменений в Жилищный кодекс Россий-
ской Федерации и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» 
(в редакции настоящего Федерально-
го закона) распространяется на пра-
воотношения, возникшие с 11 октября 
2022 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 463-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статью 201 

Жилищного кодекса 
Российской Федерации и статью 5 
Федерального закона «О внесении 

изменений в Жилищный кодекс 
Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты 
Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 15 ноября 2022 года
Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года

Статья 1
Внести в Бюджетный кодекс Россий-

ской Федерации (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 1998, 
№ 31, ст. 3823; 2005, № 1, ст. 8; 2007, 
№ 18, ст. 2117; 2010, № 19, ст. 2291; 
2011, № 27, ст. 3873; 2013, № 19, ст. 2331; 
№ 31, ст. 4191; № 52, ст. 6983; 2014, 
№ 43, ст. 5795; 2016, № 27, ст. 4278; 
2017, № 30, ст. 4458; 2018, № 1, ст. 18; 
2019, № 30, ст. 4101; № 44, ст. 6181; 
№ 52, ст. 7797; 2021, № 27, ст. 5072; 
№ 49, ст. 8148; 2022, № 22, ст. 3539) сле-
дующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 1661:
 а) дополнить новым абзацем трид-

цать шестым следующего содержания:
«осуществляет размещение средств 

страховых взносов на финансирова-
ние накопительной пенсии, дополни-
тельных страховых взносов на накопи-
тельную пенсию, взносов работодателя 
в пользу застрахованного лица, уплачи-
ваемых в соответствии с Федеральным 
законом от 30 апреля 2008 года № 56-ФЗ 
«О дополнительных страховых взно-
сах на накопительную пенсию и госу-
дарственной поддержке формирования 

пенсионных накоплений», поступив-
ших в течение финансового года в Фонд 
пенсионного и социального страхова-
ния Российской Федерации, и средств 
резерва Фонда пенсионного и социаль-
ного страхования Российской Феде-
рации по обязательному пенсионному 
страхованию в порядке, установленном 
настоящим Кодексом для осуществле-
ния операций по управлению остатками 
средств на едином счете федерального 
бюджета;»;

 б) абзацы тридцать шестой ― трид-
цать девятый считать соответственно 
абзацами тридцать седьмым ― соро-
ковым;

2) пункт 5 статьи 2361 признать утра-
тившим силу.

Статья 2
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении ста вось-
мидесяти дней после дня его официаль-
ного опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
21 ноября 2022 года № 462-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в статьи 1661 и 2361 
Бюджетного кодекса 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 9 ноября 2022 года
Одобрен Советом Федерации 16 ноября 2022 года
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